
NOTA MEF

Abril de 2025

Presupuesto Público - Gasto
Deuda Pública
Activos Financieros -
Tesoro Público



 

- 2 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

  



 

- 3 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

 
 
 
 
 

 

 Resumen Ejecutivo 
Presupuesto Público a abril de 2025       4 
Deuda Pública a marzo de 2025      12 
Activos Financieros administrados por el 
Tesoro Público a marzo de 2025      15 

 
 Conceptos           16 
 
 Glosario            20 
 
 Nota metodológica         26 
 
 Símbolos            27 
 
 Estadísticas           28 
 

 

 

 

 

 

  

Índice 



 

- 4 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Resumen Ejecutivo 

Presupuesto Público a abril de 2025 

El presupuesto público del año 2025 aprobado prioriza intervenciones en seguridad 
ciudadana y lucha contra el crimen, conectividad a nivel nacional, salud, educación, 
protección y asistencia social, impulso a la vivienda, agricultura y riego y defensa, bajo un 
enfoque descentralista y destina más recursos para proyectos de inversión de los 
gobiernos locales y regionales.  

En abril 2025 se realizaron transferencias de partidas con cargo a la reserva de contingencia 
por S/ 89 millones, que corresponde al financiamiento de los Documentos Cancelatorios -
Tesoro Público emitidos al amparo de la Ley Nº 29266 (S/ 70 millones), financiamiento de 
la contratación del servicio especializado de seguridad de Establecimientos Penitenciarios 
y Centros Juveniles (S/ 13 millones) y financiamiento de gastos asociados a la lucha contra 
la delincuencia y el crimen organizado (S/ 3 millones). 

Asimismo, se autorizaron transferencias de partidas siendo las principales: 

 Del Ministerio de Economía y Finanzas a favor de diversos gobiernos locales por el 
cumplimiento de metas del Tramo I y Tramo II del año 2024 así como la asignación 
del Bono Adicional por cumplimiento del Programa de Incentivos a la Mejora de la 
Gestión Municipal (PI). 

 Del Ministerio de Transportes y comunicaciones a favor de la Municipalidad 
Provincial de San Marcos del departamento de Cajamarca, para el financiamiento 
del proyecto de inversión con CUI Nº 2451149, en el marco de la Centésima 
Septuagésima Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 32185, Ley 
de Presupuesto Público para el Año Fiscal 2025. 

 Incorporación de recursos vía Crédito Suplementario en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025 a favor de diversos gobiernos locales y un gobierno 
regional ganadores del Concurso FIDT 2024, para financiar o cofinanciar los gastos 
que demanden la elaboración de estudios de preinversión a nivel de perfil/ fichas 
técnicas y la ejecución de inversiones. 

 Del Ministerio de Educación a favor del Gobierno Regional de Ayacucho, para 
financiar la continuidad de la ejecución de los proyectos de inversión en 
infraestructura educativa con Códigos Únicos de Inversión (CUI) N°s 2194060, 
2195220, 2403364, 2436456 y 2436655, asociados a la infraestructura de la 
Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga. 

 Del Ministerio de Salud a favor de diversos gobiernos regionales y gobiernos locales, 
para financiar la ejecución de inversiones. 

  



 

- 5 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

A abril de 2025, el presupuesto público asignado asciende a S/ 261 961 millones y se ha 
registrado una ejecución de S/ 73 878 millones, que representa un avance de ejecución del 
28,2% del presupuesto actual, el cual es financiado principalmente por Recursos 
Ordinarios (63,0%), Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito (17,2%) y Recursos 
Determinados (15,3%). 

 

 

El gasto no financiero asciende a S/ 64 063 millones, registrando un avance de ejecución 
del 27,3% del presupuesto asignado y corresponde al 86,7% del gasto público. 

 

46 130
63%

17 202
23%

10 546
14%

Ejecución acumulada Ene-Abr 2025
Nivel de gobierno

(En millones de soles)

Nacional Regional Local

36 464
57%

17 130
27%

10 469
16%

Ejecución acumulada Ene-Abr 2025
Gasto no financiero

Nivel de gobierno
(En millones de soles)

Nacional Regional Local



 

- 6 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

En el gasto no financiero a nivel funcional, S/ 47 479 millones corresponden a educación, 
salud, transporte, orden público y seguridad, previsión social, protección social, justicia y 
vivienda y desarrollo urbano, alcanzando el 74,1% del gasto no financiero. 

Gasto no financiero Ene-Abr 2025 
Ejecución según principales funciones 

(En millones de soles) 

 
 

  

Función Ejecutado Est.%
22. EDUCACION 14 502 22.6
20. SALUD 9 863 15.4
03. PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 6 848 10.7
15. TRANSPORTE 5 887 9.2
05. ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 5 580 8.7
24. PREVISION SOCIAL 4 282 6.7
23. PROTECCION SOCIAL 2 495 3.9
06. JUSTICIA 2 477 3.9
19. VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 393 3.7
Resto 9 736 15.2
Total 64 063 100.0



 

- 7 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Gasto no financiero Ene-Abr 2025 
Ejecución según funciones 

(En millones de soles y avance de ejecución) 

 

  



 

- 8 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

A nivel de programas presupuestales la ejecución a abril asciende a S/ 34 562 millones, 
registrando un avance del 27,7% del presupuesto, el cual corresponde al 46,8% del gasto 
total. 

 

La ejecución de proyectos asciende a S/ 15 131 millones al mes de abril, registrando un 
avance de ejecución del 23,4% del presupuesto, el cual corresponde al 20,5% del gasto 
total y al 23,6% del gasto no financiero. Es financiado principalmente por Recursos 
Ordinarios (41,7%), Recursos Determinados (33,9%) y Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito (20,1%). 

 

6 816
45%

3 531
23%

4 785
32%

Ejecución en proyectos Ene-Abr 2025
Nivel de gobierno

(En millones de soles)

Nacional Regional Local



 

- 9 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

A nivel de ejecución de proyectos corresponde S/ 8 339 millones a programas 
presupuestales, alcanzando el 55,1% del total en proyectos y un avance de ejecución de 
20,0%. 

 

A nivel funcional S/ 12 533 millones corresponden a ejecución de proyectos en transporte, 
educación, orden público y seguridad, salud, saneamiento y agropecuaria; alcanzando el 
82,8% de la ejecución total en proyectos. 

 
Ejecución de proyectos Ene-Abr 2025 

(En millones de soles) 

 
 

  

3 163
38%

2 207
26%

2 969
36%

Ejecución en proyectos Ene-Abr 2025
Programas presupuestales

Nivel de gobierno
(En millones de soles)

Nacional Regional Local

Función Ejecutado Est.%
15. TRANSPORTE 4 440 29.3
22. EDUCACION 2 614 17.3
05. ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 912 12.6
20. SALUD 1 301 8.6
18. SANEAMIENTO 1 249 8.3
10. AGROPECUARIA 1 015 6.7
03. PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA  896 5.9
21. CULTURA Y DEPORTE  524 3.5
19. VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO  337 2.2
17. AMBIENTE  253 1.7
12. ENERGIA  148 1.0
Resto  440 2.9
Total 15 131 100.0



 

- 10 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

En el nivel de gobierno Nacional, a nivel funcional, S/ 5 895 millones corresponden a 
ejecución de proyectos en transporte, orden público y seguridad, educación, salud y 
saneamiento; alcanzando el 86,5% de la ejecución total en proyectos. El avance de 
ejecución alcanza el 27,3%. 

Ejecución de proyectos Ene-Abr 2025 
en el nivel de gobierno Nacional 

(En millones de soles) 

 
 
 

En el nivel de gobierno Regional, a nivel funcional, S/ 2 668 millones corresponden a 
ejecución de proyectos en transporte, educación, salud y agropecuaria; alcanzando el 
75,6% de la ejecución total en proyectos. El avance de ejecución alcanza el 22,8%. 

Ejecución de proyectos Ene-Abr 2025 
en el nivel de gobierno Regional 

(En millones de soles) 

 
 
 

 

  

Función Ejecutado Est.%
15. TRANSPORTE 1 694 24.9
05. ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 629 23.9
22. EDUCACION 1 371 20.1
20. SALUD  641 9.4
18. SANEAMIENTO  559 8.2
10. AGROPECUARIA  261 3.8
03. PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA  165 2.4
12. ENERGIA  100 1.5
Resto  395 5.8
Total 6 816 100.0

Función Ejecutado Est.%
15. TRANSPORTE 877 24.8
22. EDUCACION 846 24.0
20. SALUD 525 14.9
10. AGROPECUARIA 420 11.9
03. PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 359 10.2
21. CULTURA Y DEPORTE 131 3.7
18. SANEAMIENTO 99 2.8
Resto  273 7.7
Total 3 531 100.0



 

- 11 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

En el nivel de gobierno Local, a nivel funcional, S/ 3 832 millones corresponden a ejecución 
de proyectos en transporte, saneamiento, educación, cultura y deporte, agropecuaria y 
vivienda y desarrollo urbano; alcanzando el 80,1% de la ejecución total en proyectos, El 
avance de ejecución alcanza el 19,8%. 

Ejecución de proyectos Ene-Abr 2025 
en el nivel de gobierno Local 

 (En millones de soles) 
Función Ejecutado Est.%
15. TRANSPORTE 1 869 39.1
18. SANEAMIENTO  591 12.3
22. EDUCACION  397 8.3
03. PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA  371 7.8
21. CULTURA Y DEPORTE  366 7.7
10. AGROPECUARIA  335 7.0
19. VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO  270 5.6
05. ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD  202 4.2
20. SALUD  135 2.8
17. AMBIENTE  135 2.8
Resto  114 2.4
Total 4 785 100.0



 

- 12 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Pandemia 
COVID-19 

Deuda Pública  

La Deuda del Sector Público no Financiero, incluyendo la deuda flotante, se ubicó 
alrededor del 31,1% del Producto Bruto Interno (PBI) a marzo de 2025, por debajo del límite 
del 38% establecido en las reglas macrofiscales.  
 

Deuda del Sector Público no Financiero 
(% del PBI) 

 
 
La Deuda del Sector Público, que incluye al sector público financiero, al cierre de marzo, 
ascendió a un monto de S/ 358 819 millones (aproximadamente US$ 97 585 millones), 
manteniéndose principalmente en bonos (83,1% del total de la deuda), en soles (51,0%) y 
a tasa fija (87,5%). 
 

Deuda del Sector Público por tipo de Instrumento 
(% del total de la deuda) 

 
 
 

Deuda del Sector Público por moneda 
(% del total de la deuda) 

 

48.3 48.8 

33.8 

26.6 

19.9 
23.0 

25.3 

35.3 
31.1 

 15.0

 25.0

 35.0

 45.0

 55.0

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025

Bonos
83.1%

Créditos
16.9%

US 
Dólares

43.4%

Soles
51.0%

Euros
5.4%

Otras
0.2%



 

- 13 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda del Sector Público por tipo de tasa 
(% del total de la deuda)  

 
 

El saldo de deuda en bonos soberanos en soles emitidos por la República, al cierre de 
marzo, ascendió a S/ 170 087 millones (aproximadamente US$ 46 257 millones), 
representando el 47% de la deuda pública.  
 

Evolución del saldo de deuda en bonos soberanos  
(S/ millones) 

 
 
Los inversionistas locales alcanzan, al cierre de marzo de 2025, el 56,8% de la tenencia de 
bonos soberanos. De otro lado, los inversionistas no residentes aumentaron su tenencia a 
43,2% desde el 40,9% registrado en diciembre de 2024. 
 

Tenencia de bonos soberanos por tipo de inversionista 
(% del total de bonos soberanos) 

 
 

Tasa Fija
87.5%

Tasa 
variable

12.5%

50 597 65 840
88 920 103 198 122 300 124 706 129 897 138 173 152 953 166 106 170 087

143 204 158 308 172 918 190 269 203 987
248 474

318 089 322 203 330 438
360 681 358 819

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Mar-25

Saldo de Bonos Soberanos Deuda Pública Total

AFP
9.2%

Bancos
33.3%

Seguros
9.1%

Otros locales
5.3%

No residentes
43.2%



 

- 14 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Al cierre de marzo, las tasas de rendimiento de los bonos soberanos, las cuales sirven de 
referencia para las tasas de financiamiento en soles, disminuyeron hasta en 48 puntos 
básicos (pbs) en el tramo de corto plazo, mientras que en los tramos de mediano y largo 
plazo aumentaron hasta en 26 pbs, respecto al cierre del 2024.  

 
Tasas de Rendimiento de Bonos Soberanos 

diciembre 2024 - marzo 2025 
(En puntos porcentuales)     

 

 
Las principales calificadoras internacionales de riesgo continúan manteniendo la 
calificación de la deuda de largo plazo en moneda extranjera de Perú en “grado de 
inversión” (Moodys: Baa1; Fitch: BBB; Standard & Poor’s: BBB-) y con perspectiva “estable”.  
 

Evolución de la calificación crediticia en moneda extranjera de Perú  

 
 

-38 -48 -41 -32 -23
-4

6 11 20 20 24 26

4.45 4.71
5.05

5.95
6.29 6.46 6.63

6.96 7.03 7.02 6.90 6.75

4.07 4.23
4.64

5.63
6.06

6.42 6.69
7.07 7.23 7.22 7.14 7.01

-120

-60

0

60

120

180

240

300

360

420

0

2

4

6

8

BS 2026 BS 2028 BS 2029E BS 2031 BS 2032 BS 2033 BS 2034 BS 2037 BS 2039 BS 2040 BS 2042 BS 2055

Va
ria

ci
ón

 (p
bs

)

Ta
sa

 d
e 

Re
nd

im
ie

nt
o 

(%
)

Variación (pbs) 31-Dic-2024 31-Mar-2025



 

- 15 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Activos financieros administrados por el Tesoro Público 
 
Los activos financieros administrados por el Tesoro Público, a marzo de 2025, ascendieron 
a S/ 50 117 millones, equivalentes al 4,4% del PBI. La dinámica de los activos financieros 
es definida por el ciclo económico, donde en épocas favorables se dan condiciones para 
su acumulación; mientras que, en épocas adversas se genera el contexto para su uso con 
el objetivo de mitigar el impacto de estos choques sobre la deuda pública.  

 
Composición de activos financieros administrados por el Tesoro Público 

(% del total) 

  
 

 

  

Recursos propios del 
Tesoro Público

34.0%

Fondos
29.8%

Recursos de 
entidades públicas en 

el Tesoro Público
36.2%



 

- 16 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Conceptos 
Administración Financiera del Sector Público 
Es la gestión de los derechos y obligaciones económicas financieras de titularidad del 
Estado, mediante la aplicación de reglas, principios y procedimientos por los que se rigen 
sus componentes. 
 

Se rige por los principios de articulación, centralización normativa, descentralización 
operativa, multianualidad, probidad, responsabilidad y sostenibilidad fiscal. 
 

Está conformada por los sistemas nacionales de Presupuesto Público, Tesorería, 
Endeudamiento Público, Contabilidad, Abastecimiento y Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, y la Gestión Fiscal de los Recursos Humanos. 
El Comité de Coordinación de la Administración Financiera del Sector Público se 
constituye en el Ministerio de Economía y Finanzas, a través del Despacho Viceministerial 
de Hacienda, teniendo como objetivo liderar la gobernanza de la Administración Financiera 
del Sector Público. Está constituido de forma colegiada por el Viceministro de Hacienda, 
quien lo preside, los Directores Generales de las Direcciones Generales de Presupuesto 
Público, del Tesoro Público, de Contabilidad Pública, de Programación Multianual de 
Inversiones, de Abastecimiento y de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos, los cuales 
garantizan la integración intersistémica de acuerdo con sus respectivas atribuciones. 
 

Principios de la Administración Financiera  
 

- Articulación: Consiste en la gestión de los recursos públicos de manera integrada 
e intersistémica.  

- Centralización normativa: Consiste en la definición por parte de los entes rectores 
de los sistemas administrativos, de las normas de administración interna, 
especificando las características de cada función, su responsable y la proporción 
de recursos humanos asignados, para su utilización eficiente. 

- Descentralización operativa: Consiste en que las respectivas unidades dentro de 
las entidades del Sector Público responden a los lineamientos dados en el ámbito 
de la Administración Financiera del Sector Público. 

- Multianualidad: Consiste en una gestión articulada bajo una perspectiva 
multianual alineada a las medidas de la política fiscal vigente. 

- Probidad: Consiste en que los integrantes de la Administración Financiera del 
Sector Público adoptan las medidas o acciones pertinentes para prevenir cualquier 
acto de corrupción, realizando una gestión conforme a los principios y valores 
éticos establecidos para la función pública, garantizando su transparencia y 
control. 

- Responsabilidad Fiscal: Consiste en que las políticas públicas se establecen con 
el compromiso de seguir un manejo fiscal prudente y disciplinado que incluya el 
estricto cumplimiento del marco macrofiscal, con el objetivo de preservar la 
estabilidad macroeconómica. 

- Sostenibilidad Fiscal: Consiste en preservar la solvencia financiera del Sector 
Público en el mediano plazo, considerando de forma estricta su capacidad 
financiera en forma previa a la asunción de obligaciones de cualquier naturaleza 
que tengan impacto fiscal. 

 

El Sistema Nacional de Presupuesto Público 
Conjunto de órganos, normas y procedimientos que conducen el proceso presupuestario 
de las entidades del sector público en todas sus fases; está integrado por la Dirección 
General del Presupuesto Público, dependiente del Viceministerio de Hacienda, y por las 



 

- 17 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Unidades Ejecutoras a través de las oficinas o dependencias en las cuales se conducen los 
procesos relacionados con el Sistema, a nivel de todas las entidades y organismos del 
Sector Público que administran fondos públicos. 
 

Presupuesto Público 
 

Documento financiero del Estado que busca equilibrar los ingresos nacionales y gasto 
público en un determinado periodo fiscal, sistematizando las obligaciones de gasto 
público y los derechos de ingresos previstos. 
 

La aprobación del presupuesto constituye una de las atribuciones del congreso o 
parlamento de un país, mediante la ley de presupuesto correspondiente, que es una 
norma legal, contemplada en diversos ordenamientos jurídicos y dictada por este 
órgano antes del inicio de un periodo fiscal. Esta ley tiene generalmente un tratamiento 
especial. 
 

El presupuesto representa la concreción del plan económico de la Hacienda Pública y 
consiste en una autorización para el gasto público, dirigido a atender las necesidades 
de la sociedad, con cargo a los recursos previstos del Estado. 
Entre los elementos fundamentales del presupuesto público se tienen los de carácter 
jurídico y político. 
 

En el carácter jurídico se define al presupuesto como una figura jurídica fundamental 
del derecho público, que sanciona la competencia del poder legislativo para controlar 
la actividad financiera del Estado, como manifestación del carácter representativo de 
la soberanía popular que supone el parlamento. 
 

En el carácter político se define como un documento de elaboración periódica, de 
naturaleza política y de instrumento de control. 
 

Principios 
 

El Sistema Nacional de Presupuesto Público, adicionalmente a los principios de la 
Administración Financiera del Sector Público, se rige por 16 principios, entre los cuales 
se tiene: 
 

1. Equilibrio presupuestario: Consiste en que el Presupuesto del Sector Público está 
constituido por los créditos presupuestarios que representan el equilibrio entre la 
previsible evolución de los ingresos y los recursos a asignar de conformidad con las 
políticas públicas de gasto, estando prohibido incluir autorizaciones de gasto sin el 
financiamiento correspondiente.  

2. Equilibrio Fiscal: Consiste en la preservación de la sostenibilidad y responsabilidad 
fiscal establecidos en la normatividad vigente durante la programación multianual, 
formulación, aprobación y ejecución de los presupuestos de las Entidades 
Públicas.  

3. Especialidad cuantitativa: Consiste en que toda disposición o acto que implique la 
realización de gastos debe cuantificar su efecto sobre el Presupuesto, de modo que 
se sujete en forma estricta al crédito presupuestario autorizado a la Entidad 
Pública.  

4. Especialidad cualitativa: Consiste en que los créditos presupuestarios aprobados 
para las Entidades Públicas deben destinarse, exclusivamente, a la finalidad para 
la que hayan sido autorizados en los Presupuestos del Sector Público, así como en 
sus modificaciones realizadas conforme al presente Decreto Legislativo.  



 

- 18 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

5. Orientación a la población: Consiste en que el Proceso Presupuestario se orienta 
al logro de resultados a favor de la población y de mejora o preservación en las 
condiciones de su entorno.  

6. Calidad del Presupuesto: Consiste en la realización del proceso presupuestario 
bajo los criterios de eficiencia asignativa y técnica, equidad, efectividad, economía, 
calidad y oportunidad en la prestación de los servicios. 

7. Anualidad presupuestaria: Consiste en que el Presupuesto del Sector Público tiene 
vigencia anual y coincide con el año calendario el cual, para efectos del Decreto 
Legislativo, se denomina Año Fiscal, periodo durante el cual se afectan los ingresos 
que se recaudan y/o perciben dentro del año fiscal, cualquiera sea la fecha en los 
que se haya generado, y se realizan las gestiones orientadas a la ejecución del gasto 
con cargo a los respectivos créditos presupuestarios.  

8. Programación multianual: Consiste en que el Presupuesto del Sector Público tiene 
una perspectiva multianual orientada al logro de resultados a favor de la población, 
en concordancia con las reglas fiscales establecidas en el Marco Macroeconómico 
Multianual y los instrumentos de planeamiento elaborados en el marco del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN).  

9. Transparencia presupuestal: Consiste en que el proceso presupuestario sigue los 
criterios de transparencia en la gestión presupuestal, brindando a la población 
acceso a los datos del presupuesto, conforme a la normatividad vigente.  

10. Exclusividad presupuestal: Consiste en que la Ley de Presupuesto del Sector 
Público contiene exclusivamente disposiciones de orden presupuestal y con 
vigencia anual. 

 

Fases del proceso presupuestario 
 

- Programación multianual presupuestaria: Consiste en que el Presupuesto del 
Sector Público tiene una perspectiva multianual orientada al logro de resultados a 
favor de la población, en concordancia con las reglas fiscales establecidas en el 
Marco Macroeconómico Multianual. En dicha etapa se establecen las prioridades 
presupuestales dentro de los límites de la Asignación Presupuestaria Multianual. 

- Formulación Presupuestaria: Es la desagregación del primer año de la APM en 
todos los niveles de los clasificadores presupuestales, que se toma en cuenta para 
la elaboración del Anteproyecto de Ley de Presupuesto del Sector Público. 

- Aprobación Presupuestaria: Las Leyes de Presupuesto del Sector Público son 
aprobadas por el Congreso de la República, el cual constituye el total del crédito 
presupuestario, que comprende el límite máximo de gasto a ejecutarse en el año 
fiscal.  

- Ejecución Presupuestaria: Se inicia el 1 de enero y culmina el 31 de diciembre de 
cada año fiscal, período en el que se perciben los ingresos públicos y se atienden 
las obligaciones de gasto de conformidad con los créditos presupuestarios 
autorizados en las Leyes Anuales de Presupuesto del Sector Público y sus 
modificaciones. 

- Evaluación Presupuestaria: En esta fase se realiza el análisis sistemático y continuo 
del desempeño en la gestión del presupuesto, para contribuir a la calidad del gasto 
público. Comprende el seguimiento y la evaluación. 

 

Sistema Nacional de Tesorería 
Es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos 
mediante los cuales se ejecuta la gestión del flujo financiero.  
 



 

- 19 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Tiene por finalidad la estructuración del financiamiento del presupuesto del Sector Público, 
la gestión de activos financieros del Sector Público No Financiero y los riesgos fiscales del 
Sector Público, de manera integrada con el Sistema Nacional de Endeudamiento Público. 
 

Sistema Nacional de Endeudamiento Público 
Es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos 
mediante los cuales se ejecuta la gestión de pasivos financieros y sus riesgos financieros, 
de manera integrada con el Sistema Nacional de Tesorería. 
 

Tiene por finalidad gestionar parte de la estructuración del financiamiento del Sector 
Público. 
 

Sistema Nacional de Contabilidad 
Es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos 
mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los hechos económicos, 
financieros y patrimoniales del Sector Público, en armonía con la normativa contable 
internacional vigente. 
 

Tiene por finalidad regular la elaboración de los estados financieros de las entidades 
públicas, sin excepción, así como su integración y consolidación en la Cuenta General de 
la República, por niveles de gobierno, empresas públicas y la seguridad social. 
 

Sistema Nacional de Abastecimiento 
Es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos 
para la provisión de los bienes, servicios y obras orientados al logro de los resultados, a 
través de los procesos de la cadena de abastecimiento público. 
 

Tiene por finalidad un eficiente y eficaz empleo de los recursos públicos asignados a las 
entidades del Sector Público. 
 

Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones 
Es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas, instrumentos, 
parámetros y metodologías mediante los cuales se orienta y gestiona el ciclo de inversión, 
supervisando la calidad de su aplicación. 
Tiene por finalidad regular el ciclo de inversión, que incluye la Programación Multianual de 
Inversiones, la Formulación y Evaluación, la Ejecución y el Funcionamiento de las 
Inversiones. 
 

Gestión Fiscal de los Recursos Humanos 
Se define como la formulación de la política fiscal en materia de ingresos correspondientes 
a los recursos humanos del Sector Público, a través del análisis técnico, económico y 
financiero, a fin de mejorar la eficiencia y calidad del gasto público. 
 

Comprende la evaluación, validación y registro de ingresos correspondientes a los 
recursos humanos del Sector Público, con transparencia, legalidad, eficiencia y eficacia, 
observando los principios de equilibrio fiscal y la programación multianual; así como, las 
reglas macrofiscales y para la estabilidad presupuestaria de cada año fiscal, previstos en 
la normativa de la materia. 
 

  



 

- 20 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Glosario 
 
Presupuesto Público 
 

PIA 
Presupuesto Institucional de Apertura 
 

PIM 
Presupuesto Institucional Modificado 
 

Gasto corriente 
Son los gastos destinados al mantenimiento u operación de los servicios que presta el 
Estado. Considera, para efectos de la afectación de los clasificadores económicos, a las 
genéricas de gasto: personal y obligaciones sociales, pensiones y otras prestaciones 
sociales, bienes y servicios, donaciones y transferencias y otros gastos  
 

Gasto de capital 
Son los gastos destinados al aumento de la producción o al incremento inmediato o futuro 
del Patrimonio del Estado. Considera, para efectos de la afectación de los clasificadores 
económicos, a las genéricas de gasto donaciones y transferencias, otros gastos, 
adquisición de activos no financieros y adquisición de activos financieros. 
 

Servicio de deuda 
Son los desembolsos destinados al cumplimiento de las obligaciones originadas por la 
deuda pública interna o externa. Considera, para efectos de la afectación de los 
clasificadores económicos, la genérica de gasto Servicio de la Deuda Pública. 
 

Gasto total 
Comprende gasto corriente, gasto de capital y servicio de la deuda 
 

Gasto no financiero 
Comprende gasto de capital y gasto corriente. 
 

Categorías presupuestarias 
Son criterios de desagregación de los créditos presupuestarios dentro de la Clasificación 
Programática, que es uno de los tipos de clasificación de la Estructura de los Gastos 
Públicos, y corresponde a Programas Presupuestales (PP), Acciones Centrales (AC) y 
Asignaciones Presupuestarias que no resultan en Productos (APNOP). 
 

Programas presupuestales 
Es una unidad de programación de las acciones de las entidades públicas, las que 
integradas y articuladas se orientan a proveer productos (bienes y servicios), para lograr un 
Resultado Específico a favor de la población y así contribuir al logro de un Resultado Final 
asociado a un objetivo de la política pública.  
 

Proyecto 
Comprende a las inversiones (proyectos de inversión y las inversiones de optimización, de 
ampliación marginal, de reposición y de rehabilitación – IOARR) y programas de inversión 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 
así como, los proyectos que no se encuentran bajo el ámbito de dicho sistema, y los 
estudios de pre-inversión. 
 

  



 

- 21 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Funciones 
La clasificación funcional del gasto agrupa los gastos según los propósitos u objetivos 
socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. Presenta el gasto público 
según la naturaleza de los servicios gubernamentales brindados a la población. 

 

- Legislativa 
Elaboración de leyes así como otras acciones ligadas a la actividad legislativa. 

 

- Relaciones exteriores 
Acciones gubernamentales en el contexto internacional, garantizando la promoción de 
la imagen del Perú en el exterior, la cooperación técnica y la defensa de los intereses 
peruanos en el exterior. 

 

- Planeamiento, gestión y reserva de contingencia 
Planeamiento, dirección, conducción y armonización de las políticas de gobierno, 
necesarias en la gestión pública, así como para la ejecución y control de los fondos 
públicos. Incluye la previsión de la reserva de contingencia. 

 

- Defensa y seguridad nacional 
Garantizar la independencia, soberanía e integridad territorial, y de otras acciones que 
sean encomendadas por el supremo gobierno. 

 

- Orden público y seguridad 
Garantizar el orden público y preservar el orden interno. 

 

- Justicia 
Garantizar la institucionalidad de la ley y el respeto a los derechos y obligaciones de las 
personas naturales y jurídicas. 

 

- Trabajo 
Promover el desarrollo formal y sostenible del empleo. 

 

- Comercio 
Promoción del comercio interno y externo. 

 

- Turismo 
Promover el desarrollo sostenible y competitivo de la actividad turística, con el 
propósito de mejorar el bienestar integral de los ciudadanos, generando empleo digno 
y garantizando la valoración y conservación del patrimonio nacional histórico, natural y 
cultural. 

 

- Agropecuaria 
Fortalecimiento y desarrollo sostenible del sector agrario y pecuario. 

 

- Pesca 
Fortalecimiento y desarrollo sostenible del sector pesquero, referido a la extracción, 
cultivo, abastecimiento y procesamiento de recursos ictiológicos. 

 

- Energía 
Generación, transmisión y distribución de energía, así como para la promoción de la 
inversión en energía. 
 

- Minería 
Desarrollo sostenible de la actividad minera. 
 

  



 

- 22 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

- Industria 
Desarrollo de la industria, en concordancia con la política nacional industrial. 

 

- Transporte 
Desarrollo de la infraestructura aérea, terrestre y acuática, así como al empleo de los 
diversos medios de transporte. 

 

- Comunicaciones 
Desarrollo de las comunicaciones postales y telecomunicaciones. 

 

- Ambiente 
Desarrollo estratégico, conservación y aprovechamiento sostenible del patrimonio 
natural, así como la gestión integral de la calidad ambiental, en el marco de la política 
nacional del ambiente. 

 

- Saneamiento 
Garantizar el abastecimiento de agua potable, la implementación y mantenimiento del 
alcantarillado sanitario y pluvial. 

 

- Vivienda y desarrollo urbano 
Normalización y desarrollo de las actividades de vivienda, desarrollo urbano y 
edificaciones, a fin de lograr mejores condiciones de habitabilidad para la población. 

 

- Salud 
Servicios ofrecidos en materia de salud orientados a mejorar el bienestar de la 
población. 

 

- Cultura y deporte 
Servicios en materia de cultura, deporte y recreación a nivel nacional, orientados a 
contribuir al desarrollo integral del individuo, mejorar la convivencia social, preservar y 
difundir la cultura. 

 

- Educación 
Servicios en materia de educación a nivel nacional, asegurando la formación 
intelectual, moral, cívica y profesional de la persona, para su participación eficaz en el 
proceso de desarrollo socio-económico. 

 

- Protección social 
Consecución de los objetivos vinculados al desarrollo social del ser humano en los 
aspectos relacionados con su amparo, asistencia y la promoción de la igualdad de 
oportunidades. 

 

- Previsión social 
Garantizar la cobertura financiera del pago y la asistencia a los asegurados y 
beneficiarios de los sistemas previsionales a cargo del estado. Incluye las acciones 
orientadas a la atención de la seguridad social en salud. 

 

- Deuda pública 
Atención de los compromisos del estado contraídos por operaciones de 
endeudamiento interno y externo. 

 
  



 

- 23 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
 

Acreedor 
Persona natural o jurídica, domiciliada o no en el país, que otorga financiamiento sujeto a 
reembolso bajo distintas modalidades. 
 

Amortización  
Reembolso o devolución del capital o principal de un crédito pendiente de pago. Se realiza 
en una o más cuotas, conforme a los términos y condiciones establecidas con el acreedor. 
 

Bonista o tenedor  
Persona natural o jurídica, domiciliada o no en el país, que es la titular o tenedora de uno o 
varios bonos emitidos por el Estado. 
 

Bonos Soberanos  
Son valores emitidos por la República de contenido crediticio, nominativos, libremente 
negociables y estarán representados por anotaciones en cuentas inscritas en el registro 
contable que mantiene CAVALI S.A. ICLV (CAVALI) y listados en la Bolsa de Valores de Lima. 
 

Calificación crediticia  
Es la opinión emitida por una institución especializada, sobre la capacidad y voluntad de 
una entidad para cubrir sus obligaciones financieras en la forma acordada, así como sobre 
el riesgo de la emisión de un instrumento financiero específico. 
 

Capacidad  
Solvencia económica y financiera que tiene una entidad para enfrentar oportunamente sus 
compromisos financieros. 
 

Club de París  
Es el foro internacional que reúne a los representantes de los países acreedores 
pertenecientes a la Organización de Cooperación y Desarrollo Económico (OCDE), ante el 
cual recurre un país deudor determinado, para la renegociación de su deuda, contraída con 
éstos, o garantizada por los mismos. Las operaciones de alivio de la deuda del Club de París 
abarcan el servicio de todos los préstamos oficiales bilaterales, incluidos los créditos 
concesionales (de condiciones financieras blandas) y los créditos de exportación con 
garantía oficial. El Club de París exige que los países deudores adopten medidas eficaces 
para corregir sus problemas económicos. En este sentido, un programa de ajuste apoyado 
por el FMI que dé a un país acceso a los tramos superiores de crédito suele ser requisito 
previo para un acuerdo con este foro. 
 

Créditos de Organismos Internacionales  
Son aquellos préstamos que conceden las entidades multilaterales tales como el BID, 
BIRF, CAF, FIDA, OPEC, AIF. 
 

Cronograma  
Programación establecida en el respectivo contrato de préstamo para efectuar los pagos, 
por concepto de principal e intereses, derivados del desembolso o utilización de un 
préstamo. 
 

Deuda flotante 
Gasto devengado pendiente de pago y documentos valorados por aplicar. 
 

Deuda pública 
Comprende la deuda de Corto Plazo y de Mediano y Largo Plazo del Sector Público 
Financiero y No Financiero con garantía y sin garantía del Gobierno Nacional.  



 

- 24 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda pública externa 
Comprende todas las obligaciones contraídas por la República con acreedores extranjeros 
y pagaderas en el exterior en moneda extranjera. Su pago implica salida de fondos del país. 
 

Deuda pública interna  
Son las obligaciones contraídas por la República con acreedores nacionales y pagaderas 
al interior del país tanto en moneda local como extranjera, por lo que no implica salida de 
fondos al exterior. 
 

Deudor  
Organismo o entidad pública que recibe préstamos bajo distintas modalidades, los que 
debe reembolsar de acuerdo con las condiciones contractuales. 
 

Emisión  
Creación de un título-valor para ser colocado en el mercado bajo determinadas 
condiciones. 
 

Emisor  
Entidad que crea la obligación o deuda y que es responsable del pago del capital e intereses 
y diversas condiciones pactadas hacia sus tenedores. 
 

Servicio de deuda  
Monto de obligaciones por concepto del capital o principal de un préstamo que se 
encuentra pendiente de pago, así como de los intereses, comisiones y otros derivados de 
la utilización del préstamo, que se debe cancelar periódicamente según lo acordado en el 
respectivo Contrato de Préstamo. 
 

Tasa de interés  
Costo financiero de un préstamo o precio que se paga por el uso del dinero. Dependiendo 
de si se paga o si se cobra, la tasa puede ser pasiva o activa, respectivamente. Asimismo, 
puede ser pactada bajo las modalidades de flotante o fija. 
 

Tasa de interés fija  
Tasa de interés que se aplica durante el periodo de repago de un préstamo, cuyo valor se 
fija al momento de la concertación del crédito. 
 

Tasa de interés flotante  
Es aquella que se paga durante la vida de un préstamo y varía en función de una tasa de 
interés de referencia. 
 

Tipo de cambio  
Cotización relativa de una moneda respecto de otra. Se expresa como el precio de la 
moneda de un país expresado en términos de la moneda de otro país. 
 

Unidad ejecutora  
Constituye el nivel descentralizado u operativo en las entidades públicas. Una Unidad 
Ejecutora cuenta con un nivel de desconcentración administrativa que: a. determina y 
recauda ingresos; b. contrae compromisos, devenga gastos y ordena pagos con arreglo a la 
legislación aplicable; c. registra la información generada por las acciones y operaciones 
realizadas; d. informa sobre el avance y/o cumplimiento de metas; e. recibe y ejecuta 
desembolsos de operaciones de endeudamiento; y/o f. se encarga de emitir y/o colocar 
obligaciones de deuda. 
  



 

- 25 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Activos Financieros administrados por el Tesoro Público 
 
Recursos propios del Tesoro Público 
Recursos que mantiene el Tesoro Público en el Banco Central, Banco de la Nación y 
Sistema Financiero, los mismos que son destinados a cubrir principalmente gastos 
presupuestados. Incluye a los recursos procedentes de endeudamiento orientados a 
gastos en proyectos de inversión y para el apoyo del servicio de deuda.  
 
Fondos 
Son aquellos fondos creados con un fin específico y mediante una normativa encargados 
de su administración al Tesoro Público, cuyos recursos se mantienen en el Banco Central y 
el Banco de la Nación. Entre los fondos principales tenemos a la Reserva Secundaria de 
Liquidez (RSL), cuyo objetivo es cubrir necesidades temporales de liquidez por las fuentes 
de Recursos Ordinarios o Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, y al Fondo de 
Estabilización fiscal (FEF) que es un mecanismo de ahorro público que permite 
incrementar la capacidad de respuesta del Estado ante escenarios que tendrían un 
significativo impacto directo sobre la economía nacional, tales como situaciones de 
emergencia o períodos fuertemente recesivos. 
 
Recursos de entidades públicas en el Tesoro Público 
Recursos que se encuentran en el Tesoro Público, pero que pertenecen a los pliegos 
presupuestarios, cuyos recursos se mantienen en el Banco Central, el Banco de la Nación 
y empresas del sistema financiero. Provienen principalmente de las fuentes de Recursos 
Directamente Recaudados generados por las entidades y Recursos Determinados 
transferidos a los gobiernos subnacionales (canon, sobrecanon, entre otros), Donaciones 
y Transferencias, entre otros.  
 
 
  



 

- 26 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Nota metodológica 
 

Gasto público 

- Corresponde al gasto público y en proyectos en el ámbito del Presupuesto Público 
(Niveles de gobierno nacional, regional y local). 

- El presupuesto corresponde al Presupuesto Institucional Modificado - PIM. 
- El gasto ejecutado corresponde al gasto devengado. 
- El avance (%) corresponde al porcentaje del monto ejecutado respecto al presupuesto 

(PIM). 
- La fuente de la información corresponde a los registros de las entidades públicas en el 

Sistema Integrado de la Administración Financiera del Sector Público – SIAF-SP. 
- Se publica el lunes con información actualizada al día anterior. 
- Se presenta información del año fiscal actual y en series anuales para los últimos 4 

años. 
- En algunos cuadros, debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden 

diferir de la suma de las partes. 
- SIAF-SP: Módulo de consulta mensual / Actualizado al 30 de abril de 2025. 
 
Deuda pública 

 

- Deuda pública: Comprende la deuda de corto, mediano y largo plazo del Sector Público 
Financiero y No Financiero con garantía y sin garantía del Gobierno Nacional.  

- Deuda externa: Considera la deuda del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales, Empresas Públicas Financieras y No Financieras con garantía y sin 
garantía del Gobierno Nacional. Excluye la deuda de Empresas Públicas Financieras de 
los Gobiernos Locales (Cajas Municipales). 

- Deuda interna: Considera la deuda del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales, 
Gobiernos Locales, Empresas Públicas Financieras y No Financieras con garantía y sin 
garantía del Gobierno Nacional. Excluye la deuda de Empresas Públicas Financieras de 
los Gobiernos Locales (Cajas Municipales). 

- Plazo: considera la deuda de corto, mediano y largo plazo. 
- Fecha de corte: 31 de marzo de 2025. 
- Periodicidad: trimestral. 
- Fuente: Sistema Integrado de Gestión y Administración de la Deuda - SIAD, Sistema 

Integrado de Administración Financiera del Sector Público (SIAF-SP), entidades 
bancarias y financieras públicas y privadas; Oficina de Normalización Previsional 
(ONP), Fondo MiVivienda. 

- Elaboración: Dirección General del Tesoro Público. 
- Ubicación virtual:  

http://www.mef.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=3030&Itemi
d=101940&lang=es 

- Fecha de revisión: 16 de mayo de 2025. 
- La información se presenta a valor nominal. 
- Moneda : La información se recopila de acuerdo con la moneda de origen de la 

operación. Para fines comparativos se presenta su equivalente en soles. 
- Tipo de cambio: Tipo de cambio venta bancario al final del mes de marzo (Fuente: 

Superintendencia de Banca y Seguros- SBS). 
- Nota: No se incluye como deuda a las obligaciones derivadas de suscripción de 

acciones en los organismos internacionales. 

http://www.mef.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=3030&Itemid=101940&lang=es
http://www.mef.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=3030&Itemid=101940&lang=es


 

- 27 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

- En algunos cuadros el total no coincide con la suma de los componentes, debido al 
redondeo de las cifras. 

 
Activos Financieros administrados por el Tesoro Público 
 

- Activos financieros que incluyen los recursos propios del Tesoro Público, fondos, y 
recursos de entidades públicas en el Tesoro Público, los cuales se mantienen en el 
Banco Central, Banco de la Nación y empresas del sistema financiero. 

- Periodicidad: trimestral. 
- Elaboración: Dirección General del Tesoro Público.  
- Fecha de revisión: 16 mayo de 2025. 
- Tipo de cambio: Tipo de cambio compra bancario al final del mes de marzo (Fuente: 

Superintendencia de Banca y Seguros- SBS). 
- Moneda : soles. 

 
 
Símbolos 

, Separación de decimales 
- Magnitud cero  
0 La magnitud no alcanza a la mitad de la unidad 
na No aplica 
 

 

 

  



 

- 28 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Estadísticas 

Gasto público 2025  

Gasto público total  

Cuadro 1. Financiamiento del gasto público 32 
Cuadro 2. Gasto público según tipo de gasto 33 
Cuadro 3. Gasto público según función 34 
Cuadro 4. Gasto público en programas presupuestales según función 35 
Gasto público Gobierno Nacional  

Cuadro 5. Financiamiento del gasto público  38 
Cuadro 6. Gasto público según tipo de gasto 39 
Cuadro 7. Gasto público según función 40 
Cuadro 8. Gasto público en programas presupuestales según función 41 
Cuadro 9. Gasto público según sector 44 
Gasto público Gobierno Regional  

Cuadro 10. Financiamiento del gasto público 45 
Cuadro 11. Gasto público según tipo de gasto 46 
Cuadro 12. Gasto público según función 47 
Cuadro 13. Gasto público en programas presupuestales según función 48 
Cuadro 14. Gasto público según mancomunidades y gobiernos regionales 50 
Gasto público Gobierno Local  

Cuadro 15. Financiamiento del gasto público 51 
Cuadro 16. Gasto público según tipo de gasto 52 
Cuadro 17. Gasto público según función 53 
Cuadro 18. Gasto público en programas presupuestales según función 54 
Cuadro 19. Gasto público según mancomunidades y gobiernos locales 56 
Gasto público total en proyectos  

Cuadro 20. Financiamiento de proyectos 57 
Cuadro 21. Gasto público en proyectos 58 
Cuadro 22. Gasto público en proyectos según función 59 
Cuadro 23. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 60 
Gasto público en proyectos Gobierno Nacional  

Cuadro 24. Financiamiento de proyectos 62 
Cuadro 25. Gasto público en proyectos 63 
Cuadro 26. Gasto público en proyectos según función 64 
Cuadro 27. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 65 
Cuadro 28. Gasto público en proyectos según sector 67 
Gasto público en proyectos Gobierno Regional  

Cuadro 29. Financiamiento de proyectos 68 
Cuadro 30. Gasto público en proyectos 69 
Cuadro 31. Gasto público en proyectos según función 70 
Cuadro 32. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 71 
Cuadro 33. Gasto público según mancomunidades y gobiernos regionales 73 



 

- 29 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Gasto público en proyectos Gobierno Local  

Cuadro 34. Financiamiento de proyectos 74 
Cuadro 35. Gasto público en proyectos 75 
Cuadro 36. Gasto público en proyectos según función 76 
Cuadro 37. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 77 
Cuadro 38. Gasto público en proyectos según mancomunidades y gobiernos locales 79 
 
Gasto público 2022-2025 

 

Gasto público total  

Cuadro 39. Financiamiento del gasto público 80 
Cuadro 40. Gasto público según tipo de gasto 81 
Cuadro 41. Gasto público según función 83 
Cuadro 42. Gasto público en programas presupuestales según función 84 
Gasto público Gobierno Nacional  

Cuadro 43. Financiamiento del gasto público 90 
Cuadro 44. Gasto público según tipo de gasto 91 
Cuadro 45. Gasto público según función 93 
Cuadro 46. Gasto público en programas presupuestales según función 94 
Cuadro 47. Gasto público según sector 100 
Gasto público Gobierno Regional  

Cuadro 48. Financiamiento del gasto público 101 
Cuadro 49. Gasto público según tipo de gasto 102 
Cuadro 50. Gasto público según función 104 
Cuadro 51. Gasto público en programas presupuestales según función 105 
Cuadro 52. Gasto público según mancomunidades y gobiernos regionales 109 
Gasto público Gobierno Local  

Cuadro 53. Financiamiento del gasto público 111 
Cuadro 54. Gasto público según tipo de gasto 112 
Cuadro 55. Gasto público según función 114 
Cuadro 56. Gasto público en programas presupuestales según función 115 
Cuadro 57. Gasto público según mancomunidades y gobiernos locales 118 
Gasto público total en proyectos  

Cuadro 58. Financiamiento de proyectos 119 
Cuadro 59. Gasto público en proyectos 120 
Cuadro 60. Gasto público en proyectos según función 121 
Cuadro 61. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 122 
Gasto público en proyectos Gobierno Nacional  

Cuadro 62. Financiamiento de proyectos 127 
Cuadro 63. Gasto público en proyectos 128 
Cuadro 64. Gasto público en proyectos según función 129 
Cuadro 65. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 130 
Cuadro 66. Gasto público en proyectos según sector 134 



 

- 30 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Gasto público en proyectos Gobierno Regional  

Cuadro 67. Financiamiento de proyectos 135 
Cuadro 68. Gasto público en proyectos 136 
Cuadro 69. Gasto público en proyectos según función 137 
Cuadro 70. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 138 
Cuadro 71. Gasto público en proyectos según mancomunidades y gobiernos 
regionales 142 

Gasto público en proyectos Gobierno Local  

Cuadro 72. Financiamiento de proyectos 144 
Cuadro 73. Gasto público en proyectos 145 
Cuadro 74. Gasto público en proyectos según función 146 
Cuadro 75. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales 147 
Cuadro 76. Gasto público en proyectos según mancomunidades y gobiernos locales 150 
 
Deuda Pública  
Cuadro 77. Adeudado por tipo de deuda y sector público 151 
Cuadro 78. Adeudado por tipo de deuda, sector público y fuente de financiamiento 152 
Cuadro 79. Adeudado por tipo de deuda, sector público y tipo de instrumento 154 
Cuadro 80. Adeudado por tipo de deuda y sector institucional 155 
Cuadro 81. Adeudado por tipo de deuda y tipo de instrumento, mediano y largo plazo 156 
Cuadro 82. Adeudado por tipo de deuda y tipo de instrumento, corto plazo 157 
Cuadro 83. Adeudado por tipo de moneda 158 
Cuadro 84. Adeudado por tipo de tasa 159 
Cuadro 85. Adeudado por tipo de bonos, sector institucional y denominación 160 
Cuadro 86. Servicio atendido por deuda externa e interna, mediano y largo plazo 162 
Cuadro 87. Proyección del servicio anual por tipo de deuda, mediano y largo plazo 163 
Deuda Pública Externa  
Cuadro 88. Adeudado por fuente de financiamiento, mediano y largo plazo 165 
Cuadro 89. Adeudado por fuente de financiamiento y sector institucional, mediano y 
largo plazo 166 

Cuadro 90. Adeudado por acreedores 167 
Cuadro 91. Adeudado por países 168 
Cuadro 92. Servicio atendido por fuente de financiamiento, mediano y largo plazo 169 
Cuadro 93. Servicio atendido por sector institucional, mediano y largo plazo 170 
Cuadro 94. Proyección del Servicio mensual por fuente de financiamiento, mediano y 
largo plazo 172 

Cuadro 95. Proyección del servicio mensual por sector institucional, mediano y largo 
plazo 173 

Cuadro 96. Proyección del servicio anual por fuente de financiamiento, mediano y 
largo plazo 174 

Cuadro 97. Concertaciones por acreedor, mediano y largo plazo 176 
Cuadro 98. Desembolsos por fuente de financiamiento, mediano y largo plazo 177 
 
  



 

- 31 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna 
Cuadro 99. Adeudado por tipo de instrumento, sector institucional, acreedor y/o 
denominación 178 

Cuadro 100. Servicio atendido, mediano y largo plazo 179 
Cuadro 101. Proyección del servicio mensual por tipo de instrumento, mediano y largo 
plazo 180 

Cuadro 102. Proyección del servicio anual por tipo de instrumento, mediano y largo 
plazo 181 

Cuadro 103. Proyección del servicio anual por sector institucional, mediano y largo 
plazo 182 

Cuadro 104. Concertaciones por acreedor, mediano y largo plazo 183 
Cuadro 105. Desembolsos por tipo de instrumento y unidad ejecutora, mediano y largo 
plazo 184 
 

Activos Financieros administrados por el Tesoro Público  
Cuadro 106. Activos Financieros administrados por el Tesoro Público 185 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 166 875 166 871 126 337 54 787 46 542 27,9 63,0

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 7 991 9 018 5 907 3 378 2 369 26,3 3,2

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 31 391 32 923 30 723 13 043 12 693 38,6 17,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 495 3 698 2 498 1 534 938 25,4 1,3

5: RECURSOS DETERMINADOS 45 049 49 452 34 339 15 265 11 336 22,9 15,3

04: CONTRIBUCIONES A FONDOS 5 607 5 607 5 577 1 316 1 283 22,9 1,7

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 8 808 9 263 6 430 3 393 2 684 29,0 3,6

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 4 267 4 744 3 209 1 985 1 493 31,5 2,0

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL - FONCOR 8 257 8 589 5 745 2 625 1 750 20,4 2,4

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 18 109 21 249 13 378 5 947 4 126 19,4 5,6

TOTAL 251 801 261 961 199 804 88 007 73 878 28,2 100,0

NIVEL DE GOBIERNO

Nacional 162 019 159 996 131 576 53 947 46 130 28,8 62,4

Regional 54 458 57 635 38 457 19 249 17 202 29,8 23,3

Local 35 323 44 330 29 771 14 812 10 546 23,8 14,3

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 1. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 32 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

GASTO NO FINANCIERO 224 238 234 398 173 075 78 180 64 063 27,3 86,7

5: GASTO CORRIENTE 159 178 162 278 123 814 55 372 46 617 28,7 63,1

0: RESERVA DE CONTINGENCIA 4 148 3 642

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 83 655 85 366 68 534 27 322 27 113 31,8 36,7

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO 75 225 76 503 61 255 23 948 23 855 31,2 32,3

2: OTRAS RETRIBUCIONES 127 195 122 66 39 20,2 0,1

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5 074 5 264 4 357 1 718 1 648 31,3 2,2

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO VARIABLES 3 052 3 157 2 611 1 465 1 457 46,1 2,0

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN CALIDAD DE COSA JUZGADA Y
LAUDOS ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

177 247 189 125 114 46,2 0,2

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 15 545 15 654 14 822 4 736 4 384 28,0 5,9

1: PENSIONES 13 414 13 558 12 982 3 969 3 956 29,2 5,4

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 2 131 2 096 1 840 766 428 20,4 0,6

3: BIENES Y SERVICIOS 38 786 41 621 28 098 16 166 9 859 23,7 13,3

1: COMPRA DE BIENES 8 931 9 750 5 909 3 312 1 917 19,7 2,6

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 29 855 31 871 22 189 12 854 7 942 24,9 10,8

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 6 823 5 873 3 093 2 413 2 356 40,1 3,2

5: OTROS GASTOS 10 222 10 123 9 266 4 734 2 905 28,7 3,9

1: SUBSIDIOS 84 74 50 18 14 18,9 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 4 430 4 368 3 909 2 882 1 081 24,7 1,5

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 5 058 5 086 5 031 1 602 1 586 31,2 2,1

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

220 243 112 86 82 33,8 0,1

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES 217 219 163 146 142 64,7 0,2

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA 214 132 0 0 0 0,0 0,0

6: GASTO DE CAPITAL 65 060 72 119 49 262 22 808 17 446 24,2 23,6

0: RESERVA DE CONTINGENCIA 2 728 1 216

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 4 027 3 414 2 287 1 935 1 934 56,7 2,6

5: OTROS GASTOS 136 181 121 103 101 55,9 0,1

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 136 181 121 103 101 55,9 0,1

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 57 709 66 846 46 474 20 714 15 363 23,0 20,8

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 61 61 55 0 0 0,0 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 33 630 42 572 32 892 14 739 11 283 26,5 15,3

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 4 649 6 959 4 142 1 512 1 036 14,9 1,4

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1 095 715 307 159 154 21,6 0,2

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 149 294 131 71 29 9,9 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 2 262 2 204 1 189 698 455 20,6 0,6

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15 861 14 041 7 758 3 534 2 406 17,1 3,3

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 461 463 380 57 47 10,3 0,1

SERVICIO DE LA DEUDA 27 563 27 563 26 729 9 827 9 815 35,6 13,3

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 8 957 8 963 8 608 2 172 2 163 24,1 2,9

2: INTERESES DE LA DEUDA 18 455 18 437 17 980 7 636 7 633 41,4 10,3

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 150 163 141 19 19 11,5 0,0

TOTAL 251 801 261 961 199 804 88 007 73 878 28,2 100,0

PROYECTOS 55 742 64 540 45 483 20 354 15 131 23,4 20,5

ACTIVIDADES 196 059 197 421 154 321 67 653 58 747 29,8 79,5

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 2. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 33 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

01: LEGISLATIVA 1 376 1 371 1 023 397 347 25,3 0,5

02: RELACIONES EXTERIORES 1 090 1 091 973 438 405 37,1 0,5

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 32 017 29 779 17 112 8 834 6 848 23,0 9,3

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 6 718 6 781 6 504 1 975 1 748 25,8 2,4

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 16 357 16 982 14 392 6 095 5 580 32,9 7,6

06: JUSTICIA 8 826 8 934 7 930 2 793 2 477 27,7 3,4

07: TRABAJO 950 1 143 1 029 364 310 27,1 0,4

08: COMERCIO 674 774 532 277 205 26,5 0,3

09: TURISMO 717 842 546 318 175 20,8 0,2

10: AGROPECUARIA 7 318 8 019 5 448 2 633 1 811 22,6 2,5

11: PESCA 412 439 307 143 107 24,4 0,1

12: ENERGIA 1 123 1 402 953 465 305 21,8 0,4

13: MINERIA 212 231 186 73 38 16,6 0,1

14: INDUSTRIA 313 339 206 103 64 18,8 0,1

15: TRANSPORTE 23 170 26 177 19 673 7 054 5 887 22,5 8,0

16: COMUNICACIONES 1 673 1 720 1 324 387 243 14,1 0,3

17: AMBIENTE 4 655 5 266 3 993 2 145 1 509 28,7 2,0

18: SANEAMIENTO 6 165 6 844 4 884 2 557 1 580 23,1 2,1

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 3 615 4 559 3 776 2 756 2 393 52,5 3,2

20: SALUD 30 657 32 307 22 470 11 950 9 863 30,5 13,4

21: CULTURA Y DEPORTE 2 729 4 072 2 797 1 304 887 21,8 1,2

22: EDUCACION 48 412 49 808 33 318 15 890 14 502 29,1 19,6

23: PROTECCION SOCIAL 10 421 10 612 9 455 4 785 2 495 23,5 3,4

24: PREVISION SOCIAL 14 990 15 250 14 577 4 549 4 390 28,8 5,9

25: DEUDA PUBLICA 27 215 27 219 26 398 9 723 9 710 35,7 13,1

TOTAL 251 801 261 961 199 804 88 007 73 878 28,2 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 110 524 124 613 96 407 42 360 34 562 27,7 46,8

9001: ACCIONES CENTRALES 31 853 29 447 20 440 9 996 8 268 28,1 11,2

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 109 424 107 900 82 958 35 652 31 048 28,8 42,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 3. Gasto público según función
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 34 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

02: RELACIONES EXTERIORES 823 829 782 331 325 39,2 0,9

0062: OPTIMIZACION DE LA POLITICA DE PROTECCION Y ATENCION A LAS
COMUNIDADES PERUANAS EN EL EXTERIOR

300 298 289 95 92 30,8 0,3

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA 523 531 494 236 233 44,0 0,7

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 2 024 2 565 2 103 897 682 26,6 2,0

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 311 368 294 176 78 21,1 0,2

0110: FISCALIZACION ADUANERA 52 58 57 21 21 35,8 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA
UNIVERSAL

589 595 540 224 204 34,2 0,6

0114: PROTECCION AL CONSUMIDOR 44 48 46 15 13 26,8 0,0

0125: MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS PROCESOS ELECTORALES E
INCREMENTO DE LA PARTICIPACION POLITICA DE LA CIUDADANIA

108 475 291 51 31 6,6 0,1

0134: PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA 79 119 87 48 21 17,2 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 105 109 93 16 14 12,6 0,0

0141: PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 22 23 22 7 6 27,0 0,0

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PUBLICAS 122 125 108 51 32 25,4 0,1

0151: REDUCCION DE LA CORRUPCION EN EL USO DE LOS RECURSOS PUBLICOS 591 644 563 290 264 41,0 0,8

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5 828 6 309 6 083 1 814 1 604 25,4 4,6

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 190 190 151 35 28 14,5 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 1 1 0 0 32,9 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - 4 2 - - - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

5 637 6 113 5 928 1 778 1 575 25,8 4,6

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 1 2 1 1 0 32,0 0,0

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 9 186 9 970 8 060 3 231 2 871 28,8 8,3

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

5 388 5 925 5 223 2 024 1 858 31,4 5,4

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE DROGAS 265 261 248 93 90 34,6 0,3

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 47 51 49 16 16 31,5 0,0

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

78 101 70 36 13 13,1 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 11 12 4 3 1 6,3 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

967 1 071 515 260 146 13,6 0,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

219 219 104 42 25 11,2 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 7 5 3 2 26,1 0,0

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN
EL PERU

138 138 114 114 114 82,2 0,3

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 879 936 903 293 276 29,5 0,8

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 64 75 65 28 27 36,6 0,1

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y
MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

1 125 1 172 758 316 303 25,8 0,9

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

3 3 1 0 0 6,9 0,0

06: JUSTICIA 4 430 4 630 4 109 1 480 1 339 28,9 3,9

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE DROGAS - 9 9 3 2 22,3 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO - 2 2 1 0 21,8 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 1 1 0 0 0 21,7 0,0

0067: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 187 188 182 63 61 32,4 0,2

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN
EL PERU

0 1 1 0 0 49,4 0,0

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 2 614 2 732 2 574 900 813 29,8 2,4

0099: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 183 185 183 61 59 32,0 0,2

0119: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL-COMERCIAL 16 17 17 7 7 39,8 0,0

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

1 150 1 180 843 342 302 25,6 0,9

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - 1 1 0 0 28,0 0,0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y
MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

- 3 3 1 1 22,0 0,0

0143: CELERIDAD, PREDICTIBILIDAD Y ACCCESO DE LOS PROCESOS JUDICIALES
TRIBUTARIOS, ADUANEROS Y DE TEMAS DE MERCADO

33 33 28 6 6 19,6 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

247 279 266 95 87 31,2 0,3

07: TRABAJO 716 780 716 139 117 15,0 0,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

455 456 451 47 43 9,4 0,1

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 233 279 239 80 67 24,0 0,2

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCION LABORAL-
PROEMPLEO

28 45 26 12 7 15,2 0,0

08: COMERCIO 144 144 105 73 51 35,1 0,1

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS
POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERU

144 144 105 73 51 35,1 0,1

09: TURISMO 485 541 336 192 95 17,6 0,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 1 0 0 0 52,6 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 16 17 13 7 5 29,7 0,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 4. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 35 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 469 523 322 184 90 17,2 0,3

10: AGROPECUARIA 5 121 5 727 3 991 1 801 1 120 19,6 3,2

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 128 128 85 34 26 20,4 0,1

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 175 176 151 64 56 31,7 0,2

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 75 81 59 22 19 23,1 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 3 327 3 538 2 423 1 015 607 17,2 1,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

221 538 436 276 147 27,3 0,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

1 14 8 6 4 27,9 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 10 9 7 4 39,8 0,0

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 51 56 42 26 20 35,2 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

1 3 1 0 0 4,3 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 799 831 557 264 183 22,0 0,5

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

342 351 219 87 55 15,6 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 0 1 0 0 0 9,2 0,0

11: PESCA 146 154 108 50 35 22,9 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

2 2 1 0 0 25,3 0,0

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 38 44 33 15 11 24,2 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 99 99 67 31 22 21,7 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 7 10 7 3 3 29,2 0,0

12: ENERGIA 367 537 336 188 160 29,8 0,5

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 356 525 328 181 158 30,0 0,5

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 3 3 2 1 1 19,0 0,0

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO ELECTRICO 9 9 6 6 2 22,1 0,0

13: MINERIA 77 93 80 10 7 7,1 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

7 24 21 5 3 14,0 0,0

0120: REMEDIACION DE PASIVOS AMBIENTALES MINEROS 48 48 47 0 0 0,2 0,0

0126: FORMALIZACION MINERA DE LA PEQUEÑA MINERIA Y MINERIA ARTESANAL 15 18 8 4 2 13,9 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 6 2 2 1 1 24,4 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 1 1 0 0 0 12,5 0,0

14: INDUSTRIA 91 89 65 27 16 18,2 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 91 88 65 27 16 18,3 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 1 0 0 0 15,5 0,0

15: TRANSPORTE 18 353 21 558 16 701 5 229 4 435 20,6 12,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

13 122 65 32 19 15,8 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 8 7 4 1 14,8 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 61 52 37 20 32,4 0,1

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

14 889 16 276 12 201 3 284 2 842 17,5 8,2

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

3 451 5 091 4 376 1 872 1 553 30,5 4,5

16: COMUNICACIONES 1 059 1 084 799 185 119 11,0 0,3

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

997 1 013 737 151 101 10,0 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 0 0 0 0 0,1 0,0

0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 61 70 61 33 18 25,3 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 1 0 - - - -

17: AMBIENTE 3 318 3 737 2 835 1 562 1 084 29,0 3,1

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 2 554 2 948 2 275 1 255 860 29,2 2,5

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

166 129 97 49 41 31,5 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

110 113 91 48 31 27,2 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 6 5 4 2 37,3 0,0

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 3 4 2 1 1 21,8 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

23 25 11 8 7 27,6 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 6 8 5 3 2 22,0 0,0

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

455 503 349 195 141 28,0 0,4

18: SANEAMIENTO 4 508 5 660 4 231 2 219 1 288 22,8 3,7

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 6 0 0 0 - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

218 265 158 142 83 31,3 0,2

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 0 0 0 0 99,9 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 2 088 2 385 1 853 1 127 653 27,4 1,9

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 2 196 3 010 2 220 950 552 18,3 1,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 606 3 126 2 741 2 185 2 039 65,2 5,9

0058: ACCESO DE LA POBLACION A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA 53 54 47 17 14 26,7 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

420 521 465 412 372 71,6 1,1

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 36 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

1 3 1 0 0 8,7 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

1 36 25 20 11 31,3 0,0

0109: NUESTRAS CIUDADES 120 164 89 36 20 12,3 0,1

0111: APOYO AL HABITAT RURAL 19 23 23 17 16 68,1 0,0

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 1 991 2 325 2 090 1 682 1 605 69,0 4,6

20: SALUD 10 847 11 840 8 566 4 495 3 978 33,6 11,5

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 2 452 2 696 2 003 1 092 1 008 37,4 2,9

0016: TBC-VIH/SIDA 770 807 591 309 264 32,7 0,8

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 499 531 384 214 177 33,4 0,5

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 729 802 602 316 294 36,6 0,9

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 1 298 1 580 1 124 727 534 33,8 1,5

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 13 13 8 5 2 14,6 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

82 87 51 27 20 22,4 0,1

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS
MEDICAS

1 005 1 113 832 404 372 33,5 1,1

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN
PERSONAS CON DISCAPACIDAD

142 150 112 56 53 35,1 0,2

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 639 717 497 267 245 34,2 0,7

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

622 625 506 150 143 22,9 0,4

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 0 0 0 0 0 2,9 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 2 563 2 682 1 831 918 856 31,9 2,5

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

34 34 23 10 10 30,1 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 1 502 2 499 1 798 784 510 20,4 1,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 1 1 0 0 59,9 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 15 13 9 6 41,8 0,0

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

896 1 825 1 366 611 393 21,6 1,1

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 430 457 260 97 75 16,4 0,2

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 176 203 159 66 36 17,6 0,1

22: EDUCACION 31 933 35 748 25 334 11 805 10 947 30,6 31,7

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 12 12 6 4 1 9,4 0,0

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 4 319 4 659 3 519 1 331 1 054 22,6 3,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

108 192 110 58 37 19,5 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

24 382 27 378 18 825 9 425 9 028 33,0 26,1

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

278 322 218 98 95 29,5 0,3

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

342 386 306 130 104 26,9 0,3

0122: ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACION CON ALTO RENDIMIENTO
ACADEMICO A UNA EDUCACION SUPERIOR DE CALIDAD

1 280 1 293 1 277 281 275 21,2 0,8

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 19 21 11 5 2 11,8 0,0

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

180 184 180 66 53 28,8 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 15 30 10 7 4 13,9 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 591 713 488 228 164 23,0 0,5

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

338 440 311 147 103 23,5 0,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 67 112 70 25 25 22,2 0,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

2 4 1 0 0 7,7 0,0

23: PROTECCION SOCIAL 6 959 6 996 6 529 3 662 1 740 24,9 5,0

0016: TBC-VIH/SIDA 110 111 93 41 10 8,8 0,0

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MAS POBRES 1 054 1 055 1 053 356 346 32,8 1,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 2 2 0 0 0 4,6 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

24 17 13 4 4 24,3 0,0

0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSION 65 1 310 1 310 1 297 433 428 32,7 1,2

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION ESCOLAR 2 543 2 541 2 407 2 107 306 12,1 0,9

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

294 310 250 112 83 26,9 0,2

0118: ACCESO DE HOGARES RURALES CON ECONOMIAS DE SUBSISTENCIA A
MERCADOS LOCALES - HAKU WIÑAY

250 252 248 89 88 35,1 0,3

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 66 83 50 30 21 25,6 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 1 056 1 065 876 402 372 34,9 1,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

249 251 242 87 79 31,6 0,2

TOTAL 110 524 124 613 96 407 42 360 34 562 27,7 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 37 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 119 197 115 358 91 936 38 200 31 506 27,3 68,3

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 3 384 3 758 2 557 1 344 921 24,5 2,0

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 31 279 31 409 29 498 12 035 11 701 37,3 25,4

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 408 1 391 856 572 369 26,5 0,8

5: RECURSOS DETERMINADOS 7 752 8 080 6 730 1 795 1 633 20,2 3,5

04: CONTRIBUCIONES A FONDOS 5 607 5 607 5 577 1 316 1 283 22,9 2,8

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 2 145 2 473 1 153 479 350 14,2 0,8

TOTAL 162 019 159 996 131 576 53 947 46 130 28,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 5. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 38 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

GASTO NO FINANCIERO 135 242 133 194 105 252 44 270 36 464 27,4 79,0

5: GASTO CORRIENTE 101 975 101 589 83 094 33 752 27 705 27,3 60,1

0: RESERVA DE CONTINGENCIA 4 148 3 642

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 44 170 44 282 40 072 13 404 13 325 30,1 28,9

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO 39 708 39 645 35 962 11 997 11 969 30,2 25,9

2: OTRAS RETRIBUCIONES 71 121 79 48 26 21,3 0,1

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 2 769 2 822 2 612 876 848 30,1 1,8

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO VARIABLES 1 605 1 648 1 384 457 456 27,7 1,0

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN CALIDAD DE COSA JUZGADA Y
LAUDOS ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

16 46 34 26 26 56,9 0,1

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 12 507 12 571 12 384 3 696 3 594 28,6 7,8

1: PENSIONES 11 596 11 698 11 577 3 340 3 328 28,5 7,2

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 911 872 807 356 265 30,4 0,6

3: BIENES Y SERVICIOS 24 875 25 996 18 889 9 786 5 740 22,1 12,4

1: COMPRA DE BIENES 5 173 5 512 3 654 1 897 1 004 18,2 2,2

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 19 702 20 483 15 235 7 889 4 736 23,1 10,3

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 6 312 5 248 2 613 2 209 2 203 42,0 4,8

5: OTROS GASTOS 9 963 9 851 9 137 4 657 2 844 28,9 6,2

1: SUBSIDIOS 80 69 45 12 12 17,6 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 4 338 4 269 3 846 2 850 1 057 24,8 2,3

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 5 042 5 064 5 020 1 596 1 580 31,2 3,4

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

179 199 87 67 65 32,8 0,1

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES 157 162 140 131 130 79,9 0,3

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA 167 87 - - - - -

6: GASTO DE CAPITAL 33 267 31 605 22 158 10 518 8 759 27,7 19,0

0: RESERVA DE CONTINGENCIA 2 728 1 216

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 3 939 3 075 2 016 1 668 1 668 54,2 3,6

5: OTROS GASTOS 136 175 121 103 101 57,7 0,2

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 136 175 121 103 101 57,7 0,2

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 26 009 26 681 19 641 8 691 6 943 26,0 15,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 60 61 55 - - - -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 13 798 13 983 11 778 5 814 4 954 35,4 10,7

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 3 936 4 766 2 767 774 486 10,2 1,1

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1 080 654 266 130 129 19,7 0,3

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 112 191 98 54 22 11,7 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 1 049 930 491 241 132 14,2 0,3

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5 974 6 098 4 186 1 678 1 220 20,0 2,6

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 456 457 380 56 47 10,3 0,1

SERVICIO DE LA DEUDA 26 777 26 802 26 324 9 676 9 666 36,1 21,0

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 8 349 8 374 8 243 2 042 2 034 24,3 4,4

2: INTERESES DE LA DEUDA 18 279 18 266 17 941 7 616 7 613 41,7 16,5

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 148 161 140 18 18 11,4 0,0

TOTAL 162 019 159 996 131 576 53 947 46 130 28,8 100,0

PROYECTOS 24 343 24 931 18 859 8 477 6 816 27,3 14,8

ACTIVIDADES 137 677 135 065 112 718 45 470 39 314 29,1 85,2

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 6. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 39 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

01: LEGISLATIVA 1 376 1 371 1 023 397 347 25,3 0,8

02: RELACIONES EXTERIORES 1 090 1 091 973 438 405 37,1 0,9

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 16 172 14 935 7 870 3 430 2 640 17,7 5,7

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 6 718 6 781 6 504 1 975 1 748 25,8 3,8

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 13 997 13 900 12 243 4 974 4 741 34,1 10,3

06: JUSTICIA 8 812 8 912 7 927 2 792 2 476 27,8 5,4

07: TRABAJO 897 943 906 279 245 26,0 0,5

08: COMERCIO 289 300 208 125 84 28,0 0,2

09: TURISMO 517 504 309 192 80 15,8 0,2

10: AGROPECUARIA 3 307 3 318 2 418 1 075 899 27,1 1,9

11: PESCA 340 345 262 121 90 26,2 0,2

12: ENERGIA 928 1 114 759 375 243 21,8 0,5

13: MINERIA 200 197 160 63 32 16,4 0,1

14: INDUSTRIA 209 206 139 71 47 22,7 0,1

15: TRANSPORTE 12 847 12 364 10 282 3 051 2 837 22,9 6,2

16: COMUNICACIONES 1 638 1 661 1 294 366 228 13,7 0,5

17: AMBIENTE 1 238 1 322 1 052 459 305 23,1 0,7

18: SANEAMIENTO 2 767 2 540 1 983 1 265 815 32,1 1,8

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 387 2 466 2 205 2 023 1 905 77,3 4,1

20: SALUD 14 963 15 465 10 848 6 529 5 113 33,1 11,1

21: CULTURA Y DEPORTE 1 320 1 333 758 365 260 19,5 0,6

22: EDUCACION 21 895 20 563 14 399 6 031 5 170 25,1 11,2

23: PROTECCION SOCIAL 8 518 8 525 7 901 4 065 2 102 24,7 4,6

24: PREVISION SOCIAL 13 152 13 373 13 164 3 917 3 760 28,1 8,2

25: DEUDA PUBLICA 26 444 26 468 25 991 9 569 9 558 36,1 20,7

TOTAL 162 019 159 996 131 576 53 947 46 130 28,8 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 63 166 66 233 56 455 23 381 19 013 28,7 41,2

9001: ACCIONES CENTRALES 18 039 16 309 11 826 5 106 4 000 24,5 8,7

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 80 814 77 453 63 296 25 460 23 117 29,8 50,1

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 7. Gasto público según función
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 40 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

02: RELACIONES EXTERIORES 823 829 782 331 325 39,2 1,7

0062: OPTIMIZACION DE LA POLITICA DE PROTECCION Y ATENCION A LAS
COMUNIDADES PERUANAS EN EL EXTERIOR

300 298 289 95 92 30,8 0,5

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA 523 531 494 236 233 44,0 1,2

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 2 024 2 565 2 103 897 682 26,6 3,6

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 311 368 294 176 78 21,1 0,4

0110: FISCALIZACION ADUANERA 52 58 57 21 21 35,8 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA
UNIVERSAL

589 595 540 224 204 34,2 1,1

0114: PROTECCION AL CONSUMIDOR 44 48 46 15 13 26,8 0,1

0125: MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS PROCESOS ELECTORALES E
INCREMENTO DE LA PARTICIPACION POLITICA DE LA CIUDADANIA

108 475 291 51 31 6,6 0,2

0134: PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA 79 119 87 48 21 17,2 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 105 109 93 16 14 12,6 0,1

0141: PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 22 23 22 7 6 27,0 0,0

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PUBLICAS 122 125 108 51 32 25,4 0,2

0151: REDUCCION DE LA CORRUPCION EN EL USO DE LOS RECURSOS PUBLICOS 591 644 563 290 264 41,0 1,4

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5 828 6 309 6 083 1 814 1 604 25,4 8,4

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 190 190 151 35 28 14,5 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 1 1 0 0 32,9 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - 4 2 - - - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

5 637 6 113 5 928 1 778 1 575 25,8 8,3

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 1 2 1 1 0 32,0 0,0

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 7 107 7 434 6 287 2 286 2 163 29,1 11,4

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

3 820 4 022 3 872 1 293 1 268 31,5 6,7

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE DROGAS 265 261 248 93 90 34,6 0,5

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 47 51 49 16 16 31,5 0,1

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

72 78 68 35 13 16,6 0,1

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 11 12 4 3 1 6,4 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

463 467 100 50 31 6,6 0,2

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

219 219 103 42 25 11,2 0,1

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN
EL PERU

138 138 114 114 114 82,2 0,6

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 879 936 903 293 276 29,5 1,5

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 64 75 65 28 27 36,6 0,1

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y
MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

1 125 1 172 758 316 303 25,8 1,6

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

3 3 1 0 0 6,9 0,0

06: JUSTICIA 4 430 4 630 4 109 1 480 1 339 28,9 7,0

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE DROGAS - 9 9 3 2 22,3 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO - 2 2 1 0 21,8 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 1 1 0 0 0 21,7 0,0

0067: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 187 188 182 63 61 32,4 0,3

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN
EL PERU

0 1 1 0 0 49,4 0,0

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 2 614 2 732 2 574 900 813 29,8 4,3

0099: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 183 185 183 61 59 32,0 0,3

0119: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL-COMERCIAL 16 17 17 7 7 39,8 0,0

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

1 150 1 180 843 342 302 25,6 1,6

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - 1 1 0 0 28,0 0,0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y
MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

- 3 3 1 1 22,0 0,0

0143: CELERIDAD, PREDICTIBILIDAD Y ACCCESO DE LOS PROCESOS JUDICIALES
TRIBUTARIOS, ADUANEROS Y DE TEMAS DE MERCADO

33 33 28 6 6 19,6 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

247 279 266 95 87 31,2 0,5

07: TRABAJO 697 709 689 123 107 15,1 0,6

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

455 455 450 47 43 9,4 0,2

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 216 226 218 67 59 25,9 0,3

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCION LABORAL-
PROEMPLEO

26 27 21 10 5 19,7 0,0

08: COMERCIO 144 144 105 73 51 35,1 0,3

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS
POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERU

144 144 105 73 51 35,1 0,3

09: TURISMO 381 377 224 141 60 16,0 0,3

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 11 11 10 5 3 29,3 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 370 365 214 136 57 15,6 0,3

10: AGROPECUARIA 2 064 2 088 1 538 533 423 20,3 2,2

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 54 55 49 12 10 18,5 0,1

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 144 145 138 55 49 33,7 0,3

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 8. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 41 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 39 39 35 10 9 23,2 0,0

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 783 775 517 126 112 14,4 0,6

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

171 230 203 85 77 33,3 0,4

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 26 33 24 15 13 39,2 0,1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 564 524 388 168 113 21,6 0,6

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

284 285 183 62 40 14,1 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 0 1 0 0 0 9,7 0,0

11: PESCA 130 135 99 45 31 23,0 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

2 2 1 0 0 25,3 0,0

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 31 33 28 12 8 25,9 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 90 91 62 29 19 21,3 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 7 10 7 3 3 29,2 0,0

12: ENERGIA 273 350 190 118 113 32,3 0,6

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 262 337 182 112 110 32,7 0,6

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 3 3 2 1 1 19,0 0,0

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO ELECTRICO 9 9 6 6 2 22,1 0,0

13: MINERIA 74 71 60 5 4 5,6 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

4 5 3 1 1 22,5 0,0

0120: REMEDIACION DE PASIVOS AMBIENTALES MINEROS 48 48 47 0 0 0,2 0,0

0126: FORMALIZACION MINERA DE LA PEQUEÑA MINERIA Y MINERIA ARTESANAL 15 15 7 3 2 14,2 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 6 2 2 1 1 24,4 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 1 1 0 0 0 12,5 0,0

14: INDUSTRIA 85 83 62 25 15 18,4 0,1

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 85 83 62 25 15 18,5 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 1 0 0 0 15,5 0,0

15: TRANSPORTE 11 377 11 395 9 800 2 797 2 687 23,6 14,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 36 1 - - - -

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

9 464 9 359 7 875 1 830 1 759 18,8 9,3

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

1 912 2 000 1 924 966 927 46,4 4,9

16: COMUNICACIONES 1 053 1 066 791 178 113 10,6 0,6

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

992 996 729 145 96 9,6 0,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 0 - - - - -

0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 61 70 61 33 18 25,3 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 1 0 - - - -

17: AMBIENTE 907 935 725 341 225 24,1 1,2

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 361 361 269 106 56 15,4 0,3

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

97 105 80 38 33 31,5 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

103 106 86 44 28 26,1 0,1

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 2 2 2 1 1 30,6 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

6 4 - - - - -

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 6 8 5 3 2 22,0 0,0

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

332 349 283 149 107 30,6 0,6

18: SANEAMIENTO 1 904 1 922 1 576 1 025 599 31,2 3,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

184 186 143 131 78 41,8 0,4

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 1 242 1 252 1 069 728 441 35,2 2,3

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 478 484 364 167 80 16,5 0,4

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 035 2 060 1 904 1 840 1 813 88,0 9,5

0058: ACCESO DE LA POBLACION A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA 53 54 47 17 14 26,7 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

377 387 362 350 335 86,7 1,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

1 1 - - - - -

0109: NUESTRAS CIUDADES 41 42 15 8 4 9,2 0,0

0111: APOYO AL HABITAT RURAL 19 23 23 17 16 68,1 0,1

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 1 543 1 553 1 458 1 447 1 444 93,0 7,6

20: SALUD 4 435 4 789 3 483 2 103 1 785 37,3 9,4

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 698 746 582 414 372 49,8 2,0

0016: TBC-VIH/SIDA 324 333 221 144 105 31,4 0,5

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 123 125 99 58 52 41,2 0,3

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 259 276 216 146 135 49,1 0,7

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 1 015 1 225 858 614 438 35,8 2,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

27 29 20 11 7 24,4 0,0

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS
MEDICAS

473 505 413 210 200 39,6 1,1

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN
PERSONAS CON DISCAPACIDAD

87 88 65 33 32 35,9 0,2

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 226 237 166 111 104 44,0 0,5

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 42 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

622 625 506 150 143 22,9 0,8

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 0 0 0 0 0 2,9 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 556 574 321 206 189 32,9 1,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

24 24 16 8 8 32,0 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 712 742 459 196 135 18,1 0,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 0 0 0 0 39,6 0,0

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

151 161 92 57 43 26,6 0,2

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 412 430 241 91 69 16,1 0,4

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 149 150 125 48 22 14,8 0,1

22: EDUCACION 9 956 10 859 9 025 3 454 3 044 28,0 16,0

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 4 319 4 655 3 516 1 329 1 052 22,6 5,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

86 159 90 47 28 17,9 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

3 767 4 151 3 617 1 598 1 547 37,3 8,1

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

99 111 99 37 36 32,2 0,2

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

36 43 38 8 7 15,4 0,0

0122: ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACION CON ALTO RENDIMIENTO
ACADEMICO A UNA EDUCACION SUPERIOR DE CALIDAD

1 280 1 293 1 277 281 275 21,2 1,4

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 19 21 11 5 2 11,8 0,0

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

180 184 180 66 53 28,8 0,3

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 15 30 10 7 4 13,9 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 121 178 157 70 34 19,1 0,2

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

4 4 4 1 1 26,7 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 28 28 26 5 5 18,2 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

2 3 0 0 0 2,7 0,0

23: PROTECCION SOCIAL 6 727 6 743 6 360 3 575 1 695 25,1 8,9

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MAS POBRES 1 054 1 055 1 053 356 346 32,8 1,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

4 5 5 1 0 5,4 0,0

0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSION 65 1 310 1 310 1 297 433 428 32,7 2,3

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION ESCOLAR 2 542 2 539 2 405 2 106 306 12,1 1,6

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

245 250 217 92 69 27,6 0,4

0118: ACCESO DE HOGARES RURALES CON ECONOMIAS DE SUBSISTENCIA A
MERCADOS LOCALES - HAKU WIÑAY

250 252 248 89 88 35,1 0,5

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 36 38 26 15 10 26,3 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 1 041 1 049 870 397 368 35,1 1,9

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

245 245 239 86 78 32,0 0,4

TOTAL 63 166 66 233 56 455 23 381 19 013 28,7 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 43 -



Sectores PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 6 423 6 377 5 011 3 104 2 662 41,7 5,8

03: CULTURA 996 999 644 287 192 19,2 0,4

04: PODER JUDICIAL 3 931 3 940 3 632 1 183 1 128 28,6 2,4

05: AMBIENTAL 1 197 1 213 966 463 306 25,2 0,7

06: JUSTICIA 2 560 2 613 2 101 873 734 28,1 1,6

07: INTERIOR 13 241 13 232 12 218 4 118 3 863 29,2 8,4

08: RELACIONES EXTERIORES 1 157 1 158 1 019 458 424 36,6 0,9

09: ECONOMIA Y FINANZAS 48 950 46 027 39 117 13 666 13 312 28,9 28,9

10: EDUCACION 20 592 19 880 14 207 5 942 5 081 25,6 11,0

11: SALUD 13 931 14 348 9 940 6 106 4 762 33,2 10,3

12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 904 951 914 282 248 26,1 0,5

13: AGRARIO Y DE RIEGO 3 370 3 387 2 470 1 090 913 27,0 2,0

16: ENERGIA Y MINAS 894 1 078 659 256 221 20,5 0,5

19: CONTRALORIA GENERAL 967 1 047 844 476 352 33,6 0,8

20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 95 95 85 30 24 25,6 0,1

21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 46 46 38 13 11 23,8 0,0

22: MINISTERIO PUBLICO 2 921 2 961 2 750 966 829 28,0 1,8

24: TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 50 50 46 15 13 26,2 0,0

26: DEFENSA 9 346 9 533 8 759 2 720 2 440 25,6 5,3

27: FUERO MILITAR POLICIAL 21 21 16 6 5 23,8 0,0

28: CONGRESO DE LA REPUBLICA 1 412 1 413 1 066 413 364 25,7 0,8

31: JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 64 141 75 33 18 13,0 0,0

32: OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 111 477 292 51 31 6,6 0,1

33: REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL 452 543 416 256 115 21,1 0,2

35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 800 798 517 316 165 20,7 0,4

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 13 568 13 552 11 330 3 268 2 993 22,1 6,5

37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 4 740 4 811 4 001 3 176 2 598 54,0 5,6

38: PRODUCCION 895 913 672 343 252 27,6 0,5

39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 1 061 1 064 954 384 320 30,1 0,7

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 7 326 7 329 6 817 3 652 1 752 23,9 3,8

TOTAL 162 019 159 996 131 576 53 947 46 130 28,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 9. Gasto público según sector
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 44 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 40 790 42 282 28 554 14 566 13 884 32,8 80,7

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 690 787 316 202 140 17,8 0,8

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 13 179 155 129 125 69,9 0,7

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 49 959 499 309 185 19,2 1,1

5: RECURSOS DETERMINADOS 12 918 13 428 8 933 4 043 2 868 21,4 16,7

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL - FONCOR 8 257 8 589 5 745 2 625 1 750 20,4 10,2

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 4 660 4 839 3 188 1 418 1 117 23,1 6,5

TOTAL 54 458 57 635 38 457 19 249 17 202 29,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 10. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 45 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

GASTO NO FINANCIERO 54 102 57 318 38 247 19 178 17 130 29,9 99,6

5: GASTO CORRIENTE 38 621 41 325 27 215 14 084 13 316 32,2 77,4

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 32 782 33 916 22 989 11 636 11 607 34,2 67,5

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO 29 887 30 905 20 697 10 079 10 062 32,6 58,5

2: OTRAS RETRIBUCIONES 20 29 17 6 5 15,9 0,0

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1 758 1 819 1 255 611 604 33,2 3,5

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO VARIABLES 1 118 1 142 1 003 922 920 80,6 5,3

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN CALIDAD DE COSA JUZGADA Y
LAUDOS ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- 20 18 17 17 83,6 0,1

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 1 753 1 781 1 301 600 590 33,1 3,4

1: PENSIONES 1 624 1 662 1 234 569 568 34,2 3,3

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 128 118 66 31 22 18,8 0,1

3: BIENES Y SERVICIOS 4 025 5 549 2 895 1 827 1 097 19,8 6,4

1: COMPRA DE BIENES 1 102 1 653 785 499 317 19,2 1,8

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 2 923 3 896 2 110 1 327 780 20,0 4,5

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 5 10 5 5 5 47,9 0,0

5: OTROS GASTOS 56 70 25 17 16 23,7 0,1

1: SUBSIDIOS 0 0 0 0 0 91,3 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 24 30 19 12 11 38,5 0,1

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES - 4 1 1 1 14,5 0,0

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

7 8 4 3 3 44,2 0,0

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES 0 3 1 1 1 34,9 0,0

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA 25 25 - - - - -

6: GASTO DE CAPITAL 15 481 15 994 11 033 5 094 3 814 23,8 22,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS - 256 250 249 249 97,4 1,4

5: OTROS GASTOS - 6 0 0 0 4,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO - 6 0 0 0 4,0 0,0

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15 475 15 726 10 782 4 844 3 565 22,7 20,7

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS - 0 0 0 - - -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 11 177 10 829 7 965 3 404 2 640 24,4 15,3

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 368 1 301 831 480 348 26,8 2,0

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS - 6 4 4 1 10,3 0,0

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 1 46 21 11 2 4,3 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 421 359 228 131 88 24,4 0,5

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3 509 3 185 1 733 815 486 15,3 2,8

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 6 6 0 0 0 3,3 0,0

SERVICIO DE LA DEUDA 356 316 210 72 72 22,6 0,4

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 309 275 177 54 54 19,7 0,3

2: INTERESES DE LA DEUDA 47 40 32 17 17 42,6 0,1

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 1 1 1 0 0 26,2 0,0

TOTAL 54 458 57 635 38 457 19 249 17 202 29,8 100,0

PROYECTOS 15 428 15 478 10 714 4 793 3 531 22,8 20,5

ACTIVIDADES 39 030 42 157 27 744 14 456 13 671 32,4 79,5

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 11. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 46 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 3 301 3 164 1 896 1 189 978 30,9 5,7

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 376 578 386 216 122 21,2 0,7

06: JUSTICIA 14 23 3 1 1 3,9 0,0

07: TRABAJO 39 98 41 24 16 16,5 0,1

08: COMERCIO 71 64 35 16 9 13,7 0,1

09: TURISMO 105 157 112 69 58 36,9 0,3

10: AGROPECUARIA 2 617 2 651 1 746 975 540 20,4 3,1

11: PESCA 47 68 37 19 15 21,4 0,1

12: ENERGIA 75 82 60 33 28 33,6 0,2

13: MINERIA 10 15 8 5 4 24,8 0,0

14: INDUSTRIA 77 89 44 22 12 13,1 0,1

15: TRANSPORTE 4 344 4 406 3 005 1 202 940 21,3 5,5

16: COMUNICACIONES 16 25 10 6 4 17,1 0,0

17: AMBIENTE 229 210 104 66 47 22,3 0,3

18: SANEAMIENTO 541 581 471 132 105 18,1 0,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 198 307 273 67 53 17,4 0,3

20: SALUD 14 933 15 752 10 886 5 132 4 535 28,8 26,4

21: CULTURA Y DEPORTE 363 553 467 161 133 24,1 0,8

22: EDUCACION 25 011 26 692 17 345 9 226 8 926 33,4 51,9

23: PROTECCION SOCIAL 102 134 75 44 34 25,4 0,2

24: PREVISION SOCIAL 1 642 1 679 1 242 571 570 34,0 3,3

25: DEUDA PUBLICA 346 306 210 72 72 23,4 0,4

TOTAL 54 458 57 635 38 457 19 249 17 202 29,8 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 33 679 36 704 24 710 12 145 11 062 30,1 64,3

9001: ACCIONES CENTRALES 6 388 6 052 3 933 2 199 2 062 34,1 12,0

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 14 391 14 879 9 814 4 905 4 077 27,4 23,7

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 12. Gasto público según función
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 47 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 277 341 231 116 56 16,3 0,5

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

1 66 55 23 22 32,9 0,2

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

3 18 - - - - -

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS - 0 0 0 - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

273 256 176 94 34 13,2 0,3

07: TRABAJO 19 70 26 15 10 13,9 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 0 - - - - -

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 17 52 21 13 8 15,7 0,1

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCION LABORAL-
PROEMPLEO

2 18 4 2 1 8,3 0,0

08: COMERCIO 0 0 0 0 0 34,9 0,0

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS
POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERU

0 0 0 0 0 34,9 0,0

09: TURISMO 41 49 32 18 15 31,6 0,1

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 3 3 2 1 1 29,0 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 38 46 30 17 15 31,7 0,1

10: AGROPECUARIA 1 878 1 925 1 327 773 377 19,6 3,4

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 16 8 6 4 3 37,4 0,0

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 9 10 5 3 3 28,7 0,0

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 5 5 3 2 2 40,4 0,0

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 1 641 1 417 980 517 262 18,5 2,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

35 257 197 168 52 20,3 0,5

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 9 8 6 4 3 41,0 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 112 164 97 51 39 23,5 0,3

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

50 57 32 23 13 22,7 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 0 - - - - -

11: PESCA 16 19 9 6 4 22,2 0,0

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 7 11 5 3 2 18,9 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 9 8 5 2 2 26,8 0,0

12: ENERGIA 34 61 50 27 23 37,4 0,2

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 34 61 50 27 23 37,4 0,2

13: MINERIA 1 3 1 1 0 12,1 0,0

0126: FORMALIZACION MINERA DE LA PEQUEÑA MINERIA Y MINERIA ARTESANAL 1 3 1 1 0 12,1 0,0

14: INDUSTRIA 6 5 3 2 1 15,5 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 6 5 3 2 1 15,5 0,0

15: TRANSPORTE 3 424 3 524 2 353 855 700 19,9 6,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 24 18 11 5 19,3 0,0

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

3 321 3 300 2 173 794 657 19,9 5,9

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

103 199 162 50 38 19,2 0,3

16: COMUNICACIONES 0 0 0 0 0 38,3 0,0

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

0 0 0 0 0 40,8 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 - - - - -

17: AMBIENTE 180 160 72 47 34 21,1 0,3

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 0 3 1 0 0 3,8 0,0

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

69 24 16 11 8 31,3 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

6 3 1 0 0 11,3 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

6 6 6 2 2 35,5 0,0

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

100 124 48 34 24 19,1 0,2

18: SANEAMIENTO 367 456 378 104 83 18,3 0,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 3 1 0 0 9,2 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 114 117 96 27 22 18,3 0,2

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 253 336 281 77 62 18,4 0,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 137 228 213 43 42 18,3 0,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 15 8 2 1 5,8 0,0

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 2 1 0 0 14,0 0,0

0109: NUESTRAS CIUDADES 5 5 - - - - -

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 132 206 204 41 41 19,7 0,4

20: SALUD 6 054 6 590 4 782 2 265 2 102 31,9 19,0

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 1 587 1 742 1 267 630 599 34,4 5,4

0016: TBC-VIH/SIDA 445 474 370 166 159 33,6 1,4

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 13. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 48 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 370 390 274 151 122 31,4 1,1

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 464 519 384 168 157 30,2 1,4

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 282 354 267 113 95 26,8 0,9

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 13 13 8 5 2 14,6 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

50 53 28 14 11 20,2 0,1

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS
MEDICAS

532 608 419 194 172 28,3 1,6

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN
PERSONAS CON DISCAPACIDAD

55 62 46 23 21 34,1 0,2

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 413 480 331 156 141 29,4 1,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 1 834 1 885 1 381 644 620 32,9 5,6

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

10 10 7 3 3 25,5 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 174 331 266 85 73 22,1 0,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 0 0 0 0 50,4 0,0

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

167 330 266 85 73 22,1 0,7

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 7 0 0 0 0 15,6 0,0

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 0 0 0 0 0 34,5 0,0

22: EDUCACION 21 027 22 898 14 940 7 773 7 530 32,9 68,1

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 12 12 6 4 1 9,4 0,0

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO - 5 3 2 2 50,4 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

17 22 10 4 3 12,7 0,0

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

19 733 21 423 13 983 7 321 7 155 33,4 64,7

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

179 211 119 61 60 28,2 0,5

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

305 344 268 122 97 28,4 0,9

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 470 536 331 158 130 24,3 1,2

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

271 260 175 82 62 23,7 0,6

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 39 83 44 20 20 23,6 0,2

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

0 1 1 0 0 19,0 0,0

23: PROTECCION SOCIAL 44 44 25 15 12 26,2 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

10 8 6 4 4 45,6 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

31 35 19 11 8 22,9 0,1

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 0 0 0 0 0 0,4 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 2 1 0 0 0 7,0 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

1 1 0 0 0 0,6 0,0

TOTAL 33 679 36 704 24 710 12 145 11 062 30,1 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 49 -



Mancomunidades / Gobiernos regionales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

98: MANCOMUNIDADES REGIONALES - 5 5 3 3 61,1 0,0

99: GOBIERNOS REGIONALES 54 458 57 630 38 452 19 246 17 199 29,8 100,0

440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 1 424 1 507 1 320 580 545 36,1 3,2

441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH 2 753 2 884 1 425 1 016 952 33,0 5,5

442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURIMAC 1 522 1 608 774 512 456 28,4 2,7

443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 2 727 2 873 1 362 858 791 27,5 4,6

444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 2 408 2 558 1 562 876 809 31,6 4,7

445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 3 470 3 800 2 868 1 224 1 170 30,8 6,8

446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO 3 255 3 438 2 558 1 074 988 28,7 5,7

447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 1 403 1 477 781 450 438 29,7 2,5

448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANUCO 2 015 2 133 1 404 689 567 26,6 3,3

449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ICA 1 817 1 923 1 414 847 610 31,7 3,5

450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 3 180 3 322 1 549 1 107 1 067 32,1 6,2

451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 3 694 3 902 3 238 1 308 1 027 26,3 6,0

452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 2 286 2 460 2 322 895 651 26,4 3,8

453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LORETO 3 428 3 607 1 783 1 311 1 227 34,0 7,1

454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 570 598 476 214 174 29,1 1,0

455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 732 816 614 298 247 30,3 1,4

456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PASCO 1 090 1 145 865 287 274 23,9 1,6

457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 4 103 4 243 2 183 1 320 1 237 29,2 7,2

458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 3 042 3 166 2 695 1 014 947 29,9 5,5

459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 2 357 2 485 2 156 842 768 30,9 4,5

460: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 938 1 014 877 369 333 32,8 1,9

461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES 740 768 634 309 224 29,2 1,3

462: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI 1 623 1 703 821 506 472 27,7 2,7

463: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LIMA 2 106 2 301 1 402 737 687 29,8 4,0

464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 1 662 1 748 1 252 545 485 27,7 2,8

465: MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA 111 149 120 59 53 35,7 0,3

TOTAL 54 458 57 635 38 457 19 249 17 202 29,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 14. Gasto público según mancomunidades y gobiernos regionales
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 50 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 6 888 9 231 5 847 2 021 1 152 12,5 10,9

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 3 917 4 473 3 034 1 831 1 308 29,2 12,4

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 100 1 335 1 071 879 867 64,9 8,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 39 1 347 1 143 653 385 28,5 3,6

5: RECURSOS DETERMINADOS 24 379 27 944 18 676 9 428 6 836 24,5 64,8

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 8 808 9 263 6 430 3 393 2 684 29,0 25,5

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 4 267 4 744 3 209 1 985 1 493 31,5 14,2

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 11 304 13 936 9 037 4 050 2 658 19,1 25,2

TOTAL 35 323 44 330 29 771 14 812 10 546 23,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 15. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 51 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

GASTO NO FINANCIERO 34 894 43 885 29 576 14 732 10 469 23,9 99,3

5: GASTO CORRIENTE 18 582 19 365 13 505 7 536 5 596 28,9 53,1

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 6 703 7 169 5 473 2 282 2 181 30,4 20,7

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO 5 630 5 953 4 596 1 872 1 824 30,6 17,3

2: OTRAS RETRIBUCIONES 36 45 25 11 9 20,1 0,1

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 546 623 491 231 196 31,4 1,9

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO VARIABLES 329 368 225 86 81 22,0 0,8

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN CALIDAD DE COSA JUZGADA Y
LAUDOS ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

162 180 137 82 71 39,3 0,7

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 1 285 1 303 1 137 440 200 15,4 1,9

1: PENSIONES 194 198 171 61 60 30,4 0,6

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 1 092 1 105 966 379 140 12,7 1,3

3: BIENES Y SERVICIOS 9 885 10 076 6 314 4 554 3 022 30,0 28,7

1: COMPRA DE BIENES 2 656 2 585 1 470 916 596 23,0 5,6

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 7 229 7 491 4 844 3 638 2 426 32,4 23,0

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 506 615 475 200 149 24,2 1,4

5: OTROS GASTOS 202 202 104 60 44 21,9 0,4

1: SUBSIDIOS 4 5 5 5 2 35,4 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 68 69 44 20 12 18,1 0,1

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 16 18 10 5 5 28,7 0,0

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

33 36 22 16 13 37,1 0,1

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS ARBITRALES Y SIMILARES 59 55 22 14 12 21,3 0,1

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA 22 20 0 0 0 0,0 0,0

6: GASTO DE CAPITAL 16 312 24 520 16 072 7 196 4 873 19,9 46,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 88 82 20 18 17 21,0 0,2

5: OTROS GASTOS 0 0 0 0 0 57,4 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0 0 0 0 0 57,4 0,0

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 16 224 24 438 16 051 7 178 4 856 19,9 46,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 1 0 0 0 0 7,2 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 8 656 17 759 13 149 5 521 3 689 20,8 35,0

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 346 891 544 259 202 22,7 1,9

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 15 55 38 25 25 45,2 0,2

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 35 58 12 7 5 8,2 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 792 915 470 326 235 25,7 2,2

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6 378 4 758 1 839 1 041 699 14,7 6,6

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 - - - - -

SERVICIO DE LA DEUDA 429 445 195 79 77 17,4 0,7

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 299 313 187 76 74 23,6 0,7

2: INTERESES DE LA DEUDA 129 132 8 4 4 2,7 0,0

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 1 0 - - - - -

TOTAL 35 323 44 330 29 771 14 812 10 546 23,8 100,0

PROYECTOS 15 971 24 130 15 911 7 084 4 785 19,8 45,4

ACTIVIDADES 19 353 20 199 13 860 7 727 5 761 28,5 54,6

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 16. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 52 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 12 544 11 681 7 346 4 215 3 231 27,7 30,6

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 984 2 503 1 763 905 717 28,6 6,8

07: TRABAJO 15 102 82 62 48 47,7 0,5

08: COMERCIO 313 410 289 135 112 27,4 1,1

09: TURISMO 95 181 125 57 37 20,6 0,4

10: AGROPECUARIA 1 393 2 049 1 284 583 372 18,2 3,5

11: PESCA 25 26 8 3 2 9,0 0,0

12: ENERGIA 120 206 134 56 35 17,0 0,3

13: MINERIA 3 19 18 4 2 12,0 0,0

14: INDUSTRIA 27 44 22 9 5 12,2 0,1

15: TRANSPORTE 5 979 9 406 6 386 2 801 2 110 22,4 20,0

16: COMUNICACIONES 18 34 20 15 11 33,2 0,1

17: AMBIENTE 3 188 3 734 2 837 1 620 1 157 31,0 11,0

18: SANEAMIENTO 2 857 3 723 2 430 1 160 659 17,7 6,2

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1 030 1 786 1 299 665 434 24,3 4,1

20: SALUD 760 1 090 735 289 214 19,7 2,0

21: CULTURA Y DEPORTE 1 046 2 187 1 572 779 493 22,6 4,7

22: EDUCACION 1 505 2 554 1 574 633 407 15,9 3,9

23: PROTECCION SOCIAL 1 801 1 953 1 478 676 359 18,4 3,4

24: PREVISION SOCIAL 197 199 171 60 59 29,9 0,6

25: DEUDA PUBLICA 425 445 197 82 80 18,0 0,8

TOTAL 35 323 44 330 29 771 14 812 10 546 23,8 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 13 679 21 676 15 242 6 834 4 486 20,7 42,5

9001: ACCIONES CENTRALES 7 426 7 086 4 681 2 691 2 206 31,1 20,9

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 14 219 15 568 9 848 5 287 3 854 24,8 36,5

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 17. Gasto público según función
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 53 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 802 2 195 1 541 829 653 29,7 14,5

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

1 568 1 836 1 296 708 569 31,0 12,7

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

4 5 2 1 0 6,5 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

231 347 238 117 81 23,5 1,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 1 1 0 0 17,7 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 7 5 3 2 26,1 0,0

07: TRABAJO - 1 1 0 0 37,4 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 1 1 0 0 37,4 0,0

09: TURISMO 63 115 80 33 19 16,9 0,4

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 1 0 0 0 52,6 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 2 2 1 1 1 32,2 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 61 112 78 31 18 16,3 0,4

10: AGROPECUARIA 1 179 1 714 1 126 496 320 18,7 7,1

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 58 65 30 18 13 19,8 0,3

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 22 21 8 6 4 19,3 0,1

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 31 37 21 10 8 20,8 0,2

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 903 1 346 927 372 234 17,4 5,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

14 50 36 23 18 35,3 0,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

1 14 8 6 4 27,9 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 10 9 7 4 39,8 0,1

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 16 15 11 7 3 23,3 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

1 3 1 0 0 4,3 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 123 142 71 46 31 21,9 0,7

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

8 9 4 2 2 17,3 0,0

12: ENERGIA 61 127 96 43 25 19,5 0,6

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 61 127 96 43 25 19,5 0,6

13: MINERIA 3 19 18 4 2 11,9 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

3 19 18 4 2 11,9 0,1

14: INDUSTRIA - 0 0 0 0 11,4 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS - 0 0 0 0 11,4 0,0

15: TRANSPORTE 3 553 6 638 4 548 1 578 1 048 15,8 23,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

13 61 46 21 15 23,8 0,3

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 8 7 4 1 14,8 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 61 52 37 20 32,4 0,4

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

2 104 3 617 2 152 660 425 11,8 9,5

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

1 435 2 891 2 290 856 587 20,3 13,1

16: COMUNICACIONES 5 17 8 7 5 31,3 0,1

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

5 17 8 6 5 31,6 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 0 0 0 0 0,1 0,0

17: AMBIENTE 2 230 2 642 2 038 1 174 825 31,2 18,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 2 193 2 584 2 005 1 149 804 31,1 17,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 5 4 3 3 62,7 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 6 5 4 2 37,3 0,1

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 1 2 1 0 0 14,4 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

11 14 6 5 5 32,8 0,1

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

24 31 17 12 11 34,6 0,2

18: SANEAMIENTO 2 237 3 282 2 277 1 089 605 18,4 13,5

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 6 0 0 0 - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

34 76 14 11 5 6,1 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 0 0 0 0 99,9 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 732 1 015 688 372 191 18,8 4,2

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 1 466 2 190 1 574 706 410 18,7 9,1

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 434 838 623 301 184 22,0 4,1

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 18. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 54 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

43 119 95 59 36 30,6 0,8

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

1 36 25 20 11 31,3 0,3

0109: NUESTRAS CIUDADES 73 117 74 28 16 13,9 0,4

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 317 566 428 194 120 21,2 2,7

20: SALUD 359 461 301 127 91 19,7 2,0

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 167 208 155 48 37 17,8 0,8

0016: TBC-VIH/SIDA 0 0 0 0 0 25,5 0,0

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 6 16 11 5 3 20,7 0,1

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 7 8 2 2 2 22,1 0,0

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 0 0 0 0 0 10,1 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

4 6 4 3 2 32,6 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 174 223 129 68 47 20,9 1,0

21: CULTURA Y DEPORTE 616 1 427 1 073 503 303 21,2 6,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 0 0 0 97,1 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 15 13 9 6 41,8 0,1

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

579 1 334 1 008 469 278 20,8 6,2

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 10 26 18 7 5 20,3 0,1

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 27 52 33 18 13 25,7 0,3

22: EDUCACION 950 1 992 1 368 578 372 18,7 8,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

4 11 10 7 6 55,6 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

882 1 804 1 225 507 325 18,0 7,3

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

64 176 133 65 41 23,1 0,9

23: PROTECCION SOCIAL 188 208 144 72 32 15,6 0,7

0016: TBC-VIH/SIDA 110 111 93 41 10 8,8 0,2

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 2 2 0 0 0 4,6 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

10 3 3 0 0 4,4 0,0

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION ESCOLAR 0 2 2 1 0 17,4 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

18 25 14 9 6 25,9 0,1

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 31 45 24 16 11 25,1 0,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 13 15 6 4 3 23,0 0,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

4 5 3 1 1 17,8 0,0

TOTAL 13 679 21 676 15 242 6 834 4 486 20,7 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 55 -



Mancomunidades / Gobiernos locales según departamento y PC PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

77: MANCOMUNIDADES LOCALES - 7 5 4 4 51,5 0,0

MUNICIPALIDADES SEGÚN DEPARTAMENTO / PC 35 323 44 323 29 766 14 808 10 543 23,8 100,0

01: AMAZONAS 575 737 530 205 155 21,0 1,5

02: ANCASH 2 687 3 490 2 559 1 001 638 18,3 6,0

03: APURIMAC 890 1 144 626 281 204 17,8 1,9

04: AREQUIPA 2 287 2 689 1 672 856 605 22,5 5,7

05: AYACUCHO 784 1 254 760 272 218 17,4 2,1

06: CAJAMARCA 1 731 2 232 1 513 585 441 19,8 4,2

07: PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 907 1 062 805 537 352 33,2 3,3

08: CUSCO 3 931 4 197 2 128 1 219 846 20,2 8,0

09: HUANCAVELICA 630 883 549 253 161 18,2 1,5

10: HUANUCO 868 1 159 758 309 186 16,1 1,8

11: ICA 1 152 1 782 1 322 428 350 19,6 3,3

12: JUNIN 1 139 1 534 959 493 297 19,3 2,8

13: LA LIBERTAD 1 455 2 146 1 644 669 495 23,1 4,7

14: LAMBAYEQUE 782 1 022 700 341 245 24,0 2,3

15: LIMA 7 190 9 055 6 526 4 045 2 995 33,1 28,4

16: LORETO 1 232 1 482 1 083 559 408 27,6 3,9

17: MADRE DE DIOS 155 173 84 43 30 17,5 0,3

18: MOQUEGUA 712 897 550 302 188 20,9 1,8

19: PASCO 347 489 275 94 73 14,9 0,7

20: PIURA 2 202 2 577 1 822 909 661 25,7 6,3

21: PUNO 1 067 1 361 846 354 271 19,9 2,6

22: SAN MARTIN 810 962 701 337 246 25,6 2,3

23: TACNA 926 1 008 694 416 255 25,3 2,4

24: TUMBES 249 292 203 92 82 28,1 0,8

25: UCAYALI 617 696 456 206 139 20,0 1,3

TOTAL 35 323 44 330 29 771 14 812 10 546 23,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 19. Gasto público según mancomunidades y gobiernos locales
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 56 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 25 402 27 872 20 369 8 422 6 311 22,6 41,7

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 742 1 060 671 311 241 22,7 1,6

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 5 518 6 981 5 435 3 390 3 041 43,6 20,1

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 121 1 523 1 218 693 410 26,9 2,7

5: RECURSOS DETERMINADOS 23 959 27 103 17 790 7 538 5 128 18,9 33,9

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1 601 1 886 1 172 573 366 19,4 2,4

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 249 466 292 175 131 28,2 0,9

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL - FONCOR 7 831 7 744 5 292 2 274 1 566 20,2 10,4

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 14 278 17 007 11 034 4 517 3 065 18,0 20,3

TOTAL 55 742 64 540 45 483 20 354 15 131 23,4 100,0

NIVEL DE GOBIERNO

Nacional 24 343 24 931 18 859 8 477 6 816 27,3 45,0

Regional 15 428 15 478 10 714 4 793 3 531 22,8 23,3

Local 15 971 24 130 15 911 7 084 4 785 19,8 31,6

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 20. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 57 -



Genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 2 50 36 34 33 67,0 0,2

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 55 740 64 454 45 411 20 288 15 067 23,4 99,6

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 1 1 1 0 0 2,5 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 33 630 42 572 32 892 14 739 11 283 26,5 74,6

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 3 107 5 012 3 303 1 182 819 16,3 5,4

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1 078 688 298 151 146 21,2 1,0

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 38 152 86 50 15 9,9 0,1

7: INVERSIONES INTANGIBLES 2 210 2 161 1 166 682 447 20,7 3,0

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15 676 13 868 7 664 3 485 2 357 17,0 15,6

TOTAL 55 742 64 540 45 483 20 354 15 131 23,4 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 21. Gasto público en proyectos
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 58 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

01: LEGISLATIVA 44 44 1 1 1 2,0 0,0

02: RELACIONES EXTERIORES 56 56 51 31 31 54,7 0,2

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 5 221 4 735 2 566 1 425 896 18,9 5,9

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 675 749 722 70 22 3,0 0,1

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 3 823 4 277 3 333 2 113 1 912 44,7 12,6

06: JUSTICIA 821 867 304 125 77 8,9 0,5

07: TRABAJO 15 33 23 9 4 12,3 0,0

08: COMERCIO 235 296 196 80 50 16,8 0,3

09: TURISMO 239 350 258 146 76 21,8 0,5

10: AGROPECUARIA 5 147 5 433 3 572 1 600 1 015 18,7 6,7

11: PESCA 112 129 59 26 15 11,6 0,1

12: ENERGIA 398 560 315 174 148 26,5 1,0

13: MINERIA 6 23 20 6 3 13,0 0,0

14: INDUSTRIA 134 158 81 34 14 8,9 0,1

15: TRANSPORTE 16 159 19 273 14 257 5 294 4 440 23,0 29,3

16: COMUNICACIONES 644 661 464 129 103 15,6 0,7

17: AMBIENTE 1 033 1 248 820 369 253 20,2 1,7

18: SANEAMIENTO 5 346 5 874 4 154 2 158 1 249 21,3 8,3

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 978 1 724 1 292 565 337 19,6 2,2

20: SALUD 4 716 5 022 3 660 1 769 1 301 25,9 8,6

21: CULTURA Y DEPORTE 1 459 2 726 1 948 830 524 19,2 3,5

22: EDUCACION 8 327 10 089 7 263 3 334 2 614 25,9 17,3

23: PROTECCION SOCIAL 152 213 124 65 45 20,9 0,3

24: PREVISION SOCIAL - 0 0 - - - -

TOTAL 55 742 64 540 45 483 20 354 15 131 23,4 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 33 445 41 684 29 804 11 865 8 339 20,0 55,1

9001: ACCIONES CENTRALES 86 108 68 39 33 30,7 0,2

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 22 211 22 748 15 611 8 450 6 759 29,7 44,7

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 22. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 59 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

02: RELACIONES EXTERIORES 5 - - - - - -

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA 5 - - - - - -

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 122 128 82 30 19 14,6 0,2

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 66 71 36 9 5 6,7 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA
UNIVERSAL

33 34 31 8 8 22,6 0,1

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PUBLICAS 22 23 16 14 6 26,7 0,1

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 675 748 721 70 22 3,0 0,3

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

675 748 721 70 22 3,0 0,3

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 203 1 520 853 465 319 21,0 3,8

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

298 531 398 225 180 34,0 2,2

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE DROGAS 3 3 1 1 1 17,9 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 1 1 0 - - - -

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

31 47 19 16 0 0,6 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

339 400 298 135 63 15,7 0,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 1 1 0 0 17,7 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 7 5 3 2 26,1 0,0

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 58 50 34 2 0 1,0 0,0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y
MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

472 480 97 84 73 15,2 0,9

06: JUSTICIA 538 579 201 90 48 8,4 0,6

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 194 228 140 30 12 5,4 0,1

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

344 351 60 60 36 10,3 0,4

07: TRABAJO 11 14 12 5 2 12,2 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 1 1 0 0 36,9 0,0

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 4 7 6 2 1 19,0 0,0

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCION LABORAL-
PROEMPLEO

7 7 6 3 0 2,7 0,0

08: COMERCIO 39 39 29 27 12 29,8 0,1

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS
POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERU

39 39 29 27 12 29,8 0,1

09: TURISMO 189 231 169 94 35 15,2 0,4

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 1 0 0 0 52,6 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 5 4 3 2 1 31,1 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 184 225 165 91 33 14,8 0,4

10: AGROPECUARIA 4 305 4 556 3 072 1 352 841 18,5 10,1

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 66 65 32 20 14 22,1 0,2

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 41 40 26 21 17 42,4 0,2

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 26 31 13 7 6 19,0 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 3 301 3 515 2 415 1 010 604 17,2 7,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

92 86 76 30 29 33,4 0,3

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

1 14 8 6 4 28,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 10 9 7 4 39,8 0,0

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 40 39 30 16 11 27,4 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

1 3 1 0 0 4,3 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 540 555 348 203 133 23,9 1,6

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

196 198 114 30 20 10,2 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 0 - - - - -

11: PESCA 76 79 46 21 12 15,3 0,1

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 7 10 5 3 2 19,4 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 70 68 41 17 10 14,7 0,1

12: ENERGIA 307 473 280 164 141 29,7 1,7

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 307 473 280 164 141 29,7 1,7

13: MINERIA 3 19 18 4 2 11,9 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

3 19 18 4 2 11,9 0,0

14: INDUSTRIA 46 43 27 8 2 4,3 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 46 43 27 8 2 4,3 0,0

15: TRANSPORTE 13 291 16 246 12 189 3 963 3 321 20,4 39,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

3 28 23 7 6 21,9 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 8 7 4 1 14,8 0,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 23. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 60 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 61 52 37 20 32,4 0,2

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

10 646 11 922 8 512 2 370 2 026 17,0 24,3

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

2 642 4 227 3 595 1 545 1 268 30,0 15,2

16: COMUNICACIONES 500 512 327 97 71 13,9 0,9

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

500 512 327 97 71 13,9 0,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 - - - - -

17: AMBIENTE 750 892 593 301 201 22,6 2,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 480 624 451 201 129 20,6 1,5

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

72 26 17 11 7 27,8 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

10 9 5 4 2 26,5 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 6 5 4 2 37,3 0,0

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 0 1 0 0 0 0,7 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

23 25 11 8 7 27,6 0,1

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

165 202 103 74 54 26,6 0,6

18: SANEAMIENTO 3 947 5 038 3 767 1 972 1 078 21,4 12,9

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 6 0 0 0 - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

215 255 153 139 81 31,8 1,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 0 0 0 0 99,9 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 1 773 2 065 1 599 973 505 24,5 6,1

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 1 953 2 717 2 015 860 491 18,1 5,9

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 577 988 747 289 191 19,3 2,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 1 0 0 0 29,2 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

1 36 25 20 11 31,3 0,1

0109: NUESTRAS CIUDADES 106 150 78 28 16 10,9 0,2

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 469 801 643 240 163 20,4 2,0

20: SALUD 877 979 671 341 276 28,1 3,3

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 286 302 218 75 61 20,3 0,7

0016: TBC-VIH/SIDA 0 - - - - - -

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 1 11 8 4 3 22,5 0,0

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 7 7 2 2 2 22,1 0,0

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 5 98 53 48 23 23,5 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 0 0 0 14,2 0,0

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS
MEDICAS

161 170 111 41 30 17,4 0,4

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 416 390 278 170 157 40,3 1,9

21: CULTURA Y DEPORTE 976 1 932 1 405 595 363 18,8 4,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 15 13 9 6 41,8 0,1

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

702 1 605 1 230 519 323 20,2 3,9

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 209 222 89 24 17 7,4 0,2

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 65 90 73 42 17 18,4 0,2

22: EDUCACION 4 952 6 601 4 561 1 955 1 367 20,7 16,4

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 1 198 1 384 897 390 250 18,0 3,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

64 69 29 13 12 17,5 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

2 929 4 228 2 952 1 239 915 21,6 11,0

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

7 3 1 1 1 18,9 0,0

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

158 186 165 64 41 22,3 0,5

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 7 2 1 1 0 25,5 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 256 323 227 109 52 16,0 0,6

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

333 405 290 139 96 23,7 1,2

23: PROTECCION SOCIAL 58 65 34 21 16 24,8 0,2

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MAS POBRES - 1 1 1 1 100,0 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 2 1 0 0 0 4,4 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

20 12 9 4 4 33,0 0,0

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION ESCOLAR 0 2 1 1 0 18,5 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

11 15 5 4 3 21,1 0,0

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 5 14 10 6 4 29,3 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 16 16 6 4 3 21,0 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

4 5 3 1 1 15,5 0,0

TOTAL 33 445 41 684 29 804 11 865 8 339 20,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 61 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 16 995 17 114 13 434 5 579 4 379 25,6 64,2

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 364 362 249 102 84 23,0 1,2

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 5 405 5 468 4 210 2 382 2 050 37,5 30,1

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 73 207 107 76 52 25,1 0,8

5: RECURSOS DETERMINADOS 1 505 1 780 859 337 251 14,1 3,7

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 1 505 1 780 859 337 251 14,1 3,7

TOTAL 24 343 24 931 18 859 8 477 6 816 27,3 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 24. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 62 -



Genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1 34 33 32 32 94,4 0,5

5: OTROS GASTOS - 36 36 33 31 86,3 0,5

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO - 36 36 33 31 86,3 0,5

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 24 342 24 861 18 790 8 412 6 752 27,2 99,1

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS - 1 1 - - - -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 13 798 13 983 11 778 5 814 4 954 35,4 72,7

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 2 663 3 312 2 117 570 358 10,8 5,2

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1 067 641 266 130 129 20,1 1,9

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 28 84 59 37 11 12,8 0,2

7: INVERSIONES INTANGIBLES 997 890 469 227 126 14,1 1,8

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5 789 5 950 4 101 1 634 1 176 19,8 17,3

TOTAL 24 343 24 931 18 859 8 477 6 816 27,3 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 25. Gasto público en proyectos
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 63 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

01: LEGISLATIVA 44 44 1 1 1 2,0 0,0

02: RELACIONES EXTERIORES 56 56 51 31 31 54,7 0,4

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 1 022 1 213 681 382 165 13,6 2,4

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 675 749 722 70 22 3,0 0,3

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 3 136 3 121 2 491 1 697 1 629 52,2 23,9

06: JUSTICIA 807 844 301 124 76 9,0 1,1

07: TRABAJO 11 11 10 4 0 3,1 0,0

08: COMERCIO 82 83 55 38 18 21,6 0,3

09: TURISMO 107 99 75 58 12 11,7 0,2

10: AGROPECUARIA 1 503 1 451 983 344 261 18,0 3,8

11: PESCA 74 74 39 17 9 12,1 0,1

12: ENERGIA 233 308 147 101 100 32,4 1,5

13: MINERIA 4 4 2 2 1 18,2 0,0

14: INDUSTRIA 41 39 24 7 1 3,0 0,0

15: TRANSPORTE 7 351 7 274 5 959 1 722 1 694 23,3 24,9

16: COMUNICACIONES 634 634 453 122 97 15,3 1,4

17: AMBIENTE 452 531 396 139 76 14,2 1,1

18: SANEAMIENTO 2 152 1 868 1 434 978 559 29,9 8,2

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 173 182 119 77 20 11,2 0,3

20: SALUD 1 758 1 940 1 509 850 641 33,0 9,4

21: CULTURA Y DEPORTE 307 315 130 60 26 8,4 0,4

22: EDUCACION 3 709 4 076 3 271 1 648 1 371 33,6 20,1

23: PROTECCION SOCIAL 11 14 7 6 5 34,2 0,1

TOTAL 24 343 24 931 18 859 8 477 6 816 27,3 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 15 398 15 827 11 599 4 226 3 163 20,0 46,4

9001: ACCIONES CENTRALES 40 61 50 25 24 38,6 0,3

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 8 905 9 044 7 210 4 226 3 629 40,1 53,2

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 26. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 64 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

02: RELACIONES EXTERIORES 5 - - - - - -

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA 5 - - - - - -

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 122 128 82 30 19 14,6 0,6

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 66 71 36 9 5 6,7 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA
UNIVERSAL

33 34 31 8 8 22,6 0,2

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PUBLICAS 22 23 16 14 6 26,7 0,2

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 675 748 721 70 22 3,0 0,7

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL
DESARROLLO NACIONAL

675 748 721 70 22 3,0 0,7

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 704 706 266 148 105 14,8 3,3

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

126 130 101 36 26 20,3 0,8

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE DROGAS 3 3 1 1 1 17,9 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 1 1 0 - - - -

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

24 24 17 15 - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

18 18 16 11 4 24,3 0,1

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 58 50 34 2 0 1,0 0,0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y
MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

472 480 97 84 73 15,2 2,3

06: JUSTICIA 538 579 201 90 48 8,4 1,5

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 194 228 140 30 12 5,4 0,4

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

344 351 60 60 36 10,3 1,1

07: TRABAJO 11 11 10 4 0 3,1 0,0

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 4 4 4 0 0 3,7 0,0

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCION LABORAL-
PROEMPLEO

7 7 6 3 0 2,7 0,0

08: COMERCIO 39 39 29 27 12 29,8 0,4

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS
POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERU

39 39 29 27 12 29,8 0,4

09: TURISMO 107 97 74 57 11 11,2 0,3

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 107 97 74 57 11 11,2 0,3

10: AGROPECUARIA 1 406 1 379 924 318 242 17,6 7,7

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 15 15 14 14 11 75,6 0,4

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 3 4 0 0 0 5,5 0,0

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 776 765 509 122 108 14,1 3,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

71 73 67 27 25 35,0 0,8

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 16 18 14 6 4 24,5 0,1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 342 324 215 123 76 23,5 2,4

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

183 181 105 26 17 9,2 0,5

11: PESCA 62 62 38 16 9 13,7 0,3

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 1 1 0 0 0 44,5 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 62 62 37 15 8 13,4 0,3

12: ENERGIA 218 293 141 100 99 33,8 3,1

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 218 293 141 100 99 33,8 3,1

14: INDUSTRIA 41 39 24 7 1 3,0 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 41 39 24 7 1 3,0 0,0

15: TRANSPORTE 7 339 7 261 5 957 1 721 1 694 23,3 53,6

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

6 188 6 060 4 770 1 054 1 031 17,0 32,6

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

1 151 1 201 1 188 667 664 55,3 21,0

16: COMUNICACIONES 495 495 319 90 66 13,3 2,1

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

495 495 319 90 66 13,3 2,1

17: AMBIENTE 414 422 308 137 75 17,7 2,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 352 351 260 101 52 14,9 1,7

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

6 6 3 2 0 7,8 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

4 4 2 2 0 5,2 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

6 4 - - - - -

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

47 56 43 32 22 38,2 0,7

18: SANEAMIENTO 1 486 1 500 1 230 847 432 28,8 13,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

184 185 141 130 78 42,1 2,5

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 927 933 815 573 293 31,4 9,3

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 375 382 273 143 62 16,2 2,0

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 50 59 16 7 3 5,2 0,1

0109: NUESTRAS CIUDADES 29 30 5 1 0 1,6 0,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 27. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 65 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 21 29 11 6 3 8,9 0,1

20: SALUD 38 119 72 59 30 25,6 1,0

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 30 18 16 10 7 37,6 0,2

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 5 98 53 48 23 23,5 0,7

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS
MEDICAS

3 3 3 1 1 23,2 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 242 248 114 45 16 6,5 0,5

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

6 6 1 - - - -

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 193 199 72 19 12 5,9 0,4

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 43 43 41 26 4 10,0 0,1

22: EDUCACION 1 402 1 635 1 070 451 278 17,0 8,8

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 1 198 1 379 894 387 247 17,9 7,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

60 57 18 7 6 11,3 0,2

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

80 114 81 18 17 14,9 0,5

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

1 1 - - - - -

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

16 18 17 1 0 1,6 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 7 2 1 1 0 25,5 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 40 65 60 37 6 9,3 0,2

23: PROTECCION SOCIAL 3 6 2 2 1 20,3 0,0

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MAS POBRES - 1 1 1 1 100,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 0 0 0 20,8 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

1 3 1 1 0 16,4 0,0

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 1 1 0 0 0 4,3 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 1 1 - - - - -

TOTAL 15 398 15 827 11 599 4 226 3 163 20,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 66 -



Sectores PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 3 060 3 099 2 781 1 931 1 894 61,1 27,8

03: CULTURA 297 298 130 60 27 9,0 0,4

04: PODER JUDICIAL 258 260 81 31 26 9,8 0,4

05: AMBIENTAL 427 437 324 150 80 18,3 1,2

06: JUSTICIA 479 481 142 93 54 11,3 0,8

07: INTERIOR 833 841 350 172 111 13,2 1,6

08: RELACIONES EXTERIORES 56 56 51 31 31 54,7 0,4

09: ECONOMIA Y FINANZAS 520 540 347 229 102 18,8 1,5

10: EDUCACION 3 720 4 070 3 186 1 553 1 264 31,1 18,5

11: SALUD 1 694 1 782 1 359 723 521 29,2 7,6

12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 11 12 11 4 1 9,6 0,0

13: AGRARIO Y DE RIEGO 1 544 1 498 1 009 353 265 17,7 3,9

16: ENERGIA Y MINAS 237 329 164 104 102 30,9 1,5

19: CONTRALORIA GENERAL 127 130 57 46 8 6,3 0,1

20: DEFENSORIA DEL PUEBLO - 2 - - - - -

21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 3 3 0 0 0 0,9 0,0

22: MINISTERIO PUBLICO 111 146 112 9 4 3,0 0,1

26: DEFENSA 686 760 730 72 23 3,1 0,3

28: CONGRESO DE LA REPUBLICA 44 44 1 1 1 2,0 0,0

31: JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 1 1 1 - - - -

32: OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES - 0 0 0 0 100,0 0,0

33: REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y ESTADO CIVIL 66 71 36 9 5 6,7 0,1

35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 146 138 105 84 23 16,9 0,3

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 8 021 7 953 6 420 1 843 1 791 22,5 26,3

37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 1 813 1 784 1 357 926 453 25,4 6,7

38: PRODUCCION 170 172 97 42 21 12,2 0,3

39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 15 19 8 7 5 28,6 0,1

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 2 4 3 2 2 47,7 0,0

TOTAL 24 343 24 931 18 859 8 477 6 816 27,3 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 28. Gasto público en proyectos según sector
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 67 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 3 443 3 508 2 611 1 350 1 033 29,4 29,3

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 137 148 83 34 25 17,1 0,7

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 13 179 155 129 125 69,9 3,5

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 31 79 36 22 18 22,8 0,5

5: RECURSOS DETERMINADOS 11 805 11 564 7 829 3 258 2 329 20,1 66,0

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL - FONCOR 7 831 7 744 5 292 2 274 1 566 20,2 44,4

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 3 975 3 819 2 537 984 763 20,0 21,6

TOTAL 15 428 15 478 10 714 4 793 3 531 22,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 29. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 68 -



Genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS - 5 1 - - - -

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15 428 15 473 10 713 4 793 3 531 22,8 100,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS - 0 0 0 - - -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 11 177 10 829 7 965 3 404 2 640 24,4 74,8

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 321 1 067 763 430 315 29,5 8,9

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS - 6 4 4 1 10,3 0,0

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 1 30 20 10 2 5,1 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 421 358 228 131 88 24,5 2,5

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3 509 3 183 1 733 815 486 15,3 13,8

TOTAL 15 428 15 478 10 714 4 793 3 531 22,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 30. Gasto público en proyectos
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 69 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 1 803 1 479 801 474 359 24,3 10,2

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 277 390 297 152 81 20,7 2,3

06: JUSTICIA 14 23 3 1 1 3,9 0,0

07: TRABAJO 0 8 3 2 2 18,7 0,0

08: COMERCIO 65 53 26 9 4 8,3 0,1

09: TURISMO 80 128 93 58 48 37,6 1,4

10: AGROPECUARIA 2 369 2 081 1 379 723 420 20,2 11,9

11: PESCA 16 31 14 7 4 14,4 0,1

12: ENERGIA 70 73 55 30 25 34,6 0,7

14: INDUSTRIA 72 83 40 20 10 11,8 0,3

15: TRANSPORTE 3 759 3 765 2 693 1 112 877 23,3 24,8

16: COMUNICACIONES 2 5 0 0 - - -

17: AMBIENTE 217 190 91 56 42 22,0 1,2

18: SANEAMIENTO 519 530 445 121 99 18,7 2,8

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 184 273 252 57 47 17,2 1,3

20: SALUD 2 448 2 279 1 605 734 525 23,0 14,9

21: CULTURA Y DEPORTE 358 544 460 156 131 24,1 3,7

22: EDUCACION 3 144 3 508 2 445 1 072 846 24,1 24,0

23: PROTECCION SOCIAL 31 34 13 9 8 24,1 0,2

TOTAL 15 428 15 478 10 714 4 793 3 531 22,8 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 9 191 9 682 6 925 2 928 2 207 22,8 62,5

9001: ACCIONES CENTRALES - - - - - - -

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 6 237 5 796 3 789 1 865 1 324 22,8 37,5

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 31. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 70 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 200 249 177 85 39 15,6 1,8

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

1 63 54 22 22 34,2 1,0

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

3 18 - - - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

197 168 123 63 17 10,3 0,8

07: TRABAJO 0 3 2 1 1 44,2 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 0 - - - - -

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES - 3 2 1 1 44,4 0,1

09: TURISMO 39 46 30 17 14 30,9 0,6

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 3 2 2 1 1 28,3 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 36 44 28 15 14 31,1 0,6

10: AGROPECUARIA 1 788 1 553 1 070 570 302 19,5 13,7

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 15 8 5 4 3 38,0 0,1

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 9 10 5 3 3 29,0 0,1

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 5 5 3 2 2 41,6 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 1 640 1 416 979 516 262 18,5 11,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

20 2 0 - - - -

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 9 7 5 4 3 44,7 0,1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 82 97 67 37 28 28,4 1,2

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

7 10 5 3 2 23,2 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA - 0 - - - - -

11: PESCA 14 16 8 5 4 21,5 0,2

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 6 10 4 3 2 18,1 0,1

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 8 7 4 2 2 26,6 0,1

12: ENERGIA 34 60 49 27 22 37,6 1,0

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 34 60 49 27 22 37,6 1,0

14: INDUSTRIA 5 5 3 1 1 15,3 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 5 5 3 1 1 15,3 0,0

15: TRANSPORTE 3 002 3 063 2 144 816 680 22,2 30,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 6 3 3 3 40,9 0,1

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

2 899 2 857 1 979 763 640 22,4 29,0

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

103 199 162 50 38 19,2 1,7

16: COMUNICACIONES - 0 - - - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 - - - - -

17: AMBIENTE 175 151 67 43 32 21,1 1,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 0 3 1 0 0 3,8 0,0

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

66 20 14 9 7 33,8 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

6 3 1 0 0 11,3 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

6 6 6 2 2 35,5 0,1

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

97 119 45 31 22 18,8 1,0

18: SANEAMIENTO 348 414 355 96 79 19,1 3,6

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 114 116 96 27 22 18,5 1,0

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 234 298 259 68 58 19,4 2,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 137 211 204 41 41 19,3 1,8

0109: NUESTRAS CIUDADES 5 5 - - - - -

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 132 206 204 41 41 19,7 1,8

20: SALUD 660 593 422 213 198 33,3 9,0

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 125 114 70 25 24 20,9 1,1

0016: TBC-VIH/SIDA 0 - - - - - -

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 1 4 2 2 1 24,4 0,0

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES - 0 - - - - -

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER - 0 - - - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 0 0 0 88,7 0,0

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS
MEDICAS

159 167 108 41 29 17,3 1,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 374 308 241 146 144 46,8 6,5

21: CULTURA Y DEPORTE 169 325 262 81 72 22,0 3,2

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

162 325 262 81 72 22,0 3,2

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 7 0 0 0 0 15,6 0,0

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 0 0 - - - - -

22: EDUCACION 2 602 2 977 2 124 927 718 24,1 32,5

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO - 5 3 2 2 50,4 0,1

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 32. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 71 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 4 2 0 0 0,1 0,0

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

1 967 2 310 1 646 714 572 24,8 25,9

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA
EDUCACION BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

6 3 1 1 1 24,4 0,0

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE
EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

141 168 147 63 41 24,5 1,9

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 217 258 167 72 46 17,7 2,1

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

270 230 157 75 55 24,1 2,5

23: PROTECCION SOCIAL 19 16 8 6 5 33,9 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

10 8 6 4 4 45,6 0,2

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

6 7 2 2 2 25,7 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 2 0 - - - - -

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

1 1 - - - - -

TOTAL 9 191 9 682 6 925 2 928 2 207 22,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 72 -



Mancomunidades / Gobiernos regionales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

98: MANCOMUNIDADES REGIONALES - 5 4 3 3 61,1 0,1

99: GOBIERNOS REGIONALES 15 428 15 473 10 709 4 790 3 528 22,8 99,9

440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 423 426 315 199 181 42,5 5,1

441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH 566 457 331 110 70 15,4 2,0

442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURIMAC 391 412 208 113 70 16,9 2,0

443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 790 766 310 175 138 18,1 3,9

444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 825 838 602 300 250 29,9 7,1

445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 770 946 529 224 206 21,8 5,8

446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO 958 976 639 276 210 21,5 6,0

447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 310 321 214 71 69 21,4 1,9

448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANUCO 463 464 260 142 50 10,7 1,4

449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ICA 450 329 232 194 94 28,6 2,7

450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 897 901 562 312 301 33,5 8,5

451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 1 072 989 720 351 147 14,8 4,2

452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 814 845 768 321 108 12,8 3,1

453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LORETO 1 117 1 121 763 396 351 31,3 9,9

454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 197 199 150 91 61 30,6 1,7

455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 217 243 192 103 70 28,9 2,0

456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PASCO 452 460 383 59 55 11,9 1,6

457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 1 384 1 320 1 064 304 256 19,4 7,3

458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 787 792 474 231 191 24,1 5,4

459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 655 652 520 216 180 27,6 5,1

460: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 288 309 276 113 96 31,0 2,7

461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES 206 189 141 118 39 20,7 1,1

462: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI 546 545 302 120 102 18,7 2,9

463: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LIMA 453 531 446 149 137 25,7 3,9

464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 315 322 209 57 50 15,6 1,4

465: MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA 82 120 97 48 44 36,9 1,2

TOTAL 15 428 15 478 10 714 4 793 3 531 22,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 33. Gasto público en proyectos según sector
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 73 -



Fuente / Rubro PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

1: RECURSOS ORDINARIOS 4 964 7 250 4 324 1 493 899 12,4 18,8

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 240 550 340 174 132 24,0 2,8

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 100 1 335 1 070 879 866 64,9 18,1

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 18 1 236 1 075 595 340 27,5 7,1

5: RECURSOS DETERMINADOS 10 648 13 759 9 102 3 943 2 547 18,5 53,2

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1 601 1 886 1 172 573 366 19,4 7,6

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 249 466 292 175 131 28,2 2,7

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 8 798 11 407 7 638 3 196 2 050 18,0 42,8

TOTAL 15 971 24 130 15 911 7 084 4 785 19,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 34. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 74 -



Genérica y subgenérica de gasto PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 11 3 1 1 10,8 0,0

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15 970 24 119 15 908 7 083 4 784 19,8 100,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 1 0 0 0 0 7,3 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 8 656 17 759 13 149 5 521 3 689 20,8 77,1

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 123 633 423 182 146 23,1 3,1

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 11 42 28 17 17 40,1 0,3

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 9 38 8 4 3 7,2 0,1

7: INVERSIONES INTANGIBLES 792 912 469 324 234 25,6 4,9

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6 378 4 735 1 831 1 036 695 14,7 14,5

TOTAL 15 971 24 130 15 911 7 084 4 785 19,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 35. Gasto público en proyectos
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 75 -



Funciones PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 2 396 2 043 1 085 569 371 18,2 7,8

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 410 765 545 263 202 26,4 4,2

07: TRABAJO 4 14 10 3 2 15,8 0,0

08: COMERCIO 88 159 115 33 27 17,1 0,6

09: TURISMO 52 122 89 30 16 13,3 0,3

10: AGROPECUARIA 1 274 1 901 1 210 533 335 17,6 7,0

11: PESCA 23 24 6 2 2 6,4 0,0

12: ENERGIA 96 178 113 43 23 13,0 0,5

13: MINERIA 3 19 18 4 2 11,9 0,0

14: INDUSTRIA 20 36 17 7 3 8,7 0,1

15: TRANSPORTE 5 050 8 233 5 605 2 460 1 869 22,7 39,1

16: COMUNICACIONES 8 21 11 8 6 30,2 0,1

17: AMBIENTE 364 527 334 174 135 25,6 2,8

18: SANEAMIENTO 2 675 3 475 2 276 1 060 591 17,0 12,3

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 621 1 269 921 431 270 21,3 5,6

20: SALUD 510 804 546 185 135 16,8 2,8

21: CULTURA Y DEPORTE 794 1 867 1 358 614 366 19,6 7,7

22: EDUCACION 1 474 2 506 1 547 615 397 15,8 8,3

23: PROTECCION SOCIAL 110 165 104 50 32 19,1 0,7

24: PREVISION SOCIAL - 0 0 - - - -

TOTAL 15 971 24 130 15 911 7 084 4 785 19,8 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 8 856 16 175 11 280 4 711 2 969 18,4 62,0

9001: ACCIONES CENTRALES 45 47 18 14 10 20,4 0,2

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 7 070 7 908 4 612 2 359 1 806 22,8 37,8

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 36. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 76 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 299 564 410 232 176 31,1 5,9

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD
CIUDADANA

171 339 243 167 133 39,2 4,5

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MEDICAS,
RESCATES Y OTROS

4 5 2 1 0 6,5 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

125 214 159 61 41 19,2 1,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 1 1 0 0 17,7 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 7 5 3 2 26,1 0,1

07: TRABAJO - 1 1 0 0 37,4 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 1 1 0 0 37,4 0,0

09: TURISMO 43 87 64 21 10 11,5 0,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 1 0 0 0 52,6 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL SECTOR ARTESANIA 2 2 1 1 1 34,6 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURISTICOS 41 85 63 19 9 10,6 0,3

10: AGROPECUARIA 1 111 1 625 1 078 464 297 18,3 10,0

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 50 58 27 16 12 20,0 0,4

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD VEGETAL 17 16 7 4 3 19,6 0,1

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 18 23 10 5 4 16,4 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 885 1 335 926 372 234 17,5 7,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 11 9 4 3 29,9 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

1 14 8 6 4 28,0 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 10 9 7 4 39,8 0,1

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 16 14 11 6 3 23,3 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

1 3 1 0 0 4,3 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 115 134 67 43 29 21,8 1,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

6 7 4 2 1 17,8 0,0

12: ENERGIA 55 120 89 37 19 15,9 0,6

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 55 120 89 37 19 15,9 0,6

13: MINERIA 3 19 18 4 2 11,9 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

3 19 18 4 2 11,9 0,1

14: INDUSTRIA - 0 0 0 0 11,4 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS - 0 0 0 0 11,4 0,0

15: TRANSPORTE 2 950 5 923 4 088 1 426 947 16,0 31,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

3 21 20 4 3 16,3 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE -
PIRDAIS

- 8 7 4 1 14,8 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 61 52 37 20 32,4 0,7

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE

1 559 3 005 1 763 552 356 11,8 12,0

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
TRANSPORTE URBANO

1 389 2 827 2 245 829 566 20,0 19,1

16: COMUNICACIONES 5 17 8 6 5 31,5 0,2

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE
TELECOMUNICACIONES E INFORMACION ASOCIADOS

5 17 8 6 5 31,6 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 - - - - -

17: AMBIENTE 160 320 219 122 95 29,6 3,2

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 128 270 190 99 76 28,2 2,6

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

0 2 2 2 2 85,9 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 6 5 4 2 37,3 0,1

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 0 1 0 0 0 0,7 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

11 14 6 5 5 32,8 0,2

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION
DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS

21 27 15 11 10 36,8 0,3

18: SANEAMIENTO 2 113 3 124 2 182 1 029 566 18,1 19,1

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 6 0 0 0 - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

31 71 11 8 3 4,9 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

- 0 0 0 0 99,9 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 732 1 015 688 372 191 18,8 6,4

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 1 344 2 038 1 483 648 372 18,3 12,5

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 390 718 527 241 147 20,5 5,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 37. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 77 -



Función / Programas presupuestales PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

1 1 0 0 0 29,2 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

1 36 25 20 11 31,3 0,4

0109: NUESTRAS CIUDADES 72 115 73 27 16 13,8 0,5

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y ENTORNO URBANO ADECUADO 317 566 428 194 120 21,2 4,0

20: SALUD 179 267 177 68 48 17,8 1,6

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 131 170 132 40 31 18,2 1,0

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 0 7 6 2 2 21,6 0,1

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 7 7 2 2 2 22,4 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

- 0 0 - - - -

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 41 82 37 24 13 16,3 0,5

21: CULTURA Y DEPORTE 565 1 358 1 029 469 275 20,2 9,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -
TRABAJA PERU

0 15 13 9 6 41,8 0,2

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

533 1 274 967 438 252 19,8 8,5

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 9 23 17 6 5 20,2 0,2

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 23 47 32 17 12 26,1 0,4

22: EDUCACION 948 1 988 1 366 577 372 18,7 12,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

3 9 9 6 6 63,1 0,2

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA
REGULAR

882 1 804 1 225 507 325 18,0 11,0

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION A LOS SERVICIOS
EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

63 175 132 64 41 23,2 1,4

23: PROTECCION SOCIAL 35 43 24 13 9 22,0 0,3

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 2 1 0 0 0 4,4 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

10 3 3 0 0 4,6 0,0

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION ESCOLAR 0 2 1 1 0 18,5 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO
ESTADO DE ABANDONO

4 4 2 1 1 16,6 0,0

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 4 13 10 5 4 31,3 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 13 15 6 4 3 23,2 0,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER

3 5 3 1 1 17,5 0,0

TOTAL 8 856 16 175 11 280 4 711 2 969 18,4 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 78 -



Mancomunidades / Gobiernos locales según departamento y PC PIA PIM Certificado Compromiso Ejecutado
Avance

(%)
Ejec Est%

77: MANCOMUNIDADES LOCALES - 6 4 3 3 51,2 0,1

MUNICIPALIDADES SEGÚN DEPARTAMENTO / PC 15 971 24 124 15 907 7 081 4 782 19,8 99,9

01: AMAZONAS 346 500 354 117 90 18,1 1,9

02: ANCASH 1 768 2 504 1 897 654 380 15,2 7,9

03: APURIMAC 541 779 411 165 116 14,9 2,4

04: AREQUIPA 1 164 1 595 1 070 490 314 19,7 6,6

05: AYACUCHO 379 849 484 151 121 14,2 2,5

06: CAJAMARCA 861 1 324 895 272 194 14,7 4,1

07: PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 102 222 176 137 71 31,7 1,5

08: CUSCO 2 601 2 933 1 477 799 525 17,9 11,0

09: HUANCAVELICA 369 606 349 150 85 14,1 1,8

10: HUANUCO 446 716 435 158 69 9,7 1,5

11: ICA 585 1 147 929 213 169 14,7 3,5

12: JUNIN 450 813 505 229 101 12,4 2,1

13: LA LIBERTAD 520 1 127 854 330 223 19,8 4,7

14: LAMBAYEQUE 255 466 292 151 87 18,7 1,8

15: LIMA 1 492 2 965 2 035 1 320 1 117 37,7 23,3

16: LORETO 556 805 614 303 187 23,2 3,9

17: MADRE DE DIOS 66 80 21 13 7 8,6 0,1

18: MOQUEGUA 472 629 401 199 115 18,3 2,4

19: PASCO 171 297 146 36 27 9,1 0,6

20: PIURA 1 057 1 393 985 484 326 23,4 6,8

21: PUNO 428 717 409 153 110 15,4 2,3

22: SAN MARTIN 408 545 388 172 115 21,0 2,4

23: TACNA 565 633 493 275 157 24,7 3,3

24: TUMBES 121 154 86 44 39 25,3 0,8

25: UCAYALI 246 323 200 68 39 11,9 0,8

TOTAL 15 971 24 130 15 911 7 084 4 785 19,8 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 38. Gasto público en proyectos según sector
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 79 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 126 064 118 809 94,2 153 946 145 567 94,6 159 979 152 386 95,3 45 844 166 871 46 542 27,9 22,5 4,7 1,5 56,8 65,3 63,8 63,0

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 16 532 14 509 87,8 8 010 6 780 84,6 9 812 8 249 84,1 2 163 9 018 2 369 26,3 -53,3 21,7 9,5 6,9 3,0 3,5 3,2

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

39 006 33 561 86,0 28 992 25 445 87,8 30 634 27 929 91,2 9 311 32 923 12 693 38,6 -24,2 9,8 36,3 16,0 11,4 11,7 17,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 6 072 4 249 70,0 6 527 4 547 69,7 7 432 5 512 74,2 934 3 698 938 25,4 7,0 21,2 0,4 2,0 2,0 2,3 1,3

5: RECURSOS DETERMINADOS 50 396 38 199 75,8 52 471 40 717 77,6 54 200 44 919 82,9 11 373 49 452 11 336 22,9 6,6 10,3 -0,3 18,2 18,3 18,8 15,3

04: CONTRIBUCIONES A FONDOS 5 053 5 030 99,5 5 813 5 638 97,0 5 993 5 297 88,4 1 340 5 607 1 283 22,9 12,1 -6,1 -4,3 2,4 2,5 2,2 1,7

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 10 371 8 928 86,1 9 655 8 109 84,0 10 205 8 760 85,8 2 673 9 263 2 684 29,0 -9,2 8,0 0,4 4,3 3,6 3,7 3,6

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 4 278 3 662 85,6 4 468 3 792 84,9 4 977 4 376 87,9 1 255 4 744 1 493 31,5 3,5 15,4 19,0 1,7 1,7 1,8 2,0

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL -
FONCOR

- - - 6 651 5 206 78,3 9 253 8 273 89,4 1 949 8 589 1 750 20,4 na 58,9 -10,2 - 2,3 3,5 2,4

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

30 695 20 579 67,0 25 885 17 971 69,4 23 773 18 212 76,6 4 156 21 249 4 126 19,4 -12,7 1,3 -0,7 9,8 8,1 7,6 5,6

TOTAL 238 070 209 327 87,9 249 947 223 054 89,2 262 058 238 994 91,2 69 625 261 961 73 878 28,2 6,6 7,1 6,1 100,0 100,0 100,0 100,0

Nacional 134 801 127 457 94,6 144 961 135 953 93,8 150 665 143 050 94,9 43 605 159 996 46 130 28,8 6,7 5,2 5,8 60,9 61,0 59,9 62,4

Regional 50 382 44 129 87,6 55 248 50 991 92,3 59 589 56 588 95,0 16 199 57 635 17 202 29,8 15,6 11,0 6,2 21,1 22,9 23,7 23,3

Local 52 887 37 741 71,4 49 738 36 111 72,6 51 804 39 356 76,0 9 821 44 330 10 546 23,8 -4,3 9,0 7,4 18,0 16,2 16,5 14,3

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 39. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 80 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

GASTO NO FINANCIERO 214 978 187 372 87,2 225 876 201 469 89,2 233 433 212 496 91,0 60 604 234 398 64 063 27,3 7,5 5,5 5,7 89,5 90,3 88,9 86,7

5: GASTO CORRIENTE 144 206 136 141 94,4 151 661 144 905 95,5 157 078 149 843 95,4 45 209 162 278 46 617 28,7 6,4 3,4 3,1 65,0 65,0 62,7 63,1

0: RESERVA DE CONTINGENCIA 1 196 436 1 304 3 642

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 54 178 53 135 98,1 59 822 58 912 98,5 80 571 79 174 98,3 25 308 85 366 27 113 31,8 10,9 34,4 7,1 25,4 26,4 33,1 36,7

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO

50 695 49 774 98,2 56 082 55 303 98,6 70 863 69 800 98,5 22 237 76 503 23 855 31,2 11,1 26,2 7,3 23,8 24,8 29,2 32,3

2: OTRAS RETRIBUCIONES 132 117 88,7 149 122 82,0 196 171 87,1 19 195 39 20,2 4,7 39,7 111,2 0,1 0,1 0,1 0,1

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 3 352 3 245 96,8 3 591 3 487 97,1 4 658 4 522 97,1 1 499 5 264 1 648 31,3 7,5 29,7 9,9 1,5 1,6 1,9 2,2

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO VARIABLES

- - - - - - 4 028 3 889 96,6 1 466 3 157 1 457 46,1 na na -0,6 - - 1,6 2,0

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRA2LES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - 827 793 95,9 87 - - - na na -100,0 - - 0,3 -

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - - - - - 247 114 46,2 na na na - - - 0,2

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES
SOCIALES

14 041 13 874 98,8 14 522 14 187 97,7 15 476 14 629 94,5 4 320 15 654 4 384 28,0 2,3 3,1 1,5 6,6 6,4 6,1 5,9

1: PENSIONES 12 430 12 316 99,1 12 590 12 360 98,2 13 425 12 650 94,2 3 842 13 558 3 956 29,2 0,4 2,3 3,0 5,9 5,5 5,3 5,4

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 1 611 1 558 96,7 1 932 1 826 94,5 2 051 1 979 96,5 478 2 096 428 20,4 17,2 8,4 -10,6 0,7 0,8 0,8 0,6

3: BIENES Y SERVICIOS 53 363 48 061 90,1 55 107 50 377 91,4 42 416 39 054 92,1 9 422 41 621 9 859 23,7 4,8 -22,5 4,6 23,0 22,6 16,3 13,3

1: COMPRA DE BIENES 9 489 7 941 83,7 9 556 8 490 88,8 9 739 8 765 90,0 1 605 9 750 1 917 19,7 6,9 3,2 19,4 3,8 3,8 3,7 2,6

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 43 874 40 120 91,4 45 550 41 887 92,0 32 677 30 289 92,7 7 817 31 871 7 942 24,9 4,4 -27,7 1,6 19,2 18,8 12,7 10,8

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 6 399 6 178 96,5 7 092 7 001 98,7 5 160 5 030 97,5 3 372 5 873 2 356 40,1 13,3 -28,2 -30,1 3,0 3,1 2,1 3,2

5: OTROS GASTOS 15 028 14 893 99,1 14 682 14 428 98,3 12 150 11 955 98,4 2 788 10 123 2 905 28,7 -3,1 -17,1 4,2 7,1 6,5 5,0 3,9

1: SUBSIDIOS 142 134 94,2 253 246 97,1 51 46 88,8 16 74 14 18,9 83,2 -81,4 -13,5 0,1 0,1 0,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

7 589 7 569 99,7 7 574 7 482 98,8 6 901 6 793 98,4 1 157 4 368 1 081 24,7 -1,2 -9,2 -6,6 3,6 3,4 2,8 1,5

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 5 488 5 463 99,6 4 410 4 371 99,1 4 451 4 420 99,3 1 490 5 086 1 586 31,2 -20,0 1,1 6,4 2,6 2,0 1,8 2,1

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS
ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

514 496 96,5 310 293 94,4 243 228 93,9 99 243 82 33,8 -41,0 -22,1 -17,4 0,2 0,1 0,1 0,1

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS
ARBITRALES Y SIMILARES

1 294 1 230 95,0 2 113 2 037 96,4 486 468 96,3 25 219 142 64,7 65,7 -77,0 475,5 0,6 0,9 0,2 0,2

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA
NEGOCIACIÓN COLECTIVA

- - - 23 - - 18 - - - 132 0 0,0 na na na - - - 0,0

6: GASTO DE CAPITAL 70 773 51 231 72,4 74 215 56 564 76,2 76 355 62 653 82,1 15 395 72 119 17 446 24,2 10,4 10,8 13,3 24,5 25,4 26,2 23,6

0: RESERVA DE CONTINGENCIA - 564 31 1 216

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 3 962 3 851 97,2 5 471 5 346 97,7 3 993 3 938 98,6 1 631 3 414 1 934 56,7 38,8 -26,3 18,6 1,8 2,4 1,6 2,6

5: OTROS GASTOS 129 127 98,7 336 332 98,7 389 383 98,6 73 181 101 55,9 160,9 15,4 39,0 0,1 0,1 0,2 0,1

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

129 127 98,7 336 332 98,7 389 383 98,6 73 181 101 55,9 160,9 15,4 39,0 0,1 0,1 0,2 0,1

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

66 264 46 848 70,7 67 721 50 770 75,0 71 576 57 978 81,0 13 662 66 846 15 363 23,0 8,4 14,2 12,4 22,4 22,8 24,3 20,8

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 47 47 99,0 28 12 41,7 76 73 96,7 7 61 0 0,0 -74,7 522,8 -99,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 40. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 81 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y
ESTRUCTURAS

48 730 33 696 69,1 46 176 34 786 75,3 49 526 40 005 80,8 9 958 42 572 11 283 26,5 3,2 15,0 13,3 16,1 15,6 16,7 15,3

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS
Y OTROS

5 762 4 094 71,0 8 120 5 825 71,7 6 885 5 535 80,4 990 6 959 1 036 14,9 42,3 -5,0 4,7 2,0 2,6 2,3 1,4

4: ADQUISICION DE OBJETOS DE VALOR 0 0 97,2 - - - 0 0 52,6 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 762 675 88,5 786 689 87,6 1 094 1 021 93,3 172 715 154 21,6 2,1 48,2 -10,4 0,3 0,3 0,4 0,2

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 301 210 69,8 329 174 52,8 393 252 64,2 30 294 29 9,9 -17,2 45,0 -3,8 0,1 0,1 0,1 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 2 195 1 833 83,5 2 412 2 067 85,7 2 470 2 210 89,4 538 2 204 455 20,6 12,8 6,9 -15,4 0,9 0,9 0,9 0,6

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

8 466 6 293 74,3 9 870 7 216 73,1 11 132 8 883 79,8 1 967 14 041 2 406 17,1 14,7 23,1 22,3 3,0 3,2 3,7 3,3

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 417 405 97,0 122 115 94,2 366 354 96,6 29 463 47 10,3 -71,5 206,7 64,8 0,2 0,1 0,1 0,1

SERVICIO DE LA DEUDA 23 092 21 956 95,1 24 071 21 586 89,7 28 624 26 498 92,6 9 021 27 563 9 815 35,6 -1,7 22,8 8,8 10,5 9,7 11,1 13,3

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 9 231 8 338 90,3 8 079 5 980 74,0 10 415 8 829 84,8 1 869 8 963 2 163 24,1 -28,3 47,6 15,7 4,0 2,7 3,7 2,9

2: INTERESES DE LA DEUDA 13 731 13 547 98,7 15 820 15 515 98,1 18 020 17 579 97,5 7 130 18 437 7 633 41,4 14,5 13,3 7,1 6,5 7,0 7,4 10,3

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 130 70 54,0 172 90 52,5 189 90 47,9 23 163 19 11,5 28,4 0,1 -17,1 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 238 070 209 327 87,9 249 947 223 054 89,2 262 058 238 994 91,2 69 625 261 961 73 878 28,2 6,6 7,1 6,1 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS 65 005 46 152 71,0 65 777 49 588 75,4 70 130 57 236 81,6 13 431 64 540 15 131 23,4 7,4 15,4 12,7 22,0 22,2 23,9 20,5

ACTIVIDADES 173 065 163 176 94,3 184 169 173 466 94,2 191 928 181 759 94,7 56 194 197 421 58 747 29,8 6,3 4,8 4,5 78,0 77,8 76,1 79,5

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 82 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

01: LEGISLATIVA 848 772 91,1 894 826 92,4 1 097 908 82,8 322 1 371 347 25,3 7,0 9,9 7,7 0,4 0,4 0,4 0,5

02: RELACIONES EXTERIORES 932 910 97,7 921 896 97,2 1 072 1 056 98,5 453 1 091 405 37,1 -1,6 17,9 -10,6 0,4 0,4 0,4 0,5

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

24 996 20 706 82,8 25 629 21 306 83,1 27 730 23 611 85,1 6 283 29 779 6 848 23,0 2,9 10,8 9,0 9,9 9,6 9,9 9,3

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5 858 5 670 96,8 8 375 7 950 94,9 6 429 6 334 98,5 1 628 6 781 1 748 25,8 40,2 -20,3 7,3 2,7 3,6 2,7 2,4

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 12 622 11 760 93,2 15 056 14 120 93,8 17 214 16 533 96,0 5 083 16 982 5 580 32,9 20,1 17,1 9,8 5,6 6,3 6,9 7,6

06: JUSTICIA 7 182 6 973 97,1 8 038 7 553 94,0 8 247 8 032 97,4 2 317 8 934 2 477 27,7 8,3 6,3 6,9 3,3 3,4 3,4 3,4

07: TRABAJO 1 930 1 868 96,8 1 773 1 706 96,2 1 511 1 422 94,1 215 1 143 310 27,1 -8,7 -16,6 43,9 0,9 0,8 0,6 0,4

08: COMERCIO 875 710 81,1 830 681 82,1 904 765 84,7 216 774 205 26,5 -4,0 12,3 -4,9 0,3 0,3 0,3 0,3

09: TURISMO 674 434 64,3 789 669 84,7 805 701 87,0 179 842 175 20,8 54,2 4,8 -2,3 0,2 0,3 0,3 0,2

10: AGROPECUARIA 8 723 7 003 80,3 10 224 8 485 83,0 8 182 6 992 85,5 1 966 8 019 1 811 22,6 21,1 -17,6 -7,9 3,3 3,8 2,9 2,5

11: PESCA 518 480 92,6 466 434 93,2 404 385 95,4 87 439 107 24,4 -9,5 -11,4 23,8 0,2 0,2 0,2 0,1

12: ENERGIA 2 009 1 689 84,1 4 504 4 294 95,3 1 424 1 271 89,2 308 1 402 305 21,8 154,2 -70,4 -0,8 0,8 1,9 0,5 0,4

13: MINERIA 248 224 90,2 411 388 94,4 262 243 92,8 37 231 38 16,6 73,2 -37,2 3,3 0,1 0,2 0,1 0,1

14: INDUSTRIA 361 222 61,5 621 567 91,3 626 568 90,7 302 339 64 18,8 156,0 0,1 -78,9 0,1 0,3 0,2 0,1

15: TRANSPORTE 26 231 19 864 75,7 23 838 19 108 80,2 26 958 22 103 82,0 5 375 26 177 5 887 22,5 -3,8 15,7 9,5 9,5 8,6 9,2 8,0

16: COMUNICACIONES 1 340 1 228 91,6 1 400 1 182 84,4 1 681 1 542 91,7 339 1 720 243 14,1 -3,8 30,5 -28,2 0,6 0,5 0,6 0,3

17: AMBIENTE 4 857 4 130 85,0 5 238 4 512 86,1 5 618 5 001 89,0 1 388 5 266 1 509 28,7 9,2 10,8 8,7 2,0 2,0 2,1 2,0

18: SANEAMIENTO 7 456 5 000 67,1 7 736 5 225 67,5 7 395 5 604 75,8 1 175 6 844 1 580 23,1 4,5 7,2 34,4 2,4 2,3 2,3 2,1

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 4 535 3 749 82,7 4 689 3 952 84,3 4 451 3 743 84,1 2 131 4 559 2 393 52,5 5,4 -5,3 12,3 1,8 1,8 1,6 3,2

20: SALUD 31 652 28 159 89,0 29 795 27 916 93,7 31 698 30 693 96,8 9 951 32 307 9 863 30,5 -0,9 9,9 -0,9 13,5 12,5 12,8 13,4

21: CULTURA Y DEPORTE 4 256 3 093 72,7 3 518 2 809 79,8 4 201 3 395 80,8 846 4 072 887 21,8 -9,2 20,9 4,8 1,5 1,3 1,4 1,2

22: EDUCACION 39 068 35 500 90,9 44 740 41 071 91,8 48 857 46 039 94,2 13 661 49 808 14 502 29,1 15,7 12,1 6,2 17,0 18,4 19,3 19,6

23: PROTECCION SOCIAL 9 583 9 319 97,2 9 417 9 110 96,7 9 900 9 594 96,9 2 201 10 612 2 495 23,5 -2,2 5,3 13,3 4,5 4,1 4,0 3,4

24: PREVISION SOCIAL 18 555 18 393 99,1 17 520 17 230 98,3 17 219 16 398 95,2 4 282 15 250 4 390 28,8 -6,3 -4,8 2,5 8,8 7,7 6,9 5,9

25: DEUDA PUBLICA 22 760 21 471 94,3 23 525 21 062 89,5 28 174 26 062 92,5 8 880 27 219 9 710 35,7 -1,9 23,7 9,3 10,3 9,4 10,9 13,1

TOTAL 238 070 209 327 87,9 249 947 223 054 89,2 262 058 238 994 91,2 69 625 261 961 73 878 28,2 6,6 7,1 6,1 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 113 527 97 184 85,6 119 728 105 533 88,1 127 086 115 399 90,8 33 038 124 613 34 562 27,7 8,6 9,3 4,6 46,4 47,3 48,3 46,8

9001: ACCIONES CENTRALES 23 012 21 221 92,2 25 047 23 230 92,7 26 651 24 773 93,0 7 502 29 447 8 268 28,1 9,5 6,6 10,2 10,1 10,4 10,4 11,2

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

101 531 90 923 89,6 105 171 94 292 89,7 108 321 98 823 91,2 29 084 107 900 31 048 28,8 3,7 4,8 6,8 43,4 42,3 41,3 42,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 41. Gasto público según función
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 83 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

02: RELACIONES EXTERIORES 749 738 98,5 752 733 97,5 899 895 99,5 396 829 325 39,2 -0,7 22,1 -17,9 0,8 0,7 0,8 0,9

0062: OPTIMIZACION DE LA POLITICA DE
PROTECCION Y ATENCION A LAS COMUNIDADES
PERUANAS EN EL EXTERIOR

241 238 98,7 257 250 97,5 270 269 99,7 118 298 92 30,8 5,3 7,4 -22,2 0,2 0,2 0,2 0,3

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA
EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA

508 500 98,4 495 483 97,5 630 626 99,4 278 531 233 44,0 -3,5 29,7 -16,1 0,5 0,5 0,5 0,7

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

2 347 2 176 92,7 1 689 1 601 94,8 2 512 2 382 94,8 624 2 565 682 26,6 -26,4 48,8 9,4 2,2 1,5 2,1 2,0

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 387 333 85,9 371 339 91,3 375 366 97,5 97 368 78 21,1 1,8 8,0 -19,9 0,3 0,3 0,3 0,2

0110: FISCALIZACION ADUANERA 51 51 99,9 47 47 99,6 57 57 99,9 17 58 21 35,8 -6,6 19,7 20,7 0,1 0,0 0,0 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y
OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL

721 698 96,7 632 620 98,0 575 573 99,7 206 595 204 34,2 -11,2 -7,5 -1,0 0,7 0,6 0,5 0,6

0114: PROTECCION AL CONSUMIDOR 36 33 92,7 35 34 99,0 41 40 97,8 11 48 13 26,8 3,6 17,2 13,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0125: MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS
PROCESOS ELECTORALES E INCREMENTO DE LA
PARTICIPACION POLITICA DE LA CIUDADANIA

881 810 92,0 114 103 91,1 108 106 98,7 29 475 31 6,6 -87,2 2,7 8,7 0,8 0,1 0,1 0,1

0134: PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA 78 70 89,1 67 60 88,6 119 86 72,0 17 119 21 17,2 -14,6 44,3 22,9 0,1 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

88 82 93,4 115 104 90,1 111 108 96,8 5 109 14 12,6 26,0 4,0 152,7 0,1 0,1 0,1 0,0

0141: PROTECCION DE LA PROPIEDAD
INTELECTUAL

19 18 94,1 18 18 99,0 23 22 97,3 6 23 6 27,0 1,9 21,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS
CONTRATACIONES PUBLICAS

86 81 94,2 94 91 96,5 115 111 96,7 29 125 32 25,4 11,5 22,3 10,0 0,1 0,1 0,1 0,1

0151: REDUCCION DE LA CORRUPCION EN EL USO
DE LOS RECURSOS PUBLICOS

- - - 196 186 94,9 988 913 92,4 207 644 264 41,0 na 392,1 27,4 - 0,2 0,8 0,8

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5 455 5 275 96,7 7 972 7 556 94,8 6 172 6 087 98,6 1 570 6 309 1 604 25,4 43,2 -19,4 2,1 5,4 7,2 5,3 4,6

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

- - - 4 4 98,7 3 3 97,1 0 - - - na -5,7 -100,0 - 0,0 0,0 -

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 177 171 96,5 166 159 95,7 197 190 96,3 25 190 28 14,5 -6,9 19,4 10,7 0,2 0,2 0,2 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2 2 96,6 5 5 98,1 1 1 98,4 0 1 0 32,9 211,1 -72,5 -3,6 0,0 0,0 0,0 0,0

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERU

- - - - - - 2 2 78,5 - - - - na na na - - 0,0 -

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - - - 0 0 98,9 - - - - 4 - - na -100,0 na - 0,0 - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

5 275 5 102 96,7 7 796 7 387 94,8 5 964 5 888 98,7 1 544 6 113 1 575 25,8 44,8 -20,3 2,0 5,2 7,0 5,1 4,6

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 98,4 2 2 97,8 4 3 78,3 0 2 0 32,0 17,8 99,9 13,7 0,0 0,0 0,0 0,0

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 8 043 7 453 92,7 9 159 8 510 92,9 9 528 9 059 95,1 2 675 9 970 2 871 28,8 14,2 6,4 7,3 7,7 8,1 7,8 8,3

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

5 209 4 903 94,1 5 672 5 347 94,3 5 980 5 714 95,6 1 659 5 925 1 858 31,4 9,0 6,9 12,0 5,0 5,1 5,0 5,4

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

274 271 99,2 313 299 95,7 273 268 98,3 89 261 90 34,6 10,3 -10,4 1,7 0,3 0,3 0,2 0,3

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 63 61 97,0 52 51 98,2 44 44 99,4 13 51 16 31,5 -16,7 -14,1 21,6 0,1 0,0 0,0 0,0

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

52 49 94,6 58 54 91,8 86 80 92,4 10 101 13 13,1 8,5 48,9 28,8 0,1 0,1 0,1 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

3 2 90,2 4 4 98,3 10 10 98,4 1 12 1 6,3 44,2 184,9 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

875 626 71,6 1 239 968 78,1 1 120 960 85,7 199 1 071 146 13,6 54,7 -0,8 -26,8 0,6 0,9 0,8 0,4

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 42. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 84 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

147 132 89,5 123 113 91,9 205 190 93,0 49 219 25 11,2 -14,5 68,9 -49,9 0,1 0,1 0,2 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

2 2 75,7 0 0 11,6 6 0 0,3 0 7 2 26,1 -98,8 -6,3 20 515,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERU

94 93 98,4 99 98 98,6 167 166 99,6 147 138 114 82,2 5,8 69,5 -22,6 0,1 0,1 0,1 0,3

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

733 728 99,3 827 817 98,8 832 826 99,4 250 936 276 29,5 12,2 1,1 10,4 0,7 0,8 0,7 0,8

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 66 65 98,5 81 76 93,7 87 86 99,0 27 75 27 36,6 17,1 13,6 2,0 0,1 0,1 0,1 0,1

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS
CONFLICTOS, PROTESTAS Y MOVILIZACIONES
SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN
PUBLICO

522 517 99,1 687 681 99,1 716 711 99,3 230 1 172 303 25,8 31,6 4,3 31,7 0,5 0,6 0,6 0,9

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

3 3 92,6 3 3 93,2 4 3 89,1 1 3 0 6,9 -9,0 13,3 -82,2 0,0 0,0 0,0 0,0

06: JUSTICIA 4 040 3 962 98,1 4 472 4 194 93,8 4 298 4 226 98,3 1 252 4 630 1 339 28,9 5,8 0,8 6,9 4,1 4,0 3,7 3,9

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

- - - - - - 1 - - - 9 2 22,3 na na na - - - 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO - - - - - - 0 - - - 2 0 21,8 na na na - - - 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

0 0 97,0 0 0 100,0 0 0 97,8 0 1 0 21,7 19,4 -0,4 -5,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0067: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES
DE FAMILIA

142 142 99,7 184 183 99,5 194 194 99,8 55 188 61 32,4 28,9 6,1 9,5 0,1 0,2 0,2 0,2

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERU

1 1 95,3 1 1 91,7 2 1 74,2 0 1 0 49,4 126,7 8,6 77,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

2 760 2 695 97,6 3 016 2 775 92,0 2 752 2 688 97,7 807 2 732 813 29,8 3,0 -3,2 0,7 2,8 2,6 2,3 2,4

0099: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES
LABORALES

137 137 99,8 161 160 99,5 176 176 99,8 50 185 59 32,0 17,3 9,7 17,7 0,1 0,2 0,2 0,2

0119: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES
CIVIL-COMERCIAL

19 19 99,8 21 21 99,5 22 22 99,7 6 17 7 39,8 9,3 3,2 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA
POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

680 677 99,5 774 767 99,0 862 860 99,8 248 1 180 302 25,6 13,3 12,2 21,7 0,7 0,7 0,7 0,9

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - - - - - - 0 - - - 1 0 28,0 na na na - - - 0,0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS
CONFLICTOS, PROTESTAS Y MOVILIZACIONES
SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN
PUBLICO

- - - - - - 0 - - - 3 1 22,0 na na na - - - 0,0

0143: CELERIDAD, PREDICTIBILIDAD Y ACCCESO
DE LOS PROCESOS JUDICIALES TRIBUTARIOS,
ADUANEROS Y DE TEMAS DE MERCADO

17 16 96,3 16 16 99,5 17 16 98,6 5 33 6 19,6 -2,5 4,9 24,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

283 276 97,3 297 270 90,9 271 269 99,1 80 279 87 31,2 -1,9 -0,6 9,2 0,3 0,3 0,2 0,3

07: TRABAJO 454 427 93,9 955 930 97,4 897 874 97,4 133 780 117 15,0 117,8 -6,0 -12,0 0,4 0,9 0,8 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 25,6 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

149 147 98,6 651 646 99,3 574 570 99,4 60 456 43 9,4 340,4 -11,8 -28,9 0,2 0,6 0,5 0,1

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES
LABORALES

242 221 91,3 250 233 93,1 287 270 94,3 66 279 67 24,0 5,4 16,0 0,7 0,2 0,2 0,2 0,2

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E
INSERCION LABORAL-PROEMPLEO

64 59 93,1 53 50 94,7 36 33 91,8 6 45 7 15,2 -15,0 -33,9 20,4 0,1 0,0 0,0 0,0

08: COMERCIO 164 156 95,2 155 147 95,2 165 162 98,1 51 144 51 35,1 -5,5 9,8 -0,8 0,2 0,1 0,1 0,1

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS
OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR
LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL
PERU

164 156 95,2 155 147 95,2 165 162 98,1 51 144 51 35,1 -5,5 9,8 -0,8 0,2 0,1 0,1 0,1

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 85 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

09: TURISMO 469 258 55,0 498 415 83,3 491 425 86,5 90 541 95 17,6 60,7 2,5 6,1 0,3 0,4 0,4 0,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

- - - - - - 1 - - - 1 0 52,6 na na na - - - 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

17 15 83,9 23 20 87,5 25 23 93,2 6 17 5 29,7 39,3 13,4 -23,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

452 244 53,9 475 395 83,1 466 402 86,3 83 523 90 17,2 62,0 1,9 7,9 0,3 0,4 0,3 0,3

10: AGROPECUARIA 5 640 4 251 75,4 6 580 5 298 80,5 5 873 4 925 83,9 1 155 5 727 1 120 19,6 24,6 -7,0 -3,0 4,4 5,0 4,3 3,2

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 152 140 91,8 151 131 86,7 131 119 91,2 27 128 26 20,4 -6,2 -9,2 -2,7 0,1 0,1 0,1 0,1

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

288 274 95,3 279 269 96,5 250 242 97,0 63 176 56 31,7 -1,8 -10,0 -11,6 0,3 0,3 0,2 0,2

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

135 124 91,7 133 124 92,9 105 98 93,4 25 81 19 23,1 -0,0 -21,0 -24,2 0,1 0,1 0,1 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

3 749 2 533 67,6 3 801 2 770 72,9 3 544 2 754 77,7 611 3 538 607 17,2 9,3 -0,6 -0,6 2,6 2,6 2,4 1,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

307 257 83,9 1 049 913 87,1 682 637 93,4 195 538 147 27,3 254,9 -30,2 -24,9 0,3 0,9 0,6 0,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

61 53 87,0 25 21 83,9 33 23 69,7 2 14 4 27,9 -61,3 10,8 134,1 0,1 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 63,5 0 0 10,0 9 0 0,2 0 10 4 39,8 -98,4 793,3 162 233,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

40 34 84,0 39 32 82,8 52 45 86,2 11 56 20 35,2 -3,4 38,3 80,5 0,0 0,0 0,0 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

4 3 90,7 3 3 94,2 1 1 80,2 0 3 0 4,3 -3,5 -77,6 -27,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

759 698 91,9 898 843 93,9 835 785 94,1 174 831 183 22,0 20,7 -6,8 5,2 0,7 0,8 0,7 0,5

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

145 134 92,6 200 190 95,0 214 204 95,1 45 351 55 15,6 41,8 7,5 21,0 0,1 0,2 0,2 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 0 65,5 2 2 65,4 17 16 92,2 2 1 0 9,2 302,8 923,8 -95,5 0,0 0,0 0,0 0,0

11: PESCA 150 134 89,1 163 152 93,1 153 149 97,5 27 154 35 22,9 13,8 -2,2 33,3 0,1 0,1 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2 2 95,0 2 2 98,7 10 10 99,1 0 2 0 25,3 16,9 438,5 -1,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA
ACUICULTURA

40 33 82,1 32 31 96,6 44 43 98,1 9 44 11 24,2 -5,0 37,2 13,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 97 89 92,3 112 103 91,4 79 77 96,9 15 99 22 21,7 15,0 -25,1 46,8 0,1 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

12 10 86,5 17 16 97,2 20 19 97,9 2 10 3 29,2 64,7 17,6 35,2 0,0 0,0 0,0 0,0

12: ENERGIA 775 585 75,5 671 524 78,0 838 733 87,5 139 537 160 29,8 -10,4 39,9 15,0 0,6 0,5 0,6 0,5

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

764 576 75,4 656 515 78,5 825 724 87,8 137 525 158 30,0 -10,6 40,6 15,3 0,6 0,5 0,6 0,5

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

3 3 98,0 3 3 92,0 3 3 85,7 1 3 1 19,0 -10,9 3,9 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO
ELECTRICO

8 6 74,1 13 6 50,2 10 6 63,2 2 9 2 22,1 8,8 -5,4 -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0

13: MINERIA 84 75 89,7 193 188 97,4 126 118 94,1 7 93 7 7,1 149,6 -37,2 -4,0 0,1 0,2 0,1 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

11 7 64,9 6 6 96,8 13 11 85,5 1 24 3 14,0 -18,3 91,6 246,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0120: REMEDIACION DE PASIVOS AMBIENTALES
MINEROS

48 48 99,3 160 159 99,8 81 81 99,2 0 48 0 0,2 233,0 -49,5 1,4 0,0 0,2 0,1 0,0

0126: FORMALIZACION MINERA DE LA PEQUEÑA
MINERIA Y MINERIA ARTESANAL

22 18 81,8 24 20 82,9 26 22 85,1 5 18 2 13,9 11,1 10,1 -52,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 2 2 78,4 3 2 91,1 4 3 81,3 0 2 1 24,4 46,3 25,5 28,2 0,0 0,0 0,0 0,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 86 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 98,7 0 0 99,9 2 1 80,5 0 1 0 12,5 -32,1 197,9 -38,9 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 108 98 91,1 97 92 95,1 65 64 98,2 21 89 16 18,2 -6,5 -30,0 -23,1 0,1 0,1 0,1 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

106 97 91,5 95 91 95,2 65 64 98,4 21 88 16 18,3 -7,0 -29,5 -22,9 0,1 0,1 0,1 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 65,3 2 1 87,8 1 0 81,3 0 1 0 15,5 42,7 -64,2 -48,9 0,0 0,0 0,0 0,0

15: TRANSPORTE 22 608 17 117 75,7 20 634 16 787 81,4 22 861 18 887 82,6 4 714 21 558 4 435 20,6 -1,9 12,5 -5,9 17,6 15,9 16,4 12,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

42 32 76,1 172 143 83,0 125 110 87,4 26 122 19 15,8 343,0 -23,2 -25,7 0,0 0,1 0,1 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

36 29 80,5 5 4 78,9 18 10 53,0 0 8 1 14,8 -85,1 128,4 3 754,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 74,5 0 0 47,1 55 0 0,3 0 61 20 32,4 -96,0 61,9 67 897,8 0,0 0,0 0,0 0,1

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

16 542 12 597 76,2 14 750 12 154 82,4 15 631 12 901 82,5 3 417 16 276 2 842 17,5 -3,5 6,2 -16,8 13,0 11,5 11,2 8,2

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

5 985 4 456 74,5 5 706 4 487 78,6 7 031 5 867 83,4 1 271 5 091 1 553 30,5 0,7 30,8 22,2 4,6 4,3 5,1 4,5

16: COMUNICACIONES 803 760 94,7 858 715 83,4 1 140 1 047 91,8 203 1 084 119 11,0 -6,0 46,4 -41,6 0,8 0,7 0,9 0,3

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

713 692 97,1 776 644 83,0 1 060 975 91,9 185 1 013 101 10,0 -7,0 51,4 -45,5 0,7 0,6 0,8 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

9 1 10,4 3 2 88,7 1 1 82,3 0 0 0 0,1 160,1 -53,5 -99,9 0,0 0,0 0,0 0,0

0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

81 67 83,4 79 69 87,0 78 71 91,0 18 70 18 25,3 2,4 3,5 -0,6 0,1 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - 0 0 81,0 0 0 49,5 - 1 - - na -78,3 na - 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 3 360 2 814 83,7 3 758 3 239 86,2 4 017 3 611 89,9 1 018 3 737 1 084 29,0 15,1 11,5 6,5 2,9 3,1 3,1 3,1

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 2 692 2 237 83,1 2 959 2 511 84,8 3 229 2 863 88,7 833 2 948 860 29,2 12,2 14,0 3,3 2,3 2,4 2,5 2,5

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD
BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE
DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL
PROTEGIDA

92 80 87,6 124 114 92,1 144 137 95,7 32 129 41 31,5 41,7 20,5 27,2 0,1 0,1 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

87 80 92,0 136 124 90,7 122 111 91,1 26 113 31 27,2 54,8 -10,0 20,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 0 76,7 0 0 47,3 4 0 0,6 0 6 2 37,3 -84,7 -63,8 26 709,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 12 10 86,0 13 8 65,7 7 6 90,8 2 4 1 21,8 -19,6 -27,2 -60,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

54 50 92,2 49 45 90,7 31 29 93,1 10 25 7 27,6 -10,6 -35,0 -30,9 0,1 0,0 0,0 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

8 7 86,5 9 8 81,4 9 9 95,4 2 8 2 22,0 8,8 12,1 -9,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

415 349 84,1 467 431 92,1 471 455 96,6 114 503 141 28,0 23,4 5,7 23,8 0,4 0,4 0,4 0,4

18: SANEAMIENTO 6 907 4 577 66,3 6 772 4 472 66,0 6 681 5 002 74,9 981 5 660 1 288 22,8 -2,3 11,8 31,3 4,7 4,2 4,3 3,7

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 3 2 61,5 4 3 86,4 1 0 38,5 0 0 - - 75,1 -86,9 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

54 50 92,4 136 108 79,4 234 152 64,8 38 265 83 31,3 115,8 40,5 115,7 0,1 0,1 0,1 0,2

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 61,6 0 0 60,3 - - - - 0 0 99,9 -65,2 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

2 670 1 648 61,7 2 260 1 527 67,6 2 716 2 150 79,2 421 2 385 653 27,4 -7,3 40,8 55,1 1,7 1,4 1,9 1,9

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 87 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

4 180 2 877 68,8 4 371 2 833 64,8 3 730 2 699 72,4 521 3 010 552 18,3 -1,5 -4,7 5,9 3,0 2,7 2,3 1,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 3 276 2 749 83,9 3 095 2 671 86,3 3 021 2 611 86,4 1 845 3 126 2 039 65,2 -2,8 -2,3 10,5 2,8 2,5 2,3 5,9

0058: ACCESO DE LA POBLACION A LA PROPIEDAD
PREDIAL FORMALIZADA

76 74 96,9 53 51 96,9 50 48 96,0 14 54 14 26,7 -30,8 -6,1 5,1 0,1 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

350 333 95,1 579 523 90,3 604 572 94,7 423 521 372 71,6 57,1 9,4 -12,0 0,3 0,5 0,5 1,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

1 0 98,2 0 0 75,0 6 4 69,3 - 3 0 8,7 -28,8 1 005,1 na 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 1 85,7 0 0 73,7 30 0 0,5 0 36 11 31,3 -87,3 1,8 56 075,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0109: NUESTRAS CIUDADES 290 220 76,0 187 140 74,8 149 111 74,3 28 164 20 12,3 -36,4 -21,0 -27,9 0,2 0,1 0,1 0,1

0111: APOYO AL HABITAT RURAL 6 6 98,6 29 28 96,4 56 49 87,7 17 23 16 68,1 352,6 73,5 -3,9 0,0 0,0 0,0 0,0

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

2 551 2 114 82,9 2 247 1 929 85,8 2 127 1 827 85,9 1 363 2 325 1 605 69,0 -8,8 -5,2 17,7 2,2 1,8 1,6 4,6

20: SALUD 9 744 8 949 91,8 10 040 9 590 95,5 11 715 11 333 96,7 3 857 11 840 3 978 33,6 7,2 18,2 3,1 9,2 9,1 9,8 11,5

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 1 289 1 013 78,6 - - - - - - - - - - -100,0 na na 1,0 - - -

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 2 520 2 269 90,0 2 427 2 332 96,1 2 686 2 584 96,2 972 2 696 1 008 37,4 2,8 10,8 3,7 2,3 2,2 2,2 2,9

0016: TBC-VIH/SIDA 620 592 95,5 635 626 98,6 723 717 99,1 219 807 264 32,7 5,8 14,5 20,5 0,6 0,6 0,6 0,8

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 353 340 96,5 494 478 96,7 579 571 98,7 166 531 177 33,4 40,5 19,5 7,1 0,3 0,5 0,5 0,5

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 696 667 95,9 700 684 97,6 794 784 98,7 282 802 294 36,6 2,5 14,6 4,0 0,7 0,6 0,7 0,9

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 812 759 93,5 1 131 1 073 94,8 1 586 1 505 94,9 480 1 580 534 33,8 41,2 40,3 11,2 0,8 1,0 1,3 1,5

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

10 9 90,8 12 11 93,1 12 12 97,1 1 13 2 14,6 26,0 5,2 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

144 108 75,3 218 201 92,1 88 83 94,4 17 87 20 22,4 85,1 -58,7 13,2 0,1 0,2 0,1 0,1

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

759 724 95,4 848 817 96,4 1 133 1 090 96,2 329 1 113 372 33,5 12,9 33,4 13,3 0,7 0,8 0,9 1,1

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES
SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

102 99 96,7 118 115 97,5 131 129 98,6 41 150 53 35,1 15,9 12,8 29,3 0,1 0,1 0,1 0,2

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 486 457 94,0 554 533 96,1 699 682 97,6 218 717 245 34,2 16,5 28,2 12,7 0,5 0,5 0,6 0,7

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

356 355 99,5 373 370 99,3 433 423 97,6 134 625 143 22,9 4,4 14,2 6,9 0,4 0,4 0,4 0,4

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 66,8 1 0 37,9 1 1 55,3 0 0 0 2,9 -72,5 107,9 -81,1 0,0 0,0 0,0 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

1 596 1 555 97,4 2 495 2 325 93,2 2 815 2 719 96,6 988 2 682 856 31,9 49,5 16,9 -13,4 1,6 2,2 2,4 2,5

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 96,1 34 25 73,7 35 34 98,4 10 34 10 30,1 7 170,6 35,5 -0,7 0,0 0,0 0,0 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 2 852 1 972 69,1 2 209 1 671 75,7 2 493 1 954 78,4 458 2 499 510 20,4 -15,3 16,9 11,4 2,0 1,6 1,7 1,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2 2 95,6 3 3 98,0 1 1 98,3 0 1 0 59,9 52,7 -76,2 119,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 73,7 1 1 80,9 15 1 8,2 0 15 6 41,8 -72,6 128,8 85 025,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

2 489 1 647 66,1 1 786 1 281 71,7 2 034 1 537 75,6 375 1 825 393 21,6 -22,2 19,9 4,9 1,7 1,2 1,3 1,1

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

231 212 91,9 257 245 95,6 281 264 94,1 61 457 75 16,4 15,8 7,7 22,2 0,2 0,2 0,2 0,2

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

128 110 86,2 162 141 87,1 162 151 93,1 21 203 36 17,6 28,4 6,8 66,3 0,1 0,1 0,1 0,1

22: EDUCACION 30 231 27 464 90,8 33 353 30 515 91,5 36 689 34 527 94,1 10 309 35 748 10 947 30,6 11,1 13,1 6,2 28,3 28,9 29,9 31,7

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

11 11 98,7 11 11 98,6 12 12 97,2 1 12 1 9,4 -1,8 8,6 29,5 0,0 0,0 0,0 0,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 88 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 3 667 3 139 85,6 4 271 3 570 83,6 4 836 4 275 88,4 1 000 4 659 1 054 22,6 13,7 19,8 5,4 3,2 3,4 3,7 3,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

267 216 80,8 310 210 67,8 217 172 79,0 51 192 37 19,5 -2,4 -18,3 -27,0 0,2 0,2 0,1 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

23 882 21 983 92,0 26 197 24 411 93,2 28 436 27 157 95,5 8 593 27 378 9 028 33,0 11,0 11,2 5,1 22,6 23,1 23,5 26,1

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

252 243 96,2 275 271 98,3 310 301 97,2 91 322 95 29,5 11,6 11,2 5,2 0,2 0,3 0,3 0,3

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS
DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION
SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

240 215 89,6 283 242 85,4 346 303 87,5 81 386 104 26,9 12,6 25,3 28,2 0,2 0,2 0,3 0,3

0122: ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACION
CON ALTO RENDIMIENTO ACADEMICO A UNA
EDUCACION SUPERIOR DE CALIDAD

770 759 98,6 803 787 98,0 962 959 99,7 207 1 293 275 21,2 3,6 21,9 32,9 0,8 0,7 0,8 0,8

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

11 11 96,7 11 11 98,2 16 15 94,0 2 21 2 11,8 0,7 32,6 27,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

142 139 98,3 161 158 98,6 185 177 95,6 40 184 53 28,8 13,8 11,6 33,0 0,1 0,2 0,2 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

41 31 76,7 36 27 75,3 50 29 56,6 5 30 4 13,9 -11,6 4,0 -11,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

383 364 95,1 457 423 92,5 696 633 91,0 132 713 164 23,0 16,1 49,8 24,0 0,4 0,4 0,5 0,5

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

564 352 62,4 534 391 73,3 511 388 76,0 103 440 103 23,5 11,3 -0,7 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - - - - 109 104 95,3 4 112 25 22,2 na na 545,0 - - 0,1 0,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

1 1 74,2 2 2 87,4 2 2 94,5 0 4 0 7,7 114,9 -4,1 280,3 0,0 0,0 0,0 0,0

23: PROTECCION SOCIAL 5 266 5 192 98,6 5 654 5 533 97,8 6 452 6 330 98,1 1 513 6 996 1 740 24,9 6,6 14,4 14,9 5,3 5,2 5,5 5,0

0016: TBC-VIH/SIDA 82 75 91,2 75 72 96,3 100 96 96,1 11 111 10 8,8 -3,2 32,7 -12,5 0,1 0,1 0,1 0,0

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A
LOS MAS POBRES

944 936 99,1 1 000 1 000 100,0 1 056 1 052 99,7 347 1 055 346 32,8 6,8 5,3 -0,2 1,0 0,9 0,9 1,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

2 0 24,9 0 0 71,8 3 3 95,3 0 2 0 4,6 -42,3 1 252,9 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

36 10 27,6 45 31 69,6 66 64 95,9 6 17 4 24,3 218,8 102,5 -33,6 0,0 0,0 0,1 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 289 283 98,0 0 - - - - - - - - - -100,0 na na 0,3 - - -

0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA
SOLIDARIA PENSION 65

944 943 99,8 1 000 1 000 100,0 1 293 1 292 99,9 421 1 310 428 32,7 6,0 29,2 1,8 1,0 0,9 1,1 1,2

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION
ESCOLAR

1 925 1 922 99,8 2 180 2 104 96,5 2 196 2 116 96,4 306 2 541 306 12,1 9,5 0,6 0,1 2,0 2,0 1,8 0,9

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

223 214 96,0 261 251 96,2 289 280 96,8 78 310 83 26,9 17,6 11,3 6,3 0,2 0,2 0,2 0,2

0118: ACCESO DE HOGARES RURALES CON
ECONOMIAS DE SUBSISTENCIA A MERCADOS
LOCALES - HAKU WIÑAY

251 251 99,9 246 246 99,9 249 249 99,7 7 252 88 35,1 -2,1 1,2 1 092,3 0,3 0,2 0,2 0,3

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

63 55 88,2 84 74 88,4 98 87 88,6 20 83 21 25,6 34,1 17,4 5,4 0,1 0,1 0,1 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

466 463 99,4 506 502 99,3 853 844 99,0 239 1 065 372 34,9 8,4 68,1 55,4 0,5 0,5 0,7 1,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

42 40 94,6 257 253 98,3 249 247 99,3 77 251 79 31,6 537,3 -2,1 3,2 0,0 0,2 0,2 0,2

TOTAL 113 527 97 184 85,6 119 728 105 533 88,1 127 086 115 399 90,8 33 038 124 613 34 562 27,7 8,6 9,3 4,6 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 89 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 85 339 82 034 96,1 103 888 99 367 95,6 107 487 104 149 96,9 31 800 115 358 31 506 27,3 21,1 4,8 -0,9 64,4 73,1 72,8 68,3

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 11 303 10 396 92,0 2 855 2 616 91,6 3 873 3 441 88,8 860 3 758 921 24,5 -74,8 31,5 7,0 8,2 1,9 2,4 2,0

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

29 337 27 327 93,1 27 565 24 544 89,0 28 431 26 171 92,1 8 859 31 409 11 701 37,3 -10,2 6,6 32,1 21,4 18,1 18,3 25,4

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 2 100 1 596 76,0 2 261 1 896 83,9 2 838 2 422 85,4 476 1 391 369 26,5 18,8 27,8 -22,6 1,3 1,4 1,7 0,8

5: RECURSOS DETERMINADOS 6 721 6 104 90,8 8 392 7 529 89,7 8 036 6 868 85,5 1 610 8 080 1 633 20,2 23,3 -8,8 1,4 4,8 5,5 4,8 3,5

04: CONTRIBUCIONES A FONDOS 5 053 5 030 99,5 5 813 5 638 97,0 5 993 5 297 88,4 1 340 5 607 1 283 22,9 12,1 -6,1 -4,3 3,9 4,1 3,7 2,8

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

1 669 1 075 64,4 2 579 1 890 73,3 2 043 1 570 76,9 270 2 473 350 14,2 75,9 -16,9 29,8 0,8 1,4 1,1 0,8

TOTAL 134 801 127 457 94,6 144 961 135 953 93,8 150 665 143 050 94,9 43 605 159 996 46 130 28,8 6,7 5,2 5,8 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 43. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 90 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

GASTO NO FINANCIERO 112 802 106 400 94,3 121 857 115 039 94,4 123 173 117 604 95,5 34 903 133 194 36 464 27,4 8,1 2,2 4,5 83,5 84,6 82,2 79,0

5: GASTO CORRIENTE 90 261 85 955 95,2 92 155 88 884 96,5 93 313 89 374 95,8 27 424 101 589 27 705 27,3 3,4 0,6 1,0 67,4 65,4 62,5 60,1

0: RESERVA DE CONTINGENCIA 1 196 436 1 304 3 642

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 27 832 27 390 98,4 29 700 29 235 98,4 39 731 39 126 98,5 12 304 44 282 13 325 30,1 6,7 33,8 8,3 21,5 21,5 27,4 28,9

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO

25 926 25 529 98,5 27 658 27 246 98,5 35 036 34 575 98,7 11 109 39 645 11 969 30,2 6,7 26,9 7,7 20,0 20,0 24,2 25,9

2: OTRAS RETRIBUCIONES 68 62 91,2 83 74 88,6 120 107 89,4 12 121 26 21,3 19,8 45,2 106,5 0,0 0,1 0,1 0,1

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1 838 1 800 97,9 1 959 1 915 97,8 2 416 2 363 97,8 772 2 822 848 30,1 6,4 23,4 9,9 1,4 1,4 1,7 1,8

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO VARIABLES

- - - - - - 1 744 1 674 96,0 389 1 648 456 27,7 na na 17,2 - - 1,2 1,0

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRA2LES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - 415 407 98,1 21 - - - na na -100,0 - - 0,3 -

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - - - - - 46 26 56,9 na na na - - - 0,1

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES
SOCIALES

11 303 11 194 99,0 11 533 11 318 98,1 12 291 11 516 93,7 3 502 12 571 3 594 28,6 1,1 1,8 2,6 8,8 8,3 8,1 7,8

1: PENSIONES 10 511 10 420 99,1 10 700 10 498 98,1 11 316 10 569 93,4 3 200 11 698 3 328 28,5 0,8 0,7 4,0 8,2 7,7 7,4 7,2

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 792 774 97,8 833 819 98,3 975 948 97,2 301 872 265 30,4 5,8 15,7 -12,0 0,6 0,6 0,7 0,6

3: BIENES Y SERVICIOS 29 870 27 548 92,2 30 928 28 997 93,8 23 601 22 514 95,4 5 643 25 996 5 740 22,1 5,3 -22,4 1,7 21,6 21,3 15,7 12,4

1: COMPRA DE BIENES 4 723 3 871 82,0 4 740 4 411 93,1 4 770 4 548 95,3 819 5 512 1 004 18,2 14,0 3,1 22,5 3,0 3,2 3,2 2,2

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 25 147 23 677 94,2 26 188 24 586 93,9 18 831 17 966 95,4 4 824 20 483 4 736 23,1 3,8 -26,9 -1,8 18,6 18,1 12,6 10,3

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 5 994 5 826 97,2 6 660 6 623 99,4 4 461 4 451 99,8 3 237 5 248 2 203 42,0 13,7 -32,8 -31,9 4,6 4,9 3,1 4,8

5: OTROS GASTOS 14 067 13 997 99,5 12 897 12 711 98,6 11 926 11 767 98,7 2 738 9 851 2 844 28,9 -9,2 -7,4 3,9 11,0 9,3 8,2 6,2

1: SUBSIDIOS 136 128 94,0 246 239 97,2 47 42 89,0 12 69 12 17,6 86,7 -82,5 1,5 0,1 0,2 0,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

7 533 7 516 99,8 7 524 7 434 98,8 6 855 6 748 98,4 1 143 4 269 1 057 24,8 -1,1 -9,2 -7,6 5,9 5,5 4,7 2,3

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 5 465 5 444 99,6 4 390 4 354 99,2 4 428 4 401 99,4 1 485 5 064 1 580 31,2 -20,0 1,1 6,4 4,3 3,2 3,1 3,4

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS
ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

455 447 98,2 250 244 97,6 187 183 97,7 85 199 65 32,8 -45,3 -25,1 -23,4 0,4 0,2 0,1 0,1

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS
ARBITRALES Y SIMILARES

478 462 96,7 468 439 93,8 399 393 98,6 13 162 130 79,9 -4,9 -10,5 912,3 0,4 0,3 0,3 0,3

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA
NEGOCIACIÓN COLECTIVA

- - - 19 - - 10 - - - 87 - - na na na - - - -

6: GASTO DE CAPITAL 22 541 20 445 90,7 29 703 26 155 88,1 29 860 28 230 94,5 7 479 31 605 8 759 27,7 27,9 7,9 17,1 16,0 19,2 19,7 19,0

0: RESERVA DE CONTINGENCIA - 564 31 1 216

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 2 987 2 927 98,0 3 998 3 941 98,6 2 386 2 376 99,6 1 412 3 075 1 668 54,2 34,7 -39,7 18,1 2,3 2,9 1,7 3,6

5: OTROS GASTOS 109 109 100,0 328 325 99,2 381 378 99,1 70 175 101 57,7 197,6 16,3 44,8 0,1 0,2 0,3 0,2

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

109 109 100,0 328 325 99,2 381 378 99,1 70 175 101 57,7 197,6 16,3 44,8 0,1 0,2 0,3 0,2

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

19 029 17 005 89,4 24 715 21 794 88,2 26 701 25 122 94,1 5 969 26 681 6 943 26,0 28,2 15,3 16,3 13,3 16,0 17,6 15,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 39 39 99,2 7 6 83,9 10 10 98,6 - 61 - - -84,1 59,4 na 0,0 0,0 0,0 -

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 44. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 91 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y
ESTRUCTURAS

10 966 10 178 92,8 14 213 13 245 93,2 16 623 16 187 97,4 4 240 13 983 4 954 35,4 30,1 22,2 16,8 8,0 9,7 11,3 10,7

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS
Y OTROS

2 965 2 350 79,3 4 563 3 460 75,8 3 336 2 771 83,1 377 4 766 486 10,2 47,2 -19,9 29,0 1,8 2,5 1,9 1,1

4: ADQUISICION DE OBJETOS DE VALOR 0 0 100,0 - - - 0 0 99,0 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 672 611 90,9 723 650 89,9 945 885 93,7 155 654 129 19,7 6,3 36,3 -17,1 0,5 0,5 0,6 0,3

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 209 153 73,1 250 134 53,4 279 195 69,7 20 191 22 11,7 -12,4 45,6 11,0 0,1 0,1 0,1 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 657 550 83,7 640 542 84,6 646 545 84,3 150 930 132 14,2 -1,4 0,5 -11,7 0,4 0,4 0,4 0,3

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

3 520 3 125 88,8 4 318 3 757 87,0 4 862 4 529 93,2 1 027 6 098 1 220 20,0 20,2 20,6 18,8 2,5 2,8 3,2 2,6

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 416 404 97,1 98 95 96,9 362 353 97,7 29 457 47 10,3 -76,5 272,2 64,2 0,3 0,1 0,2 0,1

SERVICIO DE LA DEUDA 21 999 21 057 95,7 23 104 20 914 90,5 27 492 25 447 92,6 8 702 26 802 9 666 36,1 -0,7 21,7 11,1 16,5 15,4 17,8 21,0

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 8 290 7 573 91,4 7 233 5 379 74,4 9 537 8 026 84,2 1 577 8 374 2 034 24,3 -29,0 49,2 29,0 5,9 4,0 5,6 4,4

2: INTERESES DE LA DEUDA 13 588 13 421 98,8 15 700 15 445 98,4 17 768 17 332 97,5 7 103 18 266 7 613 41,7 15,1 12,2 7,2 10,5 11,4 12,1 16,5

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 121 63 51,6 170 90 52,6 187 89 47,7 22 161 18 11,4 43,3 -0,2 -17,2 0,0 0,1 0,1 0,0

TOTAL 134 801 127 457 94,6 144 961 135 953 93,8 150 665 143 050 94,9 43 605 159 996 46 130 28,8 6,7 5,2 5,8 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS 18 528 16 782 90,6 23 406 20 971 89,6 25 604 24 434 95,4 5 803 24 931 6 816 27,3 25,0 16,5 17,4 13,2 15,4 17,1 14,8

ACTIVIDADES 116 273 110 675 95,2 121 555 114 981 94,6 125 061 118 616 94,8 37 802 135 065 39 314 29,1 3,9 3,2 4,0 86,8 84,6 82,9 85,2

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 92 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

01: LEGISLATIVA 848 772 91,1 894 826 92,4 1 097 908 82,8 322 1 371 347 25,3 7,0 9,9 7,7 0,6 0,6 0,6 0,8

02: RELACIONES EXTERIORES 932 910 97,7 921 896 97,2 1 072 1 056 98,5 453 1 091 405 37,1 -1,6 17,9 -10,6 0,7 0,7 0,7 0,9

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

10 704 8 767 81,9 9 859 8 291 84,1 11 036 9 276 84,0 2 461 14 935 2 640 17,7 -5,4 11,9 7,3 6,9 6,1 6,5 5,7

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5 858 5 670 96,8 8 373 7 948 94,9 6 429 6 334 98,5 1 628 6 781 1 748 25,8 40,2 -20,3 7,3 4,4 5,8 4,4 3,8

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 9 757 9 596 98,4 11 680 11 436 97,9 13 544 13 364 98,7 4 327 13 900 4 741 34,1 19,2 16,9 9,6 7,5 8,4 9,3 10,3

06: JUSTICIA 7 182 6 973 97,1 8 038 7 553 94,0 8 238 8 024 97,4 2 316 8 912 2 476 27,8 8,3 6,2 6,9 5,5 5,6 5,6 5,4

07: TRABAJO 1 324 1 308 98,8 1 017 1 004 98,7 975 963 98,8 181 943 245 26,0 -23,2 -4,1 35,5 1,0 0,7 0,7 0,5

08: COMERCIO 256 240 93,7 261 245 93,8 281 271 96,6 78 300 84 28,0 1,9 11,0 8,2 0,2 0,2 0,2 0,2

09: TURISMO 202 186 91,9 367 355 96,6 340 321 94,5 60 504 80 15,8 91,1 -9,5 33,1 0,1 0,3 0,2 0,2

10: AGROPECUARIA 3 298 3 054 92,6 4 482 4 166 92,9 2 843 2 645 93,0 918 3 318 899 27,1 36,4 -36,5 -2,1 2,4 3,1 1,8 1,9

11: PESCA 423 405 95,7 379 365 96,2 322 315 98,1 72 345 90 26,2 -9,8 -13,6 24,9 0,3 0,3 0,2 0,2

12: ENERGIA 1 562 1 437 92,0 4 149 4 071 98,1 1 046 1 000 95,6 245 1 114 243 21,8 183,4 -75,4 -1,1 1,1 3,0 0,7 0,5

13: MINERIA 220 203 92,2 299 294 98,2 225 213 94,7 33 197 32 16,4 44,4 -27,5 -2,6 0,2 0,2 0,1 0,1

14: INDUSTRIA 267 158 59,1 534 524 98,2 482 478 99,1 286 206 47 22,7 232,6 -8,9 -83,6 0,1 0,4 0,3 0,1

15: TRANSPORTE 10 071 9 649 95,8 10 373 9 633 92,9 11 721 11 394 97,2 3 045 12 364 2 837 22,9 -0,2 18,3 -6,8 7,6 7,1 8,0 6,2

16: COMUNICACIONES 1 253 1 175 93,8 1 307 1 109 84,8 1 586 1 464 92,3 324 1 661 228 13,7 -5,7 32,1 -29,7 0,9 0,8 1,0 0,5

17: AMBIENTE 831 756 91,0 971 924 95,1 993 966 97,2 237 1 322 305 23,1 22,2 4,6 28,8 0,6 0,7 0,7 0,7

18: SANEAMIENTO 1 497 1 371 91,6 2 085 1 906 91,4 2 003 1 939 96,8 407 2 540 815 32,1 39,0 1,7 100,0 1,1 1,4 1,4 1,8

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1 840 1 803 98,0 2 318 2 291 98,8 2 073 2 039 98,4 1 706 2 466 1 905 77,3 27,1 -11,0 11,7 1,4 1,7 1,4 4,1

20: SALUD 15 162 14 121 93,1 13 796 13 252 96,1 14 830 14 652 98,8 5 538 15 465 5 113 33,1 -6,2 10,6 -7,7 11,1 9,7 10,2 11,1

21: CULTURA Y DEPORTE 804 762 94,8 838 811 96,7 1 133 1 093 96,5 267 1 333 260 19,5 6,4 34,8 -2,4 0,6 0,6 0,8 0,6

22: EDUCACION 14 424 13 345 92,5 16 388 14 947 91,2 18 331 17 203 93,8 4 666 20 563 5 170 25,1 12,0 15,1 10,8 10,5 11,0 12,0 11,2

23: PROTECCION SOCIAL 7 817 7 761 99,3 7 493 7 395 98,7 7 769 7 660 98,6 1 826 8 525 2 102 24,7 -4,7 3,6 15,1 6,1 5,4 5,4 4,6

24: PREVISION SOCIAL 16 602 16 465 99,2 15 583 15 325 98,3 15 248 14 456 94,8 3 648 13 373 3 760 28,1 -6,9 -5,7 3,1 12,9 11,3 10,1 8,2

25: DEUDA PUBLICA 21 670 20 572 94,9 22 554 20 386 90,4 27 048 25 015 92,5 8 562 26 468 9 558 36,1 -0,9 22,7 11,6 16,1 15,0 17,5 20,7

TOTAL 134 801 127 457 94,6 144 961 135 953 93,8 150 665 143 050 94,9 43 605 159 996 46 130 28,8 6,7 5,2 5,8 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 52 541 50 354 95,8 59 533 56 348 94,7 62 551 60 715 97,1 18 272 66 233 19 013 28,7 11,9 7,7 4,1 39,5 41,4 42,4 41,2

9001: ACCIONES CENTRALES 11 147 10 602 95,1 11 732 11 172 95,2 12 621 11 942 94,6 3 384 16 309 4 000 24,5 5,4 6,9 18,2 8,3 8,2 8,3 8,7

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

71 113 66 501 93,5 73 697 68 432 92,9 75 494 70 394 93,2 21 949 77 453 23 117 29,8 2,9 2,9 5,3 52,2 50,3 49,2 50,1

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 45. Gasto público según función
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 93 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

02: RELACIONES EXTERIORES 749 738 98,5 752 733 97,5 899 895 99,5 396 829 325 39,2 -0,7 22,1 -17,9 1,5 1,3 1,5 1,7

0062: OPTIMIZACION DE LA POLITICA DE
PROTECCION Y ATENCION A LAS COMUNIDADES
PERUANAS EN EL EXTERIOR

241 238 98,7 257 250 97,5 270 269 99,7 118 298 92 30,8 5,3 7,4 -22,2 0,5 0,4 0,4 0,5

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA
EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA

508 500 98,4 495 483 97,5 630 626 99,4 278 531 233 44,0 -3,5 29,7 -16,1 1,0 0,9 1,0 1,2

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

2 347 2 176 92,7 1 689 1 601 94,8 2 512 2 382 94,8 624 2 565 682 26,6 -26,4 48,8 9,4 4,3 2,8 3,9 3,6

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 387 333 85,9 371 339 91,3 375 366 97,5 97 368 78 21,1 1,8 8,0 -19,9 0,7 0,6 0,6 0,4

0110: FISCALIZACION ADUANERA 51 51 99,9 47 47 99,6 57 57 99,9 17 58 21 35,8 -6,6 19,7 20,7 0,1 0,1 0,1 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y
OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL

721 698 96,7 632 620 98,0 575 573 99,7 206 595 204 34,2 -11,2 -7,5 -1,0 1,4 1,1 0,9 1,1

0114: PROTECCION AL CONSUMIDOR 36 33 92,7 35 34 99,0 41 40 97,8 11 48 13 26,8 3,6 17,2 13,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0125: MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS
PROCESOS ELECTORALES E INCREMENTO DE LA
PARTICIPACION POLITICA DE LA CIUDADANIA

881 810 92,0 114 103 91,1 108 106 98,7 29 475 31 6,6 -87,2 2,7 8,7 1,6 0,2 0,2 0,2

0134: PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA 78 70 89,1 67 60 88,6 119 86 72,0 17 119 21 17,2 -14,6 44,3 22,9 0,1 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

88 82 93,4 115 104 90,1 111 108 96,8 5 109 14 12,6 26,0 4,0 152,7 0,2 0,2 0,2 0,1

0141: PROTECCION DE LA PROPIEDAD
INTELECTUAL

19 18 94,1 18 18 99,0 23 22 97,3 6 23 6 27,0 1,9 21,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS
CONTRATACIONES PUBLICAS

86 81 94,2 94 91 96,5 115 111 96,7 29 125 32 25,4 11,5 22,3 10,0 0,2 0,2 0,2 0,2

0151: REDUCCION DE LA CORRUPCION EN EL USO
DE LOS RECURSOS PUBLICOS

- - - 196 186 94,9 988 913 92,4 207 644 264 41,0 na 392,1 27,4 - 0,3 1,5 1,4

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 5 455 5 275 96,7 7 972 7 556 94,8 6 172 6 087 98,6 1 570 6 309 1 604 25,4 43,2 -19,4 2,1 10,5 13,4 10,0 8,4

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

- - - 4 4 98,7 3 3 97,1 0 - - - na -5,7 -100,0 - 0,0 0,0 -

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 177 171 96,5 166 159 95,7 197 190 96,3 25 190 28 14,5 -6,9 19,4 10,7 0,3 0,3 0,3 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2 2 96,6 5 5 98,1 1 1 98,4 0 1 0 32,9 211,1 -72,5 -3,6 0,0 0,0 0,0 0,0

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERU

- - - - - - 2 2 78,5 - - - - na na na - - 0,0 -

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - - - 0 0 98,9 - - - - 4 - - na -100,0 na - 0,0 - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

5 275 5 102 96,7 7 796 7 387 94,8 5 964 5 888 98,7 1 544 6 113 1 575 25,8 44,8 -20,3 2,0 10,1 13,1 9,7 8,3

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 98,4 2 2 97,8 4 3 78,3 0 2 0 32,0 17,8 99,9 13,7 0,0 0,0 0,0 0,0

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 5 680 5 615 98,9 6 320 6 213 98,3 6 490 6 417 98,9 2 070 7 434 2 163 29,1 10,7 3,3 4,5 11,2 11,0 10,6 11,4

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

3 643 3 620 99,4 3 889 3 843 98,8 3 834 3 809 99,4 1 233 4 022 1 268 31,5 6,2 -0,9 2,8 7,2 6,8 6,3 6,7

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

274 271 99,2 313 299 95,7 273 268 98,3 89 261 90 34,6 10,3 -10,4 1,7 0,5 0,5 0,4 0,5

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 63 61 97,0 52 51 98,2 44 44 99,4 13 51 16 31,5 -16,7 -14,1 21,6 0,1 0,1 0,1 0,1

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

46 45 98,1 52 51 97,2 80 77 95,5 10 78 13 16,6 13,5 50,0 27,6 0,1 0,1 0,1 0,1

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

3 2 90,1 3 3 97,8 10 10 98,4 1 12 1 6,4 41,6 195,2 10,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

89 81 90,2 190 177 93,4 243 229 94,5 21 467 31 6,6 119,7 29,4 49,0 0,2 0,3 0,4 0,2

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 46. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 94 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

143 128 89,2 123 113 91,9 201 187 93,2 49 219 25 11,2 -11,8 66,3 -50,1 0,3 0,2 0,3 0,1

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERU

94 93 98,4 99 98 98,6 167 166 99,6 147 138 114 82,2 5,8 69,5 -22,6 0,2 0,2 0,3 0,6

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

733 728 99,3 827 817 98,8 832 826 99,4 250 936 276 29,5 12,2 1,1 10,4 1,4 1,5 1,4 1,5

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 66 65 98,5 81 76 93,7 87 86 99,0 27 75 27 36,6 17,1 13,6 2,0 0,1 0,1 0,1 0,1

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS
CONFLICTOS, PROTESTAS Y MOVILIZACIONES
SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN
PUBLICO

522 517 99,1 687 681 99,1 716 711 99,3 230 1 172 303 25,8 31,6 4,3 31,7 1,0 1,2 1,2 1,6

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

3 3 92,6 3 3 93,2 4 3 89,1 1 3 0 6,9 -9,0 13,3 -82,2 0,0 0,0 0,0 0,0

06: JUSTICIA 4 040 3 962 98,1 4 472 4 194 93,8 4 298 4 226 98,3 1 252 4 630 1 339 28,9 5,8 0,8 6,9 7,9 7,4 7,0 7,0

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

- - - - - - 1 - - - 9 2 22,3 na na na - - - 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO - - - - - - 0 - - - 2 0 21,8 na na na - - - 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

0 0 97,0 0 0 100,0 0 0 97,8 0 1 0 21,7 19,4 -0,4 -5,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0067: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES
DE FAMILIA

142 142 99,7 184 183 99,5 194 194 99,8 55 188 61 32,4 28,9 6,1 9,5 0,3 0,3 0,3 0,3

0074: GESTION INTEGRADA Y EFECTIVA DEL
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERU

1 1 95,3 1 1 91,7 2 1 74,2 0 1 0 49,4 126,7 8,6 77,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

2 760 2 695 97,6 3 016 2 775 92,0 2 752 2 688 97,7 807 2 732 813 29,8 3,0 -3,2 0,7 5,4 4,9 4,4 4,3

0099: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES
LABORALES

137 137 99,8 161 160 99,5 176 176 99,8 50 185 59 32,0 17,3 9,7 17,7 0,3 0,3 0,3 0,3

0119: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES
CIVIL-COMERCIAL

19 19 99,8 21 21 99,5 22 22 99,7 6 17 7 39,8 9,3 3,2 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA
POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

680 677 99,5 774 767 99,0 862 860 99,8 248 1 180 302 25,6 13,3 12,2 21,7 1,3 1,4 1,4 1,6

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL - - - - - - 0 - - - 1 0 28,0 na na na - - - 0,0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS
CONFLICTOS, PROTESTAS Y MOVILIZACIONES
SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN
PUBLICO

- - - - - - 0 - - - 3 1 22,0 na na na - - - 0,0

0143: CELERIDAD, PREDICTIBILIDAD Y ACCCESO
DE LOS PROCESOS JUDICIALES TRIBUTARIOS,
ADUANEROS Y DE TEMAS DE MERCADO

17 16 96,3 16 16 99,5 17 16 98,6 5 33 6 19,6 -2,5 4,9 24,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

283 276 97,3 297 270 90,9 271 269 99,1 80 279 87 31,2 -1,9 -0,6 9,2 0,5 0,5 0,4 0,5

07: TRABAJO 394 383 97,1 882 873 98,9 805 796 98,8 118 709 107 15,1 128,1 -8,8 -9,3 0,8 1,5 1,3 0,6

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

147 146 99,3 651 646 99,3 574 570 99,4 60 455 43 9,4 343,9 -11,8 -29,3 0,3 1,1 0,9 0,2

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES
LABORALES

187 180 96,2 189 184 97,4 208 203 97,4 53 226 59 25,9 2,3 9,9 11,7 0,4 0,3 0,3 0,3

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E
INSERCION LABORAL-PROEMPLEO

60 57 94,4 42 42 99,6 23 23 98,4 5 27 5 19,7 -25,9 -45,8 12,4 0,1 0,1 0,0 0,0

08: COMERCIO 163 155 95,2 154 147 95,2 165 161 98,1 51 144 51 35,1 -5,5 9,9 -0,8 0,3 0,3 0,3 0,3

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS
OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR
LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL
PERU

163 155 95,2 154 147 95,2 165 161 98,1 51 144 51 35,1 -5,5 9,9 -0,8 0,3 0,3 0,3 0,3

09: TURISMO 143 136 95,3 255 249 98,0 259 244 94,3 48 377 60 16,0 82,8 -2,1 25,8 0,3 0,4 0,4 0,3

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

9 9 93,9 11 11 96,1 14 13 90,6 3 11 3 29,3 21,5 23,6 -1,5 0,0 0,0 0,0 0,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 95 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

134 128 95,4 243 239 98,1 244 231 94,5 45 365 57 15,6 86,9 -3,3 27,9 0,3 0,4 0,4 0,3

10: AGROPECUARIA 1 455 1 267 87,1 2 171 2 051 94,5 1 613 1 525 94,6 349 2 088 423 20,3 61,9 -25,6 21,5 2,5 3,6 2,5 2,2

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 43 40 93,7 56 56 99,4 45 45 99,3 10 55 10 18,5 38,0 -19,5 2,0 0,1 0,1 0,1 0,1

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

225 216 96,2 211 208 98,4 193 191 98,7 53 145 49 33,7 -4,0 -8,1 -7,9 0,4 0,4 0,3 0,3

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

75 71 95,3 76 74 97,4 55 54 99,1 15 39 9 23,2 4,1 -27,4 -40,4 0,1 0,1 0,1 0,0

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

434 296 68,2 610 552 90,5 442 376 85,1 69 775 112 14,4 86,4 -31,9 62,2 0,6 1,0 0,6 0,6

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

206 189 91,8 501 466 93,0 245 240 97,9 57 230 77 33,3 146,5 -48,5 34,9 0,4 0,8 0,4 0,4

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

9 9 95,9 13 12 95,0 19 19 97,9 7 33 13 39,2 36,2 51,7 92,1 0,0 0,0 0,0 0,1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

374 362 96,7 565 551 97,5 459 451 98,3 105 524 113 21,6 52,2 -18,2 7,7 0,7 1,0 0,7 0,6

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

88 82 93,9 138 131 95,5 140 136 97,2 32 285 40 14,1 60,0 3,5 26,6 0,2 0,2 0,2 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 0 65,5 1 0 62,5 15 14 91,3 1 1 0 9,7 27,5 2 634,7 -86,5 0,0 0,0 0,0 0,0

11: PESCA 119 112 93,8 141 137 97,0 133 132 98,6 24 135 31 23,0 22,2 -3,7 30,7 0,2 0,2 0,2 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2 2 95,0 2 2 98,7 10 10 99,1 0 2 0 25,3 16,9 438,5 -1,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA
ACUICULTURA

26 25 98,1 28 27 97,4 35 34 98,3 8 33 8 25,9 5,7 27,9 8,4 0,1 0,0 0,1 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 80 75 93,4 94 92 96,9 69 68 98,9 13 91 19 21,3 22,3 -25,3 43,9 0,1 0,2 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

12 10 86,5 17 16 97,2 20 19 97,9 2 10 3 29,2 64,7 17,6 35,2 0,0 0,0 0,0 0,0

12: ENERGIA 409 390 95,6 382 351 91,8 547 528 96,5 94 350 113 32,3 -10,1 50,4 20,0 0,8 0,6 0,9 0,6

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

398 382 96,0 367 342 93,3 535 519 97,1 91 337 110 32,7 -10,4 51,8 20,6 0,8 0,6 0,9 0,6

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

3 3 98,0 3 3 92,0 3 3 85,7 1 3 1 19,0 -10,9 3,9 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO
ELECTRICO

8 6 74,1 13 6 50,2 9 6 62,2 2 9 2 22,1 8,5 -9,0 -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0

13: MINERIA 71 67 94,5 183 181 99,1 106 103 97,5 6 71 4 5,6 168,6 -43,0 -37,6 0,1 0,3 0,2 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

7 6 86,6 6 5 98,3 5 4 92,8 1 5 1 22,5 -4,8 -22,8 18,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0120: REMEDIACION DE PASIVOS AMBIENTALES
MINEROS

48 48 99,3 160 159 99,8 81 81 99,2 0 48 0 0,2 233,0 -49,5 1,4 0,1 0,3 0,1 0,0

0126: FORMALIZACION MINERA DE LA PEQUEÑA
MINERIA Y MINERIA ARTESANAL

14 12 83,5 15 14 93,9 15 14 95,5 5 15 2 14,2 17,2 4,0 -55,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 2 2 78,4 3 2 91,1 4 3 81,3 0 2 1 24,4 46,3 25,5 28,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 98,7 0 0 99,9 2 1 80,5 0 1 0 12,5 -32,1 197,9 -38,9 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 102 94 91,6 92 87 95,1 61 60 98,2 20 83 15 18,4 -7,0 -30,9 -24,6 0,2 0,2 0,1 0,1

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

101 93 92,0 90 86 95,2 61 60 98,3 20 83 15 18,5 -7,5 -30,4 -24,4 0,2 0,2 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 65,3 2 1 87,8 1 0 81,3 0 1 0 15,5 42,7 -64,2 -48,9 0,0 0,0 0,0 0,0

15: TRANSPORTE 9 401 9 013 95,9 9 754 9 056 92,8 11 024 10 753 97,5 2 897 11 395 2 687 23,6 0,5 18,7 -7,3 17,9 16,1 17,7 14,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - - - - - - - - 36 - - na na na - - - -

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 96 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

7 451 7 079 95,0 7 356 6 696 91,0 7 544 7 311 96,9 2 169 9 359 1 759 18,8 -5,4 9,2 -18,9 14,1 11,9 12,0 9,3

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

1 950 1 935 99,2 2 397 2 360 98,4 3 479 3 442 98,9 727 2 000 927 46,4 22,0 45,8 27,5 3,8 4,2 5,7 4,9

16: COMUNICACIONES 775 746 96,3 831 698 84,0 1 111 1 022 92,0 196 1 066 113 10,6 -6,5 46,5 -42,4 1,5 1,2 1,7 0,6

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

691 679 98,3 750 628 83,6 1 032 951 92,1 179 996 96 9,6 -7,6 51,5 -46,5 1,3 1,1 1,6 0,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

3 0 2,6 1 1 100,0 0 0 66,1 - 0 - - 1 299,6 -92,1 na 0,0 0,0 0,0 -

0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

81 67 83,4 79 69 87,0 78 71 91,0 18 70 18 25,3 2,4 3,5 -0,6 0,1 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - 0 0 81,0 0 0 49,5 - 1 - - na -78,3 na - 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 526 465 88,4 682 643 94,2 724 700 96,8 164 935 225 24,1 38,1 9,0 37,4 0,9 1,1 1,2 1,2

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 81 79 97,3 174 164 94,6 196 186 94,8 40 361 56 15,4 107,7 13,3 39,1 0,2 0,3 0,3 0,3

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD
BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE
DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL
PROTEGIDA

77 71 92,0 104 97 93,7 118 114 96,9 29 105 33 31,5 37,7 17,3 15,2 0,1 0,2 0,2 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

67 64 95,3 107 102 95,7 101 96 95,6 22 106 28 26,1 60,0 -6,3 25,1 0,1 0,2 0,2 0,1

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 3 3 96,5 6 4 77,1 2 2 98,8 1 2 1 30,6 73,6 -50,2 -29,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

1 1 99,7 0 0 98,9 0 0 13,0 - 4 - - -45,6 -91,9 na 0,0 0,0 0,0 -

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

8 7 86,5 9 8 81,4 9 9 95,4 2 8 2 22,0 8,8 12,1 -9,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

289 241 83,3 282 266 94,4 298 293 98,6 70 349 107 30,6 10,4 10,2 51,4 0,5 0,5 0,5 0,6

18: SANEAMIENTO 1 280 1 166 91,1 1 465 1 383 94,4 1 628 1 581 97,1 268 1 922 599 31,2 18,6 14,3 123,8 2,3 2,5 2,6 3,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

19 19 96,9 69 59 84,5 52 49 94,5 12 186 78 41,8 215,7 -16,0 571,0 0,0 0,1 0,1 0,4

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

885 838 94,7 895 879 98,3 1 181 1 158 98,1 190 1 252 441 35,2 4,9 31,7 131,7 1,7 1,6 1,9 2,3

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

375 309 82,4 501 445 88,9 396 374 94,6 66 484 80 16,5 44,2 -15,9 21,8 0,6 0,8 0,6 0,4

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1 647 1 632 99,1 1 830 1 811 99,0 1 852 1 832 98,9 1 659 2 060 1 813 88,0 10,9 1,2 9,3 3,2 3,2 3,0 9,5

0058: ACCESO DE LA POBLACION A LA PROPIEDAD
PREDIAL FORMALIZADA

76 74 96,9 53 51 96,9 50 48 96,0 14 54 14 26,7 -30,8 -6,1 5,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

245 243 99,1 346 336 97,1 449 441 98,4 383 387 335 86,7 38,2 31,4 -12,4 0,5 0,6 0,7 1,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

0 0 100,0 - - - 3 3 99,7 - 1 - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

0109: NUESTRAS CIUDADES 19 17 88,6 18 17 94,9 33 31 94,4 4 42 4 9,2 1,0 82,2 5,2 0,0 0,0 0,1 0,0

0111: APOYO AL HABITAT RURAL 6 6 98,6 29 28 96,4 56 49 87,7 17 23 16 68,1 352,6 73,5 -3,9 0,0 0,0 0,1 0,1

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

1 299 1 292 99,4 1 384 1 379 99,6 1 262 1 260 99,9 1 242 1 553 1 444 93,0 6,7 -8,6 16,2 2,6 2,4 2,1 7,6

20: SALUD 3 617 3 492 96,6 3 818 3 707 97,1 4 641 4 547 98,0 1 931 4 789 1 785 37,3 6,2 22,7 -7,6 6,9 6,6 7,5 9,4

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 132 125 94,4 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,2 - - -

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 772 747 96,6 645 633 98,1 746 743 99,6 401 746 372 49,8 -15,3 17,4 -7,3 1,5 1,1 1,2 2,0

0016: TBC-VIH/SIDA 223 204 91,4 234 228 97,4 248 247 99,5 72 333 105 31,4 11,8 8,2 45,5 0,4 0,4 0,4 0,5

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 78 75 96,3 147 137 93,5 124 122 98,5 44 125 52 41,2 83,7 -10,8 17,6 0,1 0,2 0,2 0,3

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 263 251 95,5 233 227 97,3 271 270 99,7 133 276 135 49,1 -9,7 19,4 1,9 0,5 0,4 0,4 0,7

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 97 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 537 510 94,9 760 739 97,3 1 215 1 153 94,9 400 1 225 438 35,8 45,0 56,1 9,6 1,0 1,3 1,9 2,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

40 34 85,4 76 70 91,8 28 27 96,9 7 29 7 24,4 104,0 -61,8 6,5 0,1 0,1 0,0 0,0

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

394 388 98,4 410 405 98,6 543 541 99,5 190 505 200 39,6 4,3 33,6 5,6 0,8 0,7 0,9 1,1

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES
SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

56 55 98,5 67 65 97,6 75 74 98,8 25 88 32 35,9 18,4 13,3 28,7 0,1 0,1 0,1 0,2

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 122 118 96,4 142 131 92,5 226 220 97,3 97 237 104 44,0 11,0 68,0 7,2 0,2 0,2 0,4 0,5

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

356 355 99,5 373 370 99,3 433 423 97,6 134 625 143 22,9 4,4 14,2 6,9 0,7 0,7 0,7 0,8

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

1 1 66,8 1 0 37,9 1 1 55,3 0 0 0 2,9 -72,5 107,9 -81,1 0,0 0,0 0,0 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

641 631 98,4 709 688 97,0 705 701 99,4 421 574 189 32,9 9,1 1,9 -55,2 1,3 1,2 1,2 1,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 100,0 22 15 68,8 26 26 99,3 8 24 8 32,0 32 618,8 72,4 -4,4 0,0 0,0 0,0 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 398 379 95,3 454 433 95,5 534 515 96,4 144 742 135 18,1 14,3 18,7 -6,2 0,8 0,8 0,8 0,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

1 1 98,0 3 3 98,0 0 0 98,6 0 0 0 39,6 100,4 -91,0 58,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

107 101 94,3 122 114 92,8 181 173 95,2 75 161 43 26,6 12,0 52,0 -42,4 0,2 0,2 0,3 0,2

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

212 200 94,5 233 224 96,0 257 247 96,3 57 430 69 16,1 11,9 10,5 21,9 0,4 0,4 0,4 0,4

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

77 76 98,6 95 93 97,8 96 95 99,0 12 150 22 14,8 22,2 1,4 85,3 0,2 0,2 0,2 0,1

22: EDUCACION 8 698 8 045 92,5 9 815 8 911 90,8 10 851 10 177 93,8 2 923 10 859 3 044 28,0 10,8 14,2 4,1 16,0 15,8 16,8 16,0

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 3 667 3 139 85,6 4 271 3 570 83,6 4 832 4 271 88,4 1 000 4 655 1 052 22,6 13,7 19,7 5,1 6,2 6,3 7,0 5,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

218 174 79,9 260 169 64,9 157 139 88,3 46 159 28 17,9 -3,2 -17,8 -38,6 0,3 0,3 0,2 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

3 573 3 524 98,6 3 991 3 919 98,2 4 317 4 269 98,9 1 526 4 151 1 547 37,3 11,2 8,9 1,4 7,0 7,0 7,0 8,1

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

92 87 94,3 99 97 98,1 109 106 97,2 36 111 36 32,2 11,8 8,6 -1,5 0,2 0,2 0,2 0,2

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS
DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION
SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

21 20 93,9 21 19 94,2 21 20 95,5 5 43 7 15,4 -1,1 2,1 23,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0122: ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACION
CON ALTO RENDIMIENTO ACADEMICO A UNA
EDUCACION SUPERIOR DE CALIDAD

770 759 98,6 803 787 98,0 962 959 99,7 207 1 293 275 21,2 3,6 21,9 32,9 1,5 1,4 1,6 1,4

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

11 11 96,7 11 11 98,2 16 15 94,0 2 21 2 11,8 0,7 32,6 27,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

142 139 98,3 161 158 98,6 184 176 95,8 40 184 53 28,8 13,8 11,2 34,2 0,3 0,3 0,3 0,3

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

41 31 76,7 36 27 75,3 50 29 56,6 5 30 4 13,9 -11,6 4,0 -11,0 0,1 0,0 0,0 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

156 153 98,5 158 149 94,6 163 156 96,0 54 178 34 19,1 -2,7 4,8 -37,4 0,3 0,3 0,3 0,2

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

7 7 98,9 4 4 97,9 4 4 99,2 1 4 1 26,7 -45,2 -0,3 -9,1 0,0 0,0 0,0 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - - - - 35 33 93,0 0 28 5 18,2 na na 1 638,5 - - 0,1 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

1 0 75,5 1 1 77,3 1 1 97,3 0 3 0 2,7 82,1 17,6 75,2 0,0 0,0 0,0 0,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 98 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

23: PROTECCION SOCIAL 5 072 5 045 99,5 5 420 5 333 98,4 6 127 6 031 98,4 1 468 6 743 1 695 25,1 5,7 13,1 15,5 10,0 9,5 9,9 8,9

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A
LOS MAS POBRES

944 936 99,1 1 000 1 000 100,0 1 056 1 052 99,7 347 1 055 346 32,8 6,8 5,3 -0,2 1,9 1,8 1,7 1,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

4 4 99,4 4 4 99,2 5 4 99,5 0 5 0 5,4 8,6 7,3 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 279 276 98,9 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,5 - - -

0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA
SOLIDARIA PENSION 65

944 943 99,8 1 000 1 000 100,0 1 293 1 292 99,9 421 1 310 428 32,7 6,0 29,2 1,8 1,9 1,8 2,1 2,3

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION
ESCOLAR

1 925 1 922 99,8 2 179 2 103 96,5 2 193 2 113 96,4 306 2 539 306 12,1 9,4 0,5 0,1 3,8 3,7 3,5 1,6

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

193 188 97,2 205 202 98,3 224 220 98,0 64 250 69 27,6 7,4 9,0 8,0 0,4 0,4 0,4 0,4

0118: ACCESO DE HOGARES RURALES CON
ECONOMIAS DE SUBSISTENCIA A MERCADOS
LOCALES - HAKU WIÑAY

251 251 99,9 246 246 99,9 249 249 99,7 7 252 88 35,1 -2,1 1,2 1 092,3 0,5 0,4 0,4 0,5

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

30 29 97,7 32 31 97,5 35 34 97,7 10 38 10 26,3 7,0 10,4 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

461 458 99,4 500 499 99,8 830 825 99,4 236 1 049 368 35,1 8,8 65,5 55,8 0,9 0,9 1,4 1,9

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

41 39 94,5 254 250 98,5 243 241 99,6 76 245 78 32,0 547,4 -3,4 2,8 0,1 0,4 0,4 0,4

TOTAL 52 541 50 354 95,8 59 533 56 348 94,7 62 551 60 715 97,1 18 272 66 233 19 013 28,7 11,9 7,7 4,1 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 99 -



Sectores

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 5 869 5 626 95,9 6 933 6 538 94,3 8 530 8 368 98,1 2 726 6 377 2 662 41,7 16,2 28,0 -2,4 4,4 4,8 5,8 5,8

03: CULTURA 615 591 96,0 720 700 97,2 725 705 97,2 167 999 192 19,2 18,5 0,8 14,7 0,5 0,5 0,5 0,4

04: PODER JUDICIAL 3 169 3 093 97,6 3 581 3 472 97,0 3 678 3 581 97,3 1 046 3 940 1 128 28,6 12,3 3,1 7,9 2,4 2,6 2,5 2,4

05: AMBIENTAL 751 676 90,0 916 868 94,8 977 949 97,2 234 1 213 306 25,2 28,4 9,3 30,9 0,5 0,6 0,7 0,7

06: JUSTICIA 2 126 2 033 95,6 2 121 2 070 97,6 2 209 2 182 98,8 678 2 613 734 28,1 1,8 5,4 8,4 1,6 1,5 1,5 1,6

07: INTERIOR 13 925 13 788 99,0 13 799 13 624 98,7 12 838 12 678 98,8 3 487 13 232 3 863 29,2 -1,2 -6,9 10,8 10,8 10,0 8,9 8,4

08: RELACIONES EXTERIORES 988 966 97,8 988 962 97,4 1 132 1 116 98,6 472 1 158 424 36,6 -0,4 16,1 -10,2 0,8 0,7 0,8 0,9

09: ECONOMIA Y FINANZAS 34 974 32 458 92,8 35 865 32 362 90,2 41 588 37 346 89,8 12 072 46 027 13 312 28,9 -0,3 15,4 10,3 25,5 23,8 26,1 28,9

10: EDUCACION 13 222 12 133 91,8 15 384 13 940 90,6 17 939 16 758 93,4 4 520 19 880 5 081 25,6 14,9 20,2 12,4 9,5 10,3 11,7 11,0

11: SALUD 13 076 12 062 92,2 11 999 11 514 96,0 13 486 13 320 98,8 5 119 14 348 4 762 33,2 -4,5 15,7 -7,0 9,5 8,5 9,3 10,3

12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 1 331 1 315 98,8 1 024 1 011 98,7 985 973 98,8 183 951 248 26,1 -23,1 -3,8 35,5 1,0 0,7 0,7 0,5

13: AGRARIO Y DE RIEGO 3 558 3 161 88,8 4 662 4 303 92,3 2 901 2 700 93,1 931 3 387 913 27,0 36,1 -37,3 -1,9 2,5 3,2 1,9 2,0

16: ENERGIA Y MINAS 1 462 1 346 92,1 4 184 4 114 98,3 1 081 1 008 93,2 219 1 078 221 20,5 205,5 -75,5 0,9 1,1 3,0 0,7 0,5

19: CONTRALORIA GENERAL 911 814 89,4 1 196 1 111 92,8 1 575 1 444 91,7 353 1 047 352 33,6 36,4 30,0 -0,2 0,6 0,8 1,0 0,8

20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 74 72 97,4 84 75 89,3 87 85 97,1 22 95 24 25,6 3,8 12,8 11,7 0,1 0,1 0,1 0,1

21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 42 39 93,6 42 38 90,5 47 45 94,8 11 46 11 23,8 -2,3 16,4 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0

22: MINISTERIO PUBLICO 2 685 2 631 98,0 2 981 2 649 88,8 2 931 2 844 97,0 812 2 961 829 28,0 0,7 7,4 2,0 2,1 1,9 2,0 1,8

24: TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 44 40 91,0 47 43 91,3 52 49 95,4 12 50 13 26,2 6,8 14,4 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0

26: DEFENSA 9 629 9 380 97,4 11 849 11 403 96,2 9 642 9 513 98,7 2 288 9 533 2 440 25,6 21,6 -16,6 6,7 7,4 8,4 6,7 5,3

27: FUERO MILITAR POLICIAL 21 18 86,5 19 18 92,1 22 20 90,0 5 21 5 23,8 -4,1 14,2 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0

28: CONGRESO DE LA REPUBLICA 882 805 91,3 930 862 92,7 1 135 943 83,1 332 1 413 364 25,7 7,1 9,4 9,6 0,6 0,6 0,7 0,8

31: JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 248 231 93,2 64 59 92,9 69 68 98,8 19 141 18 13,0 -74,3 14,6 -4,0 0,2 0,0 0,0 0,0

32: OFICINA NACIONAL DE PROCESOS
ELECTORALES

935 861 92,1 114 104 91,1 109 107 98,5 29 477 31 6,6 -87,9 2,8 8,9 0,7 0,1 0,1 0,1

33: REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y
ESTADO CIVIL

582 516 88,7 551 504 91,5 513 503 98,0 130 543 115 21,1 -2,3 -0,3 -12,0 0,4 0,4 0,4 0,2

35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 484 453 93,7 653 625 95,8 644 616 95,6 144 798 165 20,7 38,0 -1,5 14,5 0,4 0,5 0,4 0,4

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 11 246 10 767 95,7 11 457 10 538 92,0 12 979 12 563 96,8 3 296 13 552 2 993 22,1 -2,1 19,2 -9,2 8,4 7,8 8,8 6,5

37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 3 336 3 163 94,8 4 230 4 028 95,2 4 018 3 920 97,6 2 083 4 811 2 598 54,0 27,3 -2,7 24,7 2,5 3,0 2,7 5,6

38: PRODUCCION 975 833 85,5 1 225 1 174 95,8 1 113 1 095 98,4 432 913 252 27,6 40,9 -6,7 -41,6 0,7 0,9 0,8 0,5

39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 763 746 97,8 890 874 98,2 981 970 98,9 278 1 064 320 30,1 17,1 11,0 15,0 0,6 0,6 0,7 0,7

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 6 876 6 839 99,5 6 451 6 369 98,7 6 679 6 581 98,5 1 504 7 329 1 752 23,9 -6,9 3,3 16,5 5,4 4,7 4,6 3,8

TOTAL 134 801 127 457 94,6 144 961 135 953 93,8 150 665 143 050 94,9 43 605 159 996 46 130 28,8 6,7 5,2 5,8 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 47. Gasto público según sector
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 100 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 34 060 32 539 95,5 40 345 39 389 97,6 42 743 41 866 97,9 13 010 42 282 13 884 32,8 21,1 6,3 6,7 73,7 77,2 74,0 80,7

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 720 583 81,0 747 606 81,1 824 657 79,7 120 787 140 17,8 4,0 8,4 16,9 1,3 1,2 1,2 0,8

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

3 573 2 528 70,8 482 296 61,5 486 425 87,3 88 179 125 69,9 -88,3 43,3 41,2 5,7 0,6 0,8 0,7

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1 794 1 295 72,2 1 532 1 380 90,0 1 616 1 407 87,1 137 959 185 19,2 6,6 2,0 34,5 2,9 2,7 2,5 1,1

5: RECURSOS DETERMINADOS 10 236 7 184 70,2 12 140 9 319 76,8 13 920 12 233 87,9 2 844 13 428 2 868 21,4 29,7 31,3 0,8 16,3 18,3 21,6 16,7

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL -
FONCOR

- - - 6 651 5 206 78,3 9 253 8 273 89,4 1 949 8 589 1 750 20,4 na 58,9 -10,2 - 10,2 14,6 10,2

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

10 236 7 184 70,2 5 490 4 114 74,9 4 667 3 960 84,9 895 4 839 1 117 23,1 -42,7 -3,7 24,8 16,3 8,1 7,0 6,5

TOTAL 50 382 44 129 87,6 55 248 50 991 92,3 59 589 56 588 95,0 16 199 57 635 17 202 29,8 15,6 11,0 6,2 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 48. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 101 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

GASTO NO FINANCIERO 49 805 43 637 87,6 54 705 50 665 92,6 59 291 56 320 95,0 16 137 57 318 17 130 29,9 16,1 11,2 6,2 98,9 99,4 99,5 99,6

5: GASTO CORRIENTE 34 843 33 454 96,0 39 459 38 507 97,6 42 512 41 684 98,1 12 717 41 325 13 316 32,2 15,1 8,2 4,7 75,8 75,5 73,7 77,4

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 22 759 22 474 98,7 26 276 26 190 99,7 34 052 33 813 99,3 11 076 33 916 11 607 34,2 16,5 29,1 4,8 50,9 51,4 59,8 67,5

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO

21 561 21 294 98,8 24 964 24 888 99,7 30 168 29 957 99,3 9 490 30 905 10 062 32,6 16,9 20,4 6,0 48,3 48,8 52,9 58,5

2: OTRAS RETRIBUCIONES 40 37 92,8 34 31 90,7 40 39 96,2 3 29 5 15,9 -15,7 24,7 60,7 0,1 0,1 0,1 0,0

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1 159 1 143 98,7 1 278 1 271 99,4 1 713 1 695 99,0 563 1 819 604 33,2 11,2 33,4 7,3 2,6 2,5 3,0 3,5

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO VARIABLES

- - - - - - 1 909 1 902 99,6 1 008 1 142 920 80,6 na na -8,8 - - 3,4 5,3

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRA2LES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - 222 220 99,2 13 - - - na na -100,0 - - 0,4 -

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - - - - - 20 17 83,6 na na na - - - 0,1

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES
SOCIALES

1 809 1 797 99,4 1 836 1 805 98,3 2 041 2 025 99,2 604 1 781 590 33,1 0,4 12,2 -2,4 4,1 3,5 3,6 3,4

1: PENSIONES 1 705 1 699 99,6 1 676 1 672 99,8 1 889 1 885 99,7 570 1 662 568 34,2 -1,6 12,7 -0,4 3,9 3,3 3,3 3,3

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 103 98 94,9 160 133 82,6 151 140 92,8 35 118 22 18,8 35,1 5,9 -35,4 0,2 0,3 0,2 0,1

3: BIENES Y SERVICIOS 9 675 8 597 88,9 9 863 9 045 91,7 6 318 5 752 91,0 1 017 5 549 1 097 19,8 5,2 -36,4 7,9 19,5 17,7 10,2 6,4

1: COMPRA DE BIENES 1 929 1 654 85,7 1 868 1 707 91,4 1 936 1 779 91,9 237 1 653 317 19,2 3,2 4,2 34,0 3,7 3,3 3,1 1,8

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 7 745 6 944 89,6 7 995 7 338 91,8 4 382 3 974 90,7 780 3 896 780 20,0 5,7 -45,8 0,0 15,7 14,4 7,0 4,5

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 18 16 90,9 11 9 79,3 13 13 97,5 7 10 5 47,9 -44,1 44,5 -28,8 0,0 0,0 0,0 0,0

5: OTROS GASTOS 583 569 97,6 1 473 1 458 99,0 88 80 91,2 13 70 16 23,7 156,1 -94,5 28,8 1,3 2,9 0,1 0,1

1: SUBSIDIOS - - - 1 0 36,4 0 0 100,0 0 0 0 91,3 na -52,2 166,7 - 0,0 0,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

43 42 97,0 37 37 98,5 35 33 96,7 11 30 11 38,5 -11,7 -9,0 7,9 0,1 0,1 0,1 0,1

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 3 3 89,9 3 3 97,5 4 3 87,3 1 4 1 14,5 28,8 0,4 -21,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS
ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

8 6 80,9 10 9 86,5 10 9 87,6 1 8 3 44,2 35,7 0,7 179,5 0,0 0,0 0,0 0,0

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS
ARBITRALES Y SIMILARES

529 519 98,0 1 417 1 409 99,4 35 35 98,3 0 3 1 34,9 171,6 -97,5 525,5 1,2 2,8 0,1 0,0

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA
NEGOCIACIÓN COLECTIVA

- - - 4 - - 4 - - - 25 - - na na na - - - -

6: GASTO DE CAPITAL 14 963 10 184 68,1 15 245 12 158 79,8 16 780 14 637 87,2 3 420 15 994 3 814 23,8 19,4 20,4 11,5 23,1 23,8 25,9 22,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 784 757 96,6 1 280 1 251 97,7 920 902 98,1 123 256 249 97,4 65,2 -27,9 103,2 1,7 2,5 1,6 1,4

5: OTROS GASTOS 18 17 91,6 8 7 81,9 7 5 71,2 3 6 0 4,0 -60,3 -24,8 -92,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

18 17 91,6 8 7 81,9 7 5 71,2 3 6 0 4,0 -60,3 -24,8 -92,2 0,0 0,0 0,0 0,0

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

14 159 9 409 66,5 13 953 10 900 78,1 15 848 13 729 86,6 3 294 15 726 3 565 22,7 15,9 26,0 8,2 21,3 21,4 24,3 20,7

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 0 - - 0 0 100,0 0 - - - 0 - - na -100,0 na - 0,0 - -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y
ESTRUCTURAS

10 026 6 550 65,3 9 546 7 646 80,1 10 754 9 561 88,9 2 430 10 829 2 640 24,4 16,7 25,0 8,6 14,8 15,0 16,9 15,3

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS
Y OTROS

1 698 1 095 64,4 1 806 1 292 71,5 1 939 1 566 80,8 322 1 301 348 26,8 18,0 21,3 8,0 2,5 2,5 2,8 2,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 49. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 102 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 25 18 73,9 15 7 47,2 50 49 98,7 4 6 1 10,3 -62,3 615,9 -86,1 0,0 0,0 0,1 0,0

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 28 19 69,7 30 21 68,7 35 27 77,5 4 46 2 4,3 8,3 30,7 -48,7 0,0 0,0 0,0 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 408 336 82,3 437 367 84,0 524 488 93,0 91 359 88 24,4 9,4 32,8 -3,6 0,8 0,7 0,9 0,5

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

1 974 1 391 70,5 2 119 1 567 74,0 2 546 2 038 80,0 443 3 185 486 15,3 12,7 30,0 9,8 3,2 3,1 3,6 2,8

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 1 1 70,5 4 0 9,7 5 0 9,5 - 6 0 3,3 -57,5 1,2 na 0,0 0,0 0,0 0,0

SERVICIO DE LA DEUDA 577 492 85,2 543 326 60,0 298 267 89,8 62 316 72 22,6 -33,7 -17,9 14,8 1,1 0,6 0,5 0,4

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 455 383 84,3 448 281 62,6 246 219 89,1 43 275 54 19,7 -26,8 -21,8 26,9 0,9 0,6 0,4 0,3

2: INTERESES DE LA DEUDA 114 100 88,4 93 44 47,8 51 47 92,8 19 40 17 42,6 -55,8 6,1 -11,9 0,2 0,1 0,1 0,1

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 9 8 86,9 2 1 45,1 1 1 95,3 0 1 0 26,2 -90,8 39,7 -8,6 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 50 382 44 129 87,6 55 248 50 991 92,3 59 589 56 588 95,0 16 199 57 635 17 202 29,8 15,6 11,0 6,2 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS 13 800 9 153 66,3 13 739 10 780 78,5 15 549 13 506 86,9 3 279 15 478 3 531 22,8 17,8 25,3 7,7 20,7 21,1 23,9 20,5

ACTIVIDADES 36 582 34 976 95,6 41 509 40 211 96,9 44 040 43 082 97,8 12 920 42 157 13 671 32,4 15,0 7,1 5,8 79,3 78,9 76,1 79,5

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 103 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

2 433 2 152 88,4 3 182 2 849 89,5 3 580 3 289 91,9 659 3 164 978 30,9 32,4 15,5 48,4 4,9 5,6 5,8 5,7

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL - - - 2 2 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 476 320 67,3 648 498 76,8 737 652 88,5 134 578 122 21,2 55,3 30,9 -8,9 0,7 1,0 1,2 0,7

06: JUSTICIA - - - 0 0 90,7 8 8 94,0 1 23 1 3,9 na 2 571,5 -28,6 - 0,0 0,0 0,0

07: TRABAJO 83 64 77,8 105 88 83,6 113 98 87,2 21 98 16 16,5 36,3 12,1 -23,4 0,1 0,2 0,2 0,1

08: COMERCIO 40 36 89,9 35 32 90,0 35 33 94,6 8 64 9 13,7 -11,3 4,7 14,7 0,1 0,1 0,1 0,1

09: TURISMO 117 101 85,9 197 162 81,9 243 208 85,6 75 157 58 36,9 60,2 28,9 -22,9 0,2 0,3 0,4 0,3

10: AGROPECUARIA 2 683 2 087 77,8 3 104 2 613 84,2 2 802 2 561 91,4 669 2 651 540 20,4 25,2 -2,0 -19,3 4,7 5,1 4,5 3,1

11: PESCA 76 62 80,5 72 58 79,9 67 59 88,3 12 68 15 21,4 -6,4 2,0 17,1 0,1 0,1 0,1 0,1

12: ENERGIA 167 75 45,0 130 77 59,2 153 120 78,1 26 82 28 33,6 2,4 55,8 7,1 0,2 0,2 0,2 0,2

13: MINERIA 23 19 83,3 111 93 84,3 29 24 81,5 4 15 4 24,8 391,7 -74,8 -4,4 0,0 0,2 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 63 39 62,8 56 28 51,1 102 56 54,7 10 89 12 13,1 -27,5 96,5 21,3 0,1 0,1 0,1 0,1

15: TRANSPORTE 4 735 3 269 69,0 4 333 3 473 80,2 4 905 4 057 82,7 965 4 406 940 21,3 6,2 16,8 -2,6 7,4 6,8 7,2 5,5

16: COMUNICACIONES 48 27 55,6 47 39 83,6 39 30 77,0 4 25 4 17,1 45,4 -22,9 13,8 0,1 0,1 0,1 0,0

17: AMBIENTE 170 145 85,5 300 213 70,9 301 267 88,6 62 210 47 22,3 46,7 25,4 -24,9 0,3 0,4 0,5 0,3

18: SANEAMIENTO 686 430 62,7 574 445 77,5 499 414 82,9 81 581 105 18,1 3,4 -7,0 30,4 1,0 0,9 0,7 0,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 99 67 67,9 157 116 73,5 121 104 86,4 25 307 53 17,4 71,5 -9,7 114,0 0,2 0,2 0,2 0,3

20: SALUD 15 097 13 151 87,1 14 613 13 780 94,3 15 796 15 253 96,6 4 238 15 752 4 535 28,8 4,8 10,7 7,0 29,8 27,0 27,0 26,4

21: CULTURA Y DEPORTE 230 144 62,6 260 200 77,0 327 278 85,0 39 553 133 24,1 38,8 39,0 241,0 0,3 0,4 0,5 0,8

22: EDUCACION 20 705 19 615 94,7 24 916 24 060 96,6 27 492 26 881 97,8 8 502 26 692 8 926 33,4 22,7 11,7 5,0 44,4 47,2 47,5 51,9

23: PROTECCION SOCIAL 142 105 74,4 141 123 87,3 185 177 95,7 29 134 34 25,4 16,4 43,9 15,5 0,2 0,2 0,3 0,2

24: PREVISION SOCIAL 1 734 1 727 99,6 1 716 1 712 99,8 1 757 1 753 99,8 572 1 679 570 34,0 -0,8 2,4 -0,3 3,9 3,4 3,1 3,3

25: DEUDA PUBLICA 575 492 85,7 548 331 60,4 298 268 89,8 62 306 72 23,4 -32,8 -19,1 14,8 1,1 0,6 0,5 0,4

TOTAL 50 382 44 129 87,6 55 248 50 991 92,3 59 589 56 588 95,0 16 199 57 635 17 202 29,8 15,6 11,0 6,2 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 30 503 26 954 88,4 33 711 31 354 93,0 37 374 35 632 95,3 10 329 36 704 11 062 30,1 16,3 13,6 7,1 61,1 61,5 63,0 64,3

9001: ACCIONES CENTRALES 4 441 4 198 94,5 5 954 5 773 97,0 6 263 6 063 96,8 2 023 6 052 2 062 34,1 37,5 5,0 2,0 9,5 11,3 10,7 12,0

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

15 439 12 977 84,1 15 583 13 865 89,0 15 952 14 894 93,4 3 847 14 879 4 077 27,4 6,8 7,4 6,0 29,4 27,2 26,3 23,7

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 50. Gasto público según función
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 104 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL - - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

- - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 342 245 71,7 435 353 81,1 452 412 91,3 74 341 56 16,3 43,7 16,9 -24,9 0,9 1,1 1,2 0,5

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

40 19 48,9 42 36 85,0 94 81 86,0 7 66 22 32,9 84,8 126,3 218,4 0,1 0,1 0,2 0,2

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

1 1 78,2 2 1 68,2 1 1 77,3 - 18 - - 26,4 -50,6 na 0,0 0,0 0,0 -

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

0 0 93,2 0 0 109,0 0 0 99,3 0 0 - - 116,4 2,8 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

301 225 74,7 391 315 80,7 356 330 92,7 67 256 34 13,2 40,2 4,8 -49,7 0,8 1,0 0,9 0,3

07: TRABAJO 60 44 73,2 72 57 79,1 92 78 85,2 15 70 10 13,9 30,8 37,0 -34,7 0,2 0,2 0,2 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 25,6 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 0 34,2 0 0 85,2 0 0 98,7 0 0 - - -54,8 -56,0 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES
LABORALES

55 41 74,5 61 49 79,6 79 68 86,1 14 52 8 15,7 19,5 39,2 -40,8 0,2 0,2 0,2 0,1

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E
INSERCION LABORAL-PROEMPLEO

3 2 69,8 11 8 75,7 13 10 80,0 1 18 1 8,3 240,5 26,9 62,5 0,0 0,0 0,0 0,0

08: COMERCIO 0 0 97,3 0 0 96,6 0 0 92,3 0 0 0 34,9 -9,6 -24,8 36,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS
OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR
LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL
PERU

0 0 97,3 0 0 96,6 0 0 92,3 0 0 0 34,9 -9,6 -24,8 36,8 0,0 0,0 0,0 0,0

09: TURISMO 35 25 71,0 103 79 76,5 101 77 76,7 14 49 15 31,6 219,4 -1,7 11,7 0,1 0,3 0,2 0,1

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

2 2 98,7 7 4 67,2 8 8 98,2 2 3 1 29,0 89,9 71,1 -64,6 0,0 0,0 0,0 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

32 22 69,0 96 74 77,2 93 70 74,8 12 46 15 31,7 233,1 -6,1 26,3 0,1 0,2 0,2 0,1

10: AGROPECUARIA 1 906 1 448 76,0 2 235 1 866 83,5 2 101 1 912 91,0 487 1 925 377 19,6 28,9 2,5 -22,6 5,4 6,0 5,4 3,4

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 16 15 94,1 17 9 53,4 11 10 90,5 2 8 3 37,4 -40,9 9,5 93,7 0,1 0,0 0,0 0,0

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

27 25 94,7 32 29 89,7 25 24 97,2 5 10 3 28,7 15,1 -17,6 -39,6 0,1 0,1 0,1 0,0

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

2 2 81,2 11 11 97,8 9 9 98,6 2 5 2 40,4 453,4 -14,9 25,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

1 543 1 137 73,7 1 507 1 246 82,7 1 413 1 264 89,5 301 1 417 262 18,5 9,6 1,5 -12,9 4,2 4,0 3,5 2,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

54 32 58,6 425 348 81,9 366 345 94,3 124 257 52 20,3 990,7 -0,7 -57,7 0,1 1,1 1,0 0,5

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

6 4 71,3 3 3 90,9 0 0 98,1 0 - - - -31,5 -82,7 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

5 4 91,4 8 7 96,2 10 9 92,1 2 8 3 41,0 78,4 22,1 69,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 51. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 105 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

203 182 89,7 177 162 91,4 199 188 94,4 40 164 39 23,5 -11,0 16,0 -4,6 0,7 0,5 0,5 0,3

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

51 47 91,9 54 51 93,9 65 60 92,0 11 57 13 22,7 9,2 17,3 13,4 0,2 0,2 0,2 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - 2 1 66,8 3 2 97,7 1 0 - - na 131,1 -100,0 - 0,0 0,0 -

11: PESCA 31 22 71,2 23 16 68,6 19 17 89,9 3 19 4 22,2 -29,1 10,6 55,9 0,1 0,0 0,0 0,0

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA
ACUICULTURA

14 8 53,0 5 4 92,0 9 9 97,0 2 11 2 18,9 -41,0 93,2 37,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 17 14 86,9 18 11 62,2 10 9 83,7 1 8 2 26,8 -22,9 -22,7 79,3 0,1 0,0 0,0 0,0

12: ENERGIA 123 51 41,2 108 60 55,7 125 97 77,5 22 61 23 37,4 18,6 60,7 5,1 0,2 0,2 0,3 0,2

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

123 51 41,2 108 60 55,7 125 97 77,4 22 61 23 37,4 18,6 60,3 5,1 0,2 0,2 0,3 0,2

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO
ELECTRICO

- - - 0 0 92,4 0 0 100,0 - - - - na 1 490,9 na - 0,0 0,0 -

13: MINERIA 8 6 78,8 10 6 66,3 11 8 71,4 0 3 0 12,1 0,0 25,0 -23,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0126: FORMALIZACION MINERA DE LA PEQUEÑA
MINERIA Y MINERIA ARTESANAL

8 6 78,8 10 6 66,3 11 8 71,0 0 3 0 12,1 0,0 23,0 -23,2 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 6 5 81,8 5 5 96,3 4 4 99,5 1 5 1 15,5 4,5 -13,4 14,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

6 5 81,8 5 5 96,3 4 4 99,5 1 5 1 15,5 4,5 -13,4 14,2 0,0 0,0 0,0 0,0

15: TRANSPORTE 3 678 2 426 66,0 3 547 2 872 81,0 3 934 3 260 82,9 773 3 524 700 19,9 18,4 13,5 -9,4 9,0 9,2 9,1 6,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

7 3 39,1 37 26 70,2 47 41 86,9 6 24 5 19,3 864,0 54,9 -27,7 0,0 0,1 0,1 0,0

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

3 531 2 320 65,7 3 337 2 683 80,4 3 663 3 034 82,8 730 3 300 657 19,9 15,7 13,0 -10,0 8,6 8,6 8,5 5,9

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

140 104 74,1 173 163 94,2 224 186 82,8 36 199 38 19,2 56,7 14,1 6,4 0,4 0,5 0,5 0,3

16: COMUNICACIONES 5 1 18,2 2 2 97,6 1 1 98,3 0 0 0 38,3 51,1 -41,5 -42,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

2 1 57,2 1 1 97,1 1 1 100,0 0 0 0 40,8 34,8 -44,9 -42,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

4 0 1,4 0 0 100,0 0 0 92,3 - 0 - - 333,4 -23,5 na 0,0 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 118 99 83,8 246 179 73,0 230 212 92,3 54 160 34 21,1 81,6 18,3 -37,0 0,4 0,6 0,6 0,3

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 7 5 78,9 90 44 48,4 64 61 96,2 25 3 0 3,8 706,5 40,8 -99,6 0,0 0,1 0,2 0,0

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD
BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE
DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL
PROTEGIDA

15 10 65,4 20 17 84,1 26 23 90,1 3 24 8 31,3 70,4 39,0 133,0 0,0 0,1 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

10 8 74,6 8 5 68,7 12 7 60,1 2 3 0 11,3 -28,4 28,3 -80,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

10 10 92,1 6 4 69,8 6 6 95,9 1 6 2 35,5 -53,9 28,6 228,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

75 66 88,0 122 109 89,7 123 115 93,7 23 124 24 19,1 64,5 5,2 3,8 0,2 0,3 0,3 0,2

18: SANEAMIENTO 585 364 62,2 480 378 78,7 427 351 82,2 69 456 83 18,3 3,9 -7,0 21,3 1,3 1,2 1,0 0,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

1 1 78,4 10 4 39,4 24 21 88,0 2 3 0 9,2 447,3 460,4 -88,0 0,0 0,0 0,1 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

133 96 72,0 91 77 84,0 101 87 85,8 26 117 22 18,3 -20,0 13,5 -16,3 0,4 0,2 0,2 0,2

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 106 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

451 267 59,2 379 297 78,4 301 243 80,6 41 336 62 18,4 11,2 -18,3 49,8 1,0 0,9 0,7 0,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 32 17 52,2 97 67 69,3 63 50 78,5 8 228 42 18,3 305,1 -26,2 397,5 0,1 0,2 0,1 0,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

1 1 60,4 34 20 59,6 17 8 47,0 0 15 1 5,8 2 275,9 -59,6 213,1 0,0 0,1 0,0 0,0

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

- - - 0 0 75,0 3 1 37,3 - 2 0 14,0 na 189,2 na - 0,0 0,0 0,0

0109: NUESTRAS CIUDADES 6 1 22,4 4 3 79,2 1 1 90,9 0 5 - - 181,9 -75,4 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

25 14 58,5 58 43 74,1 42 40 93,8 8 206 41 19,7 198,5 -8,5 401,3 0,1 0,1 0,1 0,4

20: SALUD 5 499 5 039 91,6 5 763 5 544 96,2 6 575 6 393 97,2 1 856 6 590 2 102 31,9 10,0 15,3 13,3 18,7 17,7 17,9 19,0

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 732 574 78,3 - - - - - - - - - - -100,0 na na 2,1 - - -

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 1 565 1 437 91,8 1 625 1 586 97,6 1 774 1 728 97,4 556 1 742 599 34,4 10,4 8,9 7,8 5,3 5,1 4,8 5,4

0016: TBC-VIH/SIDA 396 388 97,9 401 398 99,3 469 466 99,3 147 474 159 33,6 2,5 17,0 8,2 1,4 1,3 1,3 1,4

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 264 257 97,6 325 321 99,0 429 425 99,2 119 390 122 31,4 24,9 32,4 2,9 1,0 1,0 1,2 1,1

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 426 410 96,2 459 452 98,5 517 509 98,4 149 519 157 30,2 10,4 12,6 5,5 1,5 1,4 1,4 1,4

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 275 250 90,7 371 334 89,8 371 352 94,8 80 354 95 26,8 33,6 5,4 19,0 0,9 1,1 1,0 0,9

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

10 9 90,8 12 11 93,1 12 12 97,1 1 13 2 14,6 26,0 5,2 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

100 71 70,9 125 115 92,7 55 52 94,7 10 53 11 20,2 62,5 -55,0 9,5 0,3 0,4 0,1 0,1

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

364 336 92,3 437 413 94,3 590 549 93,2 139 608 172 28,3 22,8 33,1 23,8 1,2 1,3 1,5 1,6

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES
SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

46 44 94,6 51 50 97,5 56 56 98,3 16 62 21 34,1 12,8 12,0 30,3 0,2 0,2 0,2 0,2

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 364 339 93,2 413 402 97,3 473 462 97,7 121 480 141 29,4 18,3 15,2 17,2 1,3 1,3 1,3 1,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

955 925 96,8 1 532 1 452 94,8 1 819 1 774 97,5 517 1 885 620 32,9 57,0 22,2 20,0 3,4 4,6 5,0 5,6

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 95,5 12 10 82,4 9 8 95,7 2 10 3 25,5 3 280,1 -19,1 12,1 0,0 0,0 0,0 0,0

21: CULTURA Y DEPORTE 121 74 61,7 89 66 74,2 102 91 88,8 9 331 73 22,1 -11,5 37,5 715,7 0,3 0,2 0,3 0,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 85,3 - - - 0 0 97,9 0 0 0 50,4 -100,0 na -18,8 0,0 - 0,0 0,0

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

119 73 61,4 88 65 74,0 100 88 88,7 9 330 73 22,1 -11,0 36,2 736,5 0,3 0,2 0,2 0,7

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

1 1 70,7 0 0 66,2 1 1 94,8 0 0 0 15,6 -83,3 520,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

1 1 84,1 1 1 90,2 1 1 92,1 0 0 0 34,5 47,5 35,7 -15,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22: EDUCACION 17 905 17 066 95,3 20 435 19 753 96,7 23 053 22 585 98,0 6 934 22 898 7 530 32,9 15,7 14,3 8,6 63,3 63,0 63,4 68,1

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

11 11 98,7 11 11 98,6 12 12 97,2 1 12 1 9,4 -1,8 8,6 29,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO - - - - - - 3 3 99,4 - 5 2 50,4 na na na - - 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

36 32 89,6 23 20 88,8 20 18 93,9 2 22 3 12,7 -37,2 -9,9 17,9 0,1 0,1 0,1 0,0

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

16 858 16 227 96,3 19 346 18 826 97,3 21 603 21 283 98,5 6 658 21 423 7 155 33,4 16,0 13,1 7,5 60,2 60,0 59,7 64,7

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

160 156 97,2 176 173 98,4 201 195 97,2 54 211 60 28,2 11,4 12,5 9,6 0,6 0,6 0,5 0,5

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS
DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION
SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

219 195 89,2 263 222 84,7 325 283 87,0 76 344 97 28,4 14,0 27,4 28,5 0,7 0,7 0,8 0,9

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 107 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

- - - - - - 1 1 73,6 0 - - - na na -100,0 - - 0,0 -

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

221 210 94,9 290 264 91,0 533 476 89,4 77 536 130 24,3 25,7 80,6 68,2 0,8 0,8 1,3 1,2

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

398 234 58,8 324 235 72,5 279 240 86,1 61 260 62 23,7 0,3 2,3 1,4 0,9 0,7 0,7 0,6

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - - - - 74 71 96,5 4 83 20 23,6 na na 454,2 - - 0,2 0,2

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

1 0 73,0 1 1 95,6 1 1 92,0 0 1 0 19,0 143,8 -18,3 513,3 0,0 0,0 0,0 0,0

23: PROTECCION SOCIAL 50 22 43,8 62 51 81,5 85 83 97,2 11 44 12 26,2 131,3 64,0 1,8 0,1 0,2 0,2 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

26 1 2,9 24 17 72,1 42 42 99,8 2 8 4 45,6 2 229,5 143,0 135,3 0,0 0,1 0,1 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 1 1 70,2 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

22 19 89,0 36 33 90,5 41 39 95,1 10 35 8 22,9 67,3 19,0 -18,4 0,1 0,1 0,1 0,1

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

0 0 98,3 0 0 98,2 1 1 89,7 0 0 0 0,4 -18,6 353,3 -97,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

0 0 89,8 2 0 30,3 1 1 84,9 0 1 0 7,0 675,7 108,3 -49,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

1 1 96,9 0 0 7,0 0 0 88,8 0 1 0 0,6 -98,2 2 385,6 -29,6 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 30 503 26 954 88,4 33 711 31 354 93,0 37 374 35 632 95,3 10 329 36 704 11 062 30,1 16,3 13,6 7,1 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 108 -



Mancomunidades / Gobiernos regionales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

98: MANCOMUNIDADES REGIONALES 28 15 51,8 27 19 71,3 17 12 70,8 2 5 3 61,1 29,1 -35,0 75,8 0,0 0,0 0,0 0,0

99: GOBIERNOS REGIONALES 50 354 44 114 87,6 55 221 50 972 92,3 59 572 56 576 95,0 16 197 57 630 17 199 29,8 15,5 11,0 6,2 100,0 100,0 100,0 100,0

440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE AMAZONAS

1 311 1 146 87,4 1 541 1 500 97,4 1 512 1 472 97,4 410 1 507 545 36,1 30,9 -1,9 32,7 2,6 2,9 2,6 3,2

441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE ANCASH

2 921 2 258 77,3 3 035 2 573 84,8 3 002 2 624 87,4 728 2 884 952 33,0 14,0 2,0 30,8 5,1 5,0 4,6 5,5

442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE APURIMAC

1 507 1 429 94,8 1 481 1 425 96,2 1 585 1 541 97,2 430 1 608 456 28,4 -0,3 8,2 6,2 3,2 2,8 2,7 2,7

443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE AREQUIPA

2 905 2 625 90,3 3 199 2 956 92,4 3 018 2 905 96,2 880 2 873 791 27,5 12,6 -1,7 -10,1 5,9 5,8 5,1 4,6

444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE AYACUCHO

2 158 1 874 86,8 2 246 2 164 96,3 2 564 2 491 97,2 792 2 558 809 31,6 15,4 15,1 2,2 4,2 4,2 4,4 4,7

445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE CAJAMARCA

3 424 2 794 81,6 3 753 3 460 92,2 3 978 3 793 95,3 1 109 3 800 1 170 30,8 23,8 9,6 5,5 6,3 6,8 6,7 6,8

446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE CUSCO

3 059 2 801 91,6 3 427 3 092 90,2 3 727 3 553 95,3 964 3 438 988 28,7 10,4 14,9 2,5 6,3 6,1 6,3 5,7

447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE HUANCAVELICA

1 413 1 263 89,4 1 419 1 341 94,5 1 581 1 537 97,2 420 1 477 438 29,7 6,2 14,6 4,4 2,9 2,6 2,7 2,5

448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE HUANUCO

1 927 1 471 76,3 1 997 1 837 92,0 2 170 2 063 95,1 578 2 133 567 26,6 24,9 12,3 -1,9 3,3 3,6 3,6 3,3

449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE ICA

1 727 1 463 84,7 2 288 2 098 91,7 2 228 2 185 98,1 587 1 923 610 31,7 43,4 4,2 3,9 3,3 4,1 3,9 3,5

450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE JUNIN

2 806 2 634 93,9 3 185 3 127 98,2 3 396 3 302 97,2 1 072 3 322 1 067 32,1 18,7 5,6 -0,4 6,0 6,1 5,8 6,2

451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LA LIBERTAD

3 103 2 753 88,7 3 432 3 092 90,1 3 779 3 659 96,8 944 3 902 1 027 26,3 12,3 18,3 8,7 6,2 6,1 6,5 6,0

452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LAMBAYEQUE

1 906 1 649 86,5 2 284 1 989 87,1 2 551 2 364 92,7 640 2 460 651 26,4 20,6 18,9 1,7 3,7 3,9 4,2 3,8

453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LORETO

3 024 2 856 94,4 3 104 2 943 94,8 3 641 3 483 95,7 1 171 3 607 1 227 34,0 3,1 18,3 4,8 6,5 5,8 6,2 7,1

454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE MADRE DE DIOS

549 478 87,0 538 509 94,7 633 601 94,9 155 598 174 29,1 6,7 17,9 12,6 1,1 1,0 1,1 1,0

455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE MOQUEGUA

779 657 84,4 825 743 90,0 935 856 91,5 212 816 247 30,3 13,0 15,3 16,7 1,5 1,5 1,5 1,4

456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE PASCO

1 041 836 80,3 1 039 947 91,2 1 099 994 90,4 305 1 145 274 23,9 13,3 4,9 -10,3 1,9 1,9 1,8 1,6

457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE PIURA

3 517 2 970 84,5 3 863 3 670 95,0 4 337 4 173 96,2 1 217 4 243 1 237 29,2 23,6 13,7 1,6 6,7 7,2 7,4 7,2

458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE PUNO

2 636 2 389 90,6 3 008 2 779 92,4 3 294 3 144 95,4 835 3 166 947 29,9 16,3 13,1 13,4 5,4 5,4 5,6 5,5

459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE SAN MARTIN

2 081 1 901 91,4 2 292 2 075 90,5 2 526 2 402 95,1 662 2 485 768 30,9 9,2 15,8 15,9 4,3 4,1 4,2 4,5

460: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE TACNA

871 825 94,7 1 005 894 88,9 1 058 1 043 98,6 288 1 014 333 32,8 8,3 16,7 15,6 1,9 1,8 1,8 1,9

461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE TUMBES

636 535 84,1 819 760 92,8 795 770 96,8 227 768 224 29,2 42,0 1,3 -1,6 1,2 1,5 1,4 1,3

462: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE UCAYALI

1 392 1 214 87,2 1 635 1 523 93,2 1 827 1 795 98,3 492 1 703 472 27,7 25,5 17,9 -4,1 2,8 3,0 3,2 2,7

463: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LIMA

1 834 1 675 91,3 2 052 1 895 92,3 2 399 2 121 88,4 596 2 301 687 29,8 13,1 11,9 15,1 3,8 3,7 3,7 4,0

464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO

1 670 1 487 89,0 1 642 1 490 90,7 1 727 1 589 92,0 460 1 748 485 27,7 0,2 6,7 5,4 3,4 2,9 2,8 2,8

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 52. Gasto público según mancomunidades y gobiernos regionales
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 109 -



Mancomunidades / Gobiernos regionales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

465: MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA 158 131 82,7 114 90 78,5 212 116 54,6 24 149 53 35,7 -31,4 28,9 125,7 0,3 0,2 0,2 0,3

TOTAL 50 382 44 129 87,6 55 248 50 991 92,3 59 589 56 588 95,0 16 199 57 635 17 202 29,8 15,6 11,0 6,2 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 110 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 6 664 4 236 63,6 9 713 6 810 70,1 9 749 6 370 65,3 1 035 9 231 1 152 12,5 60,8 -6,5 11,3 11,2 18,9 16,2 10,9

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 4 510 3 530 78,3 4 407 3 557 80,7 5 115 4 152 81,2 1 183 4 473 1 308 29,2 0,8 16,7 10,6 9,4 9,9 10,5 12,4

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

6 096 3 706 60,8 946 604 63,9 1 717 1 333 77,6 364 1 335 867 64,9 -83,7 120,7 138,4 9,8 1,7 3,4 8,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 2 178 1 358 62,4 2 734 1 271 46,5 2 979 1 683 56,5 320 1 347 385 28,5 -6,4 32,5 20,1 3,6 3,5 4,3 3,6

5: RECURSOS DETERMINADOS 33 439 24 912 74,5 31 939 23 869 74,7 32 244 25 818 80,1 6 919 27 944 6 836 24,5 -4,2 8,2 -1,2 66,0 66,1 65,6 64,8

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 10 371 8 928 86,1 9 655 8 109 84,0 10 205 8 760 85,8 2 673 9 263 2 684 29,0 -9,2 8,0 0,4 23,7 22,5 22,3 25,5

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 4 278 3 662 85,6 4 468 3 792 84,9 4 977 4 376 87,9 1 255 4 744 1 493 31,5 3,5 15,4 19,0 9,7 10,5 11,1 14,2

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

18 790 12 321 65,6 17 816 11 967 67,2 17 063 12 682 74,3 2 991 13 936 2 658 19,1 -2,9 6,0 -11,1 32,6 33,1 32,2 25,2

TOTAL 52 887 37 741 71,4 49 738 36 111 72,6 51 804 39 356 76,0 9 821 44 330 10 546 23,8 -4,3 9,0 7,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 53. Financiamiento del gasto público
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 111 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

GASTO NO FINANCIERO 52 371 37 334 71,3 49 314 35 765 72,5 50 969 38 572 75,7 9 565 43 885 10 469 23,9 -4,2 7,9 9,5 98,9 99,0 98,0 99,3

5: GASTO CORRIENTE 19 102 16 732 87,6 20 047 17 514 87,4 21 254 18 785 88,4 5 069 19 365 5 596 28,9 4,7 7,3 10,4 44,3 48,5 47,7 53,1

1: PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 3 588 3 271 91,2 3 845 3 487 90,7 6 789 6 236 91,9 1 928 7 169 2 181 30,4 6,6 78,8 13,1 8,7 9,7 15,8 20,7

1: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO

3 208 2 951 92,0 3 460 3 169 91,6 5 659 5 268 93,1 1 639 5 953 1 824 30,6 7,4 66,3 11,3 7,8 8,8 13,4 17,3

2: OTRAS RETRIBUCIONES 24 18 75,0 31 17 55,1 36 25 69,2 3 45 9 20,1 -5,2 42,8 173,8 0,0 0,0 0,1 0,1

3: CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 355 301 84,9 354 301 85,0 530 465 87,7 164 623 196 31,4 -0,1 54,3 19,0 0,8 0,8 1,2 1,9

4: RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN
EFECTIVO VARIABLES

- - - - - - 375 313 83,6 68 368 81 22,0 na na 18,5 - - 0,8 0,8

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRA2LES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - 189 165 87,1 53 - - - na na -100,0 - - 0,4 -

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES EN
CALIDAD DE COSA JUZGADA Y LAUDOS
ARBITRALES DEFINITIVOS POR ADEUDOS

- - - - - - - - - - 180 71 39,3 na na na - - - 0,7

2: PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES
SOCIALES

929 882 95,0 1 153 1 064 92,2 1 144 1 088 95,1 214 1 303 200 15,4 20,6 2,3 -6,3 2,3 2,9 2,8 1,9

1: PENSIONES 213 197 92,2 215 190 88,1 220 197 89,8 71 198 60 30,4 -3,7 4,0 -15,7 0,5 0,5 0,5 0,6

2: PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL 715 685 95,8 938 874 93,2 925 891 96,3 142 1 105 140 12,7 27,5 1,9 -1,7 1,8 2,4 2,3 1,3

3: BIENES Y SERVICIOS 13 819 11 916 86,2 14 316 12 334 86,2 12 497 10 788 86,3 2 762 10 076 3 022 30,0 3,5 -12,5 9,4 31,6 34,2 27,4 28,7

1: COMPRA DE BIENES 2 836 2 416 85,2 2 948 2 371 80,4 3 033 2 439 80,4 549 2 585 596 23,0 -1,9 2,9 8,5 6,4 6,6 6,2 5,6

2: CONTRATACION DE SERVICIOS 10 982 9 499 86,5 11 367 9 963 87,6 9 464 8 349 88,2 2 213 7 491 2 426 32,4 4,9 -16,2 9,6 25,2 27,6 21,2 23,0

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 388 336 86,5 421 370 87,8 687 566 82,5 129 615 149 24,2 9,9 53,3 15,7 0,9 1,0 1,4 1,4

5: OTROS GASTOS 378 327 86,4 312 259 83,1 137 108 78,7 36 202 44 21,9 -20,6 -58,5 21,9 0,9 0,7 0,3 0,4

1: SUBSIDIOS 6 6 98,3 6 6 99,8 4 4 87,0 4 5 2 35,4 2,6 -38,9 -57,3 0,0 0,0 0,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

14 12 86,8 12 11 90,8 12 12 95,2 3 69 12 18,1 -7,4 5,1 310,6 0,0 0,0 0,0 0,1

3: SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES 20 17 83,6 17 13 79,7 20 16 82,8 5 18 5 28,7 -19,0 20,5 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0

4: PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS
ADMINISTRATIVOS Y MULTAS
GUBERNAMENTALES

52 43 83,3 50 40 79,8 46 36 79,6 13 36 13 37,1 -8,2 -8,7 4,8 0,1 0,1 0,1 0,1

5: PAGO DE SENTENCIAS JUDICIALES, LAUDOS
ARBITRALES Y SIMILARES

287 249 86,8 227 189 83,2 52 40 77,3 12 55 12 21,3 -24,0 -78,8 -1,3 0,7 0,5 0,1 0,1

6: GASTOS POR IMPLEMENTACIÓN DE LA
NEGOCIACIÓN COLECTIVA

- - - - - - 4 - - - 20 0 0,0 na na na - - - 0,0

6: GASTO DE CAPITAL 33 269 20 602 61,9 29 266 18 251 62,4 29 715 19 787 66,6 4 496 24 520 4 873 19,9 -11,4 8,4 8,4 54,6 50,5 50,3 46,2

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 192 168 87,4 193 155 80,3 687 660 95,9 96 82 17 21,0 -7,6 326,1 -82,0 0,4 0,4 1,7 0,2

5: OTROS GASTOS 1 1 91,8 0 0 53,8 0 0 73,6 0 0 0 57,4 -84,8 1,2 -53,4 0,0 0,0 0,0 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN
FINES DE LUCRO

1 1 91,8 0 0 53,8 0 0 73,6 0 0 0 57,4 -84,8 1,2 -53,4 0,0 0,0 0,0 0,0

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

33 076 20 434 61,8 29 053 18 076 62,2 29 028 19 127 65,9 4 399 24 438 4 856 19,9 -11,5 5,8 10,4 54,1 50,1 48,6 46,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 8 8 98,2 21 6 26,8 66 64 96,5 7 0 0 7,2 -25,9 1 037,6 -99,7 0,0 0,0 0,2 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y
ESTRUCTURAS

27 737 16 969 61,2 22 416 13 895 62,0 22 149 14 256 64,4 3 288 17 759 3 689 20,8 -18,1 2,6 12,2 45,0 38,5 36,2 35,0

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS
Y OTROS

1 099 649 59,0 1 752 1 074 61,3 1 610 1 197 74,4 291 891 202 22,7 65,5 11,5 -30,5 1,7 3,0 3,0 1,9

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 54. Gasto público según tipo de gasto
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 112 -



Tipo / categoría / genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

4: ADQUISICION DE OBJETOS DE VALOR 0 0 96,4 - - - 0 0 41,9 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 65 45 69,6 49 32 65,9 99 86 86,7 13 55 25 45,2 -29,5 169,6 97,9 0,1 0,1 0,2 0,2

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 65 38 59,3 49 19 40,0 78 30 38,7 6 58 5 8,2 -49,2 55,9 -24,2 0,1 0,1 0,1 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 1 130 948 83,8 1 334 1 158 86,8 1 300 1 177 90,6 297 915 235 25,7 22,2 1,7 -20,9 2,5 3,2 3,0 2,2

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

2 972 1 778 59,8 3 433 1 892 55,1 3 725 2 316 62,2 497 4 758 699 14,7 6,4 22,4 40,7 4,7 5,2 5,9 6,6

7: ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 - - 20 20 100,0 0 - - - 0 - - na -100,0 na - 0,1 - -

SERVICIO DE LA DEUDA 516 407 78,9 424 346 81,6 835 784 93,9 256 445 77 17,4 -15,0 126,5 -69,8 1,1 1,0 2,0 0,7

1: AMORTIZACION DE LA DEUDA 486 382 78,6 397 321 80,8 632 584 92,4 249 313 74 23,6 -16,0 82,0 -70,3 1,0 0,9 1,5 0,7

2: INTERESES DE LA DEUDA 29 25 85,0 27 25 93,5 202 200 99,1 7 132 4 2,7 1,2 690,5 -50,1 0,1 0,1 0,5 0,0

3: COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 0 0 86,5 0 0 3,7 0 0 0,0 0 0 - - -41,5 -91,1 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

TOTAL 52 887 37 741 71,4 49 738 36 111 72,6 51 804 39 356 76,0 9 821 44 330 10 546 23,8 -4,3 9,0 7,4 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS 32 677 20 217 61,9 28 632 17 837 62,3 28 977 19 295 66,6 4 349 24 130 4 785 19,8 -11,8 8,2 10,0 53,6 49,4 49,0 45,4

ACTIVIDADES 20 210 17 525 86,7 21 106 18 274 86,6 22 826 20 061 87,9 5 472 20 199 5 761 28,5 4,3 9,8 5,3 46,4 50,6 51,0 54,6

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 113 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

11 859 9 787 82,5 12 587 10 166 80,8 13 114 11 046 84,2 3 163 11 681 3 231 27,7 3,9 8,7 2,1 25,9 28,2 28,1 30,6

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 2 389 1 844 77,2 2 728 2 185 80,1 2 933 2 517 85,8 621 2 503 717 28,6 18,5 15,2 15,3 4,9 6,1 6,4 6,8

07: TRABAJO 524 495 94,6 651 614 94,4 423 361 85,2 13 102 48 47,7 24,0 -41,3 267,6 1,3 1,7 0,9 0,5

08: COMERCIO 579 434 74,9 534 405 75,9 588 461 78,3 130 410 112 27,4 -6,6 13,7 -13,8 1,2 1,1 1,2 1,1

09: TURISMO 355 147 41,5 225 152 67,6 222 171 77,1 44 181 37 20,6 3,5 12,6 -15,3 0,4 0,4 0,4 0,4

10: AGROPECUARIA 2 741 1 863 68,0 2 637 1 706 64,7 2 537 1 786 70,4 379 2 049 372 18,2 -8,4 4,7 -1,7 4,9 4,7 4,5 3,5

11: PESCA 19 14 73,7 15 12 80,8 16 11 69,3 2 26 2 9,0 -14,7 -9,4 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12: ENERGIA 281 177 63,1 225 146 64,9 225 151 67,0 37 206 35 17,0 -17,6 3,3 -4,6 0,5 0,4 0,4 0,3

13: MINERIA 5 2 31,4 1 1 79,8 9 7 81,4 0 19 2 12,0 -55,5 916,0 3 131,7 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 31 25 79,2 32 15 47,0 41 34 82,6 7 44 5 12,2 -39,5 127,7 -26,4 0,1 0,0 0,1 0,1

15: TRANSPORTE 11 425 6 946 60,8 9 131 6 002 65,7 10 331 6 652 64,4 1 365 9 406 2 110 22,4 -13,6 10,8 54,6 18,4 16,6 16,9 20,0

16: COMUNICACIONES 39 26 66,4 46 34 75,4 55 48 85,7 11 34 11 33,2 31,8 38,3 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1

17: AMBIENTE 3 857 3 230 83,7 3 966 3 376 85,1 4 323 3 768 87,2 1 088 3 734 1 157 31,0 4,5 11,6 6,3 8,6 9,3 9,6 11,0

18: SANEAMIENTO 5 274 3 199 60,7 5 077 2 874 56,6 4 893 3 251 66,4 687 3 723 659 17,7 -10,2 13,1 -4,0 8,5 8,0 8,3 6,2

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 596 1 879 72,4 2 213 1 545 69,8 2 257 1 600 70,9 401 1 786 434 24,3 -17,8 3,6 8,3 5,0 4,3 4,1 4,1

20: SALUD 1 393 886 63,6 1 386 884 63,7 1 072 787 73,4 175 1 090 214 19,7 -0,3 -10,9 22,8 2,3 2,4 2,0 2,0

21: CULTURA Y DEPORTE 3 222 2 187 67,9 2 420 1 798 74,3 2 741 2 024 73,8 541 2 187 493 22,6 -17,8 12,6 -8,8 5,8 5,0 5,1 4,7

22: EDUCACION 3 940 2 540 64,5 3 437 2 064 60,1 3 034 1 956 64,5 493 2 554 407 15,9 -18,7 -5,3 -17,6 6,7 5,7 5,0 3,9

23: PROTECCION SOCIAL 1 625 1 453 89,5 1 783 1 593 89,3 1 946 1 757 90,3 345 1 953 359 18,4 9,6 10,3 4,0 3,9 4,4 4,5 3,4

24: PREVISION SOCIAL 219 201 91,7 221 193 87,4 214 189 88,4 62 199 59 29,9 -3,9 -2,2 -3,8 0,5 0,5 0,5 0,6

25: DEUDA PUBLICA 515 407 79,0 423 346 81,8 828 779 94,1 256 445 80 18,0 -15,0 125,2 -68,8 1,1 1,0 2,0 0,8

TOTAL 52 887 37 741 71,4 49 738 36 111 72,6 51 804 39 356 76,0 9 821 44 330 10 546 23,8 -4,3 9,0 7,4 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 30 483 19 876 65,2 26 485 17 831 67,3 27 161 19 053 70,1 4 437 21 676 4 486 20,7 -10,3 6,9 1,1 52,7 49,4 48,4 42,5

9001: ACCIONES CENTRALES 7 424 6 421 86,5 7 362 6 285 85,4 7 767 6 768 87,1 2 095 7 086 2 206 31,1 -2,1 7,7 5,3 17,0 17,4 17,2 20,9

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

14 979 11 445 76,4 15 892 11 995 75,5 16 875 13 535 80,2 3 288 15 568 3 854 24,8 4,8 12,8 17,2 30,3 33,2 34,4 36,5

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 55. Gasto público según función
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 114 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 2 021 1 593 78,8 2 404 1 944 80,9 2 587 2 230 86,2 530 2 195 653 29,7 22,1 14,7 23,0 8,0 10,9 11,7 14,5

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

1 526 1 263 82,8 1 742 1 467 84,3 2 052 1 824 88,9 419 1 836 569 31,0 16,2 24,3 35,9 6,4 8,2 9,6 12,7

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

5 3 67,3 4 1 29,6 5 3 47,5 0 5 0 6,5 -66,6 129,6 121,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

484 320 66,2 659 476 72,2 521 400 76,9 111 347 81 23,5 48,5 -15,8 -27,0 1,6 2,7 2,1 1,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

4 4 99,1 0 0 30,0 4 3 82,4 0 1 0 17,7 -99,7 28 253,3 66,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

2 2 75,7 0 0 11,6 6 0 0,3 0 7 2 26,1 -98,8 -6,3 20 515,0 0,0 0,0 0,0 0,0

07: TRABAJO 1 1 91,0 0 0 84,9 - - - - 1 0 37,4 -94,1 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 1 91,0 0 0 84,9 - - - - 1 0 37,4 -94,1 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

09: TURISMO 291 97 33,3 141 87 61,7 132 104 78,8 28 115 19 16,9 -10,6 19,5 -30,6 0,5 0,5 0,5 0,4

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

- - - - - - 1 - - - 1 0 52,6 na na na - - - 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

6 3 61,5 5 5 95,0 2 2 92,3 1 2 1 32,2 49,5 -57,2 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

286 94 32,8 135 82 60,4 128 101 79,0 27 112 18 16,3 -12,9 24,4 -32,7 0,5 0,5 0,5 0,4

10: AGROPECUARIA 2 279 1 537 67,4 2 174 1 381 63,5 2 159 1 487 68,9 320 1 714 320 18,7 -10,2 7,7 0,2 7,7 7,7 7,8 7,1

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 93 84 90,5 78 66 84,7 75 64 86,4 15 65 13 19,8 -21,0 -3,2 -15,4 0,4 0,4 0,3 0,3

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

36 33 89,8 36 33 91,6 32 28 86,4 5 21 4 19,3 -0,1 -15,2 -23,9 0,2 0,2 0,1 0,1

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

58 51 87,5 46 39 84,3 41 35 84,8 8 37 8 20,8 -23,3 -10,6 -3,3 0,3 0,2 0,2 0,2

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

1 772 1 100 62,1 1 684 972 57,7 1 689 1 114 65,9 242 1 346 234 17,4 -11,6 14,6 -3,2 5,5 5,5 5,8 5,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

46 36 78,2 122 99 81,2 71 52 73,4 15 50 18 35,3 173,8 -47,9 18,2 0,2 0,6 0,3 0,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

56 49 88,6 22 18 83,0 32 22 69,3 2 14 4 27,9 -63,7 25,1 135,5 0,2 0,1 0,1 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 63,5 0 0 10,0 9 0 0,2 0 10 4 39,8 -98,4 793,3 162 233,1 0,0 0,0 0,0 0,1

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

26 20 78,4 19 13 68,8 23 17 74,2 2 15 3 23,3 -37,4 34,9 54,5 0,1 0,1 0,1 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

4 3 90,7 3 3 94,2 1 1 80,2 0 3 0 4,3 -3,5 -77,6 -27,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

182 154 84,8 156 130 83,4 177 147 82,9 28 142 31 21,9 -15,8 12,9 9,7 0,8 0,7 0,8 0,7

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

6 5 79,9 8 7 93,4 9 8 85,9 2 9 2 17,3 47,7 11,0 -24,1 0,0 0,0 0,0 0,0

12: ENERGIA 243 143 59,1 181 112 62,2 165 108 65,2 24 127 25 19,5 -21,7 -4,0 4,3 0,7 0,6 0,6 0,6

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

243 143 59,1 181 112 62,2 165 108 65,2 24 127 25 19,5 -21,7 -4,0 4,3 0,7 0,6 0,6 0,6

13: MINERIA 5 2 33,5 1 0 83,3 9 7 81,4 0 19 2 11,9 -68,4 1 352,9 3 529,2 0,0 0,0 0,0 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

5 2 33,5 1 0 83,3 9 7 81,4 0 19 2 11,9 -68,4 1 352,9 3 529,2 0,0 0,0 0,0 0,1

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 56. Gasto público en programas presupuestales según función
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 115 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

14: INDUSTRIA - - - - - - - - - - 0 0 11,4 na na na - - - 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

- - - - - - - - - - 0 0 11,4 na na na - - - 0,0

15: TRANSPORTE 9 529 5 677 59,6 7 333 4 860 66,3 7 903 4 875 61,7 1 044 6 638 1 048 15,8 -14,4 0,3 0,4 28,6 27,3 25,6 23,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

35 29 83,4 135 117 86,5 79 69 87,8 19 61 15 23,8 295,1 -40,7 -25,0 0,1 0,7 0,4 0,3

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

36 29 80,5 5 4 78,9 18 10 53,0 0 8 1 14,8 -85,1 128,4 3 754,7 0,1 0,0 0,1 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 74,5 0 0 47,1 55 0 0,3 0 61 20 32,4 -96,0 61,9 67 897,8 0,0 0,0 0,0 0,4

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

5 560 3 199 57,5 4 057 2 774 68,4 4 424 2 556 57,8 517 3 617 425 11,8 -13,3 -7,9 -17,8 16,1 15,6 13,4 9,5

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

3 895 2 418 62,1 3 136 1 964 62,6 3 327 2 239 67,3 508 2 891 587 20,3 -18,8 14,0 15,7 12,2 11,0 11,8 13,1

16: COMUNICACIONES 22 13 59,2 25 16 61,7 28 24 85,6 7 17 5 31,3 19,4 53,7 -20,2 0,1 0,1 0,1 0,1

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

21 12 59,5 24 15 61,1 27 23 85,7 7 17 5 31,6 19,8 57,1 -17,9 0,1 0,1 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

1 1 54,8 1 1 74,1 1 1 82,9 0 0 0 0,1 12,9 -5,1 -99,9 0,0 0,0 0,0 0,0

17: AMBIENTE 2 716 2 250 82,8 2 830 2 417 85,4 3 064 2 698 88,1 800 2 642 825 31,2 7,4 11,6 3,1 11,3 13,6 14,2 18,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 2 604 2 153 82,7 2 696 2 303 85,4 2 969 2 616 88,1 767 2 584 804 31,1 7,0 13,6 4,8 10,8 12,9 13,7 17,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

9 8 87,0 21 16 73,8 10 8 82,0 2 5 3 62,7 91,0 -47,5 54,4 0,0 0,1 0,0 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 0 76,7 0 0 47,3 4 0 0,6 0 6 2 37,3 -84,7 -63,8 26 709,7 0,0 0,0 0,0 0,1

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 9 8 83,0 7 4 55,8 4 4 86,6 1 2 0 14,4 -51,0 0,2 -78,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

43 40 92,1 42 40 93,8 25 23 93,4 9 14 5 32,8 0,6 -41,3 -49,6 0,2 0,2 0,1 0,1

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

50 42 82,9 64 55 86,5 51 47 91,9 21 31 11 34,6 32,7 -15,1 -48,3 0,2 0,3 0,2 0,2

18: SANEAMIENTO 5 042 3 048 60,5 4 827 2 711 56,2 4 626 3 069 66,3 644 3 282 605 18,4 -11,0 13,2 -6,0 15,3 15,2 16,1 13,5

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 3 2 61,5 4 3 86,4 1 0 38,5 0 0 - - 75,1 -86,9 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

34 31 90,2 57 46 80,1 158 81 51,4 25 76 5 6,1 48,2 77,7 -81,5 0,2 0,3 0,4 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 61,6 0 0 60,3 - - - - 0 0 99,9 -65,2 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

1 651 714 43,2 1 275 572 44,9 1 434 906 63,1 205 1 015 191 18,8 -19,9 58,4 -7,1 3,6 3,2 4,8 4,2

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

3 354 2 301 68,6 3 491 2 091 59,9 3 032 2 082 68,7 414 2 190 410 18,7 -9,2 -0,4 -0,9 11,6 11,7 10,9 9,1

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1 597 1 100 68,9 1 168 793 67,9 1 106 729 65,9 177 838 184 22,0 -27,9 -8,0 3,8 5,5 4,4 3,8 4,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

103 89 86,1 199 167 83,8 138 123 88,9 40 119 36 30,6 87,4 -26,5 -9,9 0,4 0,9 0,6 0,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

0 0 73,5 - - - 0 0 99,6 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 1 85,7 0 0 73,7 30 0 0,5 0 36 11 31,3 -87,3 1,8 56 075,1 0,0 0,0 0,0 0,3

0109: NUESTRAS CIUDADES 265 202 76,2 165 119 72,5 115 78 68,4 24 117 16 13,9 -40,9 -34,3 -32,9 1,0 0,7 0,4 0,4

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

1 227 808 65,8 804 506 63,0 823 528 64,1 113 566 120 21,2 -37,3 4,2 6,6 4,1 2,8 2,8 2,7

20: SALUD 629 418 66,4 460 339 73,7 499 393 78,8 70 461 91 19,7 -18,9 16,1 29,5 2,1 1,9 2,1 2,0

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 424 314 74,1 - - - - - - - - - - -100,0 na na 1,6 - - -

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 116 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 183 85 46,8 157 113 72,2 165 113 68,1 15 208 37 17,8 32,9 -0,8 145,0 0,4 0,6 0,6 0,8

0016: TBC-VIH/SIDA 0 0 64,2 1 0 56,4 6 4 71,4 0 0 0 25,5 84,0 1 196,8 28,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 11 8 72,2 23 19 86,0 26 23 90,4 3 16 3 20,7 136,4 20,4 21,5 0,0 0,1 0,1 0,1

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 7 7 91,7 8 5 59,0 5 4 75,8 1 8 2 22,1 -28,0 -15,7 67,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 0 0 62,0 0 0 9,9 0 0 72,9 0 0 0 10,1 -58,8 776,9 -42,9 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

4 3 84,5 17 15 88,8 5 4 78,9 1 6 2 32,6 393,5 -73,0 101,3 0,0 0,1 0,0 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - 254 186 73,1 291 245 84,1 50 223 47 20,9 na 31,8 -6,9 - 1,0 1,3 1,0

21: CULTURA Y DEPORTE 2 334 1 519 65,1 1 666 1 172 70,3 1 857 1 349 72,6 305 1 427 303 21,2 -22,8 15,1 -1,0 7,6 6,6 7,1 6,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 93,6 0 0 100,0 0 0 100,0 - 0 0 97,1 -90,2 100,0 na 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 73,7 1 1 80,9 15 1 8,2 0 15 6 41,8 -72,6 128,8 85 025,5 0,0 0,0 0,0 0,1

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

2 263 1 472 65,0 1 576 1 103 70,0 1 753 1 276 72,8 292 1 334 278 20,8 -25,1 15,7 -4,9 7,4 6,2 6,7 6,2

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

18 12 62,8 24 22 91,9 24 17 70,1 4 26 5 20,3 88,8 -23,0 27,0 0,1 0,1 0,1 0,1

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

49 33 66,7 66 47 71,6 65 55 84,5 9 52 13 25,7 42,2 16,8 42,8 0,2 0,3 0,3 0,3

22: EDUCACION 3 628 2 353 64,9 3 103 1 850 59,6 2 786 1 765 63,3 452 1 992 372 18,7 -21,4 -4,6 -17,6 11,8 10,4 9,3 8,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

13 9 69,9 27 21 77,3 41 15 36,0 3 11 6 55,6 139,7 -30,7 132,3 0,0 0,1 0,1 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

3 451 2 233 64,7 2 860 1 666 58,3 2 516 1 604 63,8 408 1 804 325 18,0 -25,4 -3,7 -20,2 11,2 9,3 8,4 7,3

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

- - - 0 0 100,0 1 1 99,8 - - - - na 197,6 na - 0,0 0,0 -

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

6 1 14,9 10 10 100,0 1 1 100,0 1 - - - 1 014,1 -92,6 -100,0 0,0 0,1 0,0 -

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

159 111 69,7 206 153 74,0 228 144 63,2 41 176 41 23,1 38,1 -5,5 -0,8 0,6 0,9 0,8 0,9

23: PROTECCION SOCIAL 144 125 86,8 173 149 86,1 240 216 89,8 34 208 32 15,6 18,7 45,0 -5,0 0,6 0,8 1,1 0,7

0016: TBC-VIH/SIDA 82 75 91,2 75 72 96,3 100 96 96,1 11 111 10 8,8 -3,2 32,7 -12,5 0,4 0,4 0,5 0,2

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

2 0 24,9 0 0 71,8 3 3 95,3 0 2 0 4,6 -42,3 1 252,9 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

6 5 92,6 17 10 58,7 20 17 86,7 4 3 0 4,4 87,8 71,6 -96,4 0,0 0,1 0,1 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 9 7 73,8 0 - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION
ESCOLAR

0 0 95,0 1 0 41,0 3 3 90,0 0 2 0 17,4 121,3 616,2 28,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

7 6 85,3 20 17 84,5 24 21 89,3 5 25 6 25,9 168,8 24,7 33,1 0,0 0,1 0,1 0,1

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

33 26 79,5 52 43 82,9 63 52 83,5 10 45 11 25,1 64,3 21,6 10,5 0,1 0,2 0,3 0,3

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

5 5 99,6 4 3 70,9 22 18 81,9 3 15 3 23,0 -40,4 484,9 25,9 0,0 0,0 0,1 0,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 95,9 3 3 88,9 6 5 89,9 1 5 1 17,8 1 968,4 100,4 53,3 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 30 483 19 876 65,2 26 485 17 831 67,3 27 161 19 053 70,1 4 437 21 676 4 486 20,7 -10,3 6,9 1,1 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 117 -



Mancomunidades / Gobiernos locales según
departamento y PC

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

77: MANCOMUNIDADES LOCALES 26 5 20,1 23 12 49,3 13 9 67,8 2 7 4 51,5 117,3 -24,7 142,4 0,0 0,0 0,0 0,0

MUNICIPALIDADES SEGÚN DEPARTAMENTO /
PC

52 860 37 736 71,4 49 715 36 099 72,6 51 791 39 348 76,0 9 819 44 323 10 543 23,8 -4,3 9,0 7,4 100,0 100,0 100,0 100,0

01: AMAZONAS 710 524 73,8 769 567 73,7 927 642 69,3 141 737 155 21,0 8,1 13,3 9,6 1,4 1,6 1,6 1,5

02: ANCASH 5 115 2 878 56,3 4 606 2 490 54,1 4 509 2 896 64,2 670 3 490 638 18,3 -13,5 16,3 -4,9 7,6 6,9 7,4 6,0

03: APURIMAC 1 498 1 136 75,9 1 167 880 75,4 1 321 976 73,9 177 1 144 204 17,8 -22,6 11,0 14,9 3,0 2,4 2,5 1,9

04: AREQUIPA 3 874 2 394 61,8 3 207 2 271 70,8 3 135 2 370 75,6 608 2 689 605 22,5 -5,1 4,4 -0,4 6,3 6,3 6,0 5,7

05: AYACUCHO 1 667 1 171 70,2 1 472 1 061 72,1 1 524 1 013 66,4 185 1 254 218 17,4 -9,4 -4,6 17,8 3,1 2,9 2,6 2,1

06: CAJAMARCA 2 971 2 182 73,4 2 597 1 902 73,2 2 496 1 791 71,7 445 2 232 441 19,8 -12,8 -5,9 -0,9 5,8 5,3 4,5 4,2

07: PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 1 042 862 82,7 1 060 861 81,2 1 169 944 80,7 304 1 062 352 33,2 -0,0 9,6 15,9 2,3 2,4 2,4 3,3

08: CUSCO 5 534 4 031 72,8 5 996 4 696 78,3 5 268 4 573 86,8 1 161 4 197 846 20,2 16,5 -2,6 -27,1 10,7 13,0 11,6 8,0

09: HUANCAVELICA 1 025 758 73,9 919 689 75,0 963 635 65,9 119 883 161 18,2 -9,0 -7,9 35,4 2,0 1,9 1,6 1,5

10: HUANUCO 1 217 934 76,7 1 103 812 73,6 1 257 870 69,2 165 1 159 186 16,1 -13,0 7,1 13,1 2,5 2,2 2,2 1,8

11: ICA 2 075 1 269 61,2 1 994 1 217 61,0 2 019 1 379 68,3 373 1 782 350 19,6 -4,1 13,3 -6,3 3,4 3,4 3,5 3,3

12: JUNIN 1 732 1 334 77,0 1 651 1 280 77,5 1 707 1 240 72,6 273 1 534 297 19,3 -4,0 -3,1 8,6 3,5 3,5 3,2 2,8

13: LA LIBERTAD 2 885 1 962 68,0 2 584 1 707 66,1 2 473 1 667 67,4 415 2 146 495 23,1 -13,0 -2,3 19,3 5,2 4,7 4,2 4,7

14: LAMBAYEQUE 1 246 890 71,4 1 178 835 70,9 1 137 752 66,1 213 1 022 245 24,0 -6,1 -10,0 15,4 2,4 2,3 1,9 2,3

15: LIMA 8 161 6 573 80,5 7 869 6 256 79,5 9 772 8 203 83,9 2 304 9 055 2 995 33,1 -4,8 31,1 30,0 17,4 17,3 20,8 28,4

16: LORETO 1 167 980 83,9 1 212 898 74,1 1 560 1 230 78,8 336 1 482 408 27,6 -8,4 37,0 21,5 2,6 2,5 3,1 3,9

17: MADRE DE DIOS 233 171 73,4 187 136 72,5 189 151 80,3 28 173 30 17,5 -20,4 11,4 9,4 0,5 0,4 0,4 0,3

18: MOQUEGUA 1 055 716 67,9 912 728 79,8 1 133 901 79,5 163 897 188 20,9 1,6 23,8 15,3 1,9 2,0 2,3 1,8

19: PASCO 571 344 60,2 475 347 73,0 579 377 65,1 68 489 73 14,9 0,9 8,7 6,9 0,9 1,0 1,0 0,7

20: PIURA 3 507 2 435 69,4 3 639 2 535 69,6 3 285 2 522 76,8 657 2 577 661 25,7 4,1 -0,5 0,6 6,5 7,0 6,4 6,3

21: PUNO 1 866 1 403 75,2 1 708 1 321 77,4 1 682 1 299 77,2 269 1 361 271 19,9 -5,8 -1,7 0,9 3,7 3,7 3,3 2,6

22: SAN MARTIN 1 145 872 76,2 1 056 849 80,4 1 284 1 007 78,4 282 962 246 25,6 -2,7 18,5 -12,8 2,3 2,4 2,6 2,3

23: TACNA 1 394 1 055 75,7 1 207 940 77,9 1 229 1 025 83,4 223 1 008 255 25,3 -10,9 9,0 14,5 2,8 2,6 2,6 2,4

24: TUMBES 410 297 72,6 376 279 74,2 381 292 76,5 87 292 82 28,1 -6,1 4,5 -5,2 0,8 0,8 0,7 0,8

25: UCAYALI 761 566 74,3 770 542 70,5 792 596 75,3 152 696 139 20,0 -4,1 10,0 -8,3 1,5 1,5 1,5 1,3

TOTAL 52 887 37 741 71,4 49 738 36 111 72,6 51 804 39 356 76,0 9 821 44 330 10 546 23,8 -4,3 9,0 7,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 57. Gasto público según mancomunidades y gobiernos locales
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 118 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 17 384 14 148 81,4 28 099 23 395 83,3 33 005 28 819 87,3 6 737 27 872 6 311 22,6 65,4 23,2 -6,3 30,7 47,2 50,4 41,7

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 2 332 1 792 76,9 950 638 67,2 1 712 1 322 77,2 277 1 060 241 22,7 -64,4 107,2 -12,9 3,9 1,3 2,3 1,6

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

14 710 10 700 72,7 5 913 4 977 84,2 3 297 2 633 79,9 547 6 981 3 041 43,6 -53,5 -47,1 455,5 23,2 10,0 4,6 20,1

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 2 176 1 137 52,2 2 334 832 35,7 2 909 1 554 53,4 331 1 523 410 26,9 -26,8 86,7 23,9 2,5 1,7 2,7 2,7

5: RECURSOS DETERMINADOS 28 404 18 375 64,7 28 482 19 746 69,3 29 206 22 908 78,4 5 539 27 103 5 128 18,9 7,5 16,0 -7,4 39,8 39,8 40,0 33,9

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 2 918 2 125 72,8 2 442 1 614 66,1 2 264 1 617 71,4 406 1 886 366 19,4 -24,0 0,1 -10,0 4,6 3,3 2,8 2,4

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 566 380 67,2 376 189 50,3 519 408 78,5 73 466 131 28,2 -50,2 115,6 79,0 0,8 0,4 0,7 0,9

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL -
FONCOR

- - - 6 036 4 825 79,9 7 842 6 976 89,0 1 760 7 744 1 566 20,2 na 44,6 -11,0 - 9,7 12,2 10,4

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

24 920 15 870 63,7 19 628 13 118 66,8 18 581 13 907 74,8 3 299 17 007 3 065 18,0 -17,3 6,0 -7,1 34,4 26,5 24,3 20,3

TOTAL 65 005 46 152 71,0 65 777 49 588 75,4 70 130 57 236 81,6 13 431 64 540 15 131 23,4 7,4 15,4 12,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Nacional 18 528 16 782 90,6 23 406 20 971 89,6 25 604 24 434 95,4 5 803 24 931 6 816 27,3 25,0 16,5 17,4 36,4 42,3 42,7 45,0

Regional 13 800 9 153 66,3 13 739 10 780 78,5 15 549 13 506 86,9 3 279 15 478 3 531 22,8 17,8 25,3 7,7 19,8 21,7 23,6 23,3

Local 32 677 20 217 61,9 28 632 17 837 62,3 28 977 19 295 66,6 4 349 24 130 4 785 19,8 -11,8 8,2 10,0 43,8 36,0 33,7 31,6

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 58. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 119 -



Genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 829 800 96,5 958 883 92,1 854 830 97,2 61 50 33 67,0 10,4 -6,0 -45,2 1,7 1,8 1,4 0,2

5: OTROS GASTOS - - - 146 144 98,5 191 190 99,3 - 36 31 86,3 na 31,5 na - 0,3 0,3 0,2

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES
DE LUCRO

- - - 146 144 98,5 191 190 99,3 - 36 31 86,3 na 31,5 na - 0,3 0,3 0,2

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 64 176 45 352 70,7 64 673 48 561 75,1 69 085 56 216 81,4 13 370 64 454 15 067 23,4 7,1 15,8 12,7 98,3 97,9 98,2 99,6

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 30 29 98,9 27 12 42,8 76 73 96,7 7 1 0 2,5 -60,8 536,3 -99,7 0,1 0,0 0,1 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 48 730 33 696 69,1 46 176 34 786 75,3 49 526 40 005 80,8 9 958 42 572 11 283 26,5 3,2 15,0 13,3 73,0 70,2 69,9 74,6

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y
OTROS

3 874 2 733 70,5 5 362 3 802 70,9 4 772 4 017 84,2 747 5 012 819 16,3 39,1 5,6 9,6 5,9 7,7 7,0 5,4

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 749 666 89,0 779 683 87,7 1 084 1 012 93,4 172 688 146 21,2 2,6 48,2 -15,0 1,4 1,4 1,8 1,0

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 164 122 74,3 190 106 55,9 189 137 72,6 17 152 15 9,9 -13,1 29,4 -11,5 0,3 0,2 0,2 0,1

7: INVERSIONES INTANGIBLES 2 183 1 827 83,7 2 358 2 028 86,0 2 432 2 179 89,6 533 2 161 447 20,7 11,0 7,5 -16,2 4,0 4,1 3,8 3,0

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8 446 6 278 74,3 9 780 7 144 73,0 11 006 8 793 79,9 1 936 13 868 2 357 17,0 13,8 23,1 21,8 13,6 14,4 15,4 15,6

TOTAL 65 005 46 152 71,0 65 777 49 588 75,4 70 130 57 236 81,6 13 431 64 540 15 131 23,4 7,4 15,4 12,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 59. Gasto público en proyectos
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 120 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

01: LEGISLATIVA 14 0 1,2 26 6 21,0 19 3 17,8 0 44 1 2,0 3 340,6 -39,1 76,9 0,0 0,0 0,0 0,0

02: RELACIONES EXTERIORES 73 69 94,3 16 14 87,1 25 21 84,5 1 56 31 54,7 -80,2 57,4 5 252,4 0,1 0,0 0,0 0,2

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

3 807 2 766 72,7 4 728 3 460 73,2 4 959 4 042 81,5 864 4 735 896 18,9 25,1 16,8 3,7 6,0 7,0 7,1 5,9

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 473 415 87,7 2 309 2 006 86,9 981 966 98,4 74 749 22 3,0 384,0 -51,9 -69,9 0,9 4,0 1,7 0,1

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 2 270 1 688 74,4 3 583 3 029 84,5 5 856 5 524 94,3 1 666 4 277 1 912 44,7 79,4 82,4 14,8 3,7 6,1 9,7 12,6

06: JUSTICIA 337 241 71,6 544 360 66,1 459 347 75,5 75 867 77 8,9 49,1 -3,6 2,2 0,5 0,7 0,6 0,5

07: TRABAJO 62 55 89,5 50 48 96,1 42 37 88,2 9 33 4 12,3 -12,1 -24,1 -57,6 0,1 0,1 0,1 0,0

08: COMERCIO 383 249 65,0 326 215 66,0 362 257 70,9 67 296 50 16,8 -13,7 19,6 -25,8 0,5 0,4 0,4 0,3

09: TURISMO 436 211 48,4 363 268 73,7 416 342 82,0 104 350 76 21,8 26,6 27,6 -26,7 0,5 0,5 0,6 0,5

10: AGROPECUARIA 6 115 4 497 73,5 6 092 4 726 77,6 5 647 4 647 82,3 1 059 5 433 1 015 18,7 5,1 -1,7 -4,1 9,7 9,5 8,1 6,7

11: PESCA 237 210 88,7 133 113 85,2 87 79 91,4 12 129 15 11,6 -46,3 -30,1 20,5 0,5 0,2 0,1 0,1

12: ENERGIA 745 537 72,0 667 518 77,7 830 717 86,4 139 560 148 26,5 -3,5 38,4 6,4 1,2 1,0 1,3 1,0

13: MINERIA 9 4 40,4 4 3 78,2 12 10 83,7 1 23 3 13,0 -17,5 242,0 247,9 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 128 91 71,6 116 69 59,3 144 91 63,3 21 158 14 8,9 -24,5 31,9 -32,5 0,2 0,1 0,2 0,1

15: TRANSPORTE 19 991 14 415 72,1 17 921 13 967 77,9 20 178 15 833 78,5 3 581 19 273 4 440 23,0 -3,1 13,4 24,0 31,2 28,2 27,7 29,3

16: COMUNICACIONES 626 594 95,0 695 554 79,6 944 884 93,6 202 661 103 15,6 -6,8 59,6 -48,8 1,3 1,1 1,5 0,7

17: AMBIENTE 1 239 868 70,0 1 389 1 027 73,9 1 364 1 113 81,6 277 1 248 253 20,2 18,3 8,4 -8,7 1,9 2,1 1,9 1,7

18: SANEAMIENTO 6 552 4 203 64,1 6 339 4 007 63,2 6 359 4 651 73,1 915 5 874 1 249 21,3 -4,7 16,1 36,5 9,1 8,1 8,1 8,3

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 163 1 453 67,2 1 657 1 071 64,6 1 636 1 103 67,4 269 1 724 337 19,6 -26,3 2,9 25,3 3,1 2,2 1,9 2,2

20: SALUD 5 801 4 016 69,2 5 183 4 050 78,2 4 916 4 399 89,5 1 140 5 022 1 301 25,9 0,9 8,6 14,1 8,7 8,2 7,7 8,6

21: CULTURA Y DEPORTE 3 252 2 150 66,1 2 403 1 743 72,6 2 774 2 036 73,4 484 2 726 524 19,2 -18,9 16,8 8,1 4,7 3,5 3,6 3,5

22: EDUCACION 9 921 7 154 72,1 10 968 8 135 74,2 11 777 9 855 83,7 2 423 10 089 2 614 25,9 13,7 21,1 7,9 15,5 16,4 17,2 17,3

23: PROTECCION SOCIAL 372 265 71,2 266 201 75,6 342 279 81,4 47 213 45 20,9 -24,3 38,8 -4,2 0,6 0,4 0,5 0,3

24: PREVISION SOCIAL 0 0 93,6 0 0 4,6 1 0 42,4 - 0 - - -93,7 2 490,9 na 0,0 0,0 0,0 -

TOTAL 65 005 46 152 71,0 65 777 49 588 75,4 70 130 57 236 81,6 13 431 64 540 15 131 23,4 7,4 15,4 12,7 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 45 970 31 971 69,5 44 993 33 394 74,2 45 673 36 120 79,1 7 909 41 684 8 339 20,0 4,5 8,2 5,4 69,3 67,3 63,1 55,1

9001: ACCIONES CENTRALES 209 162 77,6 222 170 76,7 172 139 80,8 34 108 33 30,7 5,2 -18,3 -3,3 0,4 0,3 0,2 0,2

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

18 826 14 019 74,5 20 562 16 024 77,9 24 285 20 977 86,4 5 488 22 748 6 759 29,7 14,3 30,9 23,2 30,4 32,3 36,6 44,7

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 60. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 121 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

02: RELACIONES EXTERIORES 46 45 98,1 1 1 98,0 10 10 97,7 - - - - -97,2 692,7 na 0,1 0,0 0,0 -

0062: OPTIMIZACION DE LA POLITICA DE
PROTECCION Y ATENCION A LAS COMUNIDADES
PERUANAS EN EL EXTERIOR

0 0 98,2 1 1 98,2 0 0 99,6 - - - - 66,8 -43,0 na 0,0 0,0 0,0 -

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA
EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA

45 44 98,1 1 1 97,8 10 10 97,7 - - - - -98,7 1 568,9 na 0,1 0,0 0,0 -

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

180 147 81,7 148 144 97,0 122 115 93,8 35 128 19 14,6 -1,9 -20,2 -46,1 0,5 0,4 0,3 0,2

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 114 89 77,7 80 78 97,9 74 69 93,7 24 71 5 6,7 -11,9 -11,2 -80,5 0,3 0,2 0,2 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y
OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL

50 45 90,8 48 47 98,5 23 23 100,0 4 34 8 22,6 4,6 -52,1 75,7 0,1 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS
CONTRATACIONES PUBLICAS

15 13 82,5 21 18 89,7 26 23 88,7 6 23 6 26,7 44,1 24,0 2,0 0,0 0,1 0,1 0,1

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 470 413 87,8 2 307 2 004 86,9 979 964 98,5 74 748 22 3,0 385,7 -51,9 -69,9 1,3 6,0 2,7 0,3

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 5 4 82,6 0 0 100,0 - - - - - - - -87,6 -100,0 na 0,0 0,0 - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

466 409 87,8 2 306 2 004 86,9 979 964 98,5 74 748 22 3,0 390,1 -51,9 -69,9 1,3 6,0 2,7 0,3

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 195 788 66,0 1 448 1 062 73,4 1 381 1 138 82,4 198 1 520 319 21,0 34,8 7,1 61,5 2,5 3,2 3,2 3,8

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

515 339 65,9 660 489 74,0 678 554 81,8 74 531 180 34,0 44,0 13,4 144,1 1,1 1,5 1,5 2,2

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

0 0 94,0 6 6 90,6 1 1 98,8 - 3 1 17,9 2 394,0 -77,8 na 0,0 0,0 0,0 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 10 8 82,1 2 2 86,9 1 1 100,0 - 1 - - -80,8 -10,0 na 0,0 0,0 0,0 -

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

11 9 82,8 16 12 74,7 31 28 89,7 0 47 0 0,6 29,8 126,1 121,3 0,0 0,0 0,1 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

631 408 64,6 700 497 71,0 624 519 83,1 119 400 63 15,7 22,0 4,4 -47,3 1,3 1,5 1,4 0,8

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

4 4 99,1 0 0 30,0 4 3 82,4 0 1 0 17,7 -99,7 28 253,3 66,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

2 2 75,7 0 0 11,6 6 0 0,3 0 7 2 26,1 -98,8 -6,3 20 515,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

14 11 83,9 39 35 90,6 21 20 94,6 2 50 0 1,0 210,3 -43,0 -77,9 0,0 0,1 0,1 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 1 1 100,0 - - - 0 0 97,6 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS
CONFLICTOS, PROTESTAS Y MOVILIZACIONES
SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN
PUBLICO

6 5 81,0 24 21 90,0 14 11 75,1 2 480 73 15,2 337,5 -48,9 3 262,1 0,0 0,1 0,0 0,9

06: JUSTICIA 195 147 75,3 335 217 64,8 271 217 80,2 43 579 48 8,4 47,5 0,2 11,9 0,5 0,6 0,6 0,6

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

155 107 69,4 272 154 56,7 162 109 67,0 30 228 12 5,4 43,5 -29,5 -58,8 0,3 0,5 0,3 0,1

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA
POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

40 39 97,9 63 62 99,8 108 108 100,0 13 351 36 10,3 59,7 73,6 173,2 0,1 0,2 0,3 0,4

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 100,0 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

07: TRABAJO 56 51 91,2 38 37 98,2 30 29 99,1 8 14 2 12,2 -26,0 -21,9 -78,1 0,2 0,1 0,1 0,0

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 61. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
TOTAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 122 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 25,6 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

2 1 53,8 0 0 85,1 0 0 98,7 0 1 0 36,9 -77,8 -62,8 317,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES
LABORALES

12 11 93,9 15 14 96,2 29 29 99,1 8 7 1 19,0 24,7 101,3 -83,5 0,0 0,0 0,1 0,0

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E
INSERCION LABORAL-PROEMPLEO

41 38 92,4 23 23 99,7 1 1 100,0 - 7 0 2,7 -39,5 -97,2 na 0,1 0,1 0,0 0,0

08: COMERCIO 41 35 85,5 39 38 96,2 46 45 99,4 12 39 12 29,8 7,7 19,1 -4,3 0,1 0,1 0,1 0,1

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS
OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR
LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL
PERU

41 35 85,5 39 38 96,2 46 45 99,4 12 39 12 29,8 7,7 19,1 -4,3 0,1 0,1 0,1 0,1

09: TURISMO 330 126 38,1 251 178 71,1 268 214 79,9 48 231 35 15,2 41,5 20,2 -26,3 0,4 0,5 0,6 0,4

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

- - - - - - 1 - - - 1 0 52,6 na na na - - - 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

7 5 69,8 12 9 79,8 9 9 98,2 3 4 1 31,1 83,5 0,1 -51,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

323 121 37,4 239 169 70,6 258 205 79,5 45 225 33 14,8 39,8 21,3 -25,5 0,4 0,5 0,6 0,4

10: AGROPECUARIA 5 011 3 658 73,0 5 077 3 940 77,6 4 744 3 853 81,2 855 4 556 841 18,5 7,7 -2,2 -1,6 11,4 11,8 10,7 10,1

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 115 104 90,4 97 77 80,0 78 68 87,7 15 65 14 22,1 -25,4 -11,9 -4,1 0,3 0,2 0,2 0,2

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

170 159 93,1 162 154 94,9 120 114 94,5 33 40 17 42,4 -3,1 -26,1 -47,5 0,5 0,5 0,3 0,2

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

96 87 90,9 94 86 91,4 53 48 90,2 11 31 6 19,0 -1,4 -44,5 -46,1 0,3 0,3 0,1 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

3 738 2 523 67,5 3 791 2 761 72,8 3 530 2 744 77,7 608 3 515 604 17,2 9,4 -0,6 -0,6 7,9 8,3 7,6 7,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

180 143 79,4 215 207 96,4 173 164 94,8 35 86 29 33,4 44,8 -20,7 -19,0 0,4 0,6 0,5 0,3

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

31 27 84,6 20 17 85,1 32 22 69,2 2 14 4 28,0 -34,7 27,2 138,1 0,1 0,1 0,1 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 63,5 0 0 10,0 9 0 0,2 0 10 4 39,8 -98,4 793,3 162 233,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

32 26 81,2 33 27 80,5 40 33 82,8 6 39 11 27,4 4,4 22,8 71,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

4 3 90,7 3 3 94,2 1 1 80,2 0 3 0 4,3 -3,5 -77,6 -27,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

592 540 91,2 582 537 92,3 621 577 92,9 128 555 133 23,9 -0,6 7,6 3,9 1,7 1,6 1,6 1,6

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

54 47 86,8 78 70 90,5 85 81 95,0 16 198 20 10,2 51,5 14,3 25,9 0,1 0,2 0,2 0,2

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - 2 1 66,8 3 2 97,7 1 0 - - na 131,1 -100,0 - 0,0 0,0 -

11: PESCA 82 69 84,2 86 77 89,7 56 54 96,5 7 79 12 15,3 12,5 -30,5 62,9 0,2 0,2 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - - - - 8 8 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA
ACUICULTURA

13 7 49,5 4 4 91,2 9 8 97,5 1 10 2 19,4 -46,2 139,5 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 68 62 90,9 82 74 89,6 39 37 95,5 6 68 10 14,7 18,7 -49,6 67,1 0,2 0,2 0,1 0,1

12: ENERGIA 685 502 73,3 626 493 78,8 769 677 88,1 133 473 141 29,7 -1,9 37,5 5,7 1,6 1,5 1,9 1,7

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

685 502 73,3 626 493 78,8 769 677 88,0 133 473 141 29,7 -1,9 37,4 5,7 1,6 1,5 1,9 1,7

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO
ELECTRICO

- - - 0 0 92,4 0 0 100,0 - - - - na 1 490,9 na - 0,0 0,0 -

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 123 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

13: MINERIA 5 2 35,8 1 1 92,1 9 7 81,7 0 19 2 11,9 -37,5 529,9 3 529,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

5 2 35,8 1 1 92,1 9 7 81,7 0 19 2 11,9 -37,5 529,9 3 529,2 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 49 41 83,5 43 39 90,8 19 19 96,7 8 43 2 4,3 -5,5 -51,6 -75,7 0,1 0,1 0,1 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

49 41 83,5 43 39 90,8 19 19 96,7 8 43 2 4,3 -5,5 -51,6 -75,7 0,1 0,1 0,1 0,0

15: TRANSPORTE 17 731 12 868 72,6 16 177 12 889 79,7 17 553 13 925 79,3 3 245 16 246 3 321 20,4 0,2 8,0 2,4 40,2 38,6 38,6 39,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

15 12 80,9 25 16 64,3 46 43 92,7 15 28 6 21,9 32,1 161,6 -59,9 0,0 0,0 0,1 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

36 29 80,5 5 4 78,9 18 10 53,0 0 8 1 14,8 -85,1 128,4 3 754,7 0,1 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 74,5 0 0 47,1 55 0 0,3 0 61 20 32,4 -96,0 61,9 67 897,8 0,0 0,0 0,0 0,2

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

12 199 8 853 72,6 11 013 8 936 81,1 11 301 8 889 78,7 2 199 11 922 2 026 17,0 0,9 -0,5 -7,9 27,7 26,8 24,6 24,3

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

5 478 3 971 72,5 5 133 3 932 76,6 6 132 4 984 81,3 1 031 4 227 1 268 30,0 -1,0 26,8 23,1 12,4 11,8 13,8 15,2

16: COMUNICACIONES 480 462 96,3 503 398 79,1 767 714 93,1 139 512 71 13,9 -13,9 79,6 -48,8 1,4 1,2 2,0 0,9

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

472 460 97,5 492 393 79,7 762 712 93,4 138 512 71 13,9 -14,7 81,3 -48,4 1,4 1,2 2,0 0,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

4 0 0,1 1 1 100,0 0 0 92,4 - 0 - - 35 011,8 -86,9 na 0,0 0,0 0,0 -

0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

4 2 45,9 9 4 42,5 5 2 49,7 1 - - - 123,4 -41,4 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 810 531 65,5 1 041 779 74,9 994 843 84,9 221 892 201 22,6 46,8 8,2 -8,9 1,7 2,3 2,3 2,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 510 307 60,1 694 481 69,3 685 559 81,6 149 624 129 20,6 56,7 16,3 -13,7 1,0 1,4 1,5 1,5

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD
BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE
DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL
PROTEGIDA

17 11 67,5 23 19 82,7 27 24 91,0 5 26 7 27,8 66,1 27,7 43,7 0,0 0,1 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

18 15 82,6 38 32 83,8 17 15 89,7 3 9 2 26,5 108,0 -52,2 -23,6 0,0 0,1 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 0 76,7 0 0 47,3 4 0 0,6 0 6 2 37,3 -84,7 -63,8 26 709,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 8 7 82,8 6 3 51,5 2 2 85,8 1 1 0 0,7 -56,0 -35,8 -99,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

54 50 92,2 49 45 90,7 31 29 93,1 10 25 7 27,6 -10,6 -35,0 -30,9 0,2 0,1 0,1 0,1

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

202 140 69,6 230 200 86,9 227 214 94,0 53 202 54 26,6 42,6 6,8 1,6 0,4 0,6 0,6 0,6

18: SANEAMIENTO 6 254 4 007 64,1 5 906 3 667 62,1 6 052 4 419 73,0 852 5 038 1 078 21,4 -8,5 20,5 26,5 12,5 11,0 12,2 12,9

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 3 2 61,5 4 3 86,4 1 0 38,5 0 0 - - 75,1 -86,9 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

50 47 92,7 64 53 83,5 196 119 60,4 35 255 81 31,8 13,5 123,4 133,2 0,1 0,2 0,3 1,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 61,6 0 0 60,3 - - - - 0 0 99,9 -65,2 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

2 363 1 350 57,1 1 906 1 179 61,8 2 465 1 902 77,2 347 2 065 505 24,5 -12,7 61,4 45,4 4,2 3,5 5,3 6,1

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

3 837 2 609 68,0 3 933 2 432 61,8 3 389 2 398 70,7 470 2 717 491 18,1 -6,8 -1,4 4,6 8,2 7,3 6,6 5,9

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1 570 1 060 67,5 1 034 667 64,5 1 000 670 67,0 158 988 191 19,3 -37,1 0,4 20,6 3,3 2,0 1,9 2,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

34 29 83,1 20 16 81,5 20 20 98,8 6 1 0 29,2 -43,4 25,1 -96,7 0,1 0,0 0,1 0,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 124 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

0 0 73,5 - - - 0 0 99,6 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 1 85,7 0 0 73,7 30 0 0,5 0 36 11 31,3 -87,3 1,8 56 075,1 0,0 0,0 0,0 0,1

0109: NUESTRAS CIUDADES 273 206 75,5 172 126 73,5 130 93 71,6 25 150 16 10,9 -38,6 -26,4 -33,4 0,6 0,4 0,3 0,2

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

1 261 824 65,4 842 524 62,2 819 556 67,9 128 801 163 20,4 -36,5 6,1 27,5 2,6 1,6 1,5 2,0

20: SALUD 1 104 633 57,3 915 710 77,6 1 039 893 86,0 195 979 276 28,1 12,2 25,8 41,6 2,0 2,1 2,5 3,3

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 529 287 54,2 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,9 - - -

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 457 266 58,2 380 312 82,2 317 261 82,4 92 302 61 20,3 17,5 -16,4 -33,3 0,8 0,9 0,7 0,7

0016: TBC-VIH/SIDA 0 0 36,3 0 0 34,1 6 4 70,5 - - - - 60,1 3 526,5 na 0,0 0,0 0,0 -

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 26 21 80,9 21 19 90,1 5 5 93,9 2 11 3 22,5 -10,5 -73,6 36,7 0,1 0,1 0,0 0,0

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 14 11 83,1 29 24 82,4 7 5 78,8 2 7 2 22,1 108,5 -77,5 -22,8 0,0 0,1 0,0 0,0

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 10 8 74,9 56 54 97,7 130 129 99,4 2 98 23 23,5 599,9 137,7 829,6 0,0 0,2 0,4 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

11 3 28,9 12 12 95,8 1 1 95,5 - 0 0 14,2 257,8 -92,1 na 0,0 0,0 0,0 0,0

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

55 36 66,0 112 91 80,7 178 147 82,4 15 170 30 17,4 150,5 61,9 91,3 0,1 0,3 0,4 0,4

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES
SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

1 - - 1 1 93,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 0 0 68,9 0 0 100,0 0 0 100,0 - - - - -40,3 -4,3 na 0,0 0,0 0,0 -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

1 0 69,4 0 0 100,0 0 0 100,0 - - - - -57,1 198,0 na 0,0 0,0 0,0 -

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - 304 197 65,0 395 341 86,3 81 390 157 40,3 na 72,7 95,0 - 0,6 0,9 1,9

21: CULTURA Y DEPORTE 2 463 1 603 65,1 1 739 1 227 70,6 1 955 1 439 73,6 303 1 932 363 18,8 -23,5 17,3 19,5 5,0 3,7 4,0 4,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 93,3 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 73,7 1 1 80,9 15 1 8,2 0 15 6 41,8 -72,6 128,8 85 025,5 0,0 0,0 0,0 0,1

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

2 322 1 491 64,2 1 590 1 101 69,2 1 769 1 288 72,8 276 1 605 323 20,2 -26,2 17,0 17,1 4,7 3,3 3,6 3,9

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

93 80 85,8 88 83 94,7 110 99 89,8 19 222 17 7,4 3,7 19,3 -12,8 0,3 0,2 0,3 0,2

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

45 29 65,4 61 43 70,3 61 51 84,2 8 90 17 18,4 46,4 19,2 101,9 0,1 0,1 0,1 0,2

22: EDUCACION 7 153 4 758 66,5 7 197 4 765 66,2 7 474 5 750 76,9 1 361 6 601 1 367 20,7 0,2 20,7 0,5 14,9 14,3 15,9 16,4

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 1 071 705 65,9 1 314 844 64,2 1 523 1 194 78,3 209 1 384 250 18,0 19,6 41,4 19,4 2,2 2,5 3,3 3,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

147 98 66,6 161 124 77,3 102 70 68,8 13 69 12 17,5 26,9 -43,7 -9,7 0,3 0,4 0,2 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

5 208 3 474 66,7 4 939 3 223 65,3 4 911 3 756 76,5 948 4 228 915 21,6 -7,2 16,5 -3,6 10,9 9,7 10,4 11,0

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

15 15 95,9 9 8 90,0 12 11 93,8 3 3 1 18,9 -43,2 36,2 -80,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS
DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION
SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

63 43 68,0 96 58 60,6 140 105 75,0 33 186 41 22,3 35,9 79,2 24,5 0,1 0,2 0,3 0,5

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

- - - - - - 1 1 73,6 0 - - - na na -100,0 - - 0,0 -

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

18 13 73,1 9 7 83,2 11 10 86,7 2 2 0 25,5 -44,3 30,3 -81,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

112 99 88,4 177 147 83,0 308 259 84,0 54 323 52 16,0 47,7 76,8 -3,1 0,3 0,4 0,7 0,6

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 125 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

518 310 59,9 493 354 71,7 466 346 74,2 97 405 96 23,7 14,1 -2,2 -0,8 1,0 1,1 1,0 1,2

23: PROTECCION SOCIAL 61 27 43,4 82 60 73,2 134 122 91,1 15 65 16 24,8 125,5 104,0 7,2 0,1 0,2 0,3 0,2

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A
LOS MAS POBRES

- - - - - - 4 4 100,0 - 1 1 100,0 na na na - - 0,0 0,0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

1 0 16,0 0 - - 0 0 81,0 0 1 0 4,4 -100,0 na 177,4 0,0 - 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

26 1 2,8 32 21 66,1 51 50 98,0 2 12 4 33,0 2 716,9 138,2 68,1 0,0 0,1 0,1 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 11 8 75,1 0 - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION
ESCOLAR

0 0 90,0 1 0 34,1 3 2 89,5 0 2 0 18,5 266,7 687,7 45,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

6 4 71,4 20 16 80,9 24 23 94,4 5 15 3 21,1 291,8 42,8 -38,2 0,0 0,0 0,1 0,0

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

12 8 67,5 23 18 77,1 25 21 81,2 4 14 4 29,3 110,3 17,8 -6,6 0,0 0,1 0,1 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

5 5 99,7 4 3 71,7 21 17 81,7 3 16 3 21,0 -43,2 503,3 25,9 0,0 0,0 0,0 0,0

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 100,0 3 2 82,4 6 5 91,1 1 5 1 15,5 6 719,4 115,4 46,1 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 45 970 31 971 69,5 44 993 33 394 74,2 45 673 36 120 79,1 7 909 41 684 8 339 20,0 4,5 8,2 5,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 126 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 9 578 9 166 95,7 16 419 14 934 91,0 21 835 21 320 97,6 5 129 17 114 4 379 25,6 62,9 42,8 -14,6 54,6 71,2 87,3 64,2

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 1 341 1 189 88,7 233 196 84,3 776 686 88,3 167 362 84 23,0 -83,5 249,1 -50,1 7,1 0,9 2,8 1,2

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

6 023 5 387 89,4 4 500 4 088 90,8 1 283 1 064 82,9 246 5 468 2 050 37,5 -24,1 -74,0 731,8 32,1 19,5 4,4 30,1

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 383 258 67,3 185 122 65,7 193 125 65,1 23 207 52 25,1 -52,8 3,1 131,2 1,5 0,6 0,5 0,8

5: RECURSOS DETERMINADOS 1 202 782 65,0 2 069 1 631 78,8 1 516 1 239 81,7 238 1 780 251 14,1 108,7 -24,1 5,6 4,7 7,8 5,1 3,7

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

1 202 782 65,0 2 069 1 631 78,8 1 516 1 239 81,7 238 1 780 251 14,1 108,7 -24,1 5,6 4,7 7,8 5,1 3,7

TOTAL 18 528 16 782 90,6 23 406 20 971 89,6 25 604 24 434 95,4 5 803 24 931 6 816 27,3 25,0 16,5 17,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 62. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 127 -



Genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 697 697 99,9 662 626 94,5 292 290 99,3 27 34 32 94,4 -10,2 -53,7 18,3 4,2 3,0 1,2 0,5

5: OTROS GASTOS - - - 146 144 98,5 191 190 99,3 - 36 31 86,3 na 31,5 na - 0,7 0,8 0,5

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES
DE LUCRO

- - - 146 144 98,5 191 190 99,3 - 36 31 86,3 na 31,5 na - 0,7 0,8 0,5

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 17 831 16 085 90,2 22 598 20 201 89,4 25 121 23 954 95,4 5 776 24 861 6 752 27,2 25,6 18,6 16,9 95,8 96,3 98,0 99,1

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 22 22 98,6 6 6 96,4 10 10 98,8 - 1 - - -72,9 65,4 na 0,1 0,0 0,0 -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 10 966 10 178 92,8 14 213 13 245 93,2 16 623 16 187 97,4 4 240 13 983 4 954 35,4 30,1 22,2 16,8 60,6 63,2 66,2 72,7

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y
OTROS

1 883 1 518 80,6 2 655 2 009 75,7 2 032 1 804 88,8 225 3 312 358 10,8 32,3 -10,2 58,9 9,0 9,6 7,4 5,2

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 672 611 90,9 723 650 89,9 945 885 93,7 155 641 129 20,1 6,3 36,3 -17,1 3,6 3,1 3,6 1,9

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 119 88 73,9 154 83 54,0 132 94 71,0 10 84 11 12,8 -5,3 12,6 9,3 0,5 0,4 0,4 0,2

7: INVERSIONES INTANGIBLES 652 548 84,1 594 508 85,5 617 520 84,2 146 890 126 14,1 -7,4 2,3 -13,6 3,3 2,4 2,1 1,8

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3 515 3 120 88,8 4 252 3 700 87,0 4 761 4 455 93,6 1 000 5 950 1 176 19,8 18,6 20,4 17,6 18,6 17,6 18,2 17,3

TOTAL 18 528 16 782 90,6 23 406 20 971 89,6 25 604 24 434 95,4 5 803 24 931 6 816 27,3 25,0 16,5 17,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 63. Gasto público en proyectos
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 128 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

01: LEGISLATIVA 14 0 1,2 26 6 21,0 19 3 17,8 0 44 1 2,0 3 340,6 -39,1 76,9 0,0 0,0 0,0 0,0

02: RELACIONES EXTERIORES 73 69 94,3 16 14 87,1 25 21 84,5 1 56 31 54,7 -80,2 57,4 5 252,4 0,4 0,1 0,1 0,4

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

955 825 86,4 941 837 88,9 1 031 896 86,9 172 1 213 165 13,6 1,4 7,1 -3,8 4,9 4,0 3,7 2,4

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 473 415 87,7 2 308 2 006 86,9 981 966 98,4 74 749 22 3,0 383,9 -51,9 -69,9 2,5 9,6 4,0 0,3

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 851 810 95,1 2 129 2 010 94,4 4 193 4 154 99,1 1 396 3 121 1 629 52,2 148,3 106,7 16,7 4,8 9,6 17,0 23,9

06: JUSTICIA 337 241 71,6 544 359 66,1 451 339 75,2 74 844 76 9,0 49,0 -5,6 2,8 1,4 1,7 1,4 1,1

07: TRABAJO 45 41 92,4 25 24 98,0 3 3 100,0 0 11 0 3,1 -40,9 -89,6 36,1 0,2 0,1 0,0 0,0

08: COMERCIO 45 36 80,0 51 47 91,8 60 58 97,1 13 83 18 21,6 30,2 24,1 35,3 0,2 0,2 0,2 0,3

09: TURISMO 39 30 76,9 42 40 95,2 77 68 87,9 14 99 12 11,7 35,0 69,3 -17,5 0,2 0,2 0,3 0,2

10: AGROPECUARIA 1 116 934 83,7 1 393 1 295 92,9 1 099 1 021 92,9 218 1 451 261 18,0 38,6 -21,2 19,6 5,6 6,2 4,2 3,8

11: PESCA 177 168 95,1 84 78 92,7 43 43 99,0 7 74 9 12,1 -53,9 -45,2 28,2 1,0 0,4 0,2 0,1

12: ENERGIA 338 320 94,8 353 329 93,2 498 483 97,0 92 308 100 32,4 2,7 46,7 9,0 1,9 1,6 2,0 1,5

13: MINERIA 3 2 54,3 2 2 80,7 2 2 86,0 0 4 1 18,2 10,5 -0,0 95,5 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 47 39 83,4 41 37 90,3 16 15 96,0 7 39 1 3,0 -5,7 -59,0 -83,6 0,2 0,2 0,1 0,0

15: TRANSPORTE 6 249 5 948 95,2 6 481 6 070 93,7 6 873 6 710 97,6 1 546 7 274 1 694 23,3 2,0 10,5 9,6 35,4 28,9 27,5 24,9

16: COMUNICACIONES 593 575 97,1 668 536 80,2 900 850 94,5 195 634 97 15,3 -6,8 58,5 -50,2 3,4 2,6 3,5 1,4

17: AMBIENTE 249 197 79,0 305 283 92,9 284 270 95,1 56 531 76 14,2 44,0 -4,7 35,9 1,2 1,4 1,1 1,1

18: SANEAMIENTO 969 872 90,0 1 108 1 033 93,2 1 398 1 357 97,1 213 1 868 559 29,9 18,5 31,4 162,5 5,2 4,9 5,6 8,2

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 42 25 58,8 57 50 87,5 71 61 85,4 13 182 20 11,2 98,4 22,1 60,7 0,1 0,2 0,2 0,3

20: SALUD 2 248 2 080 92,5 2 023 1 846 91,2 2 124 2 094 98,6 516 1 940 641 33,0 -11,3 13,5 24,2 12,4 8,8 8,6 9,4

21: CULTURA Y DEPORTE 114 104 91,1 100 95 95,3 131 120 91,9 19 315 26 8,4 -8,7 26,4 38,9 0,6 0,5 0,5 0,4

22: EDUCACION 3 541 3 041 85,9 4 692 3 960 84,4 5 304 4 880 92,0 1 176 4 076 1 371 33,6 30,2 23,2 16,6 18,1 18,9 20,0 20,1

23: PROTECCION SOCIAL 10 9 89,0 15 15 98,2 20 20 97,4 2 14 5 34,2 62,4 34,9 174,9 0,1 0,1 0,1 0,1

TOTAL 18 528 16 782 90,6 23 406 20 971 89,6 25 604 24 434 95,4 5 803 24 931 6 816 27,3 25,0 16,5 17,4 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 11 914 10 660 89,5 14 803 13 072 88,3 14 573 13 755 94,4 2 808 15 827 3 163 20,0 22,6 5,2 12,7 63,5 62,3 56,3 46,4

9001: ACCIONES CENTRALES 97 86 88,0 87 76 88,1 82 68 82,1 6 61 24 38,6 -10,9 -11,4 288,8 0,5 0,4 0,3 0,3

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

6 517 6 036 92,6 8 516 7 823 91,9 10 948 10 612 96,9 2 989 9 044 3 629 40,1 29,6 35,6 21,4 36,0 37,3 43,4 53,2

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 64. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 129 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

02: RELACIONES EXTERIORES 46 45 98,1 1 1 98,0 10 10 97,7 - - - - -97,2 692,7 na 0,4 0,0 0,1 -

0062: OPTIMIZACION DE LA POLITICA DE
PROTECCION Y ATENCION A LAS COMUNIDADES
PERUANAS EN EL EXTERIOR

0 0 98,2 1 1 98,2 0 0 99,6 - - - - 66,8 -43,0 na 0,0 0,0 0,0 -

0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA
EXTERIOR Y DE LA ACCION DIPLOMATICA

45 44 98,1 1 1 97,8 10 10 97,7 - - - - -98,7 1 568,9 na 0,4 0,0 0,1 -

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

180 147 81,7 148 144 97,0 122 115 93,8 35 128 19 14,6 -1,9 -20,2 -46,1 1,4 1,1 0,8 0,6

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA IDENTIDAD 114 89 77,7 80 78 97,9 74 69 93,7 24 71 5 6,7 -11,9 -11,2 -80,5 0,8 0,6 0,5 0,1

0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y
OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL

50 45 90,8 48 47 98,5 23 23 100,0 4 34 8 22,6 4,6 -52,1 75,7 0,4 0,4 0,2 0,2

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS
CONTRATACIONES PUBLICAS

15 13 82,5 21 18 89,7 26 23 88,7 6 23 6 26,7 44,1 24,0 2,0 0,1 0,1 0,2 0,2

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 470 413 87,8 2 307 2 004 86,9 979 964 98,5 74 748 22 3,0 385,7 -51,9 -69,9 3,9 15,3 7,0 0,7

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 5 4 82,6 0 0 100,0 - - - - - - - -87,6 -100,0 na 0,0 0,0 - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

466 409 87,8 2 306 2 004 86,9 979 964 98,5 74 748 22 3,0 390,1 -51,9 -69,9 3,8 15,3 7,0 0,7

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 127 103 81,2 216 169 78,2 161 135 83,8 16 706 105 14,8 64,1 -20,1 543,1 1,0 1,3 1,0 3,3

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

77 63 81,4 113 78 69,2 73 56 77,2 11 130 26 20,3 24,7 -27,9 142,3 0,6 0,6 0,4 0,8

0031: REDUCCION DEL TRAFICO ILICITO DE
DROGAS

0 0 94,0 6 6 90,6 1 1 98,8 - 3 1 17,9 2 394,0 -77,8 na 0,0 0,0 0,0 0,0

0032: LUCHA CONTRA EL TERRORISMO 10 8 82,1 2 2 86,9 1 1 100,0 - 1 - - -80,8 -10,0 na 0,1 0,0 0,0 -

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

5 5 99,5 10 10 92,0 25 24 99,3 - 24 - - 94,3 152,6 na 0,0 0,1 0,2 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

14 10 68,6 23 18 78,5 25 21 82,2 1 18 4 24,3 81,3 17,0 316,3 0,1 0,1 0,2 0,1

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

14 11 83,9 39 35 90,6 21 20 94,6 2 50 0 1,0 210,3 -43,0 -77,9 0,1 0,3 0,1 0,0

0128: REDUCCION DE LA MINERIA ILEGAL 1 1 100,0 - - - 0 0 97,6 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE LOS
CONFLICTOS, PROTESTAS Y MOVILIZACIONES
SOCIALES VIOLENTAS QUE ALTERAN EL ORDEN
PUBLICO

6 5 81,0 24 21 90,0 14 11 75,1 2 480 73 15,2 337,5 -48,9 3 262,1 0,0 0,2 0,1 2,3

06: JUSTICIA 195 147 75,3 335 217 64,8 271 217 80,2 43 579 48 8,4 47,5 0,2 11,9 1,4 1,7 1,6 1,5

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE
JUSTICIA PENAL

155 107 69,4 272 154 56,7 162 109 67,0 30 228 12 5,4 43,5 -29,5 -58,8 1,0 1,2 0,8 0,4

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA
POBLACION PENITENCIARIA PARA SU
REINSERCION SOCIAL POSITIVA

40 39 97,9 63 62 99,8 108 108 100,0 13 351 36 10,3 59,7 73,6 173,2 0,4 0,5 0,8 1,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 100,0 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

07: TRABAJO 45 41 92,4 25 24 98,0 3 3 100,0 0 11 0 3,1 -40,9 -89,6 36,1 0,4 0,2 0,0 0,0

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES
LABORALES

3 3 92,4 2 1 75,9 2 2 100,0 0 4 0 3,7 -56,8 40,1 -35,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E
INSERCION LABORAL-PROEMPLEO

41 38 92,4 23 23 99,7 1 1 100,0 - 7 0 2,7 -39,5 -97,2 na 0,4 0,2 0,0 0,0

08: COMERCIO 41 35 85,5 39 38 96,2 46 45 99,4 12 39 12 29,8 7,7 19,1 -4,3 0,3 0,3 0,3 0,4

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 65. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 130 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS
OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR
LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL
PERU

41 35 85,5 39 38 96,2 46 45 99,4 12 39 12 29,8 7,7 19,1 -4,3 0,3 0,3 0,3 0,4

09: TURISMO 33 30 89,7 42 40 95,3 75 65 87,5 14 97 11 11,2 33,8 64,7 -21,2 0,3 0,3 0,5 0,3

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

0 - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

33 30 89,8 41 40 95,2 75 65 87,5 14 97 11 11,2 33,4 65,1 -21,2 0,3 0,3 0,5 0,3

10: AGROPECUARIA 1 020 848 83,1 1 280 1 202 93,9 1 022 946 92,5 200 1 379 242 17,6 41,7 -21,3 20,8 8,0 9,2 6,9 7,7

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 16 14 87,3 10 10 99,5 1 1 100,0 - - - - -25,9 -85,9 na 0,1 0,1 0,0 -

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

113 106 93,6 99 96 97,0 69 67 96,8 24 15 11 75,6 -9,2 -30,9 -52,2 1,0 0,7 0,5 0,4

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

53 50 94,0 51 49 96,4 17 16 98,2 5 4 0 5,5 -2,6 -66,4 -96,0 0,5 0,4 0,1 0,0

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

426 289 67,7 603 545 90,4 433 367 84,8 66 765 108 14,1 88,7 -32,6 65,0 2,7 4,2 2,7 3,4

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

115 106 92,8 154 152 98,6 138 137 99,0 20 73 25 35,0 42,9 -9,9 26,8 1,0 1,2 1,0 0,8

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

2 2 98,9 9 8 94,7 8 8 98,1 3 18 4 24,5 257,5 -5,4 66,9 0,0 0,1 0,1 0,1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

262 252 96,4 293 286 97,6 289 285 98,4 70 324 76 23,5 13,3 -0,5 8,1 2,4 2,2 2,1 2,4

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

33 28 86,7 61 55 90,1 66 64 96,6 13 181 17 9,2 94,2 17,3 26,3 0,3 0,4 0,5 0,5

11: PESCA 54 49 92,4 66 64 97,2 39 39 99,2 5 62 9 13,7 30,1 -39,9 64,5 0,5 0,5 0,3 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - - - - 8 8 100,0 - - - - na na na - - 0,1 -

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA
ACUICULTURA

0 0 93,2 0 0 100,0 1 1 100,0 0 1 0 44,5 38,6 109,3 118,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 53 49 92,4 66 64 97,2 30 30 99,0 5 62 8 13,4 30,1 -53,4 63,4 0,5 0,5 0,2 0,3

12: ENERGIA 331 317 95,8 349 328 93,8 492 480 97,5 91 293 99 33,8 3,4 46,4 8,9 3,0 2,5 3,5 3,1

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

331 317 95,8 349 328 93,8 492 480 97,5 91 293 99 33,8 3,4 46,4 8,9 3,0 2,5 3,5 3,1

13: MINERIA 1 0 59,3 1 1 100,0 - - - - - - - 104,3 -100,0 na 0,0 0,0 - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

1 0 59,3 1 1 100,0 - - - - - - - 104,3 -100,0 na 0,0 0,0 - -

14: INDUSTRIA 44 37 83,9 38 35 90,2 16 15 95,9 7 39 1 3,0 -6,4 -56,5 -83,6 0,3 0,3 0,1 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

44 37 83,9 38 35 90,2 16 15 95,9 7 39 1 3,0 -6,4 -56,5 -83,6 0,3 0,3 0,1 0,0

15: TRANSPORTE 6 243 5 942 95,2 6 474 6 063 93,6 6 869 6 708 97,7 1 545 7 261 1 694 23,3 2,0 10,6 9,6 55,7 46,4 48,8 53,6

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

4 717 4 427 93,8 4 593 4 211 91,7 4 210 4 086 97,1 1 042 6 060 1 031 17,0 -4,9 -3,0 -1,1 41,5 32,2 29,7 32,6

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

1 526 1 516 99,3 1 881 1 852 98,5 2 659 2 622 98,6 503 1 201 664 55,3 22,2 41,6 32,0 14,2 14,2 19,1 21,0

16: COMUNICACIONES 454 449 99,0 477 382 80,0 739 690 93,4 132 495 66 13,3 -15,0 80,9 -50,3 4,2 2,9 5,0 2,1

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

450 447 99,4 467 377 80,7 735 688 93,6 131 495 66 13,3 -15,8 82,7 -49,9 4,2 2,9 5,0 2,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - 1 1 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

4 2 45,9 9 4 42,5 5 2 49,7 1 - - - 123,4 -41,4 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 165 118 71,3 244 223 91,4 256 243 94,6 51 422 75 17,7 89,8 8,6 45,8 1,1 1,7 1,8 2,4

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 131 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 74 72 97,2 164 155 94,4 184 174 94,6 37 351 52 14,9 115,5 12,3 41,0 0,7 1,2 1,3 1,7

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD
BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE
DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL
PROTEGIDA

5 4 88,6 7 6 84,7 7 6 94,8 3 6 0 7,8 41,8 1,5 -81,5 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

3 3 99,4 21 20 96,5 3 3 82,4 1 4 0 5,2 668,1 -86,8 -61,4 0,0 0,2 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

1 1 99,7 0 0 98,9 0 0 13,0 - 4 - - -45,6 -91,9 na 0,0 0,0 0,0 -

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

83 38 46,0 52 42 80,7 62 60 95,8 11 56 22 38,2 10,2 42,7 97,4 0,4 0,3 0,4 0,7

18: SANEAMIENTO 892 803 90,0 889 822 92,5 1 305 1 264 96,9 175 1 500 432 28,8 2,4 53,8 146,8 7,5 6,3 9,2 13,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

18 17 97,3 41 37 92,0 44 42 94,4 11 185 78 42,1 115,7 12,4 604,3 0,2 0,3 0,3 2,5

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

579 540 93,4 540 531 98,2 930 910 97,9 116 933 293 31,4 -1,8 71,5 151,7 5,1 4,1 6,6 9,3

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

295 245 83,0 308 254 82,5 331 313 94,5 48 382 62 16,2 3,7 23,1 29,2 2,3 1,9 2,3 2,0

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 13 6 48,0 13 8 61,8 35 33 94,1 8 59 3 5,2 28,7 295,8 -59,9 0,1 0,1 0,2 0,1

0109: NUESTRAS CIUDADES 4 4 96,4 5 4 95,6 16 15 95,0 1 30 0 1,6 12,5 236,8 -18,0 0,0 0,0 0,1 0,0

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

9 3 27,2 9 4 44,3 19 18 93,4 7 29 3 8,9 53,3 361,9 -63,3 0,0 0,0 0,1 0,1

20: SALUD 69 62 90,5 89 88 98,4 197 196 99,6 54 119 30 25,6 40,4 123,9 -44,2 0,6 0,7 1,4 1,0

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 55 52 93,5 36 35 98,5 67 67 100,0 52 18 7 37,6 -32,0 91,1 -87,3 0,5 0,3 0,5 0,2

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 2 2 93,0 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 9 7 72,6 53 52 98,3 130 129 99,4 2 98 23 23,5 663,9 145,6 829,6 0,1 0,4 0,9 0,7

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2 2 94,9 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

- - - - - - - - - - 3 1 23,2 na na na - - - 0,0

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL - - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

1 0 69,4 0 0 100,0 0 0 100,0 - - - - -57,1 198,0 na 0,0 0,0 0,0 -

21: CULTURA Y DEPORTE 83 75 90,6 70 67 95,3 92 86 93,6 16 248 16 6,5 -11,9 29,8 -0,0 0,7 0,5 0,6 0,5

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

7 6 84,2 4 4 94,0 2 1 54,5 1 6 - - -40,7 -73,4 -100,0 0,1 0,0 0,0 -

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

76 69 91,2 66 63 95,4 89 84 94,4 15 199 12 5,9 -9,4 34,1 -23,5 0,7 0,5 0,6 0,4

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

- - - 0 0 100,0 1 1 90,5 0 43 4 10,0 na 1 578,1 15 965,7 - 0,0 0,0 0,1

22: EDUCACION 1 407 991 70,4 1 696 1 151 67,9 1 834 1 490 81,3 328 1 635 278 17,0 16,2 29,4 -15,3 9,3 8,8 10,8 8,8

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 1 071 705 65,9 1 314 844 64,2 1 520 1 190 78,3 209 1 379 247 17,9 19,6 41,0 18,3 6,6 6,5 8,7 7,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

129 86 66,3 134 104 77,5 62 56 91,3 11 57 6 11,3 21,6 -46,0 -42,1 0,8 0,8 0,4 0,2

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

117 114 97,9 172 135 78,7 177 171 97,0 75 114 17 14,9 18,1 26,7 -77,5 1,1 1,0 1,2 0,5

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

5 5 99,4 1 1 95,2 0 0 99,5 - 1 - - -88,8 -97,7 na 0,0 0,0 0,0 -

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS
DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION
SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

- - - - - - 0 0 100,0 - 18 0 1,6 na na na - - 0,0 0,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 132 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

18 13 73,1 9 7 83,2 11 10 86,7 2 2 0 25,5 -44,3 30,3 -81,1 0,1 0,1 0,1 0,0

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

67 67 100,0 67 60 90,3 64 62 97,4 30 65 6 9,3 -10,6 3,7 -79,5 0,6 0,5 0,5 0,2

23: PROTECCION SOCIAL 2 1 84,0 3 3 99,8 10 10 95,4 0 6 1 20,3 69,4 293,6 724,3 0,0 0,0 0,1 0,0

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A
LOS MAS POBRES

- - - - - - 4 4 100,0 - 1 1 100,0 na na na - - 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - - - - - - - - 0 0 20,8 na na na - - - 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 1 1 96,7 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

1 0 74,3 2 2 99,8 6 5 91,8 0 3 0 16,4 562,5 120,2 1 503,6 0,0 0,0 0,0 0,0

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

0 0 54,4 0 0 100,0 1 1 100,0 0 1 0 4,3 -65,8 931,8 -64,7 0,0 0,0 0,0 0,0

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - - - - - - - - 1 - - na na na - - - -

TOTAL 11 914 10 660 89,5 14 803 13 072 88,3 14 573 13 755 94,4 2 808 15 827 3 163 20,0 22,6 5,2 12,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 133 -



Sectores

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 3 471 3 407 98,2 4 317 4 196 97,2 5 481 5 461 99,6 1 879 3 099 1 894 61,1 23,2 30,1 0,8 20,3 20,0 22,4 27,8

03: CULTURA 95 86 91,0 119 114 96,2 123 114 92,5 18 298 27 9,0 32,0 -0,3 48,0 0,5 0,5 0,5 0,4

04: PODER JUDICIAL 180 120 66,3 214 137 63,7 189 127 66,8 33 260 26 9,8 14,3 -7,4 -22,9 0,7 0,7 0,5 0,4

05: AMBIENTAL 184 132 71,7 268 245 91,7 282 268 95,1 57 437 80 18,3 85,6 9,2 40,7 0,8 1,2 1,1 1,2

06: JUSTICIA 135 123 91,7 183 178 97,5 199 196 98,6 37 481 54 11,3 44,4 10,2 47,8 0,7 0,8 0,8 0,8

07: INTERIOR 242 204 84,4 355 290 81,7 295 261 88,4 26 841 111 13,2 42,2 -10,0 334,0 1,2 1,4 1,1 1,6

08: RELACIONES EXTERIORES 73 69 94,3 22 20 90,2 25 21 84,5 1 56 31 54,7 -70,8 6,9 5 090,9 0,4 0,1 0,1 0,4

09: ECONOMIA Y FINANZAS 336 314 93,6 368 353 96,0 423 374 88,5 74 540 102 18,8 12,3 6,0 37,0 1,9 1,7 1,5 1,5

10: EDUCACION 2 287 1 792 78,4 3 628 2 912 80,3 4 746 4 286 90,3 953 4 070 1 264 31,1 62,5 47,2 32,7 10,7 13,9 17,5 18,5

11: SALUD 908 757 83,4 851 727 85,3 1 438 1 410 98,0 285 1 782 521 29,2 -4,0 94,1 83,1 4,5 3,5 5,8 7,6

12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 45 41 92,4 25 24 98,0 7 7 100,0 0 12 1 9,6 -40,9 -72,8 357,0 0,2 0,1 0,0 0,0

13: AGRARIO Y DE RIEGO 1 191 1 007 84,6 1 492 1 351 90,5 1 135 1 054 92,9 220 1 498 265 17,7 34,1 -22,0 20,5 6,0 6,4 4,3 3,9

16: ENERGIA Y MINAS 343 323 94,2 364 337 92,7 513 495 96,4 93 329 102 30,9 4,5 46,8 9,2 1,9 1,6 2,0 1,5

19: CONTRALORIA GENERAL 80 45 56,0 80 54 67,4 124 99 79,9 38 130 8 6,3 19,9 83,9 -78,2 0,3 0,3 0,4 0,1

20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 0 0 98,0 3 - - - - - - 2 - - -100,0 na na 0,0 - - -

21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 1 1 98,4 2 1 66,3 1 1 99,2 0 3 0 0,9 -19,4 -34,4 46,2 0,0 0,0 0,0 0,0

22: MINISTERIO PUBLICO 78 48 62,2 198 95 48,0 89 41 46,3 10 146 4 3,0 96,8 -57,0 -56,3 0,3 0,5 0,2 0,1

26: DEFENSA 494 430 87,1 2 375 2 065 87,0 1 029 1 010 98,1 75 760 23 3,1 380,3 -51,1 -69,1 2,6 9,8 4,1 0,3

28: CONGRESO DE LA REPUBLICA 14 0 1,2 26 6 21,0 19 3 17,8 0 44 1 2,0 3 340,6 -39,1 76,9 0,0 0,0 0,0 0,0

31: JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 3 2 60,9 - - - 2 2 97,2 1 1 - - -100,0 na -100,0 0,0 - 0,0 -

32: OFICINA NACIONAL DE PROCESOS
ELECTORALES

53 50 93,7 - - - 1 0 58,8 - 0 0 100,0 -100,0 na na 0,3 - 0,0 0,0

33: REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACION Y
ESTADO CIVIL

115 89 77,7 80 78 97,9 74 69 93,7 24 71 5 6,7 -12,4 -11,2 -80,5 0,5 0,4 0,3 0,1

35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 81 65 80,6 91 86 95,0 128 118 92,2 27 138 23 16,9 32,0 37,3 -12,6 0,4 0,4 0,5 0,3

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 6 843 6 536 95,5 7 148 6 600 92,3 7 770 7 561 97,3 1 739 7 953 1 791 22,5 1,0 14,6 3,0 38,9 31,5 30,9 26,3

37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 974 859 88,2 959 884 92,1 1 392 1 341 96,3 189 1 784 453 25,4 2,8 51,7 139,8 5,1 4,2 5,5 6,7

38: PRODUCCION 290 265 91,5 217 197 91,0 89 85 95,9 20 172 21 12,2 -25,7 -56,9 3,3 1,6 0,9 0,3 0,3

39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 15 14 92,8 22 21 95,9 25 24 97,6 4 19 5 28,6 54,3 13,4 20,0 0,1 0,1 0,1 0,1

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 0 0 99,7 0 0 100,0 6 6 100,0 0 4 2 47,7 -68,9 5 542,4 5 802,1 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 18 528 16 782 90,6 23 406 20 971 89,6 25 604 24 434 95,4 5 803 24 931 6 816 27,3 25,0 16,5 17,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 66. Gasto público en proyectos según sector
En millones de soles
GOBIERNO NACIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 134 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 2 721 2 011 73,9 3 719 3 228 86,8 3 494 3 067 87,8 735 3 508 1 033 29,4 60,5 -5,0 40,6 22,0 29,9 22,7 29,3

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 126 87 68,8 164 119 72,5 234 178 75,8 34 148 25 17,1 37,0 49,1 -25,4 0,9 1,1 1,3 0,7

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

2 612 1 612 61,7 472 287 60,8 480 418 87,1 82 179 125 69,9 -82,2 45,6 52,6 17,6 2,7 3,1 3,5

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 214 62 29,0 92 59 64,4 226 130 57,6 3 79 18 22,8 -4,1 119,5 516,4 0,7 0,6 1,0 0,5

5: RECURSOS DETERMINADOS 8 127 5 381 66,2 9 291 7 087 76,3 11 115 9 713 87,4 2 426 11 564 2 329 20,1 31,7 37,1 -4,0 58,8 65,7 71,9 66,0

15: FONDO DE COMPENSACION REGIONAL -
FONCOR

- - - 6 036 4 825 79,9 7 842 6 976 89,0 1 760 7 744 1 566 20,2 na 44,6 -11,0 - 44,8 51,7 44,4

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

8 127 5 381 66,2 3 255 2 262 69,5 3 273 2 737 83,6 666 3 819 763 20,0 -58,0 21,0 14,6 58,8 21,0 20,3 21,6

TOTAL 13 800 9 153 66,3 13 739 10 780 78,5 15 549 13 506 86,9 3 279 15 478 3 531 22,8 17,8 25,3 7,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 67. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 135 -



Genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 110 91 83,3 243 228 93,8 49 36 74,0 30 5 - - 149,2 -84,3 -100,0 1,0 2,1 0,3 -

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 13 690 9 062 66,2 13 496 10 552 78,2 15 501 13 470 86,9 3 250 15 473 3 531 22,8 16,4 27,7 8,7 99,0 97,9 99,7 100,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS - - - 0 0 100,0 0 - - - 0 - - na -100,0 na - 0,0 - -

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 10 026 6 550 65,3 9 546 7 646 80,1 10 754 9 561 88,9 2 430 10 829 2 640 24,4 16,7 25,0 8,6 71,6 70,9 70,8 74,8

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y
OTROS

1 236 752 60,8 1 361 953 70,0 1 600 1 312 82,0 278 1 067 315 29,5 26,7 37,6 13,1 8,2 8,8 9,7 8,9

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 24 18 74,1 15 7 47,2 50 49 98,7 4 6 1 10,3 -62,0 615,9 -86,1 0,2 0,1 0,4 0,0

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 23 15 65,7 23 14 62,5 31 23 76,7 3 30 2 5,1 -4,2 64,6 -51,7 0,2 0,1 0,2 0,0

7: INVERSIONES INTANGIBLES 408 336 82,3 437 367 84,0 523 487 93,1 91 358 88 24,5 9,4 32,6 -3,7 3,7 3,4 3,6 2,5

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 973 1 391 70,5 2 115 1 564 74,0 2 543 2 038 80,1 443 3 183 486 15,3 12,5 30,3 9,8 15,2 14,5 15,1 13,8

TOTAL 13 800 9 153 66,3 13 739 10 780 78,5 15 549 13 506 86,9 3 279 15 478 3 531 22,8 17,8 25,3 7,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 68. Gasto público en proyectos
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 136 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

680 525 77,2 973 761 78,2 1 367 1 214 88,8 239 1 479 359 24,3 45,0 59,6 50,2 5,7 7,1 9,0 10,2

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL - - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 368 223 60,6 377 294 77,9 538 480 89,3 72 390 81 20,7 31,7 63,6 13,1 2,4 2,7 3,6 2,3

06: JUSTICIA - - - 0 0 90,7 8 8 94,0 1 23 1 3,9 na 2 571,5 -28,6 - 0,0 0,1 0,0

07: TRABAJO 11 9 83,2 14 13 96,5 27 27 99,1 8 8 2 18,7 49,5 106,9 -80,4 0,1 0,1 0,2 0,0

08: COMERCIO 20 17 88,4 18 16 87,0 19 18 94,2 3 53 4 8,3 -10,9 13,8 49,1 0,2 0,1 0,1 0,1

09: TURISMO 90 76 84,7 167 135 80,7 209 176 84,2 64 128 48 37,6 76,7 30,4 -24,9 0,8 1,2 1,3 1,4

10: AGROPECUARIA 2 410 1 834 76,1 2 275 1 902 83,6 2 162 1 960 90,6 491 2 081 420 20,2 3,7 3,0 -14,4 20,0 17,6 14,5 11,9

11: PESCA 41 28 68,4 35 24 68,9 28 26 91,7 4 31 4 14,4 -15,2 9,4 24,2 0,3 0,2 0,2 0,1

12: ENERGIA 160 69 43,0 122 70 57,2 143 111 77,9 24 73 25 34,6 1,5 59,4 6,2 0,8 0,6 0,8 0,7

13: MINERIA 0 0 40,7 0 0 57,4 1 1 99,1 0 - - - 26,7 312,6 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

14: INDUSTRIA 56 33 59,6 50 23 45,8 97 51 52,3 8 83 10 11,8 -31,3 121,2 18,1 0,4 0,2 0,4 0,3

15: TRANSPORTE 3 971 2 738 68,9 3 646 2 985 81,9 4 231 3 536 83,6 897 3 765 877 23,3 9,0 18,4 -2,3 29,9 27,7 26,2 24,8

16: COMUNICACIONES 6 1 23,7 2 1 85,6 7 2 26,7 0 5 - - -5,1 34,4 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 149 127 84,8 282 196 69,5 276 248 89,8 59 190 42 22,0 54,9 26,4 -28,9 1,4 1,8 1,8 1,2

18: SANEAMIENTO 589 376 63,8 502 395 78,8 416 350 84,0 73 530 99 18,7 5,3 -11,6 35,7 4,1 3,7 2,6 2,8

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 68 39 56,8 71 45 63,2 77 72 93,8 18 273 47 17,2 15,2 60,8 168,1 0,4 0,4 0,5 1,3

20: SALUD 2 424 1 288 53,1 2 017 1 537 76,2 2 055 1 815 88,3 505 2 279 525 23,0 19,4 18,1 3,9 14,1 14,3 13,4 14,9

21: CULTURA Y DEPORTE 216 130 60,4 249 190 76,4 317 268 84,6 38 544 131 24,1 46,4 40,9 248,1 1,4 1,8 2,0 3,7

22: EDUCACION 2 483 1 612 64,9 2 893 2 159 74,6 3 492 3 068 87,9 766 3 508 846 24,1 33,9 42,1 10,5 17,6 20,0 22,7 24,0

23: PROTECCION SOCIAL 60 29 48,6 46 34 72,7 79 77 96,6 9 34 8 24,1 15,2 128,6 -11,5 0,3 0,3 0,6 0,2

TOTAL 13 800 9 153 66,3 13 739 10 780 78,5 15 549 13 506 86,9 3 279 15 478 3 531 22,8 17,8 25,3 7,7 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 8 847 5 909 66,8 9 089 7 218 79,4 9 883 8 574 86,8 2 014 9 682 2 207 22,8 22,1 18,8 9,6 64,6 67,0 63,5 62,5

9001: ACCIONES CENTRALES 8 8 93,1 1 1 97,8 2 2 88,4 1 - - - -92,1 158,8 -100,0 0,1 0,0 0,0 -

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

4 945 3 236 65,4 4 650 3 561 76,6 5 665 4 930 87,0 1 265 5 796 1 324 22,8 10,1 38,4 4,7 35,4 33,0 36,5 37,5

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 69. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 137 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL - - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

- - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 276 185 67,0 309 255 82,6 328 299 91,2 48 249 39 15,6 38,0 17,2 -19,8 3,1 3,5 3,5 1,8

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

40 19 48,9 42 36 85,0 91 78 85,8 7 63 22 34,2 84,8 118,6 222,5 0,3 0,5 0,9 1,0

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

1 1 78,2 2 1 68,2 1 1 77,3 - 18 - - 26,4 -50,6 na 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

235 164 70,0 265 218 82,3 236 220 93,4 42 168 17 10,3 32,6 1,0 -58,5 2,8 3,0 2,6 0,8

07: TRABAJO 10 9 85,7 13 13 98,7 27 27 99,1 8 3 1 44,2 49,2 105,0 -85,2 0,1 0,2 0,3 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 25,6 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 0 34,2 0 0 85,2 0 0 98,7 0 0 - - -54,8 -56,0 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES
LABORALES

9 8 94,4 13 13 98,9 27 27 99,1 8 3 1 44,4 55,6 107,8 -85,1 0,1 0,2 0,3 0,1

09: TURISMO 32 22 68,9 100 76 75,9 98 74 76,0 13 46 14 30,9 246,7 -2,0 9,3 0,4 1,0 0,9 0,6

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

2 2 99,7 6 4 65,8 7 7 98,4 2 2 1 28,3 111,9 74,6 -68,2 0,0 0,1 0,1 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

30 20 66,8 93 72 76,6 90 67 74,2 11 44 14 31,1 260,1 -6,5 24,9 0,3 1,0 0,8 0,6

10: AGROPECUARIA 1 819 1 369 75,3 1 779 1 489 83,7 1 658 1 495 90,2 355 1 553 302 19,5 8,8 0,4 -15,0 23,2 20,6 17,4 13,7

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 16 15 94,0 16 9 52,0 10 9 90,3 1 8 3 38,0 -42,5 10,3 101,7 0,3 0,1 0,1 0,1

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

26 25 94,8 32 29 89,9 24 23 97,2 5 10 3 29,0 15,2 -17,9 -40,4 0,4 0,4 0,3 0,1

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

2 2 78,3 11 10 97,7 9 9 98,7 2 5 2 41,6 540,8 -15,2 29,3 0,0 0,1 0,1 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

1 542 1 136 73,7 1 505 1 244 82,7 1 412 1 263 89,5 300 1 416 262 18,5 9,5 1,5 -12,9 19,2 17,2 14,7 11,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

43 22 51,5 48 47 97,0 12 11 94,0 12 2 - - 110,6 -75,5 -100,0 0,4 0,6 0,1 -

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

5 4 75,8 3 2 89,1 0 0 98,1 0 - - - -36,6 -79,0 -100,0 0,1 0,0 0,0 -

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

4 3 90,2 6 6 95,7 9 8 91,6 1 7 3 44,7 80,6 30,4 103,8 0,1 0,1 0,1 0,1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

165 147 89,3 145 130 89,9 167 157 94,1 31 97 28 28,4 -11,2 20,6 -11,7 2,5 1,8 1,8 1,2

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

17 16 91,1 11 10 91,6 11 11 92,5 1 10 2 23,2 -33,1 0,7 50,9 0,3 0,1 0,1 0,1

0137: DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION TECNOLOGICA

- - - 2 1 66,8 3 2 97,7 1 0 - - na 131,1 -100,0 - 0,0 0,0 -

11: PESCA 28 19 68,7 20 13 64,8 17 15 90,1 2 16 4 21,5 -32,7 15,9 59,2 0,3 0,2 0,2 0,2

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA
ACUICULTURA

13 6 48,5 3 3 90,2 8 8 97,2 1 10 2 18,1 -50,0 143,2 39,1 0,1 0,0 0,1 0,1

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 70. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 138 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 15 13 85,8 17 10 59,4 9 7 83,9 1 7 2 26,6 -24,4 -24,6 86,9 0,2 0,1 0,1 0,1

12: ENERGIA 123 50 41,0 108 60 55,5 124 96 77,5 21 60 22 37,6 18,6 60,9 4,9 0,9 0,8 1,1 1,0

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

123 50 41,0 108 60 55,5 124 96 77,4 21 60 22 37,6 18,6 60,5 4,9 0,9 0,8 1,1 1,0

0145: MEJORA DE LA CALIDAD DEL SERVICIO
ELECTRICO

- - - 0 0 92,4 0 0 100,0 - - - - na 1 490,9 na - 0,0 0,0 -

13: MINERIA - - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - - - - 0 0 100,0 - - - - na na na - - 0,0 -

14: INDUSTRIA 5 4 80,6 4 4 96,8 4 4 99,9 1 5 1 15,3 3,2 -10,7 12,4 0,1 0,1 0,0 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

5 4 80,6 4 4 96,8 4 4 99,9 1 5 1 15,3 3,2 -10,7 12,4 0,1 0,1 0,0 0,0

15: TRANSPORTE 3 109 2 065 66,4 3 053 2 534 83,0 3 449 2 899 84,1 749 3 063 680 22,2 22,7 14,4 -9,1 34,9 35,1 33,8 30,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 100,0 5 4 89,3 8 8 96,6 3 6 3 40,9 9 146,6 94,6 -4,0 0,0 0,1 0,1 0,1

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

2 969 1 961 66,0 2 876 2 368 82,3 3 216 2 706 84,1 710 2 857 640 22,4 20,7 14,3 -10,0 33,2 32,8 31,6 29,0

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

140 104 74,1 173 163 94,2 224 186 82,8 36 199 38 19,2 56,7 14,1 6,4 1,8 2,3 2,2 1,7

16: COMUNICACIONES 5 1 14,5 1 1 97,9 1 1 97,8 0 0 - - 74,1 -48,1 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

1 1 52,3 1 1 97,4 1 1 100,0 0 - - - 42,9 -53,5 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

4 - - 0 0 100,0 0 0 92,3 - 0 - - na -23,5 na - 0,0 0,0 -

17: AMBIENTE 111 92 83,6 238 172 72,3 215 203 94,2 52 151 32 21,1 85,8 17,8 -39,3 1,6 2,4 2,4 1,4

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 7 5 78,9 90 44 48,4 64 61 96,2 25 3 0 3,8 706,5 40,8 -99,6 0,1 0,6 0,7 0,0

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD
BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE
DE LOS RECURSOS NATURALES EN AREA NATURAL
PROTEGIDA

12 7 59,0 16 13 81,8 20 18 89,8 2 20 7 33,8 80,9 40,2 173,8 0,1 0,2 0,2 0,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

9 7 74,2 7 5 66,8 7 7 96,8 2 3 0 11,3 -28,2 37,6 -80,0 0,1 0,1 0,1 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

10 10 92,1 6 4 69,8 6 6 95,9 1 6 2 35,5 -53,9 28,6 228,4 0,2 0,1 0,1 0,1

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

72 63 88,1 118 106 89,7 118 111 93,7 22 119 22 18,8 67,0 4,3 0,8 1,1 1,5 1,3 1,0

18: SANEAMIENTO 494 315 63,8 416 334 80,5 353 294 83,3 64 414 79 19,1 6,0 -11,9 24,6 5,3 4,6 3,4 3,6

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 93,4 0 0 99,7 - - - - - - - -87,2 -100,0 na 0,0 0,0 - -

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

133 96 72,0 91 77 84,0 101 87 85,8 26 116 22 18,5 -20,0 13,5 -16,3 1,6 1,1 1,0 1,0

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

361 219 60,7 324 258 79,5 252 208 82,4 38 298 58 19,4 17,5 -19,5 52,4 3,7 3,6 2,4 2,6

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 30 15 51,6 33 17 51,5 42 39 93,5 8 211 41 19,3 9,8 130,2 402,1 0,3 0,2 0,5 1,8

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

- - - 0 0 100,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0109: NUESTRAS CIUDADES 5 1 21,8 4 3 79,2 1 1 90,9 0 5 - - 192,8 -75,4 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

25 14 58,3 29 13 47,2 41 38 93,6 8 206 41 19,7 -5,6 183,8 402,3 0,2 0,2 0,4 1,8

20: SALUD 542 276 51,0 498 398 80,0 560 491 87,7 98 593 198 33,3 44,0 23,4 101,6 4,7 5,5 5,7 9,0

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 232 88 38,1 - - - - - - - - - - -100,0 na na 1,5 - - -

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 139 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 220 130 58,9 189 165 87,5 133 113 84,8 26 114 24 20,9 27,5 -31,8 -7,4 2,2 2,3 1,3 1,1

0016: TBC-VIH/SIDA 0 0 47,4 0 0 79,8 0 0 99,1 - - - - -29,5 -44,1 na 0,0 0,0 0,0 -

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 19 17 86,8 5 5 99,0 3 3 99,4 1 4 1 24,4 -69,6 -40,8 52,9 0,3 0,1 0,0 0,0

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 4 3 63,8 21 19 91,5 2 1 87,5 1 0 - - 576,6 -92,8 -100,0 0,0 0,3 0,0 -

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 1 1 99,7 2 2 87,2 0 - - - 0 - - 98,8 -100,0 na 0,0 0,0 - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

10 2 16,2 12 11 95,6 1 1 95,5 - 0 0 88,7 626,8 -91,7 na 0,0 0,2 0,0 0,0

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

55 36 66,0 112 91 80,7 178 147 82,4 15 167 29 17,3 150,5 61,9 86,9 0,6 1,3 1,7 1,3

0129: PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES
SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

1 - - 1 1 93,0 - - - - - - - na -100,0 na - 0,0 - -

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 0 0 68,9 0 0 100,0 0 0 100,0 - - - - -40,3 -26,6 na 0,0 0,0 0,0 -

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - 155 104 66,9 243 226 92,9 55 308 144 46,8 na 117,5 161,6 - 1,4 2,6 6,5

21: CULTURA Y DEPORTE 112 67 59,3 80 58 72,6 94 83 87,9 8 325 72 22,0 -12,5 42,4 820,2 1,1 0,8 1,0 3,2

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

111 66 59,2 80 58 72,7 93 82 88,0 8 325 72 22,0 -11,7 41,6 824,3 1,1 0,8 1,0 3,2

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

1 1 70,7 0 0 66,2 1 1 94,8 0 0 0 15,6 -83,3 520,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

0 0 64,0 0 0 50,5 0 0 42,9 - 0 - - -68,7 41,1 na 0,0 0,0 0,0 -

22: EDUCACION 2 121 1 417 66,8 2 403 1 768 73,6 2 858 2 499 87,4 582 2 977 718 24,1 24,8 41,3 23,4 24,0 24,5 29,1 32,5

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO - - - - - - 3 3 99,4 - 5 2 50,4 na na na - - 0,0 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

7 5 71,0 2 2 71,6 1 0 17,6 0 4 0 0,1 -69,7 -92,1 -90,1 0,1 0,0 0,0 0,0

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

1 640 1 127 68,7 1 908 1 422 74,5 2 219 1 980 89,2 465 2 310 572 24,8 26,1 39,3 23,0 19,1 19,7 23,1 25,9

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

11 10 94,4 8 8 89,4 11 11 93,5 3 3 1 24,4 -24,0 41,4 -80,7 0,2 0,1 0,1 0,0

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS
DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION
SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

63 43 68,0 96 58 60,6 139 104 75,0 33 168 41 24,5 35,9 78,6 23,6 0,7 0,8 1,2 1,9

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES MILITARES
PARA LA DEFENSA Y EL DESARROLLO NACIONAL

- - - - - - 1 1 73,6 0 - - - na na -100,0 - - 0,0 -

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

39 31 79,4 100 77 76,5 244 196 80,5 23 258 46 17,7 146,7 155,4 97,8 0,5 1,1 2,3 2,1

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

360 200 55,6 288 202 70,1 239 203 84,8 56 230 55 24,1 0,9 0,5 -1,0 3,4 2,8 2,4 2,5

23: PROTECCION SOCIAL 29 2 7,0 33 24 72,5 55 55 98,8 5 16 5 33,9 1 098,5 128,9 1,2 0,0 0,3 0,6 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

26 1 2,1 24 17 72,1 42 42 99,8 2 8 4 45,6 3 151,9 139,5 135,3 0,0 0,2 0,5 0,2

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 1 1 70,8 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

2 1 45,6 9 6 75,6 13 12 96,0 4 7 2 25,7 603,3 89,0 -51,3 0,0 0,1 0,1 0,1

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

- - - - - - 0 0 89,8 - - - - na na na - - 0,0 -

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - - - - - - - - 0 - - na na na - - - -

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

- - - 0 0 7,0 0 0 87,5 - 1 - - na 2 083,0 na - 0,0 0,0 -

TOTAL 8 847 5 909 66,8 9 089 7 218 79,4 9 883 8 574 86,8 2 014 9 682 2 207 22,8 22,1 18,8 9,6 100,0 100,0 100,0 100,0

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 140 -



Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 141 -



Sectores

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

98: MANCOMUNIDADES REGIONALES 28 14 51,0 26 18 70,8 17 12 69,7 2 5 3 61,1 29,5 -36,6 84,7 0,2 0,2 0,1 0,1

99: GOBIERNOS REGIONALES 13 772 9 139 66,4 13 713 10 761 78,5 15 532 13 495 86,9 3 278 15 473 3 528 22,8 17,8 25,4 7,6 99,8 99,8 99,9 99,9

440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE AMAZONAS

407 287 70,4 495 465 93,9 385 356 92,3 62 426 181 42,5 62,2 -23,5 190,9 3,1 4,3 2,6 5,1

441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE ANCASH

921 413 44,9 569 223 39,3 584 268 46,0 57 457 70 15,4 -45,9 20,2 24,5 4,5 2,1 2,0 2,0

442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE APURIMAC

461 418 90,7 344 315 91,8 352 334 95,0 71 412 70 16,9 -24,6 6,0 -1,4 4,6 2,9 2,5 2,0

443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE AREQUIPA

859 681 79,3 684 616 90,0 598 572 95,7 143 766 138 18,1 -9,6 -7,1 -3,3 7,4 5,7 4,2 3,9

444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE AYACUCHO

679 478 70,4 662 611 92,2 825 797 96,6 278 838 250 29,9 27,7 30,4 -10,0 5,2 5,7 5,9 7,1

445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE CAJAMARCA

870 360 41,4 938 678 72,3 966 811 83,9 196 946 206 21,8 88,2 19,7 5,6 3,9 6,3 6,0 5,8

446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE CUSCO

834 683 81,9 1 056 809 76,6 1 142 1 052 92,1 225 976 210 21,5 18,6 30,0 -6,5 7,5 7,5 7,8 6,0

447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE HUANCAVELICA

346 227 65,4 295 233 78,9 350 324 92,6 63 321 69 21,4 2,9 39,0 8,8 2,5 2,2 2,4 1,9

448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE HUANUCO

537 164 30,6 478 350 73,2 476 401 84,2 77 464 50 10,7 113,0 14,4 -35,3 1,8 3,2 3,0 1,4

449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE ICA

479 251 52,4 599 466 77,8 520 504 97,0 69 329 94 28,6 85,7 8,2 36,8 2,7 4,3 3,7 2,7

450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE JUNIN

743 625 84,2 819 809 98,9 905 862 95,2 328 901 301 33,5 29,4 6,5 -8,0 6,8 7,5 6,4 8,5

451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LA LIBERTAD

455 254 55,7 583 424 72,6 665 635 95,5 130 989 147 14,8 66,9 49,7 13,0 2,8 3,9 4,7 4,2

452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LAMBAYEQUE

581 374 64,3 723 465 64,4 756 620 82,0 145 845 108 12,8 24,5 33,1 -25,2 4,1 4,3 4,6 3,1

453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LORETO

865 737 85,1 745 634 85,1 1 101 965 87,6 340 1 121 351 31,3 -14,0 52,3 3,4 8,0 5,9 7,1 9,9

454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE MADRE DE DIOS

191 153 80,0 166 159 95,8 230 211 91,4 41 199 61 30,6 4,0 32,3 47,2 1,7 1,5 1,6 1,7

455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE MOQUEGUA

283 195 69,2 265 211 79,5 336 275 82,1 50 243 70 28,9 7,9 30,6 39,0 2,1 2,0 2,0 2,0

456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE PASCO

434 266 61,4 375 307 81,9 388 304 78,2 101 460 55 11,9 15,3 -1,1 -45,8 2,9 2,8 2,2 1,6

457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE PIURA

1 078 597 55,4 870 775 89,0 1 307 1 164 89,0 287 1 320 256 19,4 29,7 50,2 -10,6 6,5 7,2 8,6 7,3

458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE PUNO

570 391 68,6 694 503 72,5 840 748 89,1 121 792 191 24,1 28,7 48,8 57,4 4,3 4,7 5,5 5,4

459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE SAN MARTIN

526 398 75,8 573 377 65,9 604 528 87,4 108 652 180 27,6 -5,3 40,0 67,6 4,4 3,5 3,9 5,1

460: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE TACNA

238 209 87,7 270 178 66,0 305 301 98,6 67 309 96 31,0 -14,7 69,2 43,2 2,3 1,7 2,2 2,7

461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE TUMBES

155 74 47,9 266 216 81,2 224 204 90,9 50 189 39 20,7 191,0 -5,8 -20,9 0,8 2,0 1,5 1,1

462: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE UCAYALI

448 293 65,4 584 490 83,9 596 583 97,9 131 545 102 18,7 67,3 18,9 -21,7 3,2 4,5 4,3 2,9

463: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO
DE LIMA

361 265 73,5 372 268 72,1 629 406 64,6 76 531 137 25,7 1,1 51,3 80,6 2,9 2,5 3,0 3,9

464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO

311 230 73,7 193 107 55,4 264 178 67,5 46 322 50 15,6 -53,5 67,1 9,4 2,5 1,0 1,3 1,4

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 71. Gasto público en proyectos según sector
En millones de soles
GOBIERNO REGIONAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 142 -



Sectores

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

465: MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA 140 115 81,8 94 71 75,1 184 93 50,2 19 120 44 36,9 -38,2 30,5 135,4 1,3 0,7 0,7 1,2

TOTAL 13 800 9 153 66,3 13 739 10 780 78,5 15 549 13 506 86,9 3 279 15 478 3 531 22,8 17,8 25,3 7,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 143 -



Fuente / Rubro

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

1: RECURSOS ORDINARIOS 5 084 2 971 58,4 7 961 5 233 65,7 7 676 4 433 57,7 874 7 250 899 12,4 76,1 -15,3 2,9 14,7 29,3 23,0 18,8

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 864 517 59,8 552 322 58,4 702 458 65,3 75 550 132 24,0 -37,6 42,1 75,0 2,6 1,8 2,4 2,8

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES
DE CREDITO

6 075 3 700 60,9 940 602 64,0 1 534 1 150 75,0 219 1 335 866 64,9 -83,7 91,2 295,4 18,3 3,4 6,0 18,1

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1 579 817 51,7 2 057 651 31,7 2 490 1 299 52,1 306 1 236 340 27,5 -20,3 99,4 11,2 4,0 3,7 6,7 7,1

5: RECURSOS DETERMINADOS 19 075 12 212 64,0 17 122 11 028 64,4 16 575 11 955 72,1 2 875 13 759 2 547 18,5 -9,7 8,4 -11,4 60,4 61,8 62,0 53,2

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 2 918 2 125 72,8 2 442 1 614 66,1 2 264 1 617 71,4 406 1 886 366 19,4 -24,0 0,1 -10,0 10,5 9,1 8,4 7,6

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 566 380 67,2 376 189 50,3 519 408 78,5 73 466 131 28,2 -50,2 115,6 79,0 1,9 1,1 2,1 2,7

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

15 591 9 707 62,3 14 304 9 225 64,5 13 793 9 931 72,0 2 395 11 407 2 050 18,0 -5,0 7,7 -14,4 48,0 51,7 51,5 42,8

TOTAL 32 677 20 217 61,9 28 632 17 837 62,3 28 977 19 295 66,6 4 349 24 130 4 785 19,8 -11,8 8,2 10,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 72. Financiamiento de proyectos
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 144 -



Genérica y subgenérica de gasto

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 22 12 54,6 53 29 55,5 513 504 98,2 4 11 1 10,8 149,2 1 616,2 -70,6 0,1 0,2 2,6 0,0

5: OTROS GASTOS - - - 0 - - - - - - 0 0 100,0 na na na - - - 0,0

2: TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES
DE LUCRO

- - - 0 - - - - - - 0 0 100,0 na na na - - - 0,0

6: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 32 655 20 205 61,9 28 579 17 808 62,3 28 464 18 791 66,0 4 345 24 119 4 784 19,8 -11,9 5,5 10,1 99,9 99,8 97,4 100,0

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 7 7 100,0 21 6 26,8 66 64 96,6 7 0 0 7,3 -24,4 1 042,9 -99,7 0,0 0,0 0,3 0,0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 27 737 16 969 61,2 22 416 13 895 62,0 22 149 14 256 64,4 3 288 17 759 3 689 20,8 -18,1 2,6 12,2 83,9 77,9 73,9 77,1

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y
OTROS

755 462 61,3 1 347 840 62,4 1 140 901 79,0 243 633 146 23,1 81,7 7,3 -39,9 2,3 4,7 4,7 3,1

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 52 37 71,2 42 27 63,7 90 78 86,5 12 42 17 40,1 -28,0 192,2 36,8 0,2 0,1 0,4 0,3

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 22 19 85,5 13 9 65,9 26 20 75,9 4 38 3 7,2 -55,3 134,0 -30,6 0,1 0,0 0,1 0,1

7: INVERSIONES INTANGIBLES 1 123 943 83,9 1 327 1 152 86,8 1 291 1 172 90,8 297 912 234 25,6 22,3 1,7 -21,2 4,7 6,5 6,1 4,9

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2 958 1 768 59,8 3 414 1 879 55,1 3 701 2 300 62,2 493 4 735 695 14,7 6,3 22,4 40,9 8,7 10,5 11,9 14,5

TOTAL 32 677 20 217 61,9 28 632 17 837 62,3 28 977 19 295 66,6 4 349 24 130 4 785 19,8 -11,8 8,2 10,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 73. Gasto público en proyectos
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 145 -



Funciones

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE
CONTINGENCIA

2 172 1 416 65,2 2 814 1 862 66,2 2 560 1 932 75,5 453 2 043 371 18,2 31,5 3,7 -18,0 7,0 10,4 10,0 7,8

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1 051 656 62,4 1 077 725 67,3 1 125 889 79,0 198 765 202 26,4 10,6 22,6 2,2 3,2 4,1 4,6 4,2

07: TRABAJO 7 5 79,5 12 11 91,8 12 7 60,6 1 14 2 15,8 111,7 -35,0 49,6 0,0 0,1 0,0 0,0

08: COMERCIO 318 196 61,4 257 152 59,3 284 181 63,8 51 159 27 17,1 -22,1 18,8 -46,2 1,0 0,9 0,9 0,6

09: TURISMO 308 106 34,3 155 93 60,2 130 98 75,2 26 122 16 13,3 -11,9 5,5 -36,5 0,5 0,5 0,5 0,3

10: AGROPECUARIA 2 590 1 729 66,8 2 423 1 528 63,1 2 385 1 666 69,9 350 1 901 335 17,6 -11,6 9,0 -4,5 8,6 8,6 8,6 7,0

11: PESCA 19 14 73,6 14 12 80,8 15 10 68,6 2 24 2 6,4 -16,7 -10,5 -16,1 0,1 0,1 0,1 0,0

12: ENERGIA 247 147 59,6 192 119 62,1 189 123 64,9 24 178 23 13,0 -19,3 3,1 -3,3 0,7 0,7 0,6 0,5

13: MINERIA 5 2 30,9 1 1 80,2 9 7 81,5 0 19 2 11,9 -56,2 949,6 3 092,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14: INDUSTRIA 24 18 76,1 25 9 35,4 31 25 80,8 5 36 3 8,7 -52,2 183,9 -42,3 0,1 0,0 0,1 0,1

15: TRANSPORTE 9 772 5 729 58,6 7 793 4 912 63,0 9 075 5 587 61,6 1 138 8 233 1 869 22,7 -14,3 13,7 64,3 28,3 27,5 29,0 39,1

16: COMUNICACIONES 27 17 63,7 26 16 62,3 38 32 84,4 7 21 6 30,2 -7,7 100,3 -12,4 0,1 0,1 0,2 0,1

17: AMBIENTE 841 544 64,8 802 547 68,3 804 595 74,0 162 527 135 25,6 0,5 8,8 -16,7 2,7 3,1 3,1 2,8

18: SANEAMIENTO 4 994 2 955 59,2 4 729 2 578 54,5 4 545 2 944 64,8 629 3 475 591 17,0 -12,8 14,2 -6,1 14,6 14,5 15,3 12,3

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 2 052 1 389 67,7 1 530 977 63,9 1 488 970 65,2 239 1 269 270 21,3 -29,7 -0,7 13,0 6,9 5,5 5,0 5,6

20: SALUD 1 130 648 57,4 1 142 668 58,5 738 490 66,5 119 804 135 16,8 3,0 -26,6 13,6 3,2 3,7 2,5 2,8

21: CULTURA Y DEPORTE 2 922 1 916 65,6 2 054 1 458 71,0 2 327 1 648 70,8 427 1 867 366 19,6 -23,9 13,0 -14,4 9,5 8,2 8,5 7,7

22: EDUCACION 3 897 2 502 64,2 3 383 2 016 59,6 2 981 1 907 64,0 482 2 506 397 15,8 -19,4 -5,4 -17,6 12,4 11,3 9,9 8,3

23: PROTECCION SOCIAL 302 227 75,1 205 153 74,7 243 182 75,1 36 165 32 19,1 -32,7 19,4 -11,4 1,1 0,9 0,9 0,7

24: PREVISION SOCIAL 0 0 93,6 0 0 4,6 1 0 42,4 - 0 - - -93,7 2 490,9 na 0,0 0,0 0,0 -

TOTAL 32 677 20 217 61,9 28 632 17 837 62,3 28 977 19 295 66,6 4 349 24 130 4 785 19,8 -11,8 8,2 10,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 25 210 15 402 61,1 21 101 13 104 62,1 21 217 13 791 65,0 3 087 16 175 2 969 18,4 -14,9 5,2 -3,8 76,2 73,5 71,5 62,0

9001: ACCIONES CENTRALES 103 68 66,4 135 93 69,3 88 70 79,5 27 47 10 20,4 36,3 -25,1 -65,3 0,3 0,5 0,4 0,2

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS

7 364 4 747 64,5 7 396 4 640 62,7 7 672 5 435 70,8 1 234 7 908 1 806 22,8 -2,3 17,1 46,4 23,5 26,0 28,2 37,8

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 74. Gasto público en proyectos según función
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 146 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 792 500 63,2 923 638 69,1 892 704 78,9 133 564 176 31,1 27,6 10,3 32,2 3,2 4,9 5,1 5,9

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA

399 258 64,6 506 375 74,2 514 420 81,7 56 339 133 39,2 45,6 12,0 135,2 1,7 2,9 3,0 4,5

0048: PREVENCION Y ATENCION DE INCENDIOS,
EMERGENCIAS MEDICAS, RESCATES Y OTROS

5 3 67,3 4 1 29,6 5 3 47,5 0 5 0 6,5 -66,6 129,6 121,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

381 233 61,2 413 262 63,4 363 278 76,5 76 214 41 19,2 12,2 6,3 -46,3 1,5 2,0 2,0 1,4

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

4 4 99,1 0 0 30,0 4 3 82,4 0 1 0 17,7 -99,7 28 253,3 66,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

2 2 75,7 0 0 11,6 6 0 0,3 0 7 2 26,1 -98,8 -6,3 20 515,0 0,0 0,0 0,0 0,1

07: TRABAJO 1 1 91,0 0 0 84,9 - - - - 1 0 37,4 -94,1 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 1 91,0 0 0 84,9 - - - - 1 0 37,4 -94,1 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

09: TURISMO 266 74 28,0 109 63 57,4 96 75 78,1 21 87 10 11,5 -15,6 18,9 -51,9 0,5 0,5 0,5 0,3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

- - - - - - 1 - - - 1 0 52,6 na na na - - - 0,0

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD DEL
SECTOR ARTESANIA

5 3 58,6 5 5 97,0 2 2 97,7 1 2 1 34,6 61,7 -60,7 -0,7 0,0 0,0 0,0 0,0

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS
DESTINOS TURISTICOS

260 71 27,4 104 58 55,5 93 73 78,2 20 85 9 10,6 -19,0 25,7 -55,4 0,5 0,4 0,5 0,3

10: AGROPECUARIA 2 171 1 440 66,3 2 017 1 249 61,9 2 065 1 412 68,4 299 1 625 297 18,3 -13,3 13,1 -0,6 9,4 9,5 10,2 10,0

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 83 75 90,4 70 59 83,8 66 57 87,0 14 58 12 20,0 -21,9 -2,3 -15,2 0,5 0,4 0,4 0,4

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA SANIDAD
VEGETAL

31 28 89,9 31 29 93,2 27 24 86,5 5 16 3 19,6 4,1 -18,0 -30,9 0,2 0,2 0,2 0,1

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD
AGROALIMENTARIA

40 35 87,4 32 26 81,6 27 22 82,4 4 23 4 16,4 -24,9 -15,5 -14,0 0,2 0,2 0,2 0,1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

1 770 1 099 62,1 1 684 972 57,7 1 686 1 113 66,0 242 1 335 234 17,5 -11,6 14,6 -3,3 7,1 7,4 8,1 7,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

22 14 64,3 12 8 66,6 22 16 69,1 3 11 3 29,9 -42,8 89,9 -7,4 0,1 0,1 0,1 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

27 23 86,1 18 15 84,5 31 22 68,8 2 14 4 28,0 -34,4 43,1 139,5 0,1 0,1 0,2 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 63,5 0 0 10,0 9 0 0,2 0 10 4 39,8 -98,4 793,3 162 233,1 0,0 0,0 0,0 0,1

0089: REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS
SUELOS AGRARIOS

25 20 78,3 18 12 68,1 23 17 74,1 2 14 3 23,3 -38,5 38,3 54,7 0,1 0,1 0,1 0,1

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

4 3 90,7 3 3 94,2 1 1 80,2 0 3 0 4,3 -3,5 -77,6 -27,3 0,0 0,0 0,0 0,0

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

166 141 84,8 143 120 83,8 165 136 82,1 26 134 29 21,8 -14,6 13,0 11,1 0,9 0,9 1,0 1,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

4 3 69,0 6 5 92,6 7 6 83,9 1 7 1 17,8 95,6 10,8 -4,7 0,0 0,0 0,0 0,0

12: ENERGIA 231 135 58,4 169 105 62,5 153 101 66,2 21 120 19 15,9 -22,0 -3,8 -7,7 0,9 0,8 0,7 0,6

0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION
RURAL

231 135 58,4 169 105 62,5 153 101 66,2 21 120 19 15,9 -22,0 -3,8 -7,7 0,9 0,8 0,7 0,6

13: MINERIA 5 1 33,0 1 0 83,3 9 7 81,4 0 19 2 11,9 -67,7 1 352,8 3 529,2 0,0 0,0 0,1 0,1

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

5 1 33,0 1 0 83,3 9 7 81,4 0 19 2 11,9 -67,7 1 352,8 3 529,2 0,0 0,0 0,1 0,1

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 75. Gasto público en proyectos según función y programas presupuestales
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 147 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

14: INDUSTRIA - - - - - - - - - - 0 0 11,4 na na na - - - 0,0

0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS
EMPRESAS

- - - - - - - - - - 0 0 11,4 na na na - - - 0,0

15: TRANSPORTE 8 379 4 861 58,0 6 650 4 291 64,5 7 236 4 318 59,7 951 5 923 947 16,0 -11,7 0,6 -0,4 31,6 32,7 31,3 31,9

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

15 12 80,8 21 12 58,8 38 35 91,9 12 21 3 16,3 -0,9 184,3 -71,8 0,1 0,1 0,3 0,1

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

36 29 80,5 5 4 78,9 18 10 53,0 0 8 1 14,8 -85,1 128,4 3 754,7 0,2 0,0 0,1 0,0

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 74,5 0 0 47,1 55 0 0,3 0 61 20 32,4 -96,0 61,9 67 897,8 0,0 0,0 0,0 0,7

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

4 513 2 466 54,6 3 544 2 358 66,5 3 875 2 098 54,1 446 3 005 356 11,8 -4,4 -11,0 -20,3 16,0 18,0 15,2 12,0

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y
COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO

3 812 2 352 61,7 3 079 1 917 62,2 3 249 2 176 67,0 492 2 827 566 20,0 -18,5 13,5 15,2 15,3 14,6 15,8 19,1

16: COMUNICACIONES 21 12 58,4 24 15 61,1 27 23 85,7 7 17 5 31,5 19,8 57,1 -17,9 0,1 0,1 0,2 0,2

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
E INFORMACION ASOCIADOS

21 12 59,5 24 15 61,1 27 23 85,7 7 17 5 31,6 19,8 57,1 -17,9 0,1 0,1 0,2 0,2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 1,0 0 - - 0 0 99,2 - 0 - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

17: AMBIENTE 535 321 60,0 559 384 68,8 522 398 76,2 118 320 95 29,6 19,7 3,7 -19,3 2,1 2,9 2,9 3,2

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 429 229 53,4 440 282 64,1 437 324 74,1 87 270 76 28,2 23,0 14,8 -12,2 1,5 2,2 2,3 2,6

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

7 6 88,1 10 7 70,2 7 6 85,6 1 2 2 85,9 20,4 -17,6 111,3 0,0 0,1 0,0 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 0 76,7 0 0 47,3 4 0 0,6 0 6 2 37,3 -84,7 -63,8 26 709,7 0,0 0,0 0,0 0,1

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 8 7 82,8 6 3 51,5 2 2 85,8 1 1 0 0,7 -56,0 -35,8 -99,4 0,0 0,0 0,0 0,0

0130: COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y
DE LA FAUNA SILVESTRE

43 40 92,1 42 40 93,8 25 23 93,4 9 14 5 32,8 0,6 -41,3 -49,6 0,3 0,3 0,2 0,2

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

47 39 82,5 60 52 86,7 47 44 92,3 20 27 10 36,8 34,4 -16,9 -50,3 0,3 0,4 0,3 0,3

18: SANEAMIENTO 4 868 2 889 59,4 4 602 2 511 54,6 4 394 2 860 65,1 613 3 124 566 18,1 -13,1 13,9 -7,7 18,8 19,2 20,7 19,1

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 3 2 61,5 4 3 86,4 1 0 38,5 0 0 - - 75,1 -86,9 -100,0 0,0 0,0 0,0 -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

32 29 90,2 23 16 68,4 152 77 50,5 24 71 3 4,9 -46,1 387,3 -85,4 0,2 0,1 0,6 0,1

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

0 0 61,6 0 0 60,3 - - - - 0 0 99,9 -65,2 -100,0 na 0,0 0,0 - 0,0

0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
URBANO

1 651 714 43,2 1 275 572 44,9 1 434 906 63,1 205 1 015 191 18,8 -19,9 58,4 -7,1 4,6 4,4 6,6 6,4

0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO
RURAL

3 181 2 144 67,4 3 300 1 920 58,2 2 806 1 878 66,9 384 2 038 372 18,3 -10,4 -2,2 -3,2 13,9 14,7 13,6 12,5

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1 526 1 038 68,0 987 641 65,0 923 598 64,7 143 718 147 20,5 -38,2 -6,8 3,3 6,7 4,9 4,3 5,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

34 29 83,1 20 16 81,5 20 20 98,8 6 1 0 29,2 -43,5 25,3 -96,7 0,2 0,1 0,1 0,0

0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS

0 0 73,5 - - - 0 0 99,6 - - - - -100,0 na na 0,0 - 0,0 -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

1 1 85,7 0 0 73,7 30 0 0,5 0 36 11 31,3 -87,3 1,8 56 075,1 0,0 0,0 0,0 0,4

0109: NUESTRAS CIUDADES 263 201 76,3 163 119 72,7 114 78 68,2 24 115 16 13,8 -41,0 -34,6 -33,7 1,3 0,9 0,6 0,5

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA Y
ENTORNO URBANO ADECUADO

1 227 808 65,8 804 506 63,0 759 500 65,8 113 566 120 21,2 -37,3 -1,4 6,3 5,2 3,9 3,6 4,0

20: SALUD 493 294 59,6 328 224 68,3 281 206 73,1 42 267 48 17,8 -23,8 -8,2 12,9 1,9 1,7 1,5 1,6

0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 298 198 66,7 - - - - - - - - - - -100,0 na na 1,3 - - -

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 148 -



Función / Programas presupuestales

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 181 84 46,6 155 112 72,1 117 81 69,6 14 170 31 18,2 32,4 -27,4 116,6 0,5 0,9 0,6 1,0

0016: TBC-VIH/SIDA 0 0 19,5 0 0 26,1 6 4 70,4 - - - - 390,2 5 420,2 na 0,0 0,0 0,0 -

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 7 4 64,3 16 14 87,2 2 2 86,7 1 7 2 21,6 214,3 -85,7 28,8 0,0 0,1 0,0 0,1

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 7 7 92,0 8 5 58,6 5 4 76,2 1 7 2 22,4 -29,5 -14,9 65,0 0,0 0,0 0,0 0,1

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER - - - 0 - - 0 - - - - - - na na na - - - -

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 99,8 1 1 100,0 - - - - 0 - - 956,7 -100,0 na 0,0 0,0 - -

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

- - - 148 93 62,9 151 114 75,6 26 82 13 16,3 na 22,8 -47,6 - 0,7 0,8 0,5

21: CULTURA Y DEPORTE 2 268 1 461 64,4 1 589 1 102 69,4 1 769 1 270 71,8 280 1 358 275 20,2 -24,6 15,2 -1,6 9,5 8,4 9,2 9,3

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 93,3 - - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION DEL
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERU

3 2 73,7 1 1 80,9 15 1 8,2 0 15 6 41,8 -72,6 128,8 85 025,5 0,0 0,0 0,0 0,2

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE
ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y
RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

2 204 1 420 64,4 1 506 1 039 69,0 1 674 1 205 72,0 268 1 274 252 19,8 -26,8 15,9 -6,0 9,2 7,9 8,7 8,5

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL
PATRIMONIO CULTURAL

16 10 61,1 22 20 92,7 20 14 69,4 3 23 5 20,2 100,2 -30,1 35,0 0,1 0,2 0,1 0,2

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES
E INDUSTRIAS CULTURALES

44 29 65,4 61 43 70,3 59 50 84,1 8 47 12 26,1 46,7 16,9 50,8 0,2 0,3 0,4 0,4

22: EDUCACION 3 625 2 350 64,8 3 098 1 846 59,6 2 782 1 761 63,3 451 1 988 372 18,7 -21,5 -4,6 -17,6 15,3 14,1 12,8 12,5

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

10 7 67,3 24 18 77,0 39 14 34,4 2 9 6 63,1 168,6 -26,6 143,3 0,0 0,1 0,1 0,2

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES
DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

3 451 2 233 64,7 2 859 1 666 58,3 2 515 1 604 63,8 407 1 804 325 18,0 -25,4 -3,7 -20,2 14,5 12,7 11,6 11,0

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y
TECNICO PRODUCTIVA

- - - 0 0 100,0 1 1 99,8 - - - - na 197,6 na - 0,0 0,0 -

0147: FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
SUPERIOR TECNOLOGICA

6 1 14,9 10 10 100,0 1 1 100,0 1 - - - 1 014,1 -92,6 -100,0 0,0 0,1 0,0 -

0150: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA
POBLACION A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA

158 110 69,7 205 152 74,0 227 143 63,0 41 175 41 23,2 37,9 -5,8 -0,5 0,7 1,2 1,0 1,4

23: PROTECCION SOCIAL 31 23 74,8 46 34 72,2 68 58 84,3 9 43 9 22,0 45,2 71,9 -0,9 0,1 0,3 0,4 0,3

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL
CONSUMO DE DROGAS

1 0 16,0 0 - - 0 0 81,0 0 1 0 4,4 -100,0 na 177,4 0,0 - 0,0 0,0

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y
ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

0 0 97,9 7 3 46,8 9 8 89,4 1 3 0 4,6 1 590,0 131,9 -79,7 0,0 0,0 0,1 0,0

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 9 7 73,1 0 - - - - - - - - - -100,0 na na 0,0 - - -

0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION
ESCOLAR

0 0 90,0 1 0 34,1 3 2 89,5 0 2 0 18,5 266,7 687,7 45,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y
ADOLESCENTES EN PRESUNTO ESTADO DE
ABANDONO

3 3 87,6 9 7 80,8 5 5 93,4 1 4 1 16,6 150,5 -28,5 -33,8 0,0 0,1 0,0 0,0

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES
A SERVICIOS ESPECIALIZADOS

12 8 67,8 23 17 77,0 24 20 80,6 4 13 4 31,3 113,4 12,7 -4,9 0,1 0,1 0,1 0,1

1001: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA
DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO

5 5 99,7 4 3 71,7 21 17 81,7 3 15 3 23,2 -43,2 503,3 25,9 0,0 0,0 0,1 0,1

1002: PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA REDUCCION
DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

0 0 100,0 3 2 88,8 5 5 91,4 1 5 1 17,5 6 674,2 102,3 46,1 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL 25 210 15 402 61,1 21 101 13 104 62,1 21 217 13 791 65,0 3 087 16 175 2 969 18,4 -14,9 5,2 -3,8 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 149 -



Sectores

2022 2023 2024 2025
Ejecución: Var. % respecto a

similar periodo anterior
Ejecución: Estructura %

Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec Ppto Ejec % Ejec
Ejec

Ene Abr
Ppto

Ejec
Ene Abr

% Ejec 2023 2024
2025

Ene Abr
2022 2023 2024

2025
Ene Abr

77: MANCOMUNIDADES LOCALES 22 2 7,0 20 9 45,5 10 7 67,8 1 6 3 51,2 506,7 -25,4 220,2 0,0 0,1 0,0 0,1

MUNICIPALIDADES SEGÚN DEPARTAMENTO /
PC

32 655 20 215 61,9 28 612 17 828 62,3 28 967 19 288 66,6 4 348 24 124 4 782 19,8 -11,8 8,2 10,0 100,0 99,9 100,0 99,9

01: AMAZONAS 440 280 63,7 515 340 65,9 651 401 61,7 82 500 90 18,1 21,1 18,2 9,7 1,4 1,9 2,1 1,9

02: ANCASH 3 938 1 922 48,8 3 388 1 503 44,4 3 218 1 856 57,7 448 2 504 380 15,2 -21,8 23,4 -15,1 9,5 8,4 9,6 7,9

03: APURIMAC 1 132 816 72,1 815 561 68,9 948 637 67,2 103 779 116 14,9 -31,2 13,4 12,2 4,0 3,1 3,3 2,4

04: AREQUIPA 2 788 1 486 53,3 2 144 1 376 64,2 1 963 1 365 69,5 333 1 595 314 19,7 -7,4 -0,8 -5,8 7,4 7,7 7,1 6,6

05: AYACUCHO 1 197 763 63,7 1 034 666 64,4 1 027 580 56,5 95 849 121 14,2 -12,7 -12,9 26,7 3,8 3,7 3,0 2,5

06: CAJAMARCA 1 957 1 278 65,3 1 628 1 032 63,4 1 465 865 59,0 201 1 324 194 14,7 -19,3 -16,2 -3,4 6,3 5,8 4,5 4,1

07: PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 300 208 69,3 272 146 53,9 279 146 52,3 49 222 71 31,7 -29,7 -0,4 45,3 1,0 0,8 0,8 1,5

08: CUSCO 4 170 2 895 69,4 4 458 3 348 75,1 3 889 3 305 85,0 828 2 933 525 17,9 15,7 -1,3 -36,6 14,3 18,8 17,1 11,0

09: HUANCAVELICA 643 428 66,6 557 373 66,9 617 331 53,7 48 606 85 14,1 -12,9 -11,2 79,5 2,1 2,1 1,7 1,8

10: HUANUCO 727 497 68,4 611 373 60,9 732 398 54,4 50 716 69 9,7 -25,1 6,9 38,7 2,5 2,1 2,1 1,5

11: ICA 1 412 740 52,4 1 262 653 51,8 1 308 777 59,4 197 1 147 169 14,7 -11,8 19,0 -14,2 3,7 3,7 4,0 3,5

12: JUNIN 981 656 66,8 889 592 66,6 892 505 56,6 90 813 101 12,4 -9,7 -14,8 12,7 3,2 3,3 2,6 2,1

13: LA LIBERTAD 1 954 1 134 58,0 1 566 838 53,5 1 433 747 52,2 176 1 127 223 19,8 -26,1 -10,8 26,2 5,6 4,7 3,9 4,7

14: LAMBAYEQUE 726 441 60,8 614 347 56,6 527 244 46,2 64 466 87 18,7 -21,2 -29,9 36,9 2,2 1,9 1,3 1,8

15: LIMA 2 564 1 680 65,5 2 045 1 159 56,7 2 929 2 116 72,3 434 2 965 1 117 37,7 -31,0 82,6 157,1 8,3 6,5 11,0 23,3

16: LORETO 563 424 75,3 593 340 57,3 818 563 68,9 155 805 187 23,2 -19,8 65,6 20,6 2,1 1,9 2,9 3,9

17: MADRE DE DIOS 138 87 63,0 100 60 60,4 87 61 70,0 8 80 7 8,6 -30,5 1,0 -9,7 0,4 0,3 0,3 0,1

18: MOQUEGUA 753 474 63,0 636 503 79,0 797 642 80,6 107 629 115 18,3 6,1 27,7 7,4 2,3 2,8 3,3 2,4

19: PASCO 355 159 44,8 252 158 62,8 355 181 50,9 25 297 27 9,1 -0,7 14,4 6,3 0,8 0,9 0,9 0,6

20: PIURA 2 347 1 427 60,8 2 165 1 316 60,8 1 877 1 316 70,1 329 1 393 326 23,4 -7,8 -0,0 -0,8 7,1 7,4 6,8 6,8

21: PUNO 1 201 809 67,3 1 022 722 70,7 971 657 67,7 121 717 110 15,4 -10,7 -9,0 -9,2 4,0 4,0 3,4 2,3

22: SAN MARTIN 692 463 66,9 617 453 73,3 781 556 71,2 160 545 115 21,0 -2,3 22,7 -28,3 2,3 2,5 2,9 2,4

23: TACNA 965 691 71,6 808 599 74,1 792 646 81,6 138 633 157 24,7 -13,3 7,8 13,2 3,4 3,4 3,3 3,3

24: TUMBES 271 174 64,1 201 131 65,3 215 149 69,4 45 154 39 25,3 -24,5 13,6 -12,7 0,9 0,7 0,8 0,8

25: UCAYALI 440 282 64,2 418 237 56,7 399 245 61,4 63 323 39 11,9 -15,9 3,1 -38,6 1,4 1,3 1,3 0,8

TOTAL 32 677 20 217 61,9 28 632 17 837 62,3 28 977 19 295 66,6 4 349 24 130 4 785 19,8 -11,8 8,2 10,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: SIAF-SP

Presupuesto Público 2025
Al 30 de abril de 2025
Cuadro 76. Gasto público en proyectos según mancomunidades y gobiernos locales
En millones de soles
GOBIERNO LOCAL

NOTA MEF     | Ministerio de Economía y Finanzas

- 150 -



 

- 151 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 77.  Adeudado por tipo de deuda y sector público 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
1/ Deuda de PETROPERU sin Garantía del Gobierno Nacional. 
2/ Deudas de COFIDE y FONDO MIVIVIENDA sin Garantía del Gobierno Nacional. 
3/ Deudas de Entidad Prestadora de Servicio de Saneamiento Grau, Empresa Municipal de Servicio Eléctrico de Tocache y Entidad Prestadora de Servicios de Ilo sin Garantía del Gobierno Nacional. 
4/ Incluye deuda de la Municipalidad Metropolitana de Lima sin Garantía del Gobierno Nacional. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I.  DEUDA EXTERNA 176 041                 261              176 302       

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 165 062                     261                   165 324         
Gobierno Nacional 150 845                    -                     150 845         
Gobiernos Locales -                             -                     -                  
Empresas Públicas No Financieras   1/ 14 218                        261                   14 479           

SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 10 979                       -                     10 979           
Empresas Públicas Financieras   2/ 10 979                       -                     10 979           

II. DEUDA INTERNA 177 127                5 390             182 516       

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 175 127                    5 205                180 331         
Gobierno Nacional 171 149                     6                       171 155         
Gobiernos Regionales -                              6                        6                    
Gobiernos Locales   4/ 2 505                          94                     2 600             
Empresas Públicas No Financieras   3/  41                             5 099                5 140             

Oficina de Normalización Previsional 1 431                          185                   1 616             

SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 2 000                          185                   2 185             
Empresas Públicas Financieras   2/ 2 000                          185                   2 185             

Corto plazo Total

5 651             358 819       

Mediano y largo plazo

TOTAL 353 168                

Tipo de Deuda / Sector Público



 

- 152 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 78.  Adeudado por tipo de deuda, sector público y fuente de financiamiento 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles  

 
 
  

I.  DEUDA EXTERNA 176 041                   261          176 302    

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 165 062                        261             165 324      

Organismos Internacionales 40 949                         -               40 949                       
Gobierno Nacional 40 949                           -                40 949          
Gobiernos Locales -                                 -                -                

Club de París 5 263                           -               5 263                         
Gobierno Nacional 5 263                             -                5 263            

Bonos Externos 115 664                       -               115 664                     
Gobierno Nacional 104 633                         -                104 633        
Empresas Públicas No Financieras   1/ 11 031                           -                11 031          

Otras 3 187                            261             3 448                         
Gobierno Nacional -                                 -                -                
Empresas Públicas No Financieras   1/ 3 187                              261              3 448            

SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 10 979                         -               10 979        

Organismos Internacionales  92                                -                92                                             
Empresas Públicas Financieras   2/  92                                 -                 92                

Club de París 1 911                           -               1 911                         
Empresas Públicas Financieras   3/ 1 911                             -                1 911            

Bonos Externos 6 567                           -               6 567                         
Empresas Públicas Financieras   3/ 6 567                             -                6 567            

Otras 2 409                           -               2 409                         
Empresas Públicas Financieras   4/ 2 409                             -                2 409            

Corto plazo TotalMediano y largo plazoTipo de Deuda / Sector Público / Fuente de Financiamiento



 

- 153 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

 
 

  
1/ Deuda de PETROPERU sin garantía del Gobierno Nacional. 
2/ Deuda de COFIDE sin garantía del Gobierno Nacional. 
3/ Deuda de FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional. 
4/ Deudas de COFIDE y FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional. 
5/ Deudas de Entidad Prestadora de Servicio de Saneamiento Grau y Empresa Municipal de Servicio Eléctrico de Tocache sin garantía del Gobierno Nacional. 
6/ Deuda de la Municipalidad Metropolitana de Lima sin garantía del Gobierno Nacional. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 

  

II. DEUDA INTERNA 177 127                  5 390        182 516    

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 175 127                       5 205          180 331      

Bonos Internos 173 974                       -               173 974                                    
Gobierno Nacional 170 087                         -                170 087        
Oficina de Normalización Previsional 1 431                             -                1 431            
Gobierno Local   5/ 2 455                             -                2 455            

Banca 1 153                           5 199          6 352                         
Gobierno Nacional 1 062                              6                  1 068            
Gobiernos Locales  50                                  94                 145              
Empresas Públicas No Financieras   6/  41                                 5 099            5 140            

Otras -                                 6                  6                                

SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 2 000                            185             2 185          

Bonos Internos 2 000                           -               2 000                         
Empresas Públicas Financieras   3/ 2 000                             -                2 000            

Banca -                                 185              185                            
Empresas Públicas Financieras   2/ -                                  185               185              

Corto plazo Total

5 651        358 819    

Mediano y largo plazo

TOTAL 353 168                  

Tipo de Deuda / Sector Público / Fuente de Financiamiento



 

- 154 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 79.  Adeudado por tipo de deuda, sector público y tipo de instrumento 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

  
1/ Deuda de PETROPERU sin Garantía del Gobierno Nacional. 
2/ Deudas de COFIDE y FONDO MIVIVIENDA sin Garantía del Gobierno Nacional. 
3/ Deudas de Entidad Prestadora de Servicio de Saneamiento Grau, Empresa Municipal de Servicio Eléctrico de Tocache y Entidad Prestadora de Servicios de Ilo sin Garantía del Gobierno Nacional. 
4/ Deuda de la Municipalidad Metropolitana de Lima sin Garantía del Gobierno Nacional. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda 

I.  DEUDA EXTERNA 176 041                     261                  176 302      

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 165 062                           261                       165 324        

Créditos 49 398                             261                       49 660                          
Gobierno Nacional 46 212                              -                          46 212            
Empresas Públicas No Financieras   1/ 3 187                                 261                        3 448              

Bonos 115 664                          -                         115 664                        
Gobierno Nacional 104 633                            -                          104 633          
Empresas Públicas No Financieras   1/ 11 031                              -                          11 031            

SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 10 979                            -                         10 979          

Créditos 4 411                              -                         4 411                            
Empresas Públicas Financieras   2/ 4 411                                -                          4 411              

Bonos 6 567                              -                         6 567                            
Empresas Públicas Financieras   2/ 6 567                                -                          6 567              

II. DEUDA INTERNA 177 127                    5 390                182 516      

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 175 127                          5 205                    180 331        

Créditos 1 153                              5 205                    6 358                                     
Gobierno Nacional 1 062                                 6                            1 068              
Gobiernos Regionales -                                     6                             6                    
Gobiernos Locales  50                                     94                           145                
Empresas Públicas No Financieras   3/  41                                    5 099                      5 140              

Bonos 173 974                          -                         173 974                        
Gobierno Nacional 170 087                            -                          170 087          
Oficina de Normalización Previsional 1 431                                -                          1 431              
Gobiernos Locales   4/ 2 455                                -                          2 455              

SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 2 000                               185                       2 185            

Créditos -                                    185                        185                              

Bonos 2 000                              -                         2 000                            
Empresas Públicas Financieras   2/ 2 000                                -                          2 000              

Corto plazo Total

5 651                358 819      

Mediano y largo plazo

TOTAL 353 168                    

Tipo de Deuda / Sector Público / Tipo de Instrumento



 

- 155 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 80.  Adeudado por tipo de deuda y sector institucional 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
1/ Incluye los créditos que el Gobierno Nacional concerta y transfiere a los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales 
     y Empresas Públicas, a través de Convenios de Traspaso de Recursos. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda.  

I.  DEUDA PÚBLICA EXTERNA 176 041                 261              176 302     

Gobierno Nacional   1/ 150 845                    -                    150 845       
Gobierno Regional -                             -                    -                

Gobienos Locales -                             -                    -                
Empresas 25 196                       261                  25 458         
No Financieras      14 218                         261                    14 479           
Financieras      10 979                        -                     10 979           

II. DEUDA PÚBLICA INTERNA 177 127                5 390            182 516     

Gobierno Nacional   1/ 172 581                     6                       172 586       
Gobiernos Regionales -                              6                        6                  
Gobienos Locales 2 505                          94                     2 600            
Empresas   2 041                         5 284                7 325            
No Financieras  41                              5 099                  5 140             
Financieras 2 000                           185                    2 185             

Mediano y largo plazo Tipo de Deuda /    Sector Institucional

TOTAL DEUDA PÚBLICA 353 168                

Corto plazo Total

5 651            358 819     



 

- 156 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública de mediano y largo plazo 
Cuadro 81.  Adeudado por tipo de deuda y tipo de instrumento 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
1/ Información disponible a partir del I trimestre del 2013. 
2/ Información disponible a partir del II trimestre del 2012. 
3/ Bonos atendidos por la Oficina de Normalización Previsional (ONP).  
4/ Al mes de enero de 2013, se canceló la deuda contraída por la Municipalidad de Lima. 
5/ A partir del IV trimestre del 2012. Considera los bonos internos de COFIDE y FONDO MIVIVIENDA. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 

Marzo

I.  DEUDA PÚBLICA EXTERNA 80 649      79 839       73 695       77 639       74 810       117 618      182 042      176 460      170 895      180 107   176 041      

CRÉDITOS   31 206         30 813          16 797          20 140          21 283          32 887          45 083          46 814          50 977          55 165       53 810          
Organismos Internacionales   22 004         22 709          12 646          11 629          12 756          22 196          34 473          35 407          38 267          42 035       41 041          
Club de París   5 201           5 128            3 686            4 037            4 122            5 686            5 070            6 141            6 483            7 262         7 174            
Proveedores  52                39                  26                  16                  5                   -                -                -                -                -             -                
Banca Comercial 3 947           2 938             439              4 458            4 399            5 005            5 539            5 266            6 228            5 868         5 596            
América Latina    2                  -                -                -                -                -                -                -                -                -             -                
Otros bilaterales    -               -                -                -                -                -                -                -                -                -             -                

BONOS 49 443         49 026          56 898          57 499          53 527          84 731          136 960        129 646        119 918        124 942    122 231        
Bonos del Tesoro Público 39 342         39 113          38 755          39 611          38 593          68 743          115 478        109 277        100 720        106 902    104 633        
Bonos Emp. Públicas Financieras   10 101         9 913            11 653          11 130          8 300            8 740            9 487            8 909            8 059            6 730         6 567            
Bonos Emp. Públicas No Financieras   -               -                6 490            6 758            6 634            7 248            11 994          11 460          11 139          11 310       11 031          

II. DEUDA PÚBLICA INTERNA 62 555      78 470       99 223       112 629      129 177      130 856      136 047      145 743      159 543      173 227   177 127      

CRÉDITOS 5 685           5 741            3 983            4 017            1 750            1 203            1 407            3 286            1 526            1 176         1 153            
Créditos del Banco de la Nación   5 231           5 178            3 280            3 112             523               446               60                  66                  163               250            244              
Gobierno Nacional 5 208           5 156            3 237            3 104             517               404               29                  60                  99                 6/  163            154              
Gobiernos Locales    15                14                  35                 -                -                 35                  24                 -                 58                  51              48                 
Empresas Públicas Financieras   1/ -               -                -                -                -                -                -                -                -                -             -                
Empresas Públicas No Financieras  2/  8                   8                    7                    7                    7                    7                    6                    6                    5                    37              41                 
Créditos de otras entidades    454              564               703               905              1 227             758              1 347            3 220            1 363             925            909              
Gobierno Nacional -               -                -                -                 472               187               826              2 704            1 068             923            907              
Gobiernos Regionales -                3                    16                 -                -                -                -                -                -                -             -                
Gobiernos Locales    287              198               343               790               670               538               411               294               199               2                 2                   
Empresas Públicas Financieras   1/  166              359               343               108               85                  23                  2                    221               96                 -             -                
Empresas Públicas No Financieras   2/  1                   4                    1                    7                    0                    10                  108              -                -                -             -                

BONOS 56 870         72 728          95 240          108 612        127 427        129 653        134 640        142 457        158 017        172 052    175 974        
Bonos del Tesoro Público 50 597         65 840          88 920          103 198        122 300        124 706        129 897        138 173        152 953        166 106    170 087        
1. Bonos Soberanos 48 509         64 116          87 506          102 009        121 612        124 411        129 602        137 878        152 915        166 106    170 087        
2. Bonos de Apoyo Sistema Financiero -               -                -                -                -                -                -                -                -                -             -                

Bonos de Reactivación - D.S. 059 - 2000 -                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -              -                 
Bonos Fondo de Respaldo para la PYME - D.S. 050 - 2002 -                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -              -                 
Bonos Fondo Múltiple de Cobertura MYPE  - Ley Nº 28368 -                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -              -                 

3. Bonos  Tesoro D.S. Nº 002-2007-EF  1 166           1 020             770               543               295               295               295               295               38                 -             -                
4. Bonos  del Banco Central de Reserva D.S.N° 108-2014-EF  205             -                -                -                -                -                -                -                -                -             -                
5. Bonos  del Banco Central de Reserva D.S.N° 219-2014-EF  716              704               645               645               394              -                -                -                -                -             -                
Bonos ONP   3/ 5 692           5 437            4 874            3 970            3 248            2 907            2 550            2 283            1 853            1 494         1 431            
Bonos de la Municipalidad de Lima   4/  -               -                -                -                -                -                -                -                1 205            2 455         2 455            
Bonos de Empresas Públicas   5/  580             1 450            1 445            1 444            1 878            2 040            2 192            2 002            2 006            1 997         2 000            

2025

353 168        330 438        

2022

322 203        

2021

318 089        203 987        190 269        TOTAL 

Tipo de Deuda / Tipo de Instrumento

158 308        143 204      172 918        248 474        353 334    

202420232015 2016 2017 2018 2019 2020



 

- 157 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública de corto plazo 
Cuadro 82.  Adeudado por tipo de deuda y tipo de instrumento 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
1/ Información disponible a partir del 2023. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 
 
  

Mar Jun Sep Dic Mar

I.  DEUDA PÚBLICA EXTERNA 2 021         1 377         1 723         1 936          261           

CRÉDITOS   2 021            1 377            1 723            1 936             261              
Banca Comercial 2 021            1 377            1 723            1 936             261              

BONOS -                -                -                -                -                

II. DEUDA PÚBLICA INTERNA 1 620         1 761         3 311         5 411         5 390         

CRÉDITOS 1 620            1 761            3 311            5 411            5 390            
Créditos del Banco de la Nación    323               407              2 085            4 137            4 177            
Gobierno Nacional -                -                -                -                -                
Gobierno Regionales -                -                -                 11                  6                   
Gobiernos Locales    82                  59                  103               113               94                 
Empresas Públicas Financieras   1/ -                -                -                -                -                
Empresas Públicas No Financieras  2/  241               348              1 982            4 013            4 078            
Créditos de otras entidades   1 297            1 354            1 226            1 274            1 212            
Gobierno Nacional  6                    6                    6                    6                    6                   
Gobiernos Locales    1                    1                    2                    3                    1                   
Empresas Públicas Financieras   1/  385               200               200               185               185              
Empresas Públicas No Financieras   2/  906              1 147            1 018            1 080            1 021            

BONOS -                -                -                -                -                

2025

5 651            7 347            5 035            

2024

3 641            3 138            TOTAL 

Tipo de Deuda / Tipo de Instrumento



 

- 158 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 83. Adeudado por tipo de moneda 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

  
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 
 
  

I. MONEDA LOCAL 177 484      50,3 5 390         95,4         182 874     51,0         
Deuda Externa  993               0,3 -                 -               993              0,3              
Sol  S/.  993               0,3 -                 -               993              0,3              

-                 
Deuda Interna 176 492        50,0 5 390            95,4            181 881       50,7            
Sol     S/. 176 492        50,0 5 390            95,4            181 881       50,7            

-                 
II. MONEDA EXTRANJERA 175 684      49,7  261           4,6           175 945     49,0         

Deuda Externa 175 048        49,6  261               4,6              175 310       48,9            
Dólar Estadounidense  US$ 154 935        43,9  261               4,6              155 197       43,3            
Unión Económica y Monetaria Europea EURO 19 434          5,5 -                 -              19 434         5,4              
Yen Japonés  ¥  556               0,2 -                 -               556              0,2              
Derechos Especiales de Giro DEG  123               0,0 -                 -               123              0,0              

Deuda Interna  635               0,2 -                 -               635              0,2              
Dólar Estadounidense US$  635               0,2 -                 -               635              0,2              

T O T A L

Mediano y largo plazo

353 168      5 651         100,0       358 819     100,0       

Monto Porcentaje
Corto plazo Total

Monto Porcentaje Monto Porcentaje

100,0

Tipo de Moneda



 

- 159 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 84. Deuda Pública por tipo de tasa 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 
 
  

I.  TASA FIJA 308 310      87,3 5 651          100,0       313 961      87,5
Deuda Externa 131 184        37,1  261               4,6             131 445         36,6

Fija No Indexada 131 184        37,1  261               4,6             131 445         36,6

Deuda Interna 177 127        50,2 5 390             95,4           182 516         50,9
Fija No Indexada 170 298        48,2 5 390             95,4           175 688         49,0
Fija Indexada 6 829             1,9 -                 -             6 829             1,9

II. TASA VARIABLE 44 858        12,7 -             -          44 858        12,5
Deuda Externa 44 858           12,7 -                 -             44 858           12,5

Tasa SOFR US$ 34 898           9,9 -                 -             34 898           9,7
LIBOR 6M para US$     114               0,0 -                 -              114               0,0
TERM SOFR A 6M para US$ 7 945             2,2 -                 -             7 945             2,2
EURIBOR 1 777             0,5 -                 -             1 777             0,5
Tasa FIDA     123               0,0 -                 -              123               0,0

-                 0,0
Deuda Interna -                 0,0 -                 -          -                 0,0

MontoPorcentaje Monto Porcentaje Porcentaje

100,0

Tipo de Tasa

T O T A L 353 168      

Monto

358 819      100,05 651              100,0          

Mediano y largo plazo Corto plazo Total



 

- 160 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública 
Cuadro 85. Adeudado de bonos por tipo, sector institucional y denominación 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

  
 

   I.  BONOS DEUDA EXTERNA 122 231            41,0

           GOBIERNO NACIONAL 104 633            35,1

Directa de Gobierno    104 633            35,1
Bonos Globales 2025 1 561                  0,5
Bonos Globales 2026 3 566                  1,2
Bonos Globales 2026 US$ 1 273                  0,4
Bonos Globales 2027 2 271                  0,8
Bonos Globales 2030 3 947                  1,3
Bonos Globales 2030 US$ 2 373                  0,8
Bonos Globales 2031 US$ 11 792                4,0
Bonos Globales 2032 3 677                  1,2
Bonos Globales 2033 7 913                  2,7
Bonos Globales 2033 EUROS 3 482                  1,2
Bonos Globales 2034 8 273                  2,8
Bonos Globales 2035 4 596                  1,5
Bonos Globales 2036 EUROS 4 221                  1,4
Bonos Globales 2037 4 155                  1,4
Bonos Globales 2041 4 596                  1,5
Bonos Globales 2050 9 358                  3,1
Bonos Globales 2051 6 435                  2,2
Bonos Globales 2054 6 435                  2,2
Bonos Globales 2060 7 354                  2,5
Bonos Globales 2072 3 677                  1,2
Bonos Globales 2121 3 677                  1,2

           EMPRESAS PÚBLICAS 17 598               5,9

Financieras 6 567                 2,2
Bonos Globales Corporativos de COFIDE 2025 1 285                  0,4
Bonos Globales Corporativos de FONDO MIVIVIENDA 2027 2 206                  0,7
Bonos Globales Corporativos de COFIDE 2027 1 839                  0,6
Bonos Globales Corporativos de COFIDE 2029 1 103                  0,4
Bonos Globales Corporativos de FONDO MIVIVIENDA 2031  135                    0,0

No Financieras 11 031               3,7
Bonos Globales Corporativos de PETROPERU 2032 3 677                  1,2
Bonos Globales Corporativos de PETROPERU 2047 7 354                  2,5

Tipo de Bonos / Sector Institucional / Denominación Monto Porcentaje



 

- 161 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

 

Fuente: SIAD, SIAF-SP, ONP, Fondo MiVivienda.  

   II. BONOS DEUDA INTERNA 175 974            59,0

           GOBIERNO NACIONAL 170 087            57,0

Directa de Gobierno    169 798            56,9
Bonos Soberanos 12AGO2026 3 719                  1,2
Bonos Soberanos 12AGO2028 7 225                  2,4
Bonos Soberanos 12FEB2029  31                      0,0
Bonos Soberanos 12FEB2029E 13 121                4,4
Bonos Soberanos 12FEB2030  109                    0,0
Bonos Soberanos 12AGO2031 19 573                6,6
Bonos Soberanos 12AGO2032 22 038                7,4
Bonos Soberanos 12AGO2033 22 341                7,5
Bonos Soberanos 12AGO2034 18 235                6,1
Bonos Soberanos 31ENE2035 1 708                  0,6
Bonos Soberanos 12AGO2037 21 144                7,1
Bonos Soberanos 12AGO2039 15 961                5,4
Bonos Soberanos 12FEB2040  364                    0,1
Bonos Soberanos 12AGO2040 12 442                4,2
Bonos Soberanos 12FEB2042 5 033                  1,7
Bonos Soberanos 12AGO2046 1 265                  0,4
Bonos Soberanos 12FEB2054 VAC 1 951                  0,7
Bonos Soberanos 12FEB2055 3 537                  1,2

Convenio de Traspaso de Recursos     290                   0,1
Bonos Soberanos 12FEB2029E  56                      0,0
Bonos Soberanos SB04ENE26A  16                      0,0
Bonos Soberanos 12AGO2026  218                    0,1
Bonos Soberanos 12AGO2031  0                        0,0

           GOBIERNOS LOCALES 2 455                 0,8

Bonos de la Municipalidad Metropolitana de Lima 2 455                  0,8

           EMPRESAS PÚBLICAS 2 000                 0,7

Financieras   2 000                 0,7
Bonos COFIDE   1 065                  0,4
Bonos FONDO MIVIVIENDA  935                    0,3

           OFICINA DE NORMALIZACIÓN PREVISIONAL (ONP) 1 431                 0,5
Bonos ONP 1 431                  0,5

Tipo de Bonos / Sector Institucional / Denominación Monto Porcentaje

TOTAL 298 205            100,0



 

- 162 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública de mediano y largo plazo 
Cuadro 86. Servicio atendido por deuda externa e interna desde el año 2015 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
Nota: - Tipo de cambio utilizado para el servicio atendido es por transacción (Fecha en que el agente bancario transfiere los recursos al Banco del acreedor). 
          - No considera Bonos O.N.P. 
a/ Servicio atendido de enero a marzo 2025.  
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 
 
  

Amt. Int. Total Amt. Int. Total Amt. Int. Total

2015 4 207               3 251               7 458               3 737               3 607               7 344               7 944               6 858               14 802             
2016 6 574               3 469               10 044             8 470               3 926               12 396             15 044             7 396               22 439             
2017 14 619             3 637               18 256             3 287               4 897               8 184               17 906             8 535               26 441             
2018 5 454               3 894               9 348               5 810               6 477               12 288             11 264             10 371             21 636             
2019 7 315               3 881               11 196             14 079             6 974               21 054             21 394             10 855             32 249             
2020 3 390               4 167               7 557               1 059               8 175               9 234               4 449               12 342             16 791             
2021 1 739               5 361               7 100                907                 8 473               9 379               2 646               13 834             16 480             
2022 6 562               6 228               12 791             2 971               8 484               11 456             9 534               14 713             24 246             
2023 10 785             7 818               18 603             17 001             8 869               25 870             27 785             16 687             44 473             
2024 12 701             8 311               21 012             22 322             10 110             32 432             35 022             18 422             53 444             
2025 a/  740                 1 781               2 521                474                 5 565               6 039               1 214               7 346               8 560               

Período Deuda Externa Deuda Interna Total



 

- 163 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública de mediano y largo plazo 
Cuadro 87. Proyección del servicio anual por tipo de deuda 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
 

2025 a/  7                        0                        8                       2,2%  6                        6                        12                     5,5%  14                      6                        20                     3,4%
2026  9                        5                        14                     4,0%  7                        11                      19                     8,6%  16                      16                      33                     5,8%
2027  13                      1                        14                     4,0%  7                        11                      18                     8,2%  20                      12                      32                     5,6%
2028  8                        7                        15                     4,3%  6                        11                      17                     8,0%  14                      18                      32                     5,7%
2029  8                        14                      21                     6,0%  6                        10                      16                     7,5%  14                      24                      38                     6,6%
2030  12                      1                        12                     3,5%  6                        10                      15                     7,0%  17                      10                      28                     4,8%
2031  15                      20                      35                     10,0%  5                        10                      15                     6,8%  20                      30                      50                     8,8%
2032  10                      22                      33                     9,3%  5                        8                        13                     5,9%  15                      31                      46                     8,0%
2033  14                      22                      36                     10,3%  4                        7                        11                     5,2%  18                      29                      48                     8,3%
2034  10                      18                      29                     8,2%  3                        5                        9                       4,0%  14                      24                      37                     6,6%
2035  8                        2                        10                     2,8%  3                        4                        7                       3,3%  11                      6                        17                     3,0%
2036  8                        0                        8                       2,2%  3                        4                        7                       3,1%  10                      4                        14                     2,5%
2037  2                        21                      24                     6,8%  2                        4                        7                       3,0%  5                        26                      30                     5,3%
2038  1                        0                        1                       0,3%  2                        3                        5                       2,3%  3                        3                        6                       1,0%
2039  0                        16                      17                     4,7%  2                        3                        5                       2,2%  3                        19                      21                     3,8%
2040  0                        13                      13                     3,8%  2                        1                        4                       1,7%  3                        14                      17                     3,0%
2041  5                        0                        5                       1,4%  2                        1                        3                       1,3%  7                        1                        8                       1,4%
2042  0                        5                        6                       1,6%  2                        1                        3                       1,2%  2                        6                        8                       1,4%
2043  0                        0                        1                       0,1%  2                        0                        2                       1,1%  2                        1                        3                       0,5%
2044  0                       -                      0                       0,0%  2                        0                        2                       1,1%  2                        0                        2                       0,4%
2045  0                       -                      0                       0,0%  2                        0                        2                       1,1%  2                        0                        2                       0,4%
2046  0                        2                        2                       0,4%  2                        0                        2                       1,1%  2                        2                        4                       0,7%
2047  7                       -                      7                       2,1%  2                        0                        2                       1,0%  9                        0                        9                       1,7%
2048  0                       -                      0                       0,0%  2                        0                        2                       0,9%  2                        0                        2                       0,3%
2049  0                       -                      0                       0,0%  2                        0                        2                       0,9%  2                        0                        2                       0,3%
2050  9                       -                      9                       2,7%  2                        0                        2                       0,9%  11                      0                        11                     2,0%
2051  6                       -                      6                       1,8%  1                        0                        1                       0,6%  7                        0                        8                       1,3%
2052  0                       -                      0                       0,0%  1                        0                        1                       0,5%  1                        0                        1                       0,2%
2053  0                       -                      0                       0,0%  1                        0                        1                       0,5%  1                        0                        1                       0,2%
2054  6                        2                        8                       2,4%  1                        0                        1                       0,5%  7                        2                        9                       1,7%
2055  0                        4                        4                       1,0%  0                        0                        1                       0,3%  0                        4                        4                       0,7%
2056  0                       -                      0                       0,0%  0                       -                      0                       0,2%  0                       -                      0                       0,1%
2057  0                       -                      0                       0,0%  0                       -                      0                       0,2%  0                       -                      0                       0,1%
2058  0                       -                      0                       0,0%  0                       -                      0                       0,2%  0                       -                      0                       0,1%
2059  0                       -                      0                       0,0%  0                       -                      0                       0,2%  0                       -                      0                       0,1%
2060  7                       -                      7                       2,1%  0                       -                      0                       0,2%  8                       -                      8                       1,4%
2061 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2062 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2063 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2064 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2065 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2066 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2067 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2068 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2069 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2070 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2071 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%

Deuda Externa

Perfil de amortizaciones de deuda

Período Deuda Externa Deuda Interna Total %% Deuda Externa Deuda Interna Total % Deuda Interna

Intereses Servicio de deuda

Total



 

- 164 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

  
Nota:  
- La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados al 31 de diciembre de 2024. 
- No incluye Bonos ONP. 
- Tipo de Cambio del 31 de marzo de 2025. 
a/ Servicio proyectado a partir del mes de abril de 2025. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 
 

2072  4                       -                      4                       1,0%  0                       -                      0                       0,1%  4                       -                      4                       0,7%
2073 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2074 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2075 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2076 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2077 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2078 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2079 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2080 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2081 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2082 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2083 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2084 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2085 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2086 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2087 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2088 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2089 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2090 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2091 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2092 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2093 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2094 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2095 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2096 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2097 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2098 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2099 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2100 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2101 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2102 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2103 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2104 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2105 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2106 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2107 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2108 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2109 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2110 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2111 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2112 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2113 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2114 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2115 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2116 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2117 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2118 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2119 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2120 -                     -                     -                     0,0%  0                       -                      0                       0,1%  0                       -                      0                       0,0%
2121  4                       -                      4                       1,0%  0                       -                      0                       0,1%  4                       -                      4                       0,7%

 104                291                571               

Deuda Externa

Perfil de amortizaciones de deuda

Período Deuda Externa Deuda Interna Total

TOTAL  176                176                352               100,0%

%% Deuda Externa Deuda Interna Total %

100,0% 115                219               100,0%  280               

Deuda Interna

Intereses Servicio de deuda

Total



 

- 165 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa 
Cuadro 88. Adeudado por fuente de financiamiento 
En millones de soles 
Al 31 de marzo de 2025 

 
1/ Comprende: Corporación Andina de Fomento, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 
 
  

Organismos Internacionales 41 041         23,3 -            0,0 41 041       23,3
B I D 13 843           7,9 -             0,0 13 843        7,9
B I R F 21 056           12,0 -             0,0 21 056        11,9
Otros    1/ 6 142             3,5 -             0,0 6 142          3,5

Club de París 7 174           4,1 -            0,0 7 174         4,1

Banca Comercial 5 596           3,2  261          100,0 5 857         3,3

Bonos 122 231       69,4 -            0,0 122 231    69,3

 261        100,0 176 302   100,0

Mediano y largo plazo
Monto Porcentaje

Corto plazo

100,0

Total
Monto Porcentaje Monto PorcentajeFuente de Financiamiento

T O T A L 176 041     



 

- 166 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa 
Cuadro 89. Adeudado por fuente de financiamiento y sector institucional 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

  
Nota: Se clasifica por deudor contractual de la obligación. 
1/ Incluye deuda del Gobierno Nacional con Traspaso de Recursos a los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y Empresas Públicas. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda.  

I. ORGANISMOS  INTERNACIONALES 41 041                           -          41 041     

Gobierno Nacional   1/ 40 949                           -          40 949     

Empresas Públicas  92                                  -           92            
Financieras  92                                   -            92             

II. CLUB  DE  PARIS 7 174                             -          7 174        

Gobierno Nacional   1/ 5 263                             -          5 263        

Empresas Públicas 1 911                             -          1 911        
Financieras 1 911                               -           1 911         

III. BANCA  COMERCIAL 5 596                              261        5 857        

Empresas Públicas 5 596                              261        5 857        
No Financieras  3 187                                261         3 448         
Financieras 2 409                               -           2 409         

IV. BONOS 122 231                         -          122 231   

Gobierno Nacional 104 633                         -          104 633   

Empresas Públicas 17 598                           -          17 598     
No Financieras  11 031                             -           11 031       
Financieras  6 567                               -           6 567         

Corto plazo Total

 261      176 302  

    Fuente de Financiamiento /  Sector Institucional

176 041                   TOTAL

Mediano y largo plazo



 

- 167 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa 
Cuadro 90. Adeudado por acreedores 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

  
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 
 
  

Bonista 122 231                 -                122 231               
Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento 21 056                   -                21 056                  
Banco Interamericano de Desarrollo 13 843                   -                13 843                  
Corporación Andina de Fomento     5 942                     -                5 942                    
KFW - Alemania 5 687                     -                5 687                    
Deutsche Bank S.A.E. 3 187                 -            3 187               
JPMorgan Chase Bank 2 103                  74            2 176               
Agencia Francesa de Desarrollo    718                        -                 718                      
Japan International Cooperation Agency  579                        -                 579                      
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A.  306                        -                 306                      
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola  200                        -                 200                      
Instituto de Crédito Oficial de España  117                        -                 117                      
PL 480 - EE.UU.  53                          -                 53                        
Tesoro Francés  17                          -                 17                        
Nederlanse Investiringsbank Voor Ontwikellingslanden - Países Bajos  2                            -                 2                           

Banco Latinoamericano de Comercio Exterior S.A.  188           188                  

 261       

Corto plazo Total

176 302        T O T A L 176 041         

Mediano y largo 
plazoAcreedores



 

- 168 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa 
Cuadro 91. Adeudado por países 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda.  

 Multinacional - Bonos    122 231                                   -                         122 231                
 Multinacional - Organismos Internacionales    41 041                                     -                         41 041                  
 Alemania 5 687                                        -                         5 687                    
 Multinacional - Bancos   5 596                                         261                       5 857                    
 Francia    735                                          -                          735                       
 Japón  579                                          -                          579                       
 España  117                                          -                          117                       
 Estados Unidos  53                                            -                          53                         
 Países Bajos  2                                              -                          2                           

Corto plazo Total

 261                  176 302            

Mediano y largo plazo

176 041                            

Países

T O T A L



 

- 169 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 92. Servicio atendido por fuente de financiamiento 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
Nota: La ejecución es según Fecha Valor (Fecha en la que el acreedor recibe los recursos). 
Tipo de Cambio utilizado para el servicio atendido es por transacción (Fecha en que Agente Bancario transfiere los recursos al Banco del acreedor). 
No incluye servicio atendido de suscripción de acciones. 
1/ Corresponde al servicio atendido por concepto de: Banca Comercial y Otros gastos (comisión de gastos de asesorías y otros). 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 

  

  I. SERVICIO REGULAR  889                     636                    1 012                 2 538                   

ORGANISMOS INTERNACIONALES  257                     126                     397                     780                     
Principal  212                      79                        245                      536                       
Intereses y Comisiones  45                        47                        152                      244                       

CLUB DE PARIS  6                         0                         56                       63                        
Principal  6                         -                        47                        53                         
Intereses y Comisiones  1                          0                          9                          10                         

BONOS  625                     510                     391                    1 526                   
Principal -                       -                       -                       -                        
Intereses y Comisiones  625                      510                      391                     1 526                     

OTROS    1/ -                       0                         168                     168                     
Principal -                       -                        153                      153                       
Intereses y Comisiones -                        0                          15                        15                         

II. OPERACIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE DEUDA -                      -                      -                      -                       

TOTAL  889                     636                    1 012                 2 538                   
Principal  217                     79                       446                     742                     
Intereses y Comisiones  672                     557                     567                    1 796                   

Feb MarEneFuente de Financiamiento Total



 

- 170 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 93. Servicio atendido por sector institucional 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
 

Ene Feb Mar

TOTAL  889                     636                    1 012                 2 538                   
Principal  217                     79                       446                     742                     
Intereses  669                     551                     565                    1 785                   
Comisiones  3                         7                         2                         11                        

A. SERVICIO REGULAR  889                     636                    1 012                 2 538                   

I. GOBIERNO NACIONAL  844                     599                     726                    2 168                   
Principal  205                     60                       216                     481                     
Intereses  636                     533                     508                    1 677                   
Comisiones  3                         6                         1                         10                        

II. GOBIERNOS REGIONALES -                      -                       24                       24                        

Deuda Traspaso de Recursos -                      -                       24                       24                        
Principal -                      -                       15                       15                        
Intereses -                      -                       9                         9                          
Comisiones -                      -                      -                      -                       

III. GOBIERNOS LOCALES -                      -                      -                      -                       

Deuda Directa   -                      -                      -                      -                       
Principal -                      -                      -                      -                       
Intereses -                      -                      -                      -                       
Comisiones -                      -                      -                      -                       

Deuda Traspaso de Recursos -                      -                      -                      -                       
Principal -                      -                      -                      -                       
Intereses -                      -                      -                      -                       
Comisiones -                      -                      -                      -                       

TotalSector Institucional



 

- 171 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

 
Nota: La ejecución es según Fecha Valor (Fecha en la que el acreedor recibe los recursos). 
Tipo de cambio utilizado para el servicio atendido es por transacción (Fecha en que el Agente Bancario transfiere los recursos los recursos al banco del acreedor. 
No incluye servicio atendido de suscripción de acciones.  
Deuda Traspaso Recursos: Deuda concertada por el Gobierno Nacional y trasladada a las entidades públicas. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 
  

Ene Feb Mar

 IV. EMPRESAS PÚBLICAS  45                       37                       263                     346                     

No Financieras  4                         29                       30                       63                        

Deuda Directa   -                       -                       -                       -                        
Principal -                       -                       -                       -                        
Intereses -                       -                       -                       -                        
Comisiones -                       -                       -                       -                        

Deuda Traspaso de Recursos  4                          29                        30                        63                         
Principal  3                          19                        27                        49                         
Intereses  1                          10                        3                          14                         
Comisiones -                       -                        0                          0                           

Financieras  41                       8                         233                     282                     

Deuda Directa    41                        5                          233                      279                       
Principal  9                         -                        188                      197                       
Intereses  32                        5                          45                        82                         
Comisiones -                       -                       -                       -                        

Deuda Traspaso de Recursos -                        3                         -                        3                           
Principal -                       -                       -                       -                        
Intereses -                        2                         -                        2                           
Comisiones -                        1                         -                        1                           

-                      -                      -                      -                       B. OPERACIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE DEUDA

TotalSector Institucional



 

- 172 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 94. Proyección del servicio mensual del 2025 por fuente de financiamiento 
Período: De abril a diciembre 2025  
En millones de soles 

 
Nota:  
- La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados 31 de diciembre de 2024. 
- Tipo de Cambio utilizado del 31 de diciembre de 2024. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 
  

ORGANISMOS INTERNACIONALES 1 130          584            575            244            138            389           1 227          440            635           5 362          
Principal  798            311            218            211            87              253            941            184            302           3 305          
Intereses y Comisiones  332            273            357            32              51              135            287            256            333           2 057          

CLUB DE PARÍS  21              197            117            6                1                56              23              190            112            724             
Principal  18              106            104            5                1                48              20              102            100            504             
Intereses y Comisiones  3                91              13              1                0                8                3                88              12              220             

BANCA COMERCIAL -             -              451           -             -              164           -             -              446           1 061          
Principal -             -              332           -             -              153           -             -              332            817             
Intereses y Comisiones -             -              119           -             -              11             -             -              114            244             

BONOS  84              609            464           3 363          364            348            84              692            464           6 473          
Principal -             -             -             2 846         -             -             -             -             -             2 846          
Intereses y Comisiones  84              609            464            517            364            348            84              692            464           3 627          

T O T A L 1 235         1 391         1 608         3 613          504            956           1 334         1 321         1 658         13 619        
Principal  816            417            654           3 063          88              454            960            286            734           7 472          
Intereses y Comisiones  419            974            954            550            416            502            374           1 035          924           6 147          

Fuente de Financiamiento SetAgoMay Jun NovAbr Jul Dic TotalOct



 

- 173 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 95. Proyección del servicio mensual del 2025 por sector institucional 
Período: De abril a diciembre 2025 
En millones de soles 

  
Nota:  
- La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados al 31 de diciembre de 2024.  
- Tipo de Cambio utilizado del 31 de diciembre de 2024. 
1/ Incluye deuda del Gobierno Nacional con Traspaso de Recursos a los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y Empresas Públicas. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 

Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

  I. GOBIERNO NACIONAL   1/ 1 133          1 287           840            2 294           464             674            1 232          1 219           896            10 039          
Principal  809             338             303            1 775           69               223             954             207             384            5 061            
Intereses y Comisiones  323             949             537             519             395             451             279            1 013           512            4 979            

  II. GOBIERNOS REGIONALES -              -               2                -              -               24              -              -               2                 27                

Deuda Traspaso de Recursos -              -               2                -              -               24              -              -               2                 27                
Principal -              -               1                -              -               15              -              -               1                 17                
Intereses y Comisiones -              -               0                -              -               8                -              -               0                 9                  

  III. GOBIERNOS LOCALES -              -              -              -              -              -              -              -              -              -                

Deuda Directa    -              -              -              -              -              -              -              -              -              -                
Principal -              -              -              -              -              -              -              -              -              -                
Intereses y Comisiones -              -              -              -              -              -              -              -              -              -                

  III. EMPRESAS PÚBLICAS  102             104             766            1 319           40               259             101             102             760            3 553            

No Financieras  14               5                 627             4                 27               31               13               5                 623            1 348            
Principal  4                 0                 278             3                 19               28               4                 0                 277             614              
Intereses y Comisiones  9                 5                 349             1                 8                 3                 9                 5                 346             734              

Deuda Directa    -               -                612             -               -               -               -               -                609             1 221             
Principal -               -                266             -               -               -               -               -                266              531               
Intereses y Comisiones -               -                347             -               -               -               -               -                343              690               

Deuda Traspaso de Recursos  14                5                 15                4                 27                31                13                5                 14                127               
Principal  4                 0                 12                3                 19                28                4                 0                 12                83                
Intereses y Comisiones  9                 5                 3                 1                 8                 3                 9                 5                 2                 44                

Financieras  89               99               139            1 315           13               228             89               97               137            2 205            
Principal  2                 79               72              1 285          -               188             2                 79               72              1 780            
Intereses y Comisiones  86               19               67               31               13               40               86               18               65               425              

Deuda Directa     86                99                133             1 315            8                 228              86                97                132             2 184             
Principal -                79                67               1 285           -                188             -                79                67               1 765             
Intereses y Comisiones  86                19                66                31                8                 40                86                18                65                419               

Deuda Traspaso de Recursos  2                -                6                -                5                -                2                -                6                 21                
Principal  2                -                5                -               -               -                2                -                5                 15                
Intereses y Comisiones  0                -                0                -                5                -                0                -                0                 6                  

  TOTAL 1 235         1 391         1 608         3 613          504            956           1 334         1 321         1 658         13 619        
     Principal  816            417            654           3 063          88              454            960            286            734           7 472          
     Intereses y Comisiones  419            974            954            550            416            502            374           1 035          924           6 147          

TotalSector Institucional



 

- 174 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 96. Proyección del servicio anual por fuente de financiamiento 

Período: Desde diciembre de 2025 al 2121 
En millones de soles 

  
 

Org. 
Internacional

es

Club de 
París Bonos Otros  1/ Total %

Org. 
Internacional

es

Club de 
París Bonos Otros  1/ Total %

Org. 
Internacional

es

Club de 
París Bonos Otros  1/ Total %

2025 a/ 3.305 504 2.846 817 7.472 4,2% 2.057 220 3.627 244 6.147 5,9% 5.362 724 6.473 1.061 13.619 4,9%
2026 2.886 537 4.839 817 9.080 5,2% 1.994 214 4.955 213 7.375 7,1% 4.880 751 9.794 1.030 16.455 5,9%
2027 5.355 699 6.316 1.032 13.402 7,6% 1.823 201 4.783 176 6.983 6,7% 7.177 900 11.099 1.208 20.385 7,3%
2028 5.742 753 0 1.032 7.527 4,3% 1.497 180 4.602 126 6.405 6,2% 7.238 934 4.602 1.158 13.932 5,0%
2029 4.676 723 1.103 1.032 7.534 4,3% 1.209 158 4.568 74 6.010 5,8% 5.886 880 5.672 1.106 13.544 4,8%
2030 4.061 705 6.320 664 11.750 6,7% 949 134 4.502 30 5.615 5,4% 5.010 839 10.822 694 17.365 6,2%
2031 2.593 635 11.927 133 15.288 8,7% 755 113 4.157 9 5.033 4,8% 3.348 748 16.084 142 20.322 7,3%
2032 2.469 459 7.354 67 10.349 5,9% 621 93 3.895 2 4.611 4,4% 3.090 552 11.249 68 14.960 5,3%
2033 2.048 438 11.395 0 13.881 7,9% 492 76 3.739 0 4.307 4,1% 2.539 514 15.134 0 18.188 6,5%
2034 1.686 429 8.273 0 10.388 5,9% 393 60 2.879 0 3.332 3,2% 2.079 489 11.153 0 13.720 4,9%
2035 1.672 422 6.069 0 8.162 4,6% 305 44 2.584 0 2.932 2,8% 1.976 465 8.653 0 11.094 4,0%
2036 1.469 345 5.694 0 7.508 4,3% 218 28 2.364 0 2.610 2,5% 1.687 373 8.057 0 10.118 3,6%
2037 975 254 1.209 0 2.439 1,4% 149 15 2.193 0 2.357 2,3% 1.124 269 3.403 0 4.796 1,7%
2038 657 135 0 0 792 0,4% 100 8 2.154 0 2.262 2,2% 758 142 2.154 0 3.053 1,1%
2039 288 116 0 0 404 0,2% 72 4 2.154 0 2.230 2,1% 360 120 2.154 0 2.634 0,9%
2040 289 9 0 0 298 0,2% 57 1 2.154 0 2.211 2,1% 346 10 2.154 0 2.510 0,9%
2041 289 3 4.596 0 4.888 2,8% 41 0 2.078 0 2.119 2,0% 330 4 6.674 0 7.008 2,5%
2042 288 2 0 0 291 0,2% 25 0 2.002 0 2.028 1,9% 314 3 2.002 0 2.318 0,8%
2043 214 1 0 0 216 0,1% 11 0 2.002 0 2.013 1,9% 225 2 2.002 0 2.229 0,8%
2044 12 1 0 0 13 0,0% 2 0 2.002 0 2.004 1,9% 14 1 2.002 0 2.017 0,7%
2045 12 1 0 0 13 0,0% 1 0 2.002 0 2.003 1,9% 13 1 2.002 0 2.017 0,7%
2046 12 1 0 0 13 0,0% 1 0 2.002 0 2.003 1,9% 13 1 2.002 0 2.016 0,7%
2047 8 1 7.354 0 7.362 4,2% 0 0 1.795 0 1.796 1,7% 8 1 9.149 0 9.158 3,3%
2048 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 1.588 0 1.589 1,5% 3 0 1.588 0 1.592 0,6%
2049 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 1.588 0 1.589 1,5% 3 0 1.588 0 1.591 0,6%
2050 3 0 9.358 0 9.361 5,3% 0 0 1.588 0 1.589 1,5% 3 0 10.946 0 10.949 3,9%
2051 3 0 6.435 0 6.438 3,7% 0 0 948 0 948 0,9% 3 0 7.383 0 7.386 2,6%
2052 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 834 0 834 0,8% 3 0 834 0 837 0,3%
2053 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 834 0 834 0,8% 3 0 834 0 837 0,3%
2054 3 0 6.435 0 6.438 3,7% 0 0 834 0 834 0,8% 3 0 7.268 0 7.271 2,6%
2055 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 456 0 456 0,4% 3 0 456 0 459 0,2%
2056 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 456 0 456 0,4% 3 0 456 0 459 0,2%
2057 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 456 0 456 0,4% 3 0 456 0 459 0,2%
2058 3 0 0 0 3 0,0% 0 0 456 0 456 0,4% 3 0 456 0 459 0,2%
2059 2 0 0 0 2 0,0% 0 0 456 0 456 0,4% 2 0 456 0 458 0,2%
2060 0 0 7.354 0 7.354 4,2% 0 0 456 0 456 0,4% 0 0 7.810 0 7.810 2,8%
2061 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2062 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2063 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2064 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2065 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2066 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2067 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2068 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2069 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2070 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%
2071 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 251 0 251 0,2% 0 0 251 0 251 0,1%

Perfil de amortizaciones de deuda Intereses Servicio de deuda

Período



 

- 175 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

 

 
Nota:  
 - La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados al 31 de diciembre de 2024. 
- Tipo de Cambio del 31 de marzo de 2025.  
 1/ Incluye créditos contratados con Banca Comercial. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas,Fondo MiVivienda. 

 
 

Org. 
Internacional

es

Club de 
París Bonos Otros  1/ Total %

Org. 
Internacional

es

Club de 
París Bonos Otros  1/ Total %

Org. 
Internacional

es

Club de 
París Bonos Otros  1/ Total %

2072 0 0 3.677 0 3.677 2,1% 0 0 185 0 185 0,2% 0 0 3.862 0 3.862 1,4%
2073 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2074 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2075 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2076 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2077 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2078 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2079 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2080 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2081 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2082 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2083 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2084 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2085 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2086 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2087 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2088 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2089 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2090 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2091 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2092 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2093 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2094 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2095 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2096 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2097 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2098 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2099 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2100 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2101 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2102 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2103 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2104 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2105 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2106 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2107 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2108 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2109 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2110 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2111 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2112 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2113 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2114 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2115 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2116 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2117 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2118 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2119 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2120 0 0 0 0 0 0,0% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 119 0 119 0,0%
2121 0 0 3.677 0 3.677 2,1% 0 0 119 0 119 0,1% 0 0 3.796 0 3.796 1,4%

41.041 7.174 122.231 5.596 176.041 100,0% 12.770 1.548 88.909 873 104.101 100,0% 53.811 8.722 211.140 6.469 280.142 100,0%T O T A L

Perfil de amortizaciones de deuda Intereses Servicio de deuda

Período



 

- 176 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 97. Concertaciones por acreedor 
Período: De enero a marzo 2025  
(Unidades monetarias) 

 
Nota:  Considera las operaciones de endeudamiento externo autorizadas de acuerdo con la fecha de promulgación de la norma legal. 
En el TOTAL no se considera el punto 3. NO SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 32187 LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2025. 
1/ La cancelación de la citada operación de endeudamiento externo se efectuará en un plazo de 8,5 años, mediante cuotas semestrales, consecutivas y en lo posible iguales, venciendo la primera cuota a los 66 meses y la última cuota a los 102 meses, contados a partir de la fecha de suscripción del Contrato de 
Préstamo 
2/ El plazo de cancelación de la citada operación de endeudamiento externo es de 11,5 años, contados a partir de la fecha de suscripción del contrato de préstamo, mediante cuotas semestrales y consecutivas.  
3/ La cancelación de la citada operación de endeudamiento externo se efectúa en 21 cuotas semestrales, consecutivas y en lo posible iguales, conforme a lo señalado en el contrato de préstamo. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, Fondo MiVivienda. 
 

 
 
 
  

US$ Interés Gracia Amortiz.

1. SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 31955  LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2024 400 000 000         
a) Sectores Económicos y Sociales 400 000 000         

BID D.S. 046-2025-EF 19-mar-2025 Mejoramiento de los Servicios Financieron del Banco de la
Nacion a Nivel Nacional

Economia Banco Nación US$ 40.000.000 40 000 000              Tasa SOFR + margen 
BID

 -.- 1/ 0,75%  -.-  -.-

BID D.S. 047-2025-EF 19-mar-2025 Mejoramiento de los Servicios Operativos o Misionales
Institucional en la ONP

Economia ONP US$ 60.000.000 60 000 000              Tasa SOFR + margen 
BID

6 años 20 años 0,75%  -.-  -.-

BID D.S. 055-2025-EF 26-mar-2025 Programa de Impulso a la Vivienda Social en Perú Economia Fondo Mivivienda US$ 300.000.000 300 000 000            Tasa SOFR + margen 
BID

7 años 2/ 0,75%  -.-  -.-

b) Apoyo a la Balanza de Pagos -                          

2. SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 32187  LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2025 46 508 549           
a) Sectores Económicos y Sociales -                          

b) Apoyo a la Balanza de Pagos 46 508 549           

KFW D.S. 048-2025-EF 19-mar-2025 Programa de Apoyo al NAMA de Transporte Urbano Sostenible
en el Perú IV

Economia MEF Euro 40.000.000 46 508 549              Tasa EURIBOR a 6 
meses + margen fijo 

KfW

5 años 3/ 0,25% 0,75%  -.-

3. NO SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 32187  LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2025 -                          

Acreedor Finalidad Unidad EjecutoraFecha de 
PromulgaciónDispositivo Legal SECTOR

         446 508 549 

U. M.

TOTAL

Monto Moneda 
Original

Comisión 
Financiamiento 

Adm./Inicial

Otras 
Comisiones

Comisión 
Compromiso 

Crédito

Monto en Tasa de Período Período



 

- 177 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Externa de mediano y largo plazo 
Cuadro 98. Desembolsos por fuente de financiamiento desde 2015 
En millones de soles 

a/ En el mes de marzo se considera desembolso de la CAF con COFIDE sin garantía del Gobierno Nacional. 
b/ En el mes de noviembre se incluye el desembolso del KFW (Alemania) con COFIDE sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 87 176 miles.  
c/ En el mes de septiembre se incluye la Operación de Administración de Deuda: Prepago de los Bonos Globales Corporativos con COFIDE sin Garantía del Gobierno Nacional por US$ 500 000 miles. 
d/ En el mes de febrero se considera los Bonos Globales Corporativos con PETROPERU sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 1 000 000 miles. 
e/ En el mes de noviembre se considera el desembolso del Deutsche Bank S.A.E. (Banca Comercial) con PETROPERU sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 9 084 miles. 
f/ En el mes de marzo se considera el desembolso del Instituto de Crédito Oficial de España (España) con COFIDE sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 15 000 miles. 
g/ En el mes de abril se considera el desembolso de KFW (Alemania) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 38 862 miles. 
h/ En el mes de abril se considera el desembolso de la Agencia Francesa de Desarrollo (Francia) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 44 987 miles. 
i/ En el mes de abril se considera la Operación de Administración de Deuda: Canje de los Bonos Globales Corporativos con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 600 000 miles. 
j/ En el mes de octubre se considera el desembolso del JPMorgan Chase Bank (Banca Comercial) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 150 000 miles. 
k/ En el mes de febrero se considera el desembolso de JPMorgan Chase Bank (Banca Comercial) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 140 000 miles. 
l/ En el mes de marzo se incluye el desembolso de KFW (Alemania) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por EURO 35 000 miles (equivalente en US$ 38 520 miles). 
m/ En el mes de marzo se considera el desembolso de la Agencia Francesa de Desarrollo (Francia) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por EURO 40 000 miles (equivalente en US$ 45 932 miles). 
n/ En el mes de febrero se considera el desembolso de KFW (Alemania) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por EURO 33 000 miles (equivalente en US$ 38 645 miles). 
o/ En el mes de febrero se considera el desembolso de la Agencia Francesa de Desarrollo (Francia) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por EURO 20 000 miles (equivalente en US$ 21 716 miles). 
p/ En el mes de febrero se considera el desembolso de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. (Banca Comercial) con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por S/ 612 000 miles (equivalente en US$ 164 472 miles). 
q/ En el mes de abril se considera la emisión de los Bonos Globales Corporativos con COFIDE sin garantía del Gobierno Nacional por US$ 300 000 miles. 
r/ En el mes de agosto se considera el desembolso del Instituto de Crédito Oficial de España (España) con la REPÚBLICA (Ministerio de Cultura) por US$ 685 miles. 
s/ En el mes de agosto se incluye la emisión de los Bonos Globales Corporativos con FONDO MIVIVIENDA sin garantía del Gobierno Nacional por S/ 135 000 miles (equivalente en US$ 36 087 miles). 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas,Fondo MiVivienda. 

 
 
 

Mar

I.   Organismos Internacionales 4 202             2 767            991             1 549          3 147         8 889           11 099        5 341           9 744           6 060            573             
BID  246                1 673            445              200              638           1 832           4 665           2 614           1 964           1 708            311             
BIRF 3 483              340              244             1 280          1 641         6 821           5 016           2 269           3 214           3 141            109             
CAF  442                 734              291              41                836            208             a/ 1 399            448             4 545           1 176            154             
FIDA  31                   20                11                27                32              29                19                11                21                35               -               

II.  Club de París  350                 159              420              355              544            417              16               2 058           1 242           1 587            27               
Alemania  206                 72                332              181              468            402             b/  11               1 829           g/ 1 002           l/ 1 449           n/  7                 
Japón  143                 87                89                173              77              14                6                 -0                  70                54                21               
Otros -                  -               -               -               -             -               -                229             f/ h/  171             m/  84               o/ r/ -               

III.  Bonos 10 431           3 865           -               -               2 488         27 180        44 665        2 292           -               12 577        -               
Bonistas 10 431           3 865           -               -               2 488         27 180        c/ 44 665        d/ 2 292           i/ -               12 577        q/ s/ -               

IV.  Otros -                  -               -               -               -             -                36                573              520              620             -               
Otros -                  -               -               -               -             -                36               e/  573             j/  520             k/  620             p/ -               

2024
2025

 601          20 844      11 506      

2022 2023

TOTAL

Fuente de Financiamiento 2015

6 791        

2016

14 983        

2017

1 412        

2018

6 179      1 903        

2019

55 816      

2020

36 486      10 264      

2021



 

- 178 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna 
Cuadro 99. Adeudado por tipo de instrumento, sector institucional, acreedor y/o denominación 
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

 
1/ Incluye deuda bajo la modalidad de adquisición de acciones serie B de la CAF. 
 2/ Incluye deuda de Transferencia de Obligaciones a cargo de la ATU al MEF, provenientes de acreencias con COFIDE. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 

I. CRÉDITOS 1 153                     5 390                6 543              

GOBIERNO NACIONAL 1 062                            6                           1 068                  
Banco de la Nación  154                               -                          154                     
COFIDE   1/ 2/  907                               -                          907                     
Tenedores de los Bonos de la Deuda Agraria   1/ -                                  6                             6                         

GOBIERNOS REGIONALES -                                 6                            6                        
Banco de Credito del Perú -                                  6                             6                         

-                       
GOBIERNOS LOCALES    50                                 94                          145                    

Banco de la Nación  48                                  94                           142                     
Banco de Comercio  2                                    1                             3                         
BBVA Banco Continental -                                 -                         -                       
Banco Agropecuario -                                 -                         -                       
Banco Pichincha -                                 -                         -                       

EMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS   -                                 185                       185                    
Scotiabank Perú -                                 -                         -                       
BBVA Banco Continental -                                  185                         185                     
Banco Internacional del Perú -                                 -                         -                       

EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS   41                                5 099                    5 140                  
Banco de la Nación  41                                 4 078                      4 119                   
Otros -                                 1 021                      1 021                   

II. BONOS 175 974                  -                   175 974          

GOBIERNO NACIONAL 170 087                       -                        170 087             
Bonos Soberanos 170 087                         -                         170 087               

OFICINA NORMALIZACIÓN PREVISIONAL  1 431                           -                        1 431                  
Bonos ONP 1 431                             -                         1 431                   

GOBIERNOS LOCALES   2 455                           -                        2 455                  
Bonos Municipalidad Metropolitana de Lima (MML) 2 455                             -                         2 455                   

EMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS  2 000                           -                        2 000                  
Bonos COFIDE 1 065                             -                         1 065                   
Bonos FONDO MIVIVIENDA  935                               -                          935                     

Corto plazo Total

182 516          5 390                

Mediano y largo plazo

TOTAL 177 127                  

Tipo de Instrumento / Sector Institucional / Acreedor y/o Denominación



 

- 179 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna de mediano y largo plazo 
Cuadro 100. Servicio atendido 
Período: De enero a marzo 2025 
En millones de soles 

 
 Nota:  
- La ejecución es según Fecha Valor (Fecha en la que el acreedor recibe los recursos). 
- Tipo de Cambio utilizado es por Transacción (Fecha en que el Agente Bancario transfiere los recursos al Banco del Acreedor). 
- No considera servicio ejecutado de: Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y Empresas sin garantía del Gobierno Nacional. 
- No considera Bonos ONP 
1/ Reembolso a la MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA por los pagos de los préstamos BID y BIRF. 
a/ Se incluye la Devolución de Fondos del Programa Reactiva de parte de COFIDE por S/ 67,1 miles (equivalente en US$ - 17,7 miles). 
Fuente: SIAD, SIAF-SP, entidades bancarias y financieras públicas y privadas, ONP, Fondo MiVivienda. 

 
I. SERVICIO REGULAR  267 5 720  112 6 099

a. CRÉDITOS  195  166  112  473

BANCO DE LA NACIÓN  15 - -  15
Principal  11 - -  11
Intereses  4 - -  4
Comisión - - - -

MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA   1/ -  51 -  51
Principal -  51 -  51
Intereses - - - -
Comisión - - - -

ESF- GARANTÍA PROG.REACTIVA  16  24  28  68
Principal  16  24 a/  28  68
Intereses - - - -
Comisión - - - -

ESF - PAE MYPE  0  0  0  0
Principal  0  0  0  0
Intereses - - - -
Comisión - - - -

PROGRAMA IMPULSO EMPRESARIAL MYPE  164  90  84  338
Principal  164  90  84  338
Intereses - - - -
Comisión - - - -

b. BONOS  72 5 554 - 5 626

BONOS SOBERANOS  72 5 554 - 5 626
Principal  8 - -  8
Intereses  64 5 554 - 5 617
Comisión - - - -

II. OPERACIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE DEUDA - - - -

TOTAL  267 5 720  112 6 099
Principal  200  166  112  478
Intereses  67 5 554 - 5 621
Comisiones - - - -

Concepto TotalFebEne Mar



 

- 180 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna de mediano y largo plazo 
Cuadro 101. Proyección del servicio mensual del 2024 por tipo de instrumento 
Período: De abril a diciembre 2025 
En millones de soles 

  
Nota: - La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados al 31 de marzo de 2025.  
           - Tipo de Cambio del 31 de marzo de 2025.  
           - No considera Bonos O.N.P. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amt. Int. Total Amt. Int. Total Amt. Int. Total

   ABR  2                  0                  2                 -               -               -                2                  0                  2                 
   MAY  7                  1                  8                 -               -               -                7                  1                  8                 
   JUN  93                10                103             -                124              124              93                134              227             
   JUL  14                4                  18                8                  118              126              22                122              144             
   AGO  7                  1                  8                 -               5 478          5 478           7                 5 480          5 486          
   SET  2                  0                  3                 -               -               -                2                  0                  3                 
   OCT  2                  0                  2                 -               -               -                2                  0                  2                 
   NOV  7                  1                  8                 -               -               -                7                  1                  8                 
   DIC  34                0                  34               -                124              124              34                124              158             

T O T A L  169           8             

Período

6 039        5 863         177          

Total Créditos

5 844         18            187          5 853        

Bonos



 

- 181 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna de mediano y largo plazo 
Cuadro 102. Proyección del servicio anual por tipo de instrumento 
Período: Desde diciembre 2025 al 2055 
En millones de soles 
 

 
Nota:  
- La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados al 31 de marzo de 2025.  
- Tipo de Cambio del 31 de marzo de 2025.  
- No considera Bonos O.N.P. 
a/ Servicio proyectado a partir del mes de abril de 2025. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 

Período Créditos Bonos Total % Créditos Bonos Total % Créditos Bonos Total %

2025 a/  169                   8                       177                  0,1%  18                    5 844                5 863                5,1%  187                  5 853                6 039                2,1%
2026  175                  4 787                4 962                2,8%  17                    11 442             11 460             10,0%  193                  16 229             16 422             5,6%
2027  133                   542                   675                  0,4%  12                    11 049             11 061             9,6%  146                  11 591             11 737             4,0%
2028  130                  7 327                7 457                4,2%  9                      11 025             11 035             9,6%  140                  18 352             18 492             6,4%
2029  287                  13 464             13 751             7,8%  203                  10 162             10 365             9,0%  490                  23 626             24 116             8,3%
2030  287                   242                   528                  0,3%  31                    9 752                9 783                8,5%  318                  9 993                10 311             3,5%
2031  263                  19 840             20 104             11,4%  19                    9 737                9 755                8,5%  282                  29 577             29 859             10,3%
2032  173                  22 215             22 388             12,7%  7                      8 353                8 361                7,3%  180                  30 568             30 748             10,6%
2033  18                    22 473             22 491             12,8% -                    6 982                6 982                6,1%  18                    29 455             29 473             10,1%
2034  18                    18 368             18 386             10,4% -                    5 338                5 338                4,6%  18                    23 705             23 723             8,1%
2035  18                    1 841                1 859                1,1% -                    4 278                4 278                3,7%  18                    6 118                6 136                2,1%
2036  18                     132                   151                  0,1% -                    4 202                4 202                3,7%  18                    4 335                4 353                1,5%
2037  18                    21 326             21 344             12,1% -                    4 184                4 184                3,6%  18                    25 510             25 528             8,8%
2038  18                     132                   151                  0,1% -                    2 710                2 710                2,4%  18                    2 843                2 861                1,0%
2039  18                    16 124             16 142             9,2% -                    2 696                2 696                2,3%  18                    18 819             18 837             6,5%
2040 -                    12 970             12 970             7,4% -                    1 460                1 460                1,3% -                    14 430             14 430             5,0%
2041 -                     163                   163                  0,1% -                     772                   772                  0,7% -                     935                   935                  0,3%
2042 -                    5 241                5 241                3,0% -                     584                   584                  0,5% -                    5 825                5 825                2,0%
2043 -                     294                   294                  0,2% -                     389                   389                  0,3% -                     683                   683                  0,2%
2044 -                    -                    -                    0,0% -                     375                   375                  0,3% -                     375                   375                  0,1%
2045 -                    -                    -                    0,0% -                     375                   375                  0,3% -                     375                   375                  0,1%
2046 -                    1 565                1 565                0,9% -                     385                   385                  0,3% -                    1 950                1 950                0,7%
2047 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2048 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2049 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2050 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2051 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2052 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2053 -                    -                    -                    0,0% -                     303                   303                  0,3% -                     303                   303                  0,1%
2054 -                    1 951                1 951                1,1% -                     270                   270                  0,2% -                    2 221                2 221                0,8%
2055 -                    3 537                3 537                2,0% -                     119                   119                  0,1% -                    3 656                3 656                1,3%

100,0%114 603        114 921        100,0% 2 062            289 146        291 207        174 543        176 286        100,0%  318              

Perfil de amortizaciones de deuda

T O T A L 1 744            

Intereses Servicio de deuda



 

- 182 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna de mediano y largo plazo 
Cuadro 103. Proyección del servicio anual por sector institucional 
Período: Desde diciembre 2025 al 2055 
En millones de soles 

 
Nota:  
- La proyección es de la Deuda Pasiva, que corresponde a desembolsos de créditos y colocación de bonos concertados al 31 de marzo de 2025. 
- En créditos del Gobierno Nacional incluye deuda con Traspaso Recursos: Deuda concertada por el Gobierno Nacional y trasladada al Gobierno Regional o Local. 
- Tipo de Cambio del 31 de marzo de 2025.  
- No considera Bonos O.N.P. 
a/ Servicio proyectado a partir del mes de abril de 2025. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 

A I T A I T A I T A I T A I T

2025 a/  153                5 550              5 703               -              -              -               24              251            276           -               61               61               177                5 863              6 039               
2026 4 081              11 086            15 168             -              -              -               121            246            366            760             128             888            4 962              11 460            16 422             
2027  133                10 760            10 893             -              -              -               102            235            336            440             67               507             675                11 061            11 737             
2028 7 355              10 757            18 113             -              -              -               102            224            326           -               53               53              7 457              11 035            18 492             
2029 13 339            9 903              23 242             -              -              -               132            213            345            279             250             529            13 751            10 365            24 116             
2030  241                9 506              9 748               -              -              -               132            199            332            155             77               232             528                9 783              10 311             
2031 19 682            9 502              29 184             -              -              -               132            186            318            290             67               357            20 104            9 755              29 859             
2032 22 056            8 141              30 196             -              -              -               132            172            305            200             48               247            22 388            8 361              30 748             
2033 22 359            6 785              29 144             -              -              -               132            159            291           -               38               38              22 491            6 982              29 473             
2034 18 253            5 154              23 408             -              -              -               132            146            278           -               38               38              18 386            5 338              23 723             
2035 1 726              4 108              5 834               -              -              -               132            132            265           -               38               38              1 859              4 278              6 136               
2036  18                  4 046              4 064               -              -              -               132            119            251           -               38               38               151                4 202              4 353               
2037 21 162            4 046              25 208             -              -              -               132            106            238            50               33               83              21 344            4 184              25 528             
2038  18                  2 587              2 605               -              -              -               132            92              225           -               31               31               151                2 710              2 861               
2039 15 979            2 587              18 566             -              -              -               163            77              240           -               31               31              16 142            2 696              18 837             
2040 12 807            1 368              14 175             -              -              -               163            61              224           -               31               31              12 970            1 460              14 430             
2041 -                  696                 696                 -              -              -               163            44              207           -               31               31               163                 772                 935                 
2042 5 033               524                5 557               -              -              -               163            28              191            45               32               77              5 241               584                5 825               
2043 -                  352                 352                 -              -              -               194            10              203            100             28               128             294                 389                 683                 
2044 -                  352                 352                 -              -              -              -             -             -             -               24               24              -                  375                 375                 
2045 -                  352                 352                 -              -              -              -             -             -             -               24               24              -                  375                 375                 
2046 1 265               352                1 616               -              -              -              -             -             -              300             34               334            1 565               385                1 950               
2047 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2048 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2049 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2050 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2051 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2052 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2053 -                  303                 303                 -              -              -              -             -             -             -              -              -              -                  303                 303                 
2054 1 951               270                2 221               -              -              -              -             -             -             -              -              -              1 951               270                2 221               
2055 3 537               119                3 656               -              -              -              -             -             -             -              -              -              3 537               119                3 656               

        171 149         111 022          282 171 -             -             -             2 519        2 699        5 218        2 618         1 200         3 818         176 286        114 921        291 207         TOTAL

Período Gobierno Nacional Gobiernos Locales Empresas Públicas T otalDeuda Directa    Deuda Directa    
Gobiernos Regionales

Deuda Directa   



 

- 183 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna de mediano y largo plazo 
Cuadro 104. Concertaciones por acreedor 
Período: De enero a marzo 2025  
(Unidades monetarias) 

 
Nota: 
- Tipo de cambio de la fecha de promulgación de la norma legal 
- En el TOTAL no se considera el punto 3. NO SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 32187 LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2025. 
1/ Ley Nº 32187, Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2025. 
2/ Tasa de interés nominal anual fijada en la fecha de emisión. 
3/ Se amortizará de acuerdo con las características del Bono emitido.  
4/ Las emisiones de Bonos Soberanos se viene realizando con cargo al monto autorizado para operaciones de endeudamiento interno en sectores económicos y apoyo balanza de pagos S/ 3 875 millones. 
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 

 
 
 
 
 
  

Dispositivo Fecha de Monto Moneda Monto en Tasa de Período Período 
Legal Promulg. Original US$ Interés Gracia Amortiz.

1. SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 31955  LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2024  3 862 661                

Bonistas D.S. Nº 015-2025-EF 31/01/2025 Financiar parcialmente el PIP “Creación infraestructura vial
y peatonal en los pasajes 18, 15, 13, 19, 12, calles 03, 02,
01, pasajes internos 17, 11, 10, 9, 8 y resto de pasajes
AA.HH. Nueva Esperanza del Distrito de Ilo - Provincia de
Ilo - Departamento de Moquegua”

Municipalidad Provincial de Ilo S/.  14 400 000                  3 862 661                   2/ -.- 3/ 4/

2. SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 32187  LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2025 10 052 736 983       

a) Sectores Económicos y Sociales 4 101 468 625             

Bonistas Ley N° 32187   1/ 30/11/2024 Sectores economicos y sociales La República S/. 15 360 000 000           4 101 468 625             2/ -.- 3/ 4/

b) Apoyo a la Balanza de Pagos 5 951 268 358             

Bonistas Ley N° 32187   1/ 30/11/2024 Apoyo a la Balanza de Pagos La República S/. 22 287 500 000           5 951 268 358             2/ -.- 3/ 4/

d) Bonos ONP -                              

3. NO SUJETAS AL LIMITE DE LA LEY N° 32187  LEY DE ENDEUDAMIENTO SECTOR PÚBLICO AÑO FISCAL 2025 -                             

       10 056 599 644 

Avance de 
Colocaciones

MonedaAcreedor Unidad Ejecutora / EmisorFinalidad

TOTAL



 

- 184 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Deuda Pública Interna de mediano y largo plazo 
Cuadro 105. Desembolsos por tipo de instrumento y unidad ejecutora desde 2015 
En millones de soles 

 
1/ A partir de abril de 2011, la unidad ejecutora fue la Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público (DGETP). 
2/ A partir de septiembre de 2019, la unidad ejecutora fue la Dirección General del Tesoro Público (DGTP). 
Fuente: SIAD, SIAF-SP. 

  

Marzo

A. Desembolsos y Colocaciones Regulares 7 487        12 515      12 268      12 641      11 284      2 849        5 350        7 958        12 773      15 277      3 846        

I. Créditos 2 777           993              443              90                5                  62                0                  31                43                75                3                 
Banco de la Nación 2 777             993               443               90                 5                   62                 0                   31                 43                 75                 3                  

Ministerio de Defensa 2 588             798               403               84                 5                   62                 0                   31                 43                 75                 3                  
Autoridad Portuaria Nacional (APN) - MTC -                -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Gobierno Regional de Apurímac  96                -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Gobierno Regional de San Martín -                -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Gobierno Regional de Callao -                -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Provincial de Abancay  19                -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP) -                -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Provincial de Cotabambas  2                   4                  -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Provincial de Grau - Chuquibambilla  44                 35                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
DGETP   1/  0                  -                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Provincial Chincheros  7                   22                -                -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Distrital Chalhuahuacho  16                 51                 20                 5                  -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Distrital Coyllurqui  0                   16                 2                  -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Provincial Andahuaylas -                 39                 8                  -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Distrital Haquira  5                   14                 9                   1                  -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Distrital de Cotabambas  0                   2                   0                  -                -               -               -               -               -               -               -               
Municipalidad Distrital Progreso -                 12                -                -                -               -               -               -               -               -               -               

II. Bonos 4 710          11 521        11 824        12 552        11 279        2 787          5 349          7 927          12 730        15 202        3 843          
DGTP   1/ 2/ 4 710            11 521          11 824          12 552          11 279          2 787            5 349            7 927            12 730          15 202          3 843            

B. Operaciones de Administración de Deuda 3 798        10 929      12 040      7 411        18 923       141         -           -           16 604      15 111      -           
I. Bonos 3 798          10 929        12 040        7 411          18 923         141            -              -              16 604        15 111        -              

DGTP   1/ 2/ 3 798            10 929          12 040          7 411            18 923           141              -               -               16 604          15 111          -               

3 846        

2024
2025

29 377      

2022

7 958        

2021

5 350        2 990        30 207      

2018

20 052      24 308      23 444      

Tipo de Instrumento / Unidad Ejecutora

TOTAL DEUDA PÚBLICA INTERNA 11 285        

2019 2020201720162015

30 388      

2023



 

- 185 - 
 

NOTA MEF   |   Ministerio de Economía y Finanzas 
 

Activos Financieros administrados por el Tesoro Público 
Cuadro 106. Activos Financieros administrados por el Tesoro Público  
Al 31 de marzo de 2025 
En millones de soles 

  
1/ Corresponde a estos tipos de recursos que se encuentran depositados en el BCRP. Los recursos que están depositados en el BN o en el sistema financiero privado 
     se encuentran dentro de las categorías “otros recursos”. 
Fuente: Dirección General de Tesoro Público.

1. Recursos propios del Tesoro Público 17 015                      1,5 34,0
1.1 Depósitos en el Banco Central de Reserva  (BCR) 14 217                      1,3 28,4
1.2 Depósitos en el Banco de la Nación (BN)  890                          0,1 1,8
1.3 Depósitos en la banca privada 1 908                        0,2 3,8

0,0
2. Fondos 14 938                      1,3 29,8

2.1 Fondo de Estabilización Fiscal (FEF) 11 757                      1,0 23,5
2.2. Otros fondos 3 181                        0,3 6,3

0,0
3. Recursos de entidades públicas en el Tesoro Público 18 164                      1,6 36,2

3.1 Recursos Directamente Recaudados (RDR)1 3 412                        0,3 6,8
3.2 Recursos Determinados (RD)1 10 787                      1,0 21,5
3.3. Donaciones y Transferencias1 1 515                        0,1 3,0
3.4 Otros Recursos 2 449                        0,2 4,9

Composición de activos financieros administrados por el Tesoro Público Monto % del PBI % del total de los 
activos financieros

Total 50 117                      4,4 100,0



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


